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PERMBLEDHJE

PJESA E PARE — DISPOZITAT PARAPRAKE

Seksioni I — Rregullat e pergjithshme

A. Rregullat e pergjithshme per interpretimin e
Nomenklatures se Kombinuar

Seksioni II — Dispozita Speciale

A. Mallrat per kategori te caktuara te anijeve, vaporeve dhe
mjeteve te tjera lundruese dhe per platformat shpuese
apo te prodhimit.

B. Avionet civil dhe mallrat per perdorim ne aviacionin

civil

Produktet farmaceutike

Kontenieret dhe materialet paketuese

Trajtimi tarifor favorizues sipas natyres se mallrave

Shenjat, shkurtimet dhe simbolet

Njesite suplemetare
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PJESA E DYTE - LISTA E TAKSAVE DOGANORE

Seksioni I

KAFSHET E GJALLA; PRODUKTET ME ORIGJINE
PREJ KAFSHEVE

1.  Kafshet e gjalla.

2. Mishi dhe te brendeshmet e ngrenshme te mishit

3. Peshku dhe kafshet guackore te nenujshme, molusqet
dhe kafshet e tjera jovertebrore ujore

4. Produktet bulmetore; vezet e zogjve; mjalti natyral;
produkte te ngrenshme me origjine prej kafsheve, te
paperfshira apo te paspecifikuara diku tjeter

5. Produktet me origjine prej kafsheve, te paperfshira dhe
te paspecifikuara diku tjeter

Seksioni 11

PRODUKTET VEGJETALE

6.  Pemet dhe bimet e tjera, te gjalla; zhardhoket, rrenjet
dhe te ngjashmet me to; lulet e prera dhe gjethnajat
zbukuruese

7.  Zarzavatet e ngrenshme, rrenjet dhe tuberat perkates

Kapitulli

8. Frutat dhe arrat e ngrenshme; lekurat e agrumeve apo
te pjeprave

9. Kafe, ¢aj, mate dhe ereza

10.  Dritherat

11. Produktet e industrise bluajtese; malt; niseshtete;
inuline; gluteni i grurit

12. Farat vajore dhe frutat me permbajtje vajore; kokrra,
fara dhe fruta te ndryshme; bimet industriale apo
medicinale; kashta dhe tagjia

13.  Lac; gomat, rreshirat, lengje dhe ekstrakte te tjera
vegjetale

14. Materialet vegjetale qe perdoren per thurje; produktet
vegjetate te paperfshira dhe te paspecifikuara diku
tjeter.

Seksioni 111

VAJRA DHE DHJAMRA PREJ KAFSHEVE APO
VEGJETALE DHE PRODUKTET E NDARJES SE
TYRE; YNDYRA TE PERGATITURA TE
NGRENSHME; DYLLET VEGJETALE APO PREJ
KAFSHEVE

15. Vajra dhe dhjamra prej kafsheve apo vegjetale dhe
produktet e ndarjes se tyre; yndyrna te pergatitura te
ngrenshme; dyllet vegjetate apo prej kafsheve

Seksioni IV

USHQIME TE PERGATITURA; PIJET, ALKOOLET
DHE
UTHULLAT; DUHANET DHE ZEVENDESUESIT E
PERPUNUAR TE DUHANIT

16. Ushqimet e pergatitura prej mishit, peshkut apo
krustaceve, molusqeve apo kafsheve te tjera
jovertebrore ujore

17.  Shegeri dhe embelsirat prej tij

18. Kakao dhe pregatitjet prej kakaos

19. Pergatitjet prej drithrave, miellit, niseshtese apo
qumeshtit; produktet e pastigerise apo te brumrave

20. Pergatitje prej zarzavateve, frutave, arrave apo pjeseve
te tjera te bimeve

21. Pergatitje te ndryshme te ngrenshme

22. Pijet, alkoolet dhe uthullat

23. Mbetjet dhe kthimet nga industrite ushqimore; tagjia e
pergatitur per kafshet

24. Duhani dhe zevendesuesit e perpunuar te duhanit



Kapitulli
Seksioni V
PRODUKTET MINERALE
25. Kriperat; sulfuret; oksidet dhe guret; materialet

suvatuese, gelgere dhe ¢imento
26.
27.

Xeheroret, zgjyrat dhe hiri

Lendet djegese minerale, vajrat minerale dhe produktet
e distilimit te tyre; substancat bituminoze; dyllet
minerale

Seksioni VI

PRODUKTET E INDUSTRISE KIMIKE

APO TE INDUSTRIVE TE LIDHJEVE

28. Kimikatet inorganike; perberjet organike dhe

inorganike te metaleve te ¢gmuar, te metaleve te

rralle, te elementeve radioaktive apo te izotopeve

29. Kimikatet organike

30. Produktet farmaceutike

31. Pleheruesit

32. Ekstraktet ngjyrosese dhe tanike; taninet dhe
derivatet e tyre; ngjyrosesit, pigmentet dhe lende te
tjera ngjyrosese; bojrat dhe llustrosesit; stuko dhe
mastiget e tjera; bojrat e shkrimit

33. Vajrat thelbesore dhe rreshirat; pergatitjet e
parfumerise, kozmetikes, apo te tualetit

34. Sapuni, agjentet organike me veprim te
siperfagshem, preparatet larese, preparatet
lubrifikuese, dyllet artificiale, dyllet e pergatitura,
preparatet llustrosese apo pastruese, qirinjte dhe
artikuj te ngjashem, pastat modeluese, "dyllet
dentare" dhe perparatet dentare me baze allgie

35. Substanca albuminoidale; niseshtete e
modifikuara; ngjitesat; enzimat

36. Eksplozivet; produktet piroteknike; shkrepset;
lidhjet piroforike; preparatet ecak tuara te
djegshme

37. Mallrat fotografike dhe kinematografike

38. Produkte te ndryshme kimike

Seksioni VII

PLASTIKAT DHE ARTIKUJT PREJ TYRE;
GOMA DHE ARTIKUJT PREJ SAJ

39. Plastikat dhe artikujt prej tyre
40. Goma dhe artikuj prej gome

Kapitulli

Seksioni VIII

LEKURET E PAPERPUNUARA, LEKURET E
PERPUNUARA, GEZOFET DHE ARTIKUJT E TYRE;
TAKEMET DHE PAJIMET E KUAJVE (SHALA,
FRERI) ; MALLRAT E UDHETIMIT, CANTA DORE
DHE MBAJTES TE NGJASHEM; ARTIKUJT PREJ
ZORREVE TE KAFSHEVE (PERVEC FSHIKEZAVE
TE KRIMBIT TE MENDAFSHIT)

41. Lekuret e paperpunuara (pervegse gezofeve ) dhe
lekuret e perpunuara

42.  Artikujt prej lekure; takemet dhe pajimet e kalit;

mallrat e udhetimit, ¢antat e dores dhe konteniere te

ngjashem; artikuj prej te brendshmeve te kafsheve

(perveg fshikezave te krimbit te mendafshit)

43. Gezofet dhe qimet artificiale; prodhimet prej tyre

Seksioni IX

DRURI DHE ARTIKUJT PREJ DRURI; QYMYRI I
DRURIT; TAPA DHE ARTIKUJT PREJ TAPE;
PRODHIMET PREJ KASHTE, PREJ ASPARTO APO
PREJ MATERIALEVE TE TJIERA GERSHETUESE;
PUNET NE XUNKTH APO ME KALLAMA

44.  Druri dhe artikujt prej druri, qymyri i drurit
45. Tapa dhe artikujt prej tape
46. Prodhimet e kashtes, te aspartos apo te materialeve te

tjera thurese; punimet ne xunkth dhe me kallama

Seksioni X

BRUMI I DRURIT APO I MATERIALEVE TE
TJERA FIBROZE CELULOZIKE; LETER DHE
KARTON I RICIKLUESHEM ( MBETJE DHE
KTHIME ); LETRA DHE KARTONI, ARTIKUJT
PREJ TYRE

47. Brumi i drurit apo i materialeve te tjera fibroze
celulozike; leter dhe karton i riciklueshem ( mbetje
dhe kthime)

48. Letra dhe kartoni; artikuj prej brumit te letres, prej

letre apo kartoni

49. Librat, revistat, pikturat dhe produkte te tjera te

industrise se shtypit; doreshkrimet; shtypshkrimet dhe

projektet



Kapitulli

50.
51.

52.
53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.
66.

67.

Seksioni XI

TEKSTILET DHE ARTIKUJT TEKSTILE

Mendafshi

Leshi, qime te holla apo te ashpra kafshesh; fije prej
fllokeve te kalit dhe pelhura te endura prej tyre
Pambuku

Fibra te tjera tekstile vegjetale; fill letre dhe pelhura te
endura prej fijeve prej letre

Filamentet e bera nga njerezit; shiritat dhe te ngjashme
me to te materialeve tekstile te bera nga njerezit

Fibrat shtapel te bera nga njerezit

Mbushje, shajak dhe pelhura te paendura; fijet
speciale; spango, kordone, litare, kabllo dhe artikujt
prej tyre

Qilimat dhe mbulues te tjere te dyshemese prej tekstili
Pelhura speciale; pelhura tekstile tufted; tantellat
tapicerite; zbukurimet; gendismat

Pelhurat tekstile te ngopura, te veshura, te mbuluara
apo te laminuara; artikujt tekstile te nje llo ji te
pershtatshem per perdorim industrial

Pelhurat e thurura me shume file apo me nje file
Artikuj te veshjes dhe pjese shtese per veshjet, te
thurura me shume file apo nje file

Artikuj te veshjes dhe plotesues te veshjeve, jo te
thurura me nje file apo me shume file.

Artikuj te tjere te bere me tekstile; kompletet; veshjet e
perdorura dhe artikuj tekstile te perdorur; lecka
mbeturine

Seksioni XII

VESHJET E KEMBEVE, VESHJET E KOKES,
CADRAT, CADRAT E DIELLIT, BASTUNET,
BASTUNET MBESHTETES, KAMZHIKET,
ARTIKUJT PER GJUETI DHE PJESET PREJ
TYRE; PUPLAT E PERGATITURA DHE
ARTIKUJT E BERE ME TO; LULET
ARTIFICIALE; ARTIKUJ TE FLOKEVE TE
NJEREZVE

Veshjet e kembeve, galloshet dhe te ngjashmet e tyre;
pjeset e artkujve te tille

Veshjet e kokes dhe pjeset e tyre

Cadrat, ¢adrat e diellit, bastunet, bastunet mbeshtetes,
kamzhiket, artikujt per gjueti dhe pjeset e tyre

Puplat dhe pushi i pergatitur, artikujt e bere nga puplat
apo nga pushi; lulet artificiale, artikujt prej flokeve te
njerezve

Kapitulli

Seksioni XIII

ARTIKUJT PREJ GURI, ALLCIE, CIMENTOJE,
ASBESTI, MIKE APO MATERIALE TE NGJASHME;
PRODUKTET QERAMIKE;

QELQI DHE PRODHIMET PREJ QELQI

68.  Artikujt prej guri, allgie, ¢cimentoje, asbesti, mike apo
materiale te ngjashme

69  Produkte geramike

70  Qelqi dhe prodhimet prej qelqi

Seksioni XIV

PERLAT NATYRALE APO TE KULTIVUARA,
GURET E CMUAR APO GJYSEM TE CMUAR,
METALET E CMUARA, METALE TE VESHUR ME
METAL TE CMUAR DHE ARTIKUJT PREJ TYRE;
IMITACIONET E BIZHUTERIVE; MONEDHAT

71. Perlat natyrale apo te kultivuara, guret e gmuar apo
gjysem te ¢muar, metalet ¢ gmuara, metale te veshura
me metal te ¢gmuar dhe artikujt e tyre; imitacione te
bizhuterive; monedha

Seksioni XV

METALET BAZE DHE ARTIKUJT ME METALEVE
BAZE

72. Giza dhe geliku

73.  Artikujt prej gizes dhe ¢elikut

74. Bakri dhe artikujt prej bakri

75. Nikeli dhe artikujt prej tij

76. Alumini dhe artikujt prej tij

77.  (Rezervuar per perdorime te mundshme ne te ardhmen
ne Sistemin e Harmonizuar)

78. Plumbi dhe artikujt prej tij

79. Zinku dhe artikujt prej tij

80. Kallaji dhe artikujt prej tij

81. Metale te tjere baze; metalogeramikat; produktet prej
tyre

82. Veglat e punes, pajisjet e punes, takemet e ngrenies,
luget dhe pirunet prej metali baze; pjeset e tyre prej
metali baze

83.  Artikuj te ndryshem prej metali baze



Kapitulli

Seksioni XVI

MAKINERI DHE PAISJET MEKANIKE; PAJISJE
ELEKTRIKE; PJESET E TYRE; RREGJISTRUESIT
DHE RIPRODHUESIT E TINGULLIT,
RREGJISTRUESIT DHE RIPRODHUESIT E
IMAZHIT
TELEVIZIV DHE ZERIT, PJESET DHE
PLOTESUESIT E KETYRE ARTIKUJVE

84. Reaktoret nukleare, bolieret, makineri dhe paisje
mekanike; pjeset e tyre

85. Makineri dhe paisje elektrike, pjeset e tyre regjistruesit
dhe riprodhuesit e tingullit, regjistruesit dhe
riprodhuesit e imazhit televiziv dhe zerit, pjeset dhe
plotesuesit e ketyre artikujve

Seksioni XVII

MJETET E TRANSPORTIT RRUGOR, AJROR,
DETAR DHE PAJISJET SHOQERUESE TE
TRANSPORTIT

86. Lokomotivat e trenave apo tramvajeve, vagonet dhe
pjeset e tyre; fiksuesit dhe pershtatjet e shinave te
hekurudhave apo tramvajeve, pjeset e tyre; pajisjet
mekanike te sinjalizimit (perfshire elektro-mekanike)
te te gjitha llojeve

87. Mjetet e transportit te ndryshem nga vagonet e
hekurudhes ose tramvajit, pjeset dhe plotesuesit e tyre

88. Avionet, anijet e hapesires, dhe pjeset e tyre

89. Anijet, varkat dhe strukturat lundruese

Seksioni XVIII

INSTRUMENTAT DHE APARATET OPTIKE,
FOTOGRAFIKE, KINEMATOGRAFIKE, MATESE,
KONTROLLI, PRECIZIONI, MJEKESORE OSE
KIRURGJIKALE; ORET E TE GJITHA LLOJEVE;
INSTRUMENTAT MUZIKORE; PJESET DHE
PLOTESUESIT E TYRE

90. Instrumentat dhe aparatet optike,
fotografike kinematografike, matese, kontrolli,
precizioni, mjeksore ose kirurgjikale; pjeset dhe
plotesuesit e tyre

91. Oret e te gjitha llojeve dhe pjeset e tyre

92. Instrumentat muzikore; pjeset dhe plotesuesit te
artikujve te tille

Kapitulli

Seksioni XIX

ARMET DHE MUNICIONET; PJESET DHE
PLOTESUESIT E TYRE

93. Armet dhe municionet; pjeset dhe plotesuesit e tyre.

Seksioni XX

ARTIKUJ TE NDRYSHEM TE PRODHUAR

94. Mobilerite; krevatet, dysheket, mbajteset e dyshekeve,
jasteqet dhe shtresa te ngjashme te mbushura; llambat
dhe pajime ndri¢imi, jo te perfshira ose specifikuara
diku tjeter; shenjat ndriguese, pllakat e emrit ndriguese
dhe te ngjashmet e tyre; ndertesat e parafabrikuara

95. Lodrat, pajisjet e lojrave dhe ato te sporteve; pjeset dhe
plotesuesit e tyre

96. Artikuj te ndryshem te prodhuar

Seksioni XXI

VEPRAT E ARTIT, COPAT E MBLEDHURA
NGA KOLEKSIONISTET DHE ANTIKAT

97. Veprat e artit, copat e mbledhura nga koleksionistet dhe
antikat

98. Irezervuar

99. Dispozita per klasifikime te veganta

PJESA E TRETE — SHTOJCAT E TARIFAVE

Seksioni |

Lista e substancave farmaceutike te cilat “caktohen per
trajtimet pa takse doganore

Shtojca 1. Lista eem rave te perbashket nderkombetare
(INN) dhene per substancat farmaceutike nga
Organizata Boterore e Shendetit, te cilat jane pa
takse doganore

Shtojca 2 Lista e parashtesave dhe prapashtesave te cilat ne

kombinim me INN-te e Shtojces 1, pershkruajne

kriperat, esteret apo hidratet e INN; keto kripera,
estere dhe hidrate jane pa takse, ne kushtet kur



Shtojca 3

ato jane te klasifikueshme ne te njejt:in kre 6-

shifror te sistemit te hannonizuar sikurse

korresponduesit INN

Kriperat, esteret dhe hidratet e INN, te cilat nuk
klasifikohen ne te njejtet krere te Sistemit te
Harrnonizuar si dhe ernrat korrespondues INN, te
cilat jane pa takse doganore.

Shtojca 4

Shtojca 5

Shtojca 6

Lista e  produkteve fannaceut:ike  te
d.rn.th.

prodhimin e

ndermjetrne, produktet te cilat

perdoren  per produkteve

fannacut:ike perfimdirntare, te cilat jane pa
takse doganore

Seksioni 1T

(Rezervuar per perdorim ne te ardhmen ne

Sistemin e Harmonizuar)

Seksioni 111

Mallrat e paperdorshme per konsum njerezor



PJESA E PARE
DISPOZITAT PARAPRAKE



SEKSION |
RREGULLAT E PERGJITHSHME

A. Rregullat e pergjithshme per interpretimin e Nomenklatures se Kombinuar

Klasifikimi ne Nomenklaturen e Kombinuar te mallrave do te udhehiget sipas parimeve ge pasojne:

1. Titujt e Seksioneve, Kapitujve dhe nenkapitujve jane dhene vetem per lehtesi referimi; per gellime ligjore, klasifikimi do te
percaktohet ne perputhje me kushtet e krereve dhe shenimeve relative te ndonje Seksioni apo Kapitulli dhe me kusht ge te
tilla krere ose Shenime nuk e kerkojne ndryshe, ne perputhje me rregullat e meposhtme:

@

(b)

Cdo reference ne nje kre per nje artikull do te merret sikur perfshin nje reference per ate artikull te paplotesuar apo te
pambaruar, me kusht ge, ashtu si¢ eshte paragitur, artikulli i pambaruar apo i paplotesuar ka karakterin thelbesor te
artikullit te plotesuar apo te mbaruar. Ai gjithashtu do te merret sikur perfshin nje reference per ate artikull te plotesuar
apo te mbaruar (ose ge mund te klasifikohet si i mbaruar apo i plotesuar sipas ketij rregulli), por i paragitur te
pamontuara apo te ndara.

Cdo reference ne nje kre per nje material apo substance do te merret sikur perfshin nje reference per perzierjet apo
kombinimet e atij materiali apo substance me materiale apo substanca te tjera. Cdo reference per mallrat e atij
materiali apo substance te dhene, do te merret sikur perfshin nje reference per mallrat e perbera teresisht apo
pjeserisht prej materialeve apo substancave te tilla. Klasifikimi i mallrave te perbera nga me shume se nje material
apo substance do te behet ne perputhje me parimet e Rregullit (3).

3. Kur nga zbatimi i rregullit 2 (b) ose per ndonje arsye tjeter, mallrat jane, ne pamje te pare, te klasifikueshme ne dy apo me
shume krere, klasifikimi do te ndikohet nga kriteret e meposhteme:

@

(b)

©

kreu i cili jep pershkrimin me specifik do te preferohet nga kreret ge japin nje pershkrim me te pergjithshem.
Megijithate, kur dy apo me shume krere secili i referohet vetem pjeses se materialeve apo substancave ge bejne pjese
ne mallrat e perbere apo te perziera, apo vetem pjeses se artikujve ne nje grup te vendosur per shitien me
pakice,keta krere do te vleresohen njelloj te specifikuar ne lidhje me keto mallra, edhe nese njeri prej tyre jep nje
pershkrim me te sakte apo me te plote te mallrave.

mallrat e perbera dhe perzierjet ge perbehen nga materiale apo komponente te ndryshem dhe mallrat e vendosura ne
nje grup per shitien me pakice, te cilat nuk mund te klasifikohen sipas rregufiit 3 (a) do te klasifikohen sikur perbehen
nga materialet apo komponenti ge i jep atyre karakterin thelbesor, aq sa eshte e mundur te zbatohet ky kriter.

kur mallrat nuk mund te klasifikohen sipas rregullave 3(a) apo 3(b), ato do te klasifikohen ne kreun i cili ndodhet i
fundit ne rendin numerik, midis atyre mallrave ge meritojne te njejtin vleresim.

Mallrat ge nuk mund te klasifikohen sipas rregullave te mesiperme do te klasifikohen ne kreret me te pershtatshem, me

mallrat me te cilat ato jane te ngjashme.

@

(b)

Ne shtese te rregullave te mesiperme, rregullat e meposhtme do te zbatohen ne perputhje me mallrat ge permbajne:

Kutite e kamerave, kutite e instrumenteve muzikore, kutite e armeve, kutite e veglave te piktures, kutite e bizhuterive
dhe kontenieret e ngjashem vecanerisht te pershtatur per te futur nje artikull apo grup artikujsh te vecante, te
pershtatshem per perdorim afatgjate dhe te paragitura se bashku me artikujt per te cilet ato jane bere, do te klasifikohen
me keto artikuj, ne rast se sipas llgjit te tyre shiten normalisht bashke me to. Megjithate, ky rregull nuk zbatohet per
kontenieret te cilet i japin te teres karakterin e saj thelbesor.

Sipas rregullit 5(a), materialet paketuese dhe kontenieret paketues™ te paragitur bashke me mallrat brenda do te
klasifikohen me keto mallra, nese ato jane te nje lloji te cilet normalisht perdoren per paketimin e te tilla mallrave. Por
kjo klauzole nuk eshte e detyrueshme kur te tilla materiale paketuese apo konteniere jane gartesisht te pershtatshem
per riperdorim.

Per gellime ligjore, klasifikimi i mallrave ne nenkreret e nje kreu, do te percaktohet ne perputhje me kushtet e ketyre

nenkrereve dhe te ndonje Shenimi relativ te nenkrerut, mutatis mutandis, sipas rregullave te mesiperme, me kuptimin se

(1) Termi ‘material paketues’ dhe ‘kontenier paketues’ do te thote kontenier te jashtem apo te brendshem, mbajtes,
mbeshtjelles apo mbeshtetes ndryshe nga pajisjet e transportit (p.sh. kontenier transporti), pelhure e gomuar/leter katrama,
mjet ngritieje apo pajisie ndihmese transporti. Termi kontenier paketues nuk perfshin kontenieret referuar rregullit 5 (a).



vetem nenkreret e te njejtit nivel jane te krahasueshem. Per gellimet e ketij rregulli, shenimet relative te Seksioneve dhe
Kapitujve zbatohen gjithashtu, perveg kur konteksti e kerkon ndryshe.

SEKSIONI 1l
DISPOZITA SPECIALE
A. Mallrat per kategori te caktuara te anijeve, vaporeve dhe mjeteve te tjera lundruese dhe per platformat
shpuese apo te prodhimit.

1. Taksat doganore pezullohen per mallrat ge jane te destinuara per tu trupezuar ne anije, vapore apo mjete te tjera lundruese te
listuar ne listen me poshte, per gellime te ndertimit, riparimit, mirembajtjes apo konvertimit, dhe per mallrat ge jane te
destinuara per te pershtatur apo pajisur te tilla anije, vapore apo mjete te tjera lundruese.

2.Taksat doganore pezullohen per :

(@) mallrat te destinuara per tu trupezuar ne platformat shpuese apo te prodhimit :
1. te fiksuar, nennkreu ex 8430 49 ge operojne ne apo jashte urave territoriale te Republikes se Shqiperise, apo

2. lundruese apo zhytese, nenkreu 8905 20,

per gellime te ndertimit, riparimit, mirembajtjes apo kembimit dhe per sa i perket mallrave te destinuara per pajisjen e
platformave ne fjale.

Mallra te tilla si lende djegese te motoreve, lubrifikante dhe gaz, ge jane te domosdoshem per funksionimin e
makinerive dhe aparaturave te cilat nuk ndikojne ne menyre te perhershme dhe nuk jane pjese integrale e
platformave dhe perdoren ne bord per ndertim, riparim, mirembajtje, kembim apo pajisje te ketyre platformave,
gjithashtu vleresohen sikur perdoren ne platformat shpuese apo te prodhimit;

(b) tubat, tubacionet, kabllot dhe pjeset lidhese te tyre, ge lidhin keto platforma shpuese apo prodhuese me token.

Kodi Pershkrimi

8901 Mjete lundruese, varkat e ekskursionit, anijet e kargos, tragetet, varkat me motor dhe
te ngjashme per transportin e personave apo mallrave :

8901 10 - Mjetet lundruese, varkat e eskursionit dhe anijet e ngjashme kryesisht

te projektuara per transportin e personave; tragetet e te gjitha llojeve :

8901 10 10 - - Anije lundrimi

8901 20 - Cisternat :

8901 20 10 - - Anije lundrimi

8901 30 - Anijet frigorifer, te ndryshme nga ato te nenkreut 8901 20 :

8901 30 10 - - Anije lundrimi

8901 90 - Anijet e tjera per transportin e mallrave dhe anije te tjera per transport te njerezve
dhe mallrave :

8901 90 10 - - Anije lundrimi

8902 00 Anijet e peshkimit; vaporet fabrike dhe anije te tjera per perpunimin apo ruajtjen e
produkteve te peshkimit :

8902 00 10 - Anije lundrimi

8903 Jahtet dhe mjete te tjera ujore per kenagesi dhe sporte; varkat vozitese dhe kanoet :
- Te tjera:

8903 91 - - Varkat me vela, me ose pa motor ndihmes :




890391 10 - - - Anije lundrimi
8903 92 - - Varkat me motor, te ndryshme nga varkat me motor jashte
bordit :

890392 10 - - - Anije lundrimi

8904 00 Anije rimorkiator dhe anije shtytese:

8904 00 10 - Anijet rimorkiator
- Anijet shtytese :

8904 00 91 - - Anije lundrimi

8905 Mjete ujore ndricuese, zjarrfikese, gerryese, vingat notues dhe mjete te tjera, lundrimi i
te cilave eshte ndihmes i funksionit kryesor te tyre; skelat lundruese; platformat
lundruese ose platformat e shpimit apo platformat e prodhimit:

8905 10 - Gerryesit :

8905 10 10 - - Anije lundrimi

8905 90 - Tetjera:

8905 90 10 - - Anije lundrimi

8906 Mjete te tjera ujore, perfshi luftanijet dhe lundrat e shpetimit te ndryshme nga varkat
vozitese :

8906 10 00 - Luftanijet
- Te tjera:

8906 90 10 - - Anije lundrimi

3. Pezullimi i nenshtrohet kushteve te percaktuara ne udhezimin perkates mbi proceduren e kontrollit doganor per perdorimin
e ketyre mallrave.

1.

Avionet civil dhe mallrat per perdorim ne aviacionin civil
Perjashtimi nga taksat doganore jepet per :
- avionet civil;

- mallra te caktuara per perdorim ne aviacionin civil dhe per tu trupezuar ne to gjate procesit te
prodhimit, riparimit, mirembajtjes, rindertimit, modifikimit apo kembimit;

- avionet simulues per trajnim pilotesh dhe pjeset e tyre, per perdorim ne aviacionin civil.
Keto mallra mbulohen prej krereve dhe nenkrereve te renditur ne tabelen e paragrafit 5.

Per gellime te paragrafit 1, nendarja e pare dhe dyte, “avione civil' do te thote avione ndryshe nga avionet e
perdorur ne ushtri ose sherbime te ngjashme ne Republiken e Shqiperise ge kryejne nje regjistrim ushtarak
apo jo-civil.

Per gellime te paragrafit 1, nendarja e dyte, shprehja “per perdorim ne avione civil’ do te perfshije mallrat per
perdorim ne avionet simulues per trajnim pilotesh per perdorim civil.

Perjashtimi nga detyrimet doganore do t'i nenshtrohet kushteve te vendosura ne ligjiN nr.102/2014, “Kodi
Doganor i Republikés sé Shqipérisé”, Neni 227

Megjithaté, kéto kushte nuk do té zbatohen né rastet kur avionét civilé qé pérfshihen né nénkrerét 8802 11,
8802 12, 8802 20, 8802 30, 8802 40 jané regjistruar né regjistrin e njé Shteti Anétar ose té njé vendi té treté
né pajtim me Konventén Aviacioni Civil Ndérkombétar i datés 7 dhjetor 1944 dhe referenca éshté béré né
deklaratén doganore pér Iéshim né garkullim té liré né certifikatén pérkatése té regjistrimit.

Mallrat ge i nenshtrohen perjashtimit nga detyrimet doganore mbulohen prej krereve apo nenkrereve te
meposhtem:

3917 40, 4011 30, 4012 13, 4012 20, 6812 99, 7324 10, 7326 20, 8302 10, 8302 20, 8302 42, 8302 49, 8302 60,
8407 10, 8408 90, 8409 10, 8411, 8412 10, 8412 21, 8412 29, 8412 31, 8412 39, 8412 80 80, 8412 90, 8413 19,
8413 20, 8413 30, 8413 50, 8413 60, 8413 70, 8413 81, 8413 91, 8414 10, 8414 20, 8414 30, 8414 51, 8414 59,
8414 80, 8414 90, 8415 81, 8415 82, 8415 83, 8418 10, 8418 30, 8418 40, 8418 61, 8418 69, 8419 50, 8419 81,



8421 19, 8421 21, 8421 23, 8421 29, 8421 31, 8421 39, 8424 10, 8479 90, 8483 10, 8483 30, 8483 40, 8483 50,
8483 60, 8483 90, 8484 10, 8484 90, 8501 32, 8501 52, 8501 61, 8501 62, 8501 63, 8502, 8504 10, 8504 31,
8504 32, 8504 33, 8504 40, 8504 50, 8507, 8511 10, 8511 20, 8511 30, 8511 40, 8511 50, 8511 80, 8518 10,
8518 22, 8518 29, 8518 30, 8518 40, 8518 50, 8519 81 95, 8521 10, 8526, 8528 52, 8529 10, 8531 10 95, 8531 20,
8531 80, 8539 10, 8544 30, 8801, 8802 11, 8802 12, 8802 20, 8802 30, 8802 40, 8803 10, 8803 20, 8803 30,
9001 90, 9002 90, 9014 10, 9025, 9029 20 38, 9030 31, 9030 33, 9030 89, 9032, 9104.

Ne nenkreret e meposhtem, perjashtimi nga detyrimet doganore i mallrave per perdorim ne aviacionin civil jepet vetem
per mallrat e pershkruara ne kolonen e dyte:

Nenkreu Pershkrimi

3917 21 90, 3917 22 90, Me pershtates bashkangjitur
3917 23 90, 3917 29 00, 3917 31,
3917 33, 3917 39 00, 7413 00,
8307 10, 8307 90

4008 29 Forma profile, te prera ne mase

4009 12, 4009 22, 4009 32, Te pershtatshme percjelljen e gazeve apo lengjeve.

4009 42

3926 90, 4016 10, 4016 93 Per perdorime teknike

4016 99

4504 90 Rondele, guarnicionet dhe bashkues te tjere.

6812 80 Te tjera veg veshjeve, paisjeve shtese te veshjeve, veshjeve

te kembes, kapele, leteres, kartonit te trashe, shajakut ose
bashkuesit e presuar te fibrave te asbestit, ne flete apo role.

6813 20, 6813 81, 6813 89 Me baze asbesti apo substancave te tjera minerale
7007 21 Xham mbrojtes, pa kornize
7322 90 Ngrohes te ajrit dhe shperndaresit e ajrit te ngrohte

(perjashtuar pjeset )

7324 90 Artikuj sanitare (perjashtuar pjeset e tyre)

7608 10, 7608 20 Me pershtates bashkangjitur, te pershtatshme per
percjellijen e gazeve ose te lengjeve.

8108 90 Tuba dhe tubacione, me pershtates bashkangjitur, te
pershtatshme per percjelljen e lengjeve ose te gazeve.

8415 90 Te kondicionereve te nenkrereve 8415 81, 8415 82 ose
8415 83

8419 90 Pjeset e njesive te kembimit te nxehtesise




Nenkreu

Pershkrimi

8479 89

8501 20, 8501 40

8501 31

8501 33

8501 34

8501 51

8501 53

8516 80 20

8522 90

8529 90

8536 70

8543 70 90

8803 90 90

9020 00

9029 10

9029 90

Baterite  hidropneumatike; aktuatoret ~mekanike per
ndryshimin e goditjeve; njesite e tualetit te percaktuara ne
menyre specifike; lageshtuesit e ajrit dhe heqgesit e
lageshtise; mekanizem ndihmes, jo-elektrik; motoret starter
jo-elektrik; starterat pneumatik per motoret turboreaktive,
turbohelike dhe turbina te tjera gazi; fshireset e xhamave
mbrojtes, jo-elektrike; rregullatoret e helikave, jo-elektrike.

Te nje fugie me teper se 735 W por jo me teper se 150 kW

Te nje fugie me teper se 735 W, gjeneratoret DC

Motoret te nje fugie jo me teper se 150 kW dhe gjeneratoret

Gjeneratoret te nje fugie me teper se 375 W

Te nje fugie me teper se 735 W

Te nje fugie jo me teper se 150 kW

Montuar vetem me nje lidhje elektrike te meparshme thjesht
te izoluar, perdorur per antingrirje ose shkrirje.

Montime dhe nenmontime ge konsistojne ne dy apo me teper
pjese ose cope te fiksuara apo te lidhura se bashku, per
aparaturat e nenkreut 8519 81 95 dhe 8519 89 90.

Montime dhe nenmontime ge konsistojne ne dy apo me teper
pjese ose cope te fiksuara apo te lidhura se bashku, per
aparaturat e kreut 8526.

Lidhesa plastike per fibra optike, dengje te fibrave optike ose
kabllo.

Regjistruesit e fluturimeve, sinkronet dhe perkthyesit
elektrike, pajisjet shkrirese dhe demisters me rezistence
elektrike.

Perfshire avionet pa motor

Perjashtuar pjeset

Numeruesit elektrik apo elektronik te rrotullimit.

Prej numeruesve te rrotullimit, treguesve te shpejtesise dhe
takometrave.




Nenkreu Pershkrimi
9109 10, 9109 90 Te nje gjeresie apo diametri jo me teper se 50 mm
9405 10, 9405 60 Prej plastikave apo prej metali baze
9405 92, 9405 99 Prej artikujve te nenkrereve 9405 10 apo 9405 60, prej
plastikave apo prej metali baze

C. Produktet farmaceutike

1. Perjashtimi nga detyrimet doganore parashikohet per produktet farmaceutike te kategorive te meposhtme :

(1) substancat farmaceutike te cilat mbulohen prej CAS RN (numri kimik abstrakt i sherbimit te regjistrimit) dhe emri i
perbashket nderkombetar (INN) listuar ne Aneksin 3;

(2) kriperat, esteret dhe hidratet e INN te cilat jane te pershkruara nepermjet kombinimit te INN te Aneksit 3 me
parashtesat dhe prapashtesat e Aneksit 4, po ge se produkte te tilla te klasifikohen ne te njejtin nenkre 6 — shifror te
HS sikurse dhe INN korresponduese ;

(3) kriperat, esteret dhe hidratet e INN, te cilat jane te listuara ne Aneksin 5 dhe te cilat nuk klasifikohen ne te njejtin
nenkre 6 — shifror te HS sikurse dhe INN koresponduese ;

(4) produktet e ndermjetme farmaceutike, p.sh. perberjet te nje lloji te perdorura ne prodhimin e produkteve
perfundimtare te cilat mbulohen prej CAS RN dhe emrave kimik, te listuara ne Aneksin 6.
2. Raste te vecanta :

(1) INN mbulon vetem ato substanca te pershkruara ne listat e publikimeve INN, te rekomanduara dhe propozuara prej
Organizates Boterore e Shendetesise (WHO). Kur numri i substancave te mbuluara prej nje INN eshte me i vogel se
ai i mbuluar prej CAS RN, vetem ato substanca te mbuluara prej INN do te jene objekt i trajtimit pa takse doganore ;

(2) Kur nje produkt i Aneksit 3 apo i Aneksit 6, identifikohet nga CAS RN korresponduese si nje izomer specifik, vetem ky

izomer mund te trajtohen pa takse doganore;

(3) Derivatet e dyfishta (kriperat, esteret dhe hidratet) te INN, te identifikuara nga nje kombinim i INN se Aneksit 3 me
parashtesen apo prapashtesen e Aneksit 4, trajtohen pa takse doganore, nese ato te klasifikohen ne te njejtin nenkre
6-shifrore sikurse dhe INN koresponduese :

Shembull : alanine metil ester, hidrokloride ;

(4) kur nje INN e Aneksit 3 eshte nje kripe (apo nje ester), asnje kripe tjeter (apo ester) e acidit koresponues INN nuk
mund te trajtohet pa takse doganore :

shembull : oxprenoate kaliumi (INN): pa takse doganore
oxprenoate natriumi : me takse doganore
D. Kontenieret dhe materialet paketuese
Kur kontenieret dhe materialet paketuese te perfshire nga rregullat e paragrafit 1 (a) dhe (b) permbajne apo jane te
paragitura me mallra me pershkrime te ndryshme tarifore, vlera e konteniereve dhe materialeve paketuese, per
gellime te percaktimit te vleres se tyre te taksueshme, duhet te ndahent proporcionalisht midis mallrave ge
permbajne, ne raport me vleren e ketyre mallrave.

E. Trajtimi tarifor favorizues per shkak te natyres se mallrave ose te perdorimit te tyre te vecante

1. Me plotesimin e disa kushteve, trajtimi tarifor favorizues per shkak te natyres se mallrave ose te perdorimit te tyre
te vecante, eshte i mundur per mallrat ge perfshihen ne nenkreret 0101 21 00; 0102 21 10; 0102 21 30; 0102 21



90; 0102 29 29; 0102 31 00; 0102 39 10; 0102 90 20; 0102 90 91; 0206 29 10; 0206 10 10; 0206 8010; 0206 90
10; 0407 11 00; 0407 19 11, 0407 19 19; 0701 10 00; 0713 10 10; 0713 33 10; 1501 10 10; 1501 20 10; 1502 10
10; 1502 90 10; 1503 00 11; 1508 10 10; 1508 90 10; 2501 00 51; 2701 12 10; 2710 12 11; 2710 12 15; 2710 19
11; 2710 19 15; 2710 19 71; 2710 19 75; 2710 19 93; 2712 90 31; 2712 90 33.

Secili nga nenkreret e mesiperm permban shenimin ne fund te faqes: “Klasifikimi ne kete Kod i nenshtrohet
kushteve te Nenit 28 te K.D. dhe pikave 169 deri 179 te D.Z.”

Mallrat e papershtatshem per konsum per te cilat trajtimi tarifor favorizues eshte dhene per arsye te natyres se tyre,
jane listuar ne shtojcen 4, referuar kreut nen te cilin ato jane klasifikuar se bashku me pershkrimin dhe sasite e
dentyruesve te perdorur. Mallra te tille konsiderohen te papershtatshem per konsum kur mallrat per tu denatyruar
dhe denatyruesit jane nje perzjerje homogjene dhe ndarja eshte ekonomikisht e pazbatueshme.



SHENJAT, SHKURTIMET DHE SIMBOLET

* | referohet nje kodi te ri
| | referohet kodeve te perdorura vitin e meparshem por me nje mbulim tjeter
AD F/IM Takse shtese per miellin
AD S/Z Takse shtese per shegerin
b/f Shishe te vogla
cm/s Centimetra per sekonde
EA Komponent bujgesor
€ Euro
INN Emer nderkombetar jo-tregtar
INNM Emer nderkombetar i modifikuar jo-tregtar
ISO Organizata nderkombetare per standardizim
Kbit 1 024 bits
kg/br Kilogram, bruto
Kg/net Kilogram, neto
kg/net eda Kilogram ne peshe neto te thare
100 kg/net mase 100 kilogram, lende e thate neto
MAX Maksimum
Mbit 1048 576 bit
MIN Minimum
ml/g Mililiter(a) per gram
mm/s Milimeter(a) per sekonde
RON Numri i kerkuar i oktanit
Shenim:

Nje numer kreu, i vendosur midis kllapave katrore ne kolonen 1 te listes se taksave doganore, tregon se
ai kre eshte fshire (per shembull, kreu [1519]).



NJESITE SUPLEMENTARE

c/k Numri i Karateve (1 karat metrik =2x10™ kg)

celel Numri i elementeve

ct/l Kapaciteti mbajtes i dobishem ne tone @

g Gram

gi FIS Gram te izotopeve fissile

Kg H20; Kilogram i peroksidit te hidrogjenit

Kg K;O Kilogram i oksidit te kaliumit

Kg KOH Kilogram i hidroksidit te kaliumit (potase kaustike)
Kg met.am Kilogram te metilamines

Kg N Kilogram te azotit

Kg NaOH Kilogram te hidroksidit te natriumit (soda kaustike)
Kg/net eda Kilogram te peshes neto te thate

Kg Py0s Kilogram te pentaoksidit te difosforit

Kg 90% sdt Kilogram te substances 90 % te thate

Kg U Kilogram te uraniumit

1000 kWh 1000 kilovat ore

| Liter

1000 | 1000 litra

1 alc. 100 % liter ne alkool te paster (100%)

m Meter

m? Meter katror

m? Meter kub

1000 m® 1000 meter kub

pa Numer palesh

p/st Numer artikujsh (krere, kokrra, cope lule/ bime/ peme etj.)
100 p/st Njeqind artikuj

1000 p/st Njemije artikuj

TJ Tera-xhaul (vlera kalorike bruto)

Pa njesi suplementare

@ ‘Kapaciteti mbajtes i dobishem ne ton’ (ct/l) do te thote kapaciteti mbajtes i mjeteve te lundrimit i shprehur ne ton, pa perfshire
rezervat ne depot e anijeve (karburant, pajisje, furnizime ushgimore, etj.). Personat ge jane ne bord (ekuipazhi dhe pasagjeret)
dhe bagazhet e tyre jane te perjashtuara.



PJESA E DYTE
LISTA E TAKSAVE DOGANORE



SEKSIONI 1
KAFSHET E GJALLA; PRODUKTET ME ORIGJINE PREJ KAFSHEVE

Shenime

1.  Cdo reference ne kete Seksion per nje specie apo lloj te vecante kafshe, perve¢ kur konteksti e kerkon ndryshe,
perfshin referencen e asaj specie apo kafshe ne moshe te re.

2. Vegse kur konteksti e kerkon ndryshe, gjate gjithe Nomenklatures ¢do reference per produktet e “thara” perfshin
gjithashtu produktet ge jane te dehidratuar, te avulluara apo te thara ne ngrice.

KAPITULLI 1
KAFSHET E GJALLA

Shenim

1. Ky Kapitull perfshin te gjitha kafshet e gjalla, perveg:

(a) Peshkut dhe kafsheve guaskore ge jetojne nen uje, molusgeve dhe kafsheve te tjera jo vertebrore ujore, te kreut
0301, 0306, 0307 apo 0308;

(b) Kulturave e mikro-organizmave dhe produkteve te tjera te kreut 3002; dhe

(c) Kafsheve te kreut 9508.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0101 Kuaj, gomere dhe mushka te gjalla:
- Kuajt
0101 2100 | —— Te races se paster per riprodhim * ...........cccccovrinininicieiee e 2 p/st
0101 29 ——Tetjera
01012910 | ———Pertherfe ..o 10 p/st
01012990 | — == T EJOra . i 10 p/st
0101 30 00 | — GOMEIE.....ecvveeerreraeessseeesseesssessssseesssseesssseeeessseesssseess s sesss st 10® plst
0101 90 00 | = T LJBIAu vttt sttt 10 p/st
0102 Gjedhe te gjalla:
— Gjedhe:
0102 21 — — Te races se paster per riprodhim:
0102 21 10 | — —— Meshgerra (gjedhet femra ge nuk kane pjelle) * ..o 2 p/st
0102 21 30 | — == LOPBE e s 2 p/st
01022190 | ——— T EOra * oo 2 p/st
0102 29 ——Te tjera:
0102 29 05 | ——— Te nenllojit Bibos apo te nenllojit Poephagus..........ccocovvvvvvivrreennnee 10 p/st
o TR EJBIA touiiiieee e
0102 29 10 | ———— Me peshe jo me Shume S& 80 KJ.......covrrevarerrireineniee e 10 p/st

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve t& nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 t&€ VKM Nr. 651, daté
10.11.2017 ““Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé .

. WKilasifikimi ne kodin 0101 30 00 nese eshte race e paster per i nénshtrohet kushteve t& nenit 56, pika 2 t& Kodit Doganor dhe neneve
84 deri 91 t¢ VKM Nr. 651, daté 10.11.2017 dhe tarifa eshte 2%.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
— ——— Me peshe me shume se 80 kg por jo me shume se 160 kg:
0102 29 21 10 p/st
0102 29 29 Pa takse p/st
0102 29 41 10 p/st
0102 29 49 10 p/st
— ——— Me peshe me shume se 300 kg:
————— Meshqerra (gjedhet femra ge nuk kane pjelle):
0102 29 51 10 p/st
0102 29 59 10 p/st
0102 29 61 10 p/st
0102 29 69 10 p/st
0102 29 91 10 p/st
0102 29 99 10 p/st
—Buall:
0102 31 00 | —— Te races se paster per Fiprodnim* ..........cccccviiinniiniiene e 2 plst
0102 39 ——Te tjera:
01023910 | — —— Te H0jit ShEEPIAK. ......cveveviririiiirieie e 10 plst
01023990 | — == T HOIA . i s 10 plst
0102 90 — Te tjera:
0102 90 20 | —— Te races se paster per riprodhim *..............ccoceviviiiiiii s 2 plst
——Te tjera
0102 90 91 | ——— Te llojit shtepiak 10 plst
01029099 | — == T LB e 10 plst
0103 Derra te gjalle:
0103 10 00 | — Kafshe te races se Paster ... 2 plst
— Te tjera:
0103 91 —— Qe peshojne me pak se 50 kg:
010391 10 | ——— Te lojit SNEEPIAK ......cevveeieicreiciccec e o) plst
01039190 | — —— TELEIA cueveveveiicieiet e 2 plst
0103 92 — — Qe peshojne 50 kg ose me shume:
— —— Te llojit shtepiak:
010392 11 | — ——— Dosa qe kane pjelle te pakten nje here, te nje peshe jo me pak se
160 KO v e 2 plst
01039219 | ————TELEIA woovriiiiiiececcee e 2 plst
010392 90 | — == TELJEIA weveveriieeiiiieee sttt ettt bbbt plst
0104 Dele dhe dhi te gjalla:
0104 10 — Dele:
0104 10 10 | —— Te races se paster per riprodnim............cocoveeinniicin 2 plst
—— Te tjera:
0104 10 30 | ——— Qingja (deri NE NJ& VIEE) .evvrvrveieriiierieiinitcie sttt e plst
01041080 | === TEHLIA .cocuiieecececeee e plst

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 té VKM Nr. 651, daté
10.11.2017 *“*“Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.

@ Derrat me nje peshe nen 30 kg jane me tarife 0%



Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0104 20 — Dhi:
0104 20 10 | —— Te races se paster per riprodhim...........ccoeceevirierenienieieneceeeeeee 2 p/st
0104 20 90 | — — T T c.eeuiieieiiciieeietctete ettt 2 p/st
0105 Shpende te gjalle, domethene, shpendet e llojit Gallus domesticus,
rosa, pata, gjela deti dhe shpende indie:
— Me peshe jo me shume se 185 g:
010511 — — Shpende te llojit Gallus domesticus:
— —— Zogj femra per seleksionim dhe riprodhim:
0105 11 11 | — — — — TE TACES POI VEZE ..c..emeneveuiiireieeeiieeeeteieete sttt ettt eae e Pa takse p/st
0105 11 19 | —— = = T@ I vttt ettt et sae e ere e Pa takse p/st
———Te tjera:
01051191 | — ———Te races PEI VEZE.....cccuivuiiiiiiiiiiiiiiiiiiciec s 2 p/st
0105 1199 | — — — = TE T .eouieiieiiiiieieecieeeic ettt sttt 2 p/st
01051200 | —— Gjela dhe pula deti...........ccooooueirieiiieiieeeeee e Pa takse p/st
01051300 | — = ROSA ..ottt ettt sttt Pa takse p/st
010514 00 | — — PaAta.....ooiiiiiieieeee ettt Pa takse p/st
01051500 | —— Guinea oWl ..ottt Pa takse p/st
— Te tjera:
010594 00 | — — Shpende te llojit Gallus domesticus ..............ccccoeveeriiriiinienneennenn. 2 p/st
010599 —— Te tjera:
010599 10 | — — = ROSA .eviniiieiicieienieecece ettt 15 p/st
01059920 | ———Pata ..o 15 p/st
01059930 | ———Gjela dhe pula deti ..oc.eeeieierierieieeieeeeeeee e 15 p/st
0105 99 50 | ——— Pule afrikane Guinea fOWIS .........cccoeivieenireinenincineeeceeeereane 15 p/st
0106 Te tjera kafshe te gjalla:
— Gjitaret:
0106 1100 | — — Primatet ...........ccooeviiiiiiiiiiiiiiceteceeec et 2 p/st
0106 12 00 | — — Balenat, delfinet dhe derrat e detit (gjitare te llojit cetacea); lopet
e detit (gjitare te llojit sirenia), fokat, luanet e deti, walruses (gjitare
te Hojit pinnipedia) .............ccoooeviiiiiiiieiceeee e 2 p/st
0106 13 00 | —— Devete dhe gamilet (Camelidae) .............cccoceeveriinininiiniennencnnene 2 p/st
0106 14 —— Lepujt:
0106 14 10 | ——— Lepujt Shtepiak......cccoeieeierireineriicneeccenceneceeeeseereesneaene 2 p/st
0106 14 90 | — — — T (JOIA ..eevueeuieiieiieie ettt sttt ettt ettt ete st sbe et e steseeebesneense e 2 —
0106 1900 | — — Te tJera.....ccooueiiiiiiiieeeeee ettt 2 —
0106 20 00 | — Zvarraniket (perfshire gjarperinjte dhe breshkat detare) ............... 2 p/st
— Shpendet:
010631 00 | —— Shpendet grabitqare .................cocoeieiieniriiinieeee e 2 p/st
0106 32 00 | —— Psittaciformes (duke perfshire papagallet, papagall trupvogel,
macaws dhe cockatoos) .............cooceiiiiiiiiiiiien 2 p/st
0106 33 00 | — — Strucat; emus (Dromaius novaehollandiae) .............c....c..coceoee. 2 p/st
0106 39 —— Te tjera:
010639 10 | — — — Pellumbat .......cccooiniiniiiiiiiiinieeccee e 2 p/st
0106 39 80 | — — — T OIA . c.ceeuenieeieieerieiie ettt sttt sae e ene e saeneas 2 —
— Insektet
010641 00 | ——BIetet ......c.ccooueiieiieiieiiieeeetetece ettt ettt 2 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

01064900 | ——Te tjera 2 —

010690 00 | —Te tJera.....cc.coueiuiiiiiiiiiiiieiieteteeeete ettt 2 —




Shenim

1.

KAPITULLI 2

MISHI DHE TE BRENDSHMET E NGRENSHME TE MISHIT

Ky Kapitull nuk perfshin:

(@)
(b)
©

Produktet e llojeve te pershkruar ne kreret 0201 deri 0208 apo 0210, te papershtatshme per konsum njerezor;
Zorret, fshikezat apo stomaket e kafsheve (kreu 0504) apo gjaku i kafsheve (kreu 0511 apo 3002); apo

Dhjamin prej kafsheve, pervec produkteve te kreut 0209 (Kapitulli 15).

Shenime shtese

1.

A

Shprehjet e meposhtme kane kuptimet sipas percaktimeve per to ketu :

(a) “trupa te gjedheve”, per gellimet e nenkrereve 0201 10 dhe 0202 10: trupa te plote te kafsheve per therje,
pasi u eshte kulluar gjaku, hequr organet e brendshme dhe rrjepur, te importuara me apo pa koka, me apo pa
kembet dhe me apo pa te brendshme te bashkangjitura. Kur trupi importohet pa koka, kjo e fundit duhet te
jete e ndare nga trupi ne piken e bashkimit atloido-occipital. Kur importohet pa kembe, keto te fundit duhet
te jene prere tek pika e bashkimit carpo-metacarpal apo tarso-metatarsal; “trupi” perfshin pjesen e perparme
te saj te perbere nga te gjitha kockat dhe zverkun, qafen dhe shpatullat te kene me shume se 10 pale brinje

(b) “gjysme trup i gjedheve”, per gellime te nenkrereve 0201 10 dhe 0202 10, produkt i rezultuar nga ndarja
simetrike e te tere trupit nepermjet gendres se ¢do vertebre cervikale, dorsale, lumbare dhe sakrale dhe
nepermjet gendres se gjoksit dhe te symphysis ischio-pubic; “gjysme trupi” perfshin pjesen e perparme te tij

te perbere nga te gjitha kockat dhe zverkun, qafen dhe shpatullat te kene me shume se 10 brinje.

(c) “cereke te kompensuar”, per gellimet e nenkrereve 0201 20 20 dhe 0202 20 10 : porcione te perbera nga

njera prej :

—  cereket e perparme te perbera nga te gjitha kockat dhe zverkun, qafen dhe shpatullat, dhe te prera ne
hallkezen e dhjete; ¢ereku i pasme i perbere nga te gjitha kockat dhe kofshen dhe sirloin, dhe te prera

ne hallkezen e trete, ose

—  cereket e perparme te perbera nga te gjitha kockat dhe zverkun, qafen dhe shpatullat, dhe te prera ne
hallkezen e peste, me gjoksin dhe brinjet te bashkangjitura; ¢ereku i pasme i perbera nga te gjitha

kockat dhe nga kofsha dhe sirloin, dhe te prera ne hallkezen e tete.

Cereket ¢ perparme dhe te pasme ge perbejne “gereket e kompensuar” duhet te paragiten ne dogane ne te
njejten kohe dhe ne numer te barabarte, dhe pesha totale e cerekeve te perparme duhet te jete e barabarte me
ate te atyre te pasme; megjithate, mund te lejohet nje diference midis peshes se dy pjeseve te ngarkeses, me

kusht qge ai nuk e kalon 5% te peshes te pjeses me te rende (gerek e perparme apo te pasme);

(d) “cereket e perparme te pandare”, per gellimet e nenkrereve 0201 20 30 dhe 0202 20 30: pjesa e perparme ¢
nje trupi e perbere nga te gjitha kockat dhe zverku, qafa dhe shpatullat, me nje minimum prej kater pale
brinjesh dhe nje maksimum prej 10 pale brinje (kater pjeset e para te hallkave duhet te jene te plota, te tjerat

mund te jene te prera) me apo pa brinjet e holla;

(e) “cereket e perparme te ndare”, per gellimet e nenkrereve 0201 20 30 dhe 0202 20 30: pjesa e perparme € nje
gjysme trupi e perbere nga te gjitha kockat dhe zverku, qafa dhe shpatullat, me nje minimum prej kater pale
brinje dhe nje maksimum prej 10 pale brinje (kater brinjet e para duhet te jene te plota, te tjerat mund te

jene te prera) me apo pa brinjet e holla;

(f)  “cereket e pasme te pandare”, per gellimet e nenkrereve 0201 20 50 dhe 0202 20 50: pjesa e pasme e nje
trupi e perbere nga te gjitha kockat dhe kofshet dhe sirloin, duke perfshire filetot, me nje minimum prej tre

pale brinje te plota apo te prera, me apo pa kercinjte dhe me apo pa brinjet e holla;

(g) “cereke te pasme te ndare” per qgellimet e nenkrereve 0201 20 50 dhe 0202 20 50: pjesa e pasme € nje
gjysme trupi e perbere nga te gjitha kockat dhe kofsha dhe sirloin, duke perfshire filetot, me nje minimum

prej tre pale brinjesh te plota apo te prera, me apo pa kercinjte dhe me apo pa brinjet e holla;



(h) 1. “prerje te qafes” dhe “prerje te gurmazit dhe prerje te holla”, per gellimet e nenkrereve 0202 30 50:
pjesa dorsal e gerekut te perparme, duke perfshire pjesen me te larte te shpatullave, fituar nga nje
cerek i perparme me nje minimum prej kater brinje nga nje prerje pergjate nje vije te drejte nepermjet
pikes ku hallkeza e pare bashkohet me segmentin e pare sternal deri tek pika e reflektimit te nje
diafragme mbi brinjen e dhjete;

2. “prerje te gjoksit”, per gellimet e nenkrereve 0202 30 50 : pjesa me e poshtme e gerekut te perparme te
perbere prej fundit te kerthizes dhe majes se gjoksit.

Produktet e mbuluara prej shenimeve shtese 1(A) (a) deri ne (g) te ketij kapitulli mund te paraqiten me ose pa
kolonen vertebrale.

Ne percaktimin e numrit te brinjeve te plota apo te prera te referuara ne paragrafin 1(A), merren ne konsiderate
vetem ato qe jane te bashkangjitura me shtyllen kurrizore. Nese shtylla kurrizore eshte hequr, merren ne
konsiderate vetem brinjet e plota ose te prera te cilat kane qene bashkangjitur direkt me shtyllen kurrizore.

Shprehjet e meposhtme kane kuptimet sipas percaktimeve per to ketu:

(@) “trup ose gjysme trup”, per gellimet e nenkrereve 0203 11 10 dhe 0203 21 10 : derra te therur ne forme te
trupave te derrave shtepiake te cileve u eshte kulluar gjaku dhe hequr te brendshmet dhe nga te cilet u jane
hequr gimet dhe thundrat. Gjysme trupat rrjedhin nga trupat e plote nepermjet ndarjes te ¢do vertebre
cervikale, dorsale, lumbare dhe sakrale, ndermjet apo pergjate gendres se gjoksit dhe ndermjet symphysis
ischio-pubic. Keto trupa dhe gjysme trupa mund te jene me apo pa kokat, kembet, dhjamin qe zgjerohet,
veshkat, bishtat apo diafragmat. Gjysme trupat mund te jene me apo pa korden spinale, trute apo gjuhen.
Trupat dhe gjysme trupat e dosave mund te jene me apo pa gjendrat e qumeshtit (gjendrat mamale);

(b)  “kofshe” (kembet), per gellimet e nenkrereve 0203 12 11, 0203 22 11, 0210 11 11 dhe 0210 11 31: pjesa e
pasme (kaudal) e gjysme trupave duke perfshire kockat, me apo pa kembet, kercinjte, lekuren apo dhjamin
poshte lekures. Kofsha (kemba) eshte e ndare nga pjesa tjeter e gjysme trupit keshtu ge ajo perfshin,
maksimumi, vertebren e fundit lumbar.

(c) “fundet e perparme”, per gellimet e nenkrereve 0203 19 11, 0203 29 11, 0210 19 30 dhe 0210 19 60 : pjesa
anteriore (kraniale) egjysme trupit pa koken, duke perfshire kockat, me apo pa kembet, kercinjte, yndyren
nen lekure apo lekuren e trashe te jashtme.

Fundet e perparme jane te ndara nga ajo qe mbetet nga gjysme trupi, keshtu qe ajo perfshin, te pakten,
vertebren e peste dorsale.

Pjesa e siperme ( dorsale ) e fundit te perparme, nese permban apo jo kocken e sheshte dhe muskujt
bashkangjitur, (fundin e qgafes i fresket apo ne gjendje te kripur), do te konsiderohet si prerje ¢ ijeve, kur ai
eshte e ndare nga pjesa e poshtme (ventrale) e fundit te perparme te pakten nga nje prerje pikerisht poshte
kolones vertebrore;

(d) “shpatullat”, per gellimet e nenkrereve 0203 12 19, 0203 22 19, 0210 11 19 dhe 0210 11 39: pjesa me e
poshtme e fundit te perparme nese permban apo jo kocken e sheshte dhe muskujt bashkangjitur, duke
perfshire kockat, me apo pa kembet, kercinjte, dhjamin nen lekure apo lekuren e trashe te jashtme.

Kocka e sheshte dhe muskujt bashkangjitur te paraqitura veg, mbeten te klasifikuara ne kete nenkre si pjese
e shpatullave.

(e) “ijet”, per gellimet e nenkrereve 0203 19 13, 0203 29 13, 0210 19 40 dhe 0210 19 70 : pjesa me ¢ larte e nje
gjysme trupi duke u zgjeruar nga vertebra e pare cervikale deri tek vertebra kaudale, duke perfshire kockat,
me apo pa fileten, kocken e sheshte, dhjamin nen lekure apo lekuren e trashe te jashtme.

[jet jane te ndara nga pjesa me e poshtme e nje gjysme trupi nga nje prerje pikerisht poshte kolones
vertebrore;

(f)  “bark”, per gellimet e nenkrereve 0203 19 15, 0203 29 15,0210 12 11 dhe 0210 12 19 : pjesa me e poshtme
e nje gjysme trupi e vendosur midis kofshes (kembes) dhe shpatullave, zakonisht e njohur si “panceta”, me
apo pa kocka, por me lekuren e jashtme te trashe dhe me dhjamin poshte lekures;

(g) “anet per proshute”, per gellimet e nenkrereve 0210 19 10: gjysme trupi i derrit pa koken, faget, kembet,
bishtin, dhjamin shtese, veshkat, fileten, kocken e sheshte, sternumin, kolonen vertebrore, kocken pelvike

dhe diafragmen;

(h)  “spencers”, per gellimet e nenkrereve 0210 19 10: ana per proshute pa kofshen, nese eshte apo jo me kocke;



(ij) “anet tre te katertat”, per gellimet e nenkrereve 0210 19 20: anet per proshute pa fundet e perparme, nese
jane apo jo me kocke;

(k) “meset”, per gellimet e nenkrereve 0210 19 20: anet per proshute pa kofshet dhe fundin e perparme, nese
eshte apo jo me kocke;

Nenkreu gjithashtu perfshin prerje te meseve qe permbajne ind te filetes se mishit dhe barkut ne porcione
normale te meseve te plota.

Pjeset e prerjeve te percaktuara ne paragrafin 2A(f) futen ne te njejtin nenkre, vetem nese permbajne cipen e
trashe dhe dhjamin nen lekure.

Nese prerjet futen ne nenkreret 0210 11 11,0210 11 19,0210 11 31,0210 11 39, 0210 19 30 dhe 0210 19 60 jane
te rrjedhura nga nje ane per proshute nga te cilat kockat e percaktuara sipas paragrafit 2A(g) jane te hequra, linjat
e prerjes duhet te ndjekin ato te treguara ne paragrafin 2A(b), (c) dhe (d) perkatesisht; ne ¢do rast, keto prerje apo
pjese duhet te permbajne kocka.

“Nenkréret 0206 49 00 dhe 0210 99 49 pérfshijné, n€ veganti, kokat apo gjysmat e kokave té derrave shtépiaké,
me apo pa truté, faget apo gjuhét, dhe pjesét prej tyre.

Koka eshte e ndare nga pjesa tjeter e gjysme trupit, si me poshte:
— nga nje prerje e drejte paralele deri tek kraniumi; apo

— nga nje prerje paralele e kraniumit siper mbi nivelin e syve dhe te anuar ne pjese ballore te kokes, ne kete
menyre nofullat te mbeten te ngjitura tek gjysme karkasa.

Konsiderohen, ndér t€ tjera, pjesé t&€ kokés faqet, flegrat dhe veshét po ashtu si edhe mishi i bashkangjitur me
kokén, n€ vecanti me pjesén e mbrapme t&é katkés. Megjithaté pjesét e kokés pa kocka t€ paraqitur mé vete, qé i
pérkasin pjesés sé pérparme (pjesa e gushés q€ &shté pjesé e shpatullés, pjesa e gushés qé quhet “gusha e
poshtme”,ose pjesa e gushés qé pérfshin pjesén e “gushés s€ poshtme” dhe pjesén e gushés sé shpatullés)
klasifikohen né nénkreun 0203 19 55, 0203 29 55, 0210 19 50 apo 0210 19 81, si¢ mund t& jeté rasti.”

Per gellimet e nenkrereve 0209 00 11 dhe 0209 10 19, “dhjam derri nen lekure” ka kuptimin e lendes dhjamore e
cila akumulohet nen lekuren e derrit dhe ngjitet me te, pavaresisht nga pjesa e derrit prej te ciles ajo vjen; ne ¢do
rast, pesha e lendes dhjamore duhet te tejkaloje peshen e lekures.

Keto nenkrere perfshijne gjithashtu dhjamin e derrit poshte lekures pre;j te ciles eshte hequr lekura.

Per gellimet e nenkrereve 0210 11 31, 0210 11 39, 0210 12 19 dhe 0210 19 60 deri 0210 19 89, produkte ne te
cilat raporti uje/proteine ne mish ( permbajtja e azotiti x 6,25) eshte 2,8 apo me pak konsiderohet si i *“ thare apo i
tymosur”. Permbajtja e azotit percaktohet ne perputhje me metoden ISO 937-1978.

Per gellimet e kreut 0204 , shprehjet e meposhtme kane kuptimin e percaktuar me poshte per to:

(a) “trup”, per gellimet e nenkreut 0204 10, 0204 21, 0204 30, 0204 41, 0204 50 11 dhe 0204 50 51 : trupat e
plote te kafsheve te therura pasi u eshte hequr gjaku, hequr te brendshmet dhe lekura, te importuara me apo
pa koka, me apo pa kembe dhe me apo pa te brendshme te tjera te bashkangjitura. Kur trupi importohet pa
koka, keto te fundit, duhet te jene te ndara nga trupi ne bashkimin atloido-accipital. Kur importohen pa
kembe, keto te fundit duhet te priten ne bashkimet carpo-metaccarpal apo tarso-metattarsal,

(b) “gjysme trupa”, per gellimet e nenkrereve 0204 10, 0204 21, 0204 30, 0204 41, 0204 50 11 dhe 0204 50 51
: produkte ge rezultojne nga ndarja simetrike e trupit te plote nepermjet gendres se ¢do vertebre cervikale,
dorsal, lumbar dhe sacral dhe nepermjet gendres se symphysis sternum dhe ischio-pubic;

(c) “Cereket e perparme te shkurtra”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 10, 0204 42 10, 0204 50 13 dhe 0204
50 53 : pjesa e siperme e trupit me apo pa gjoksin duke perfshire te gjitha kockat dhe shpatullat, fundin dhe
mesin e qafes, prere ne kend te drejte tek kocka e pasme me nje minimum prej pese dhe nje maksimum prej
shtate vertebra te plota apo te prera;

(d) “cereket e perparme te shkurta”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 10, 0204 42 10, 0204 50 13 dhe 0204 50
53 : pjesa e perparme e gjysme trupit me apo pa gjoksin duke perfshire te gjitha kockat dhe shpatullat,
fundin dhe mesin e qafes, prere ne kend te drejte tek shtylla kurrizore me nje minimum prej pese dhe nje
maksimum prej shtate pale brinje te plota apo te prera;



(e) “shtylla kurrizore dhe/ose fundet me te mira”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 30, 0204 42 30, 0204 50
15 dhe 0204 50 55 : pjeset qe mbeten nga trupi pasi u janee hequr kembet dhe gjysmat e perparme te
shkurtra me apo pa veshkat; shtylla kurrizore ve¢ nga fundet me te mira perfshijne nje minimum prej pese
vertebrash 1lumbar; fundet me te mira kur ndahen ve¢ nga shtylla kurrizore duhet te perfshijne nje
minimum prej pese pjese te brinjeve te plota apo te prera;

(f)  “ shtylla kurrizore dhe/ose fundet me te mira”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 30, 0204 42 30, 0204 50
15 dhe 0204 50 55 : pjeset qe mbeten nga gjysme trupi pasi u jane hequr kembet dhe gjysmat e perparme te
shkurtra me apo pa veshkat; shtylla kurrizore ve¢ nga fundet me te mira perfshijne nje minimum prej pese
vertebrash llumbar; fundet me te mira kur ndahen ve¢ nga shtylla kurrizore duhet te perfshijne nje
minimum prej pese pjese te brinjeve te plota apo te prera;

(g) “kembet”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 50, 0204 42 50, 0204 50 19 dhe 0204 50 59: pjesa e poshtme
e trupit ge permban te gjitha kockat dhe kembet dhe te prera ne kend te drejte tek shtylla kurrizore tek
vertebra e gjashte lumbar pikerisht nen ilium apo tek vertebra e katert sacral nepermjet anteriorit ilium drejt
symphysis ischhio-pubic;

(h) “kembet”, per gellimet e nenkrereve 0204 22 50, 0204 42 50, 0204 50 19 dhe 0204 50 59: pjesa e poshtme
e gjysme trupit qe permban te gjitha kockat dhe kembet dhe te prera ne kend te drejte tek shtylla kurrizore
tek vertebra e gjashte lumbar pikerisht nen ilium apo tek vertebra e katert sacral nepermjet anteriorit ilium
drejt symphysis ischhio-pubic;

Ne percaktimin e numrit te vertebrave te plota apo te prera ge i referohen paragrafi 3 A, merren ne konsiderate
vetem ato te bashkangjitura tek shtylla kurrizore.

Shprehjet e meposhtme kane kuptimet sipas percaktimeve per to ketu:

(@)

(b)

(©)

(d)

(e)

®

(2

(h)

@ij)

“ prerje shpendesh, me kocka ne te”, per gellimet e nenkrereve 0207 13 20 deri ne 0207 13 60, 0207 14 20 deri ne
0207 14 60, 0207 26 20 deri ne 0207 26 70, 0207 27 20 deri ne 0207 27 70, 0207 44 21 deri ne 0207 44 61, 0207
45 21 deri ne 0207 45 61, 0207 54 21 deri ne 0207 54 61, 0207 55 21 deri ne 0207 55 61 dhe 0207 60 21 deri ne
0207 60 61: shprehjet e specifikuara ne to, duke perfshire te gjitha kockat.

Prerje shpendesh te referuara ne (a) te cilat pjeserisht u jane hequr kockat do te futen ne nenkreun 0207 13 70,
0207 14 70, 0207 26 80, 0207 27 80, 0207 44 71, 0207 44 81, 0207 45 71, 0207 45 81, 0207 54 71, 0207 54 81,
0207 55 71, 0207 55 81 dhe 0207 60 81;

“gjysma”, per gellimet e nenkrereve 0207 13 20, 0207 14 20, 0207 26 20, 0207 27 20, 0207 44 21, 0207 45 21,
0207 54 21, 0207 55 21, dhe 0207 60 21: gjysma te trupit te shpendeve, fituar nepermjet prerjes per se gjati ne nje
plan pergjate sternum dhe shtylles kurrizore;

“cereke” , per gellimet e nenkrereve 0207 13 20, 0207 14 20, 0207 26 20, 0207 27 20, 0207 44 21, 0207 45 21,
0207 54 21, 0207 55 21, 0207 60 21: gereket e kembeve, apo ¢ereket e gjoksit, fituar nepermjet nje prerjeje
transversale te gjysmes;

“krahe te plota me apo pa majat”, per gellimet e nenkrereve 0207 13 30, 0207 14 30, 0207 26 30, 0207 27 30,
0207 44 31, 0207 45 31, 0207 54 31, 0207 55 31 dhe 0207 60 31: prerje shpendesh te perbere nga humerus,
radius dhe ulna, se bashku me muskulaturen perreth. Majat, duke perfshire kockat karpale, mund ti jene hequr
apo jo. Prerja duhet bere tek bashkimet;

“gjoksi”, per gellimet e nenkrereve 0207 13 50, 0207 14 50, 0207 26 50, 0207 27 50, 0207 44 51, 0207 45 51,
0207 54 51, 0207 55 51 dhe 0207 60 51: prerje shpendesh te perbera nga sternumi dhe brinjet, te shperndara ne te
dyja anet e tij, se bashku me muskulaturen perreth ;

“kembet”, per gellimet e nenkrereve 0207 13 60, 0207 14 60, 0207 44 61, 0207 45 61, 0207 54 61, 0207 55 61
dhe 0207 60 61: prerje shpendesh te perbera nga femuri, tibia dhe fibula se bashku me muskulaturen perreth. Te
dyja prerjet duhen bere tek bashkimet;

“Thuprat e kembes se gjelit e pules se detit”, per gellime te nenkrereve 0207 26 60 dhe 0207 27 60: prerje gjeli e
perbere nga tibia dhe fibula se bashku me muskulaturen perreth. Te dyja prerjet duhet te behen tek bashkimet;

“kembet e gjelit te detit, perveg pjeses se thupres”, per gellimet e nenkrereve 0207 26 70 dhe 0207 27 70; prerje
gjeli deti te perbere nga femuri se bashku me muskulaturen perreth apo prej femurit, tibia dhe fibula se bashku me
muskulaturen perreth. Te dyja pretjet duhen bere tek bashkimet;

“palletotet e patave apo te rosave”, per gellimet e nenkrereve 0207 44 71, 0207 45 71, 0207 54 71 dhe 0207 55
71: pata apo rosa te rrjepura dhe komplet te pastruara nga brenda, pa koka apo kembe, me kockat e trupit (kocken
e gjoksit, brinjet, shtyllen kurrizore dhe sacrum) te hequra, por me femuret, tibias dhe humeri.



Niveli i takses qe zbatohet per perzierjet e futura ne kete kapitull eshte si me poshte:

(a) ne perzierjet ku njeri prej komponenteve paraqget te pakten 90 % ndaj peshes, tarifa e zbatueshme per ate

komponent;

(b) ne perzierjet e tjera, niveli i zbatueshem eshte i atij komponenti i cili ka tarifen me te larte ne import.

(a) Mishra te stazhionuara te pagatuara te futura ne Kapitullin 16. “Mish i stazhionuar” eshte mishi i pagatuar qe
eshte stazhionuar ose ne thellesi ose siper siperfages ne teresi te produktit me ereza ose te dukshme me sy te

zhveshur ose qartesisht te dallueshme nepermjet shijes.

(b) Produkte ge futen ne kreun 0210 te cilit i jane shtuar ereza gjate procesit te pergatitjes mbeten te klasifikuara ne

te me kusht ge shtimi i erezave nuk i ka ndryshuar karakterin.

Per gellimet e nenkrereve 021011 deri 021093, termat “mish dhe te brendshme te ngrenshme te mishit, te kripura, ne
uje me kripe”, ka kuptimin e mishit dhe te brendshmeve te ngrenshme te mishit te ngopura thellesisht dhe ne menyre
homogjene me kripe ne te gjitha pjeset, qe kane nje permbajtje totale te kripes prej 1,2 % ndaj peshes apo me shume,
me kusht ge kjo kriposje te garantoje ruajtjen ne afat te gjate. Per gellimet e nenkreut 0210 99 termi “mish dhe te
brendshme te ngrenshme te mishit, te kripura apo ne uje me kripe” ka kuptimin e mishit dhe te brendshmeve te
ngrenshme te mishit te ngopura thellesisht dhe ne menyre homogjene me kripe ne te gjitha pjeset, qe kane nje

permbajtje totale te kripes prej 1,2 % ndaj peshes apo me shume.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0201 Mishi i gjedheve, i fresket apo i ftohte:
02011000 | — Trup dhe JySem truP .........ccccoviiriiriiiiinieniieeeceeteeeee e 10 —
0201 20 — Prerje te tjera me kocka ne te:
0201 20 20 | —— Cereke 'te KOMPENSUAL..........cecieriieieriieierieeieie et sre e 10 —
0201 20 30 | —— Cereke te perparme te ndare apo € pandare............ccceceveveruereerenennnne. 10 —
0201 20 50 | —— Cereke te pasem te ndare apo te pandare...........ccevveevererceerieesierennens 10 —
0201 20 90 | — — T O ...eueeenienieiieiieicee ettt 10 —
02013000 | —Prerje pakocka .........ccooovieiiiiiiiiieieeeeeee e 10 —
0202 Mishi i gjedheve, i ngrire:
0202 1000 | — Trup dhe JySem trUP .......cccevriieiiieiierie e 10 —
0202 20 — Prerje te tjera me kocka ne te:
0202 20 10 | —— Cereke' te KOMPESUAL'........ccvviiieiieieieeieieeieie ettt eae e esseeeeens 10 —
0202 20 30 | —— Cereke te perparme te ndare apo te pandare.............coceeeeerverveveeennnne. 10 —
0202 20 50 | —— Cereke te pasem te ndare apo te pandare............oceeveevevrereerrieierenenens 10 —
0202 20 90 | — — T JOIA ...eueeenienieiieiieiceie ettt sttt 10 —
0202 30 — Prerje pa kocka:
0202 30 10 | — — Cereke te perparme, te plota apo te prera ne maksimum pese pjese,

cdo cereke duhet te jete ne nje bllok te vetem; gereke ' te kompesuar' ne

dy blloge, nje prej te cilave permban cerekun e perparme, te plote apo te

prere ne maksimum pese pjese, dhe tjeter, cereke te pasme, perjashto

filetot, Ne NjE COPE L€ VELIME .......eeveeieeieiieiirieeie et 10 —
0202 30 50 | — — Prerje te qafes, germazit dhe prerje te holla dhe te gjoksit................... 10 —
0202 3090 | — — T O ..eoueeinienieiieiieiceie ettt 10 —
0203 Mishi i derrave, i fresket, i ftohte apo i ngrire:

— Te fresket apo te ftohur:
0203 11 ——Trup dhe gjysem trup:
0203 11 10 | ——— Te derrave Shtepiake ........cceeceerierieriirieieeieieeeese e 10 —
0203 1190 | — = — T HOIA .ueeeuiieriieieiiieireeienrete ettt ettt ettt ebe e bt saesesnenenees 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0203 12 — — Kofshe, shpatulla dhe prerje prej tyre, me kocka ne to:
— ——Te derrave shtepiake:
0203 12 11 | ———— KofShe dhe prerje prej tyre.....cooeeevveeereireineeeneeeneenecnnenenees 10 —
0203 12 19 | ———— Shpatulla dhe prerje prej tyre .....eeveeveeeeeeereeeeenieeiereeeeseeeeesieenens 10 —
0203 1290 | — — = TE O oot 10 —
0203 19 ——Te tjera:
——— Te derrave shtepiake:
0203 19 11 | — ——— Fundet e perparme dhe prerje perj tyre.......ceecveveeeeereeceenieeeenennens 10 —
0203 19 13 | — — —— Fileto dhe prerje prej tyre, me kockane te .........ccccoceeeveicicnennne. 10 —
0203 19 15 | ————Pjesa ¢ barkut (me dhjam ne te) dhe prerje prej tyre .....oceeveveneee 10 —
————Te tjera:
02031955 | ————— PaKOCKA ..c.eeiiiiiiiii e 10 —
02031959 | ————— TE HOIA . 10 —
0203 1990 | — — — T O ueeeurenieiieiieieete ettt st 10 —
— I ngrire:
0203 21 —— Trup dhe gjysem trup:
0203 21 10 | — —— Te derrave shtepiake ..........cccoveieiriniiineccce e 10 —
0203 21 90 | — — — T O eueeeurenieiieiieieitertete ettt 10 —
0203 22 —— Kofshe, shpatulla dhe prerje prej tyre me kocka ne to:
— —— Te derrave shtepiake:
0203 22 11 | — — —— Kofshe dhe prerje prej tyre........ccoeeerevienieieieeneneseseseeieeeeees 10 —
0203 22 19 | ———— Shpatulla dhe prerje prej tyre 10 —
0203 2290 | — — = TE T c.ueeeuieneeiieiieieeie ettt ettt 10 —
0203 29 ——Te tjera:
— —— Te derrave shtepiake:
0203 29 11 | ———— Fundet e perparme dhe prerje prej tyre...c.oevevereeeeereeceerveeverennens 10 —
0203 29 13 | — — —— Fileto dhe prerje prej tyre, me kockane te .........coccoceeevveicicnennne. 10 —
0203 29 15 | ————Pjesa e barkut (me dhjam ne te) dhe prerje prej tyre .......ceeveveneee 10 —
————Te tjera:
02032955 | ————— PaKOCKa NE € ...oveuieieiieiieiieiceeee e 10 —
02032959 | ————— T OTA vttt 10 —
0203 29 90 | — — = TE OIA .ueeeuieereieiiieieireeetee ettt ettt sttt n et 10 —
0204 Mishi i deleve apo dhive, i fresket, i ftohte apo i ngrire:
0204 10 00 | — Trup dhe gjysem-trup i gingjave, i fresket apo i ftohte ..................... 10 —
— Tjeter mish deleje, i fresket apo i ftohur:
0204 21 00 | —— Trupa dhe gjysem-trupa.........c..cccoevuirieninieniinieiieeeneeceeee e 10 —
0204 22 —— Prerje te tjera me kocka ne to:
0204 22 10 | ——— Cereket e perparme te ShKUIIa.........cccvevviecieriirieiieierie e 10 —
0204 22 30 | — —— Shtylla kurrizore dhe/ose fundetme te mira...........ccccoceververveveeennnne. 10 —
0204 22 50 | —— = KEMDEL......cuiieuiieiiiiiciriceicentetteee ettt 10 —
0204 22 90 | — — — T (OIA cuvevuieeeeiieieeieeieettete et e e te e e ete st e b st e sbeeatesseentenbeeneeseennens 10 —
02042300 | ——Prerje pakocka ........ccoooiiiiiiiiiieee s 10 —
0204 30 00 | — Trupa dhe gjysem-trupa te gingjave, te ngrira..................c.ceceeeennen. 10 —

— Tjeter mish deleje, i ngrire:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia

1 2 3 4
0204 4100 | ——Trupa dhe gjySEmM-TrUPaA.......cccoveveriirieierieieiiee st 10 —
0204 42 —— Prerje te tjera me kocka ne to:

0204 42 10 | ——— Cereket e perparme te ShKUIMra...........ccoeveveiieinenere e 10 —
0204 42 30 | — —— Shtylla kurrizore dhe/ose fundet me te mira..........cccooeveeiiiniciennn 10 —
0204 4250 | — —— KEMDBL....ouiiiiiiiicice e 10 —
0204 42 90 | — — = T I oueeieeeeieeee ettt ettt ereen e es 10 —
0204 43 — — Prerje pa kocka:

0204 43 10 | — — = LABIBVE ... e 10 —
0204 4390 | — — = T BIA . cueivrcrieieeiiee ettt et ettt et ns 10 —

0204 50 — Mish dhie:
—— | fresket apo i ftohur:

02045011 | ———Trup apo GYSEM trUD ...ecuvviieeiieisieeeiee et 10 —
0204 50 13 | ——— Cereke te perparme te ShKUIra...........ccoeveveiieieieneiie e 10 —
0204 50 15 | ——— Kurrize dhe/ose funde me te Mira ........cocoeiveeneineiencieseesees 10 —
0204 50 19 | — —— KEMDBL ..ottt 10 —
———Te tjera:
02045031 | ————Prerje me KoCka ne t0.....cccooeviiriiiiiieeeee s 10 —
0204 5039 | ————Prerje pakoCKa........oocoveiiiieiiiice e 10 —
—— I ngrire:
0204 5051 | ——— Trup dhe gYSEM IIUP .ceeveiiieie e 10 —
0204 50 53 | — —— Cereke te perparme te SHKUMra..........ccccoveveiiienenc e 10 —
0204 50 55 | ——— Kurrize dhe/ose fundet me te Mira .........ccoevvevieineinenseses 10 —
0204 5059 | — — — KEMDBL ... s 10 —
———Te tjera:
020450 71 | ————Prerje Mme KOCKa NE 0 .....ccoireiiiiiicieiee e 10 —
0204 50 79 | ————Prerje pa kocka 10 _
0205 00 Mish i kuajve, gomereve, mushkave apo hibridit te gomarices, i
fresket, i ftohte apo i ngrire:
02050020 | — I fresket apo i FLONUL .......cciiiiiiiieee e 15 —
0205 00 80 | — I NQIITE..cueiiiiieieeiee ettt n 15 —
0206 Te brendshmet e ngrenshme te gjedheve, derrave, deleve, dhive,
kuajve, gomereve, mushkave apo hibridit te gomarices, te fresketa,
te ftohta apo te ngrira:
0206 10 — Prej gjedheve, te fresketa apo te ftohta:
0206 10 10 | —— Per prodhimin e produkteve farmaceutike *............ccccooeviiiinininenn 2 —
—— Te tjera:
0206 10 95 | — —— Zorret e trashadhe te holla...........ccoeeiiiiiiii e 10 —
0206 10 98 | — — — T LJBIA cueveveiriieieie sttt sttt bbb s 10 —
— Prej gjedheve, te ngrira:
0206 21 00 | — = GJUNE....cuiiiiiiceiicte ettt 10 —
0206 22 00 | = = IMEICH . .cueuiieeieeieieeeieee et s 5 —
0206 29 ——Te tjera:
0206 29 10 | — —— Per prodhimin e produkteve farmaceutike *.............ccccooeiiinninnnn. 2 —
———Te tjera:
0206 29 91 | ———— Zorret e trasha dhe te holla 10 _
0206 29 99 | — — = = T LB .eveieierieieieeiee ettt st sbe e 10 —

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 té VKM Nr. 651, daté
10.11.2017 ““Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé .




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0206 30 00 | — Prej derri, i fresket apo i ftoOhUr ... 5 —
— Prej derri, i ngrire:
0206 41 00 | — = IMEIGITE.....eiieieiiiiietce s —
0206 49 00 | — = T EJOIa . iueiireeireiriiee ettt 5 —
0206 80 — Te tjera, te fresketa apo te ftohta:
0206 80 10 | —— Per prodhimin e produkteve farmaceutike *..........cccccoevveverninniennnenn 2 —
—— Te tjera:
0206 80 91 | — —— Te kuajve, gomereve, mushkave dhe hibridit te gomarices me kalin 10 —
0206 80 99 | — —— Te deleve dhe dNIVE ........ccccvvveeiiiniiiic s 10 —
0206 90 — Te tjera, te ngrira:
0206 90 10 | — — Per prodhimin e produkteve farmaceutike *...........c.c.coceevrrniccrrinnnn 2 —
—— Te tjera:
0206 90 91 | — —— Te kuajve, gomereve, mushkave dhe hibridit te gomarices me kalin 10 —
0206 90 99 | ——— Te deleve dhe dNIVE ......c.cviiiiiiccee e 10 —
0207 Mishi dhe te brendshmet e ngrénshme, te shpendeve te kreut 0105,
te fresketa, te ftohta apo te ngrira:
— Prej shpendeve te llojit Gallus domesticus:
0207 11 ——Jo te prere ne copa, te fresketa apo te ftohta:
0207 11 10 | — —— Te rrjepura dhe te pastruara nga pjeset e organeve te jashteqitjes,
me kokat dhe kembet, te njohura si ' pula 83%' .........cccecvvvvnvirineceeenn. 10 —
0207 11 30 | — —— Te rrjepura dhe hequra nga te brendshmet, pa kokat dhe kembet por
me gafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si '‘pula 70%" ............cccoevenee. 10 —
0207 11 90 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetdhe
pa gafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si ' pula 65 %',apo te
PAragitura NArYSNE.......ooveiieeiee e s 10 —
0207 12 ——Jo te prere ne copa, te ngrira:
0207 12 10 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembet por
me gafe, zemer, melgi dhe fyt, te njohura si' 70% pula’.........cccvvvriiennn. 10 —
0207 12 90 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetdhe
pa gafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si ‘pula 65 %',apo te
PAragitura NArYSNE.........ciiriiiieiicc s 10 —
0207 13 ——Prerje dhe te brendshme, te fresketa apo te ftohta:
— —— Prerje:
0207 1310 | ————PakOCKa.....ccociiieieieeeee s 10 —
— ——— Me kocka ne te:
0207 1320 10 —
0207 13 30 10 —
0207 1340
10 —
0207 1350 10 —
0207 13 60 10 —
0207 1370 10 —
——— Te brendshme:
0207 1391 | — === MEIGH .o s 10 —
0207 1399 | — = — = TE LI evereeuiieiiriet ettt e 10 —
0207 14 —— Prerje dhe te brendshme, te ngrira:
———Prerje:
0207 1410 | ————PakOCKA....cceiiieieei e 10 —

———— Me kocka ne te:

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 té¢ VKM Nr. 651, daté
10.11.2017 “*“Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
02071420 | ————— Gjysma dhe gereke ..o 10 —
02071430 | ————-— Krahe te plota, me apo pa mMajat .........cceceeeverieeeenieeierenienieenenns 10 —
02071440 | ————— Shpina, qafe, shpina me qafen bashke, majat e kraheve dhe
DISTEAL. ...t 10 —
02071450 | ————-— Gjoksi dhe Prejet Prej t covvevereevereeieeneeieneeiesieeee e eeesie s 10 —
02071460 | ————— Kembet dhe prerje prej th....oeeeveeeerieenieecieceeneeeseeceeeeeee 10 —
02071470 | ————-— T JOIA 1ottt ettt 10 —
— ——Te brendshme:
0207 14 91 | — — — = MeIGT cveeiiiiiiciieice et 10 —
0207 1499 | — — = — TE OIa oot 10 —
— Prej gjelave te detit:
0207 24 ——Jo te prere ne copa, te fresketa apo te ftohta:
0207 24 10 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetpor
me qafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si ' gjela deti 80%'................ 10 —
0207 24 90 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhekembetdhe
pa qafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si 'gjela deti 73%, apo te
Paraqitura NATYSHE. ......co.eiiiiiiiieeeeee e 10 —
0207 25 ——Jo te prere ne copa, te ngrira:
0207 2510 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetpor
me qafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si 'gjela deti 80%................. 10 —
0207 2590 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetdhe
pa qafe, zemer, mel¢i dhe gushe, te njohura si 'gjela deti 73%, apo te
Paraqitura NATYSHE. ......coueiiiiiiiieeeee e 10 —
0207 26 —— Prerje dhe te brendshme, te fresketa apo te ftohta:
— —— Prerje:
0207 26 10 | ————PaKOCKa ..cuioiiiiiiiiiiiieieeteee e 10 —
————Me kocka ne te:
0207 26 20 10 —
0207 26 30 10 —
0207 26 40
10 —
0207 26 50 10 —
0207 26 60 10 —
0207 26 70 10 —
0207 26 80 10 —
— ——Te brendshme:
0207 26 91 | — — — — MEIGIE c..eeuviiieieciieeeee ettt ettt et 10 —
0207 26 99 | —— — = T@ (O ettt 10 —
0207 27 —— Prerje dhe te brendshme, te ngrira:
——— Prerje:
0207 27 10 | ————PaKOCKA ..cuiiuiiiiriiiiieieeeee e 10 —
————Me kocka ne te:
0207 27 20 10 —
0207 27 30 10 —
0207 27 40
10 —
0207 27 50 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
02072760 | —————— Thuprat e kembes dhe prerje prej tij.....occoeeeveeereereineenennes 10 —
02072770 | —————— T JOTA . 10 —
02072780 | ————— T HOIA . 10 —
— ——Te brendshme:
0207 27 91 | — = = = MEIGI ettt 10 —
0207 2799 | —— == T@ T ..eueiiiiiiiiiiiicc e 10 —
— Prej rosave
0207 41 ——Jo te prere ne copa, te fresketa apo te ftohta:
0207 41 20 | ——— Te rrjepura, te kulluar qakun, te pastruara nga organet e jashteqitjes
por jo te hequra te brendshmet, me kokat dhekembet, te njohura si 'rosa
B0, e 10 —
0207 41 30 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetpor
me qafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si 'rosa 70%'........ccccecvevuennne 10 —
0207 41 80 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetdhe
pa qafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si 'rosa 63%,apo te
Paraqitura NATYSHE. ......co.eiviiiiiiiieee s 10 —
0207 42 ——Jo te prere ne copa, te ngrira:
0207 42 30 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembet por
me qafe, zemer, melgi dhe gushe, te njohura si 'rosa 70%'........cccccevevuenene 10 —
0207 42 80 | — —— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembetdhe
pa qafe, zemer, mel¢i dhe gushe, te njohura si 'rosa 63%', apo te
paraqitura NATYSHE . ......co.eiiiiiiiiieee s 10 —
0207 43 00 | —— Melgi te dhjamura, te fresketa apo te ftohta 10 —
0207 44 ——Te tjera, te fresketa apo te ftohta:
— —— Prerje:
0207 44 10 | — ——— PakoCKa NE t€ .....eoueriiriiriiieiiieiieietereeeee s 10 —
————Me kocka ne te:
0207 44 21 10 —
0207 44 31 10 —
0207 44 41
10 —
0207 44 51 10 _
0207 44 61 10 —
0207 44 71 10 —
0207 44 81 10 _
— —— Te brendshme:
0207 44 91 | — — — — Melgite, perveg melgive te dhjamura..........cccocoeevirinencienccnne. 10 —
0207 4499 | — — — = TE OIA ..eeveneeiieiieiiierieeereeteetet ettt 10 —
0207 45 —— Te tjera, te ngrira:
— —— Prerje:
02074510 | —— ——PakoCKa .c.coeirieiiieieiiccce e 10 —
————Me kocka ne te
02074521 | ————— GJYSMA 0SE GEIEKE......evivenienienieiietirieete ettt 10 —
02074531 | ————— Krahe te plota, me apo pa majat........ccccoeevereeeerenenencneeenne. 10 —
02074541 | ————— Shpina, qafa, shpina dhe qafa bashke, majat e kraheve dhe
DISIEAL. ... 10 —
02074551 | ————— Gjokse dhe prerje prej tyre .....c..eeeereereeeereerenireeenreeneerereeeneenenes 10 —
02074561 | ————— Kembet dhe prerjet prejt tyre.....oeveeeeeereeieneeienieeiereeiesieeienes 10 —
02074571 | ————— Paletot ... 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
02074581 | ————— T HOIA . 10 —
— ——Te brendshme:
— ——— Melgite:
02074593 | ————— Melgi te thjamUIa ........cocvevuieieriieieeeeeeee e 10 —
02074595 | ————— T HOIA . 10 —
0207 4599 | — — — = T@ OIA .eeveneiiieeieiccierieeereee ettt 10 —
— Prej patave
0207 51 ——Jo te prere ne copa, te fresketa apo te ftohta:
0207 51 10 | — —— Te rrjepura, te kulluara gjakun, por jo te hequra te brendshmet,me
kokat dhe kembet, te njohura si 'pata 82%' .........c.coceceeoieinininineccee 10 —
0207 5190 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dh kembet,me
apo pa zemer dhe gushe, te njohura si 'pata 75%, apo te paraqitura
NATYSHC ..ttt ettt ettt naeenaens 10 —
0207 52 ——Jo te prere ne copa, te ngrira:
0207 52 10 | — —— Te rrjepura, te hequra gjakun, por jo te hequra te brendshmet,me
kokat dhe kembet, te njohura si 'pata 82%' ........cceecveveeriecienerieneeeseens 10 —
0207 5290 | ——— Te rrjepura dhe te hequra te brendshmet, pa kokat dhe kembet, me
apo pa zemrat dhe gushat, te njohura si 'pata 75%',apo te paraqitura
NATYSHC ..ttt ettt ettt naeenaens 10 —
0207 53 00 | — — Melgi te dhjamura, te fresketa apo te ftohta 10 —
0207 54 — — Te tjera, te fresketa apo te ftohta:
——— Prerje:
0207 54 10 | — — ——PaKOCKa ....eoiiieiiiiiiieee s 10 —
————Me kocka ne te:
02075421 | ————-— GJYSMA 0SE CETEKE....evieurerieieriieieriieeesteeiestesresteeeesseseneaeeneenns 10 —
02075431 | ————— Krahe te plota, me apo pa majat.........cccoeeveveeeiiinencncneeenne. 10 —
0207 54 41
10 —
0207 54 51 10 —
02075461 | ————— Kembet dhe prerjet prej tyre........ocveeeererveieeninieenenceeeee 10 —
02075471 | ————— Paletor ..ot 10 —
02075481 | ————— T OIA . 10 —
— ——Te brendshme:
0207 54 91 | — ——— Melgite, perve¢ melgive te dhjamura...........ccceeveeeieririieneniienennne 10 —
0207 5499 | —— — = T@ T vttt 10 —
0207 55 —— Te tjera, te ngrira:
——— Prerje:
02075510 | ————PakKOCKa ..ccuiiiiiiiiiiieeeeeeee e 10 —
————Me kockane te
02075521 | ————-— GJYSMA 0SE GEIEKE......cvitiiinienreiieiiriteterteteeeieeie et 10 —
02075531 | ————— Krahe te plota, me apo pa majat ..........ccceeeeeeireneneenenieeeeeenne 10 —
02075541 | ————-— Shpina, qafa, shpina dhe qafa bashke, majat e kraheve dhe
DISHEAL. ..ottt 10 —
02075551 | ————-— Gjokse dhe Prerje Prej tyre ..o eeeeereereerieeierieeresieeee e seeeeenes 10 —
02075561 | ————— Kembet dhe prerjet prejt tyre.......cceeeeveeeeeeerenireeenreeniereneeeneenenes 10 —
02075571 | ————— Te patokeve apo r0SAKEVE .........cecvevverierieeieieeieneeere e 10 —
02075581 | ————— T GOTA ..ttt 10 —

— —— Te brendshme:
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— ——— Melgite:
02075593 | ————— Melgi te thjamuUIa ........cocveruirieriieieeeeereeie e 10 —
02075595 | ————— T HOIA . 10 —
0207 5599 | —— == T@ T ..ecueiiiiiiiiiiiciccce e 10 —
0207 60 — Guinea fowls:
0207 60 05 | —— Jo te prere ne copa, te fresketa, te ftohta apo te ngrira ...........ccceeueeeee 10 —
——Te tjera
— —— Prerjet
0207 60 10 | ————PakOCKa ..cuiiiiiiriieiiiieietee e 10 —
————Me kockane te
0207 60 21 10 —
0207 60 31 10 —
0207 60 41
10 —
0207 60 51 10 —
0207 60 61 10 —
0207 60 81 10 —
— —— Te brendshme:
0207 60 91 | —— — — MEIGItE ...cueviiieiiecieeiceeet e 10 —
0207 60 99 | — — —— TE EIa ..eeveneiieiieiieieiteeeee ettt 10 —
0208 Mish tjeter dhe te brendeshmet e ngreneshme te tij, te fresketa, te
ftohta apo te ngrira:
0208 10 — Te lepujve te bute apo te eger:
0208 10 10 | —— Te lepujve shtepiake..........cccoevieieiiirinerieiccieieee e 10 —
0208 10 90 | — — T OIA ...eoueeiieieiieiieieite ettt 10 —
0208 30 00 | — Te Primateve...........ccoevieuiiiieiiieieieieit ettt ettt sae e eees 10 —
0208 40 — Prej balenave, delfineve dhe derrave te detit (gjitare te llojit
Cetace); prej lopeve te detit (gjitare te llojit sirena) prej fokave,
luaneve te detit dhe lopeve te detit (gjitare te llojit Pinnipedia):
0208 40 10 | — — MiSh DAlENE......eouieiiriiiiieiieieeteeeee et 10 —
0208 40 20 | —— MiSh fOKE ....c.ovveuirieiiieiiiciceecreeeeee e 10 —
0208 40 80 | — — T JOIA...ecueeiienieiieiieiceierteereetet ettt ettt st 10 —
0208 50 00 | — Te zvarranikeve (duke perfshire gjarperinjte dhe breshkat) ........... 10 —
0208 60 00 | — Te gamileve dhe te tjere camelidae (Camelidae) .............................. 10 —
0208 90 — Te tjera:
0208 90 10 | —— Te pellumbave Shtepiake...........coecveirinirenienieieieeneneeeeeeeeeees 10 —
0208 90 30 | — — Te kafsheve te egra per gjueti, perveg lepujve te bute apo te eger ....... 10 —
0208 90 60 | —— Te drereve 10 —
0208 90 70 | — — Kembe BretkOCe ......oo.evuiriiieieieieieeieeee s 10 —
0208 90 98 | — — T O ...eueeinienieiieiieiceiertetereeteee ettt 10 —
0209 Dhjam derri, i cliruar prej shtresave te mishit, dhe dhjam
shpendesh, jo i nxjerre me ane te shkrirjes apo jo i nxjerre ndryshe,
i fresket, i ftohte, i ngrire, i kriposur, ne uje me Kripe, i thare apo i
tymosur:
0209 10 — Prej derri:
— — Dhjam derri nen lekure
0209 10 11 | — —— I fresket, i ftohte, i ngrire, i kripur apo ne uje me kripe..................... 10 —
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0209 10 19 | ——— T thare apo i tYMOSUT ..c..c.eevveuirieririiieireeenetreeteeetee e seenenees 10 —
0209 10 90 | — — Dhjam derri, ndryshe nga ai ge futet ne nenkreun 0209 10 11 apo

0209 10 19 oo 10 —
0209 90 00 | — Te tJOra.....ccuoiiieieeeeieeeee ettt ettt eae s 10 —
0210 Mishi dhe te brendeshmet e ngreneshme te mishit, te kriposura, ne

uje me kripe, te thara apo te tymosura; puder e ngrenshme e mishit

dhe e te brendeshmeve te mishit:

— Mish prej derri:
0210 11 — — Kofshe, shpatulla dhe prerje prej tyre, me kocka ne to:

— ——Te derrave shtepiake:

— ——— Te kriposura apo ne uje me kripe:
02101111 | ————- Kofshe dhe prerje prej tij..oeeereeereereeneeieneeieseeiesesnesie s 10 —
02101119 | ————- Shpatulla dhe prerje prej tij .o.cooeeeeeeceeeieinenieeseeeeceeceeee 10 —

— ———Te thara apo te tymosura:
02101131 | ————-— Kofshe dhe perje prej tij ......ooveeveeeerieeniciciceeeneeereececeee 10 —
02101139 | ————-— Shpatulla dhe prerje prej tij .oeoveeeeeerceerenieereseereeiese e eeenns 10 —
0210 1190 | — — = T O ..ottt 10 —
0210 12 — —Pjesa e barkut (me dhjam ne te) dhe prerje prej tyre:

— —— Te derrave shtepiake:
0210 12 11 | ———— Te kriposura apo ne uje me Kripe .......ccoecveveevenieeienenieeneeieniennnens 10 —
0210 12 19 | — ——— Te thara apo t€ tyMOSUIA .....c..ceeuiruiruirieieiereieieee e 10 —
0210 1290 | — — — T O e.veeeueenieieeeeieete ettt sttt 10 —
0210 19 ——Te tjera:

— —— Prej derrave shtepiake:

— ——— Te kriposura apo ne uje me kripe:
02101910 | ————— Anet per proshute apo SPENCETS.......eevverveeierrerrenieeierieerenseenenns 10 —
02101920 | ————- Meset apo tre te katertat € aneve ..........c..cceeveeeeeeeeereniennenenne. 10 —
02101930 | ————-— Fundet e perparme dhe prerje prej tyre.....ooeeeeevereeceerescvenieecnenns 10 —
02101940 | ————-— Fileto dhe prerje prej tyre .......coocveevieeniericieeeicieeseeeeeee 10 —
02101950 | ————-— T JOIA 1ottt ettt st rae b eneenes 10 —

— ——— Te thara apo te tymosura:
02101960 | ————-— Fundet e perparme dhe prerje prej tyre........coceeeeeverereceenennene 10 —
02101970 | ————-— Kurrize dhe prerje prej tyre .......cceceveeerverienieerineneneneeeeeeee 10 —

77777 Te tjera:
02101981 | —————— PaKOCKA ..ot 10 —
02101989 | - ————— T@ HOIA 1. 10 —
0210 1990 | — — — T T ettt ettt 10 —
0210 20 — Mish i gjedheve:
021020 10 | —— Me KOCKA NE @ ....eeuiiiieniieiieieeiteieeeet ettt 10 —
0210 20 90 | ——PaKOCKA ....ceeuiiiiiieiiiriciriccrceetce ettt 10 —

— Te tjera, perfshire miellra dhe pudra te ngrenshme prej mishi apo

te brendshmeve te mishit:
021091 00 | — — Te PrimAateVe........c.oceiiiiiiiiiiieieiieeeeeeie et 10 —
0210 92 — — Prej balenave, delfineve dhe derrave te detit (gjitare te llojit

Cetace); prej lopeve te detit (gjitare te llojit sirena) prej fokave,

luaneve te detit dhe lopeve te detit (gjitare te llojit Pinnipedia):
0210 92 10 | ——— Te balenave, delfineve dhe derrave te detit (gjitare te llojit cetace);

prej lopeve te detit (gjitare te 110jit SIrena) ..........ceoceeeeeeeenerenieneieeenene 10 —
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———Te tjera:
02109291 | ———— MISh oo 10 —
02109292 | ————Tebrendshme..........ccocoiiiiiiiiiiiieeeec e 15 —
0210 92 99 | — — —— Miellrat e ngrenshme dhe bollgure, te mishit apo te te
DBIendShmEVe ........coiviiiiiiiiiiiireec e 10 —
021093 00 | —— Te zvarranikeve (perfshire gjarperinjte dhe breshkat) ................. 10 —
0210 99 ——Te tjera:
———Mish
021099 10 | ———— Mish kali, i kriposur, ne uje me kripe apo i thare ............cccceeueneene 10 —
———— Prej deleve ose dhive:
02109921 | ————-— Me KOCKA NE L€ ...ttt 10 —
02109929 | ————— Pakocka ....oouoiiiiiiiiicc e 10 —
021099 31 | —— = — T dICIEVE .eooviiiiicicecc e 10 —
02109939 | — — == TE OIa oot 10 —
— ——Te brendshme:
— ——— Prej derrave shtepiake:
0210 99 41 15 —
02109949 | ————— T OIA e 10 —
————Prej gjedheve:
02109951 | ————— Zorret e trasha dhe te holla..........ccooioiniiiiiiiiicce, 10 —
02109959 | ————— T JOIA 1.vveereeeieieetiee ettt ettt ra e beenaenee 10 —
————Te tjera:
77777 Melgi shpendesh:
02109971 | —————— Melgi te dhjamura te patave apo rosave, te kripura apo ne uje
021099 79 }g —
0210 99 85 10 —
0210 99 90 | — — — Miellrat e ngrenshme dhe bollgure, te mishit apo te te brendshmeve 10 —




KAPITULLI 3

PESHKU DHE KAFSHET GUACKORE TE NENUJSHME, MOLUSQET DHE KAFSHET E TJERA
JOVERTEBRORE UJORE

Shenime

1.

Ky Kapitull nuk perfshin:

(@) gjitaret e kreut 0106;

(b) mishin e gjitareve te kreut 0106 (kreu 0208 ose 0210);

(c) peshkun (perfshire melgite, vezet dhe materialin biologjik prej tyre) apo kafshet guaskore te nenujshme, molusget
dhe kafshet e tjera jo vertebrore ujore, te ngordhura dhe te papershtatshme per konsum njerezor per arsye si te
llojit te tyre ose te gjendjes se tyre (Kapitulli 5); miellrat, sferat apo kokrrizat e peshkut apo te kafsheve guaskore
te nenujshme, te molusgeve apo kafsheve te tjera jo vertebrore ujore, te papershtatshme per konsum njerezor
(kreu 2301); apo

(d) Havjar apo zevendesuesit e havjarit pergatitur prej vezeve te peshkut (kreu 1604).

Ne kete Kapitull termi "sfera" ka kuptimin e produkteve te cilat jane aglomeruar ose direkt nga shtypja ose direkt nga
shtesa e nje sasie te vogel lidhesi.

Shenime shtese

Per gellimet e nenkrereve 0305 32 11 dhe 0305 32 19, filletot e merlucit (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus
macrocephalus) me permbajtje kripe ndaj peshes 12 % ose me shume, ge jane te pershtatshme per konsum njerezor pa
pesuar perpunim industrial te metejshem, konsiderohen se jane peshk i kriposur.

Megjithate, filletot e ngrira te merlucit te cilat kane nje permbajtje kripe ndaj peshes me pak se 12 % do te klasifikohen
ne nenkreret 0304 71 10 dhe 0304 71 90, nese ruajtja ne nje gjendje te tille varet kryesisht nga ngrirja.

Per gellime te nenkrereve te permendur ne kete paragraf te trete, termi “filleto” perfshin “ijet”, si psh.: shiritat ¢ mishit
ge perbejne pjesen e siperme ose te poshtme, te djathte apo te majte, anet e peshkut me kushtin ge koka, stomaku,
velzat (dorsale , te anusit, bishtit , barkut , gjoksit) dhe halat (shtylle kurrizore, halat e barkut, halat e velzave, etj.) jane
hequr.

Klasifikimi i produkteve te tilla si fileto nuk ndikohet nga prerja e tyre ne copa, me kushtin ge keto pjese mund te
identifikohen se jane marre nga filetot.

Dy paragrafet e pare zbatohen per peshqit e meposhtem:

(@) ton, i llojit Thunnus, i nenkreut 0304 49 90 dhe 0304 87 00 ;

(b) peshk shpate (Xiphias gladius) i nenkreut 0304 45 00 dhe 0304 84 00 ;

(c) peshqit shtize (marlin, sailfish dhe spearfish), te familjes Istiophoridae, i nenkreut 0304 49 90 dhe 0304 89 90;

(d) peshkagenet ogeanike (Hexanchus griseus, Cetorhinus maximus, Rhincodon typus, apo e familjeve Alopiidae,
Carcharhinidae, Sphyrnidae dhe Isuridae) te nenkreut 0304 47 90 dhe 0304 88 19.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0301 Peshk i gjalle:
— Peshk zbukurimi:
0301 1100 | ——Peshk i ujrave te mbIla .........c.cccoerienrriirriee e Pa takse —
0301 1900 | == T@ LA . cuiieeierieeeieieisiec ettt e Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

— Te tjere peshq te gjalle:
030191 — — Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus

clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae,

Oncorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster):
0301 91 10 | ——— Te llojit Oncorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster ..... Pa takse —
03019190 | — — = T LBIA eereeieeeieeiieie ettt sttt e e ene e Pa takse —
030192 ——Ngjala (Anguilla spp.) :
030192 10 | ——— Te nje gjatesie Me Pak S 12 CM.....cocvervreereiniese e Pa takse —
0301 92 30 | ——— Te nje gjatesie prej 12 cm por jo me shume se 20 CM.......cccceevrrnenne Pa takse —
03019290 | ——— Te nje gjatesie prej 20 cM 0Se ME SHUME ......coevvvrvrerererieieeeeeee Pa takse —
0301 9300 | —— Krap (Cyprinus, - spp, Carassius,- spp, Ctenopharyngodon

idellus, Hypophthalmichthys spp, Cirrhinus, - spp,

Mylopharyngodon piceus, Catla catla, Labeo, — spp, Osteochilus —

hasselti, Leptobarbus hoeveni, Megalobrama, - Spp) ........c.cccvrvvrnnene Pa takse
030194 —— Ton me flete notuese blu (Thunnus thynnus, Thunnus orientalis):
030194 10 | — —— Ton me flete notuese blu (Thunnus thynnus) ..........cccccvviininenes Pa takse —
0301 94 90 | ——— Ton me flete notuese blu (Thunnus orientalis) ..........c.ccocoeiirinnns Pa takse —
0301 9500 | —— Ton me flete notuese blu, i jugut (Thunnus maccoyii) ................ Pa takse —
030199 ——Te tjera:

——— Peshk i ujrave te embel:
030199 11 | — ——— Salmoni i Pagesorit (oncorhynchus nerka, Oncorhynchus

gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschaw-

ytscha,Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou dhe Oncorhynchus

rhodurus), salmoni i Atlantikut ( Salmo salar) dhe salmoni i Danubit

(HUChO hUCNO) e e Pa takse —
030199 17 | —— == TEHEIA eevreiirieiriiiicieere e Pa takse —
030199 85 | — — = TE LA ceevveieeeeeiiee sttt st ane e Pa takse —
0302 Peshk, i fresket apo i ftohte, perjashto filetot e peshkut dhe mish

tjeter prej peshkut te kreut 0304:

— Salmoniade, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te peshkut te

nenkrereve 0302 91 deri 0302 99:
0302 11 — — Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus

clarki,Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae,

Oncorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster):
0302 11 10 | ——— Te llojit Oncorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster ..... Pa takse —
0302 11 20 | ——— Te llojit Oncorhynchus mykiss, me koka dhe flegra, brendshme, me

peshe me shume sel,2kg secila, ose pa koka, flegra e te bredshme, ge

peshojne me shume Se1kg SeCila .......cooevvriirneiiiiiiic e Pa takse —
0302 1180 | — = = TE LA cevveieieieiiee sttt sttt st reeneanas Pa takse —
0302 1300 | — - Salmon i Pagesorit (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus

gorbuscha,Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha,

Oncorhynchuskisutch, Oncorhynchus masoudhe Oncorhynchus

FROAUIUS) oottt Pa takse —
0302 14 00 | — - Salmoni iAtlantikut ( Salmo salar) dhe salmoni i Danubit (Hucho

RUCNO) o Pa takse —
0302 1900 | == TEEJEIA eevveereeeeeeeieieetecsiee sttt ste et see et e neneseereseeneeas Pa takse —

— Peshk i rrafshet (Pleuronectidae, Bothidae, Cynoglossidae,

Soleidae, Scophthalmidae dhe Citharidae ), perjashto te

brendeshmet e ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri

0302 99
0302 21 — — Rumbe deti (Reinhardtius hippoglossoides, Hippoglossus

hippoglossus, Hippoglossus stenolepis):
0302 21 10 | ——— RumbeLesser apo Greenland (Reinhardtius hippoglossoides) ........ Pa takse —
0302 21 30 | ——— Rumbe i Atlantikut (Hippoglossus hippoglossus) ..........cceeveennas Pa takse —
0302 21 90 | ——— Rumbe i Pagesorit (Hippoglossus Stenolepis) ..........cccovereivrinnnns Pa takse —
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030222 00 | —— Gjuhez (Pleuronectes platessa) ..........ccccvevvereeieienesesesesiereeeneanes Pa takse —
0302 23 00 | —— S0l (SOIEA SPP.) vevererrrririeerieririeeresteiete e seee et seseeeseereseeneeas Pa takse —
0302 24 00 | —— Shojzat (Psetta MaXima) ..........cccevveirreeieiieiiee e Pa takse —
0302 29 ——Te tjera:
0302 29 10 | ——— Megrim ( Lepidorhombus SPP.) ....cceovreereireieninieine e Pa takse —
0302 29 80 | —— = TELEIA cevoveieeeeeieieesiecreee et Pa takse —

— Ton (te llojit Thunnus), bonito me bark vija-vija (Euthynnus

(Katsuwonus) pelamis), perjashto te brendeshmet e ngrenshme te

peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0302 31 ——Ton i bardhe apo me flete notuese te gjate (Thunnus alalunga):
0302 31 10 | ——— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 ...... Pa takse —
0302 3190 | —— = TELJEIA coeoveiereeeeieieestecree bbb Pa takse —
0302 32 ——Ton me flete notuese te verdhe (Thunnus albacares):
0302 32 10 | ——— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 ...... Pa takse —
03023290 | — == TE LA woveveviriiriiicieeeiee ettt Pa takse —
0302 33 —— Bonito me bark vija-vija:
0302 33 10 | — —— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 ....... Pa takse —
0302 3390 | —— = TELJEIA coeoveeeeeeeeeieesie ettt Pa takse —
0302 34 ——Ton symadh (Thunnus obesus):
0302 34 10 | ——— Per prodhimin industrial te produkteve qge futen ne kreun 1604 ....... Pa takse —
0302 3490 | —— = TEHEIA covveiieeieeeeere e Pa takse —
0302 35 ——Ton me flete notuese blu i Atlantikut dhe Pagesorit (Thunnus

thunnus):

———Ton me flete notuese blu i Atlantikut (Thunnus thunnus):
0302 35 11 | ————Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 .... Pa takse —
03023519 | —— == TEHBIA vervveeeerieririereieteie ettt et e ettt sae e srene e Pa takse —

———Ton me flete notuese blu i Pacifikut (Thunnus thunnus):
0302 3591 | — ——— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 .... Pa takse —
03023599 | —— == TEHEIA eevvviiiieiiriiicie e Pa takse —
0302 36 ——Ton me flete notuese blu, i jugut (Thunnus maccoyii):
0302 36 10 | ——— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 ....... Pa takse —
0302 36 90 | —— = TELJEIA .eveveeeeiieieesie ettt Pa takse —
0302 39 ——Te tjera:
0302 39 20 | ——— Per prodhimin industrial te produkteve qge futen ne kreun 1604 ....... Pa takse —
0302 3980 | —— = TELEIA c.eoveiieeeiieieeererre e Pa takse —

— Harrengat (Clupea harengus, Clupea pallasii), acuget (Engraulis

spp.), sardelet (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), sardinella

(Sardinella spp.), brisling or sprats (Sprattus sprattus), skumbri

(Scomber scombrus, Scomber australasicus, Scomber

japonicus),skumbri indiane ( Rastrelliger spp.)seerfishes

(Scomberomorus spp), jack and stavridh (Trachurus spp.), jacks

crevalles ( Caranx spp )cobia (Rachycentron canadum) Pomfret i

argjend ( Pampus spp )Pacific saury ( Cololabis saira) scads

(Decapterus spp) Capelin (Mallotus villosus) Peshk shpate (Xiphias

gladius), Kawakawa ( Euthynnus affinis) bonitos ( Sarda spp )

marlins, sailfishes, peshku shtize,(Istiophoridae) perjashto te

brendeshmet e ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri

0302 99.
0302 41 00 | —— Harrengat (Clupea harengus, Clupea pallasii) ...........cccoceereirinnnns Pa takse —
0302 42 00 | —— Aguget (Engraulis spp.) Pa takse —
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0302 43 — — Sardelet (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), sardinella

(Sardinella spp.), brisling or sprats (Sprattus sprattus):
0302 43 10 | ——— Sardele te llojit Sardina Pilchardus ............cccoeieriernenniiieereens Pa takse —
0302 43 30 | ——— Sardele te gjinise Sardinops; sardinella (Sardinella spp.) ......cc.ccce.... Pa takse —
03024390 | ——— SPrats(SPrattus SPrattus) ........ecereererrrrererreerreereeesseresreesree e Pa takse —
0302 44 00 | —— Skumbri (Scomber scombrus, Scomber australasicus, Scomber

JAPOMICUS) ottt ettt s Pa takse —
0302 45 —— Stavridh (Trachurus spp.):
0302 45 10 | ——— Stavridh te Atlantikut (Trachurus trachurus) .........c.c.ccovveevreieniennns Pa takse —
0302 45 30 | ——— Stavridh Kiliane (Trachurus murphyi) ..........ccccoonvniininniinns Pa takse —
0302 4590 | —— = OhEr ..ot Pa takse —
0302 46 00 | —— Cobia (Rachycentron canadum) .........ccccoceevreienneninieninecneesseas Pa takse —
0302 47 00 | —— Peshkshpate (Xiphias gladius) .........cccoceoriiiieiniinseeeeses Pa takse —
0302 49 ——Tetjera

——— Kawakawa (Euthynnus affinis)
0302 49 11 | — ———Pér prodhimin industrial t& produkteve té kreut 1604 .................... Pa takse —
030249 19 | — = — = T cueereeeirieririeteisiee ettt ettt e ae b snene e Pa takse —
0302 49 90 | — — = TE LB eveveiiriirisiieeieie ettt Pa takse —

— Peshq te familjes Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae,

Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae and

Muraenolepididae, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te

peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
030251 — — Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus):
0302 51 10 | ——— Te llojit GAdUS MOTNUA ......ccevrveiiiiiiireeiece e Pa takse —
03025190 | —— = TELJEIA cevrveeieeeeieieeetereee et Pa takse —
0302 52 00 | —— Merluc (Melanogrammus aeglefinus) ..........ccccccoovnenencicinincne, Pa takse —
0302 53 00 | —— Merluc i Alaskes (Pollachius VIrens) .........cccecvverncnneineieniennns Pa takse —
0302 54 — — Merluc (Merluccius spp., Urophycis spp.):

———Merluc i llojit Merluccius
0302 54 11 | ———— Merluc (merluc i ujrave te cekta) (Merluccius capensis) dhe

merluc i ujrave te thella (Merluccius paradoxus) Pa takse —
0302 54 15 | ———— Merluc i Jugut (Merluccius australis) ..........ccccorrrerrivneiiriiennas Pa takse —
030254 19 | — — — = TEHBIA cveerieeisietisectei ettt ettt Pa takse —
0302 54 90 | ——— Merluc i H10jit UrophyCiS..........coviiriciniiiencesee e Pa takse —
0302 5500 | —— Pollock i Alaskes (Theragra chalcogramma) Pa takse —
0302 56 00 | —— Whiting blu (Micromesistius poutassou, Micromesistius

AUSEFALIS) o Pa takse —
0302 59 ——Te tjera:
0302 59 10 | ———Peshk i llojit Boreogadus Saida ............cccvevreiriinnenenicnreeneeenas Pa takse —
0302 59 20 | ——— Whiting (Merlangius Merlangus) ........ccccoeevreieriinnenneineensens Pa takse —
0302 59 30 | ———Pollack (Pollachius pollachius) ...........ccoveevreiiniinieiiiciereens Pa takse —
030259 40 | ——— Ling (MOIVA SPP.) +eiveirieirieiirieieresie sttt Pa takse —
03025990 | — —— Tetjera Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

— Tilapias (Oreochromis spp.), peshkmace (Pangasius spp., Silurus

spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), Krap, karasi, amuri, ballgjeri,

pellemza (Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,

Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates

niloticus) and snakeheads (Channa), perjashto te brendeshmet e

ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0302 7100 | —— Tilapias (OreoChromis SPP.) ...c.cecerierrererieirieenisienieie e Pa takse —
0302 72 00 | — — Peshkmace(Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus

] 0] 25 ST P TP ST PR Pa takse —
0302 73 00 | —— Krap (Cyprinus,-spp., Carassius,-spp., Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus -spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni, —

Megalobrama SPP,) «.evceireiereiree e s Pa takse
0302 74 00 | —— Ngjala (ANQUITIA SPP.) wvviveeeeiiriririssieei e Pa takse —
0302 79 00 | == T@ HOIA...cuiiieiirieeiieieesiei ettt Pa takse —

— Peshk tjeter, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te peshkut te

nenkrereve 0302 91 deri 0302 99:
0302 81 — — Peshkagenet:
0302 81 15 | — —— Peshkagen Picked (Squalus acanthias ) dhe cat sharks

(SCYIIOTNINUS SPP.) crevieiiieieeee e Pa takse —
0302 81 30 | — —— Peshkagene Porbeagle (Lamna NAsUS) ..........ccccceererirervirimeenininnnnenas Pa takse —
0302 81 40 | ——— Peshkagene Blu (Prionace glauca) ........c.ccccoeierivennenenenineenaenns Pa takse —
03028180 | —— = TELEIA c.eoveeieeeieieierecre e Pa takse —
0302 82 00 | —— RaCAt (RAJIAAE) ....ccervivenirieiiriiiiieierece sttt Pa takse —
0302 8300 | —— Merluc i zi kilian (DisSOStiChUS SPP.)  .eoverveieieireireeeeeee Pa takse —
0302 84 —— Levrek (Dicentrarchus spp.):
0302 84 10 | ——— Levrek europian (Dicentrarchus labrax) ..........ccccoevviiivicininnnns Pa takse —
0302 84 90 | —— = T@ LJEIA .cueveiereeeeeeieestei et Pa takse —
0302 85 ——Kaoce (Sparidae):
0302 85 10 | ——— Te llojit Dentex dentex or Pagellus Spp. .....cooevvveernereneiineiniiens Pa takse —
0302 85 30 | ——— Koce koke-praruar (Sparus aurata) .............ccocecereerinereneecneiennnnnns Pa takse —
0302 8590 | —— = T@ LJEIA .cueveiereeeeieieesiei et Pa takse —
0302 89 ——Te tjera:
0302 89 10 | ———Peshk i ujrave te embel .........ccooiriiiieiice e Pa takse —

———Tetjera

————Peshk i llojit Euthynnus,ndryshe nga bonito me bark vija vija

Euthynnus (katsuwonus) pelamis) te permendur ne nenkreun 0302 33

dhe ndryshe nga Kawakawa (Euthynnus sffinis) te permendur ne

nenkreun 0302 49.
03028921 | ————— Per prodhimin industrial te produkteve ge futen ne kreun 1604 Pa takse —
03028929 | ————— TEUHBIA ovveeeecieet et s Pa takse —

————Peshk i kuq (Sebastes spp.):
03028931 | ————— Te llojit SEDAStES MANUS ....cveviveriiieirieerceeee s Pa takse —
03028939 | ————— TEUEEIA e Pa takse —
03028940 | ————Krap i Rrezeve (Brama spp.) ..o.ccceoverereiineiennenise e Pa takse —
0302 89 50 | ————Peshk frat (LOPHIUS SPP.) .vrveereirirrereerricrree e Pa takse —
0302 89 60 | ———— Ngjala-kusk i kug (Genypterus blacodes) ..........cccocervevirciiniennns Pa takse —
03028990 | —— == TEHEIA veerveireiirecreree e Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

— Melcite, vezet, material biologjik, flete peshku, kokat, bishtat,

fshikéza e ajrit dhe te tjera te brendshme te ngrenshme te peshkut
0302 91 00 | ——Melcite,vezet dhe materiali biologjiK.........ccceeirveiiriiniiriiiieae Pa takse —
0302 92 00 | ——Krahe (flete, pende, bisht) peshkageni ...........cccccvvvrniiniiiicininnns Pa takse —
0302 99 00 | — —TE LJBIA .evevieerereeieiete ettt ettt bbbttt e b et neene e Pa takse —
0303 Peshk, i ngrire, perjashto filetot e peshkut dhe mish tjeter prej

peshkut te kreut 0304 :

— Salmonidae, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te peshkut te

nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0303 11 00 | —— Salmon Sockey (Salmon i kuq) (Oncorhynchus nerka) .........c......... Pa takse —
0303 12 00 | —— Salmone te tjere te Pagesorit (Oncorhynchus nerka,

Oncorhynchus gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus

tschawytscha, Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou dhe

ONncorhynchus rNOdUIUS) .......ccvcviiiicicicceeee e Pa takse —
0303 13 00 | —— Salmon i Atlantikut (Salmo salar) dhe salmon i Danubit (Hucho

RUCNO0) .t Pa takse —
0303 14 — — Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus

clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus

gilae,Oncorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster):
0303 14 10 | — —— Te llojit Onchorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster ... Pa takse —
0303 14 20 | ——— Te llojit Onchorhynchus mykiss, me koka dhe verze, te brendshme,

me peshe me shume se 1,2 kg secila, ose pa koka, te brendshme e verze,

me peshe me shume se 1 Kg Secila ... Pa takse —
03031490 | — — = T A cueiueieeeeeiieeste sttt sttt st ene e Pa takse —
0303 19 00 | == TE LJEIA vevveerereeeeeeieneeieisee sttt e se ettt sae e sesne e Pa takse —

— Tilapias (Oreochromis spp.), peshkmace (Pangasius spp., Silurus

spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), Krap, karasi, amuri, ballgjeri,

pellemza (Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,

Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates

niloticus) and snakeheads (Channa), perjashto te brendeshmet e

ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
03032300 | —— Tilapias (OreoChromis SPP.) ..ccveoveererererieieieiee e Pa takse —
0303 24 00 | —— Peshkmace (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus

L 0] o3 [P TRSSRS Pa takse —
03032500 | —— Krap ( Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni, —

Megalobrama SPP) «...cvoveireeereerieereeiee e Pa takse
0303 26 00 | —— Ngjala (ANQUITIA SPP.) weevoveiriiiieiiceie e Pa takse —
0303 29 00 | == TE EJEIA eeveeereeeeeieieieeiecsee e see ettt et se et et e seereseeneeas Pa takse —

— Peshk i rrafshet (Pleuronectidae, Bothidae, Cynoglossidae,

Soleidae, Scophthalmidae dhe Citharidae ), perjashto te

brendeshmet e ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri

0302 99:
030331 — — Rumbe deti (Reinhardtius hippoglossus, Hippoglossus

hippoglossus, hippoglossus stenolepis):
0303 31 10 | ——— Rumbe Lesser apo Greenland (Reinhardtius hippoglossoides) ........ Pa takse —
0303 31 30 | ——— Rumbe e Atlantikut (Hippoglossus hippoglossus) .........ccccccreenne Pa takse —
0303 3190 | ——— Rumbe e Pagesorit (Hippoglossus Stenolepis) ..........cccovvvreivrinnnns Pa takse —
03033200 | —— Gjuhez (Pleuronectes platessa) ..........cccceververeereienesesesiesiereeeeanes Pa takse —
0303 3300 | —— S0l (SOIEA SPP.) eerererrerirerririereriereresieneeee e st seere et seereneeneeas Pa takse —
0303 34 00 | —— Shojzat (Psetta Maxima) ......ccccoeierierneierieinee e Pa takse —
0303 39 ——Te tjera:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0303 39 10 | ——— Barbun ( Platichthys flESUS) ......cccccorieririiieienree e Pa takse —
0303 39 30 | ———Peshk i llojit RNOMDOSOIEA .........ccoocveiireiiiiicenceec e Pa takse —
0303 39 50 | ——— Peshk i llojit Pelotreis flavilatus ose Peltorhamphus novaezelandiae Pa takse —
0303 3985 | —— = TELEIA c.eoveeereeeeieieeeiecriee et Pa takse —

—Ton(i llojit Thunnus), Bonito skipjack apo me bark vija-vija

(Euthynnus (Katsuwonus) pelamis), perjashto te brendeshmet e

ngrenshme te peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99:
030341 ——Ton i bardhe apo me flete notuese te gjate (Thunnus alalunga):
0303 41 10 | ——— Per perpunim industrial te produkteve te kreut1604..............c.ccocu..... Pa takse —
03034190 | —— = TELEIA ceooveeereeeeieieestee ettt Pa takse —
0303 42 ——Ton me krahe te verdhe (Thunnus albacares):
0303 42 20 | ——— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604................co....... Pa takse —
03034290 | — == TE LA woveveviriiiiieieteiei sttt Pa takse —
0303 43 — — Bonito skipjack apo ton me bark vija-vija:
0303 43 10 | ——— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604......................... Pa takse —
03034390 | —— = TELEIA ceeoveeeeeeiieieest et Pa takse —
0303 44 ——Ton symadh (Thunnus obesus):
0303 44 10 | ——— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604................co....... Pa takse —
030344 90 | — — = TE LA woveveviriiriiiireeeiei ettt Pa takse —
0303 45 ——Ton blu i Atlantikut dhe Pagesorit (Thunnus thunnus):

———Ton me flete blu i Atlantikut (Thunnus thynnus)
0303 45 12 | ———— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604...................... Pa takse —
03034518 | —— == TETEIA eevvviirieiiriiiiie e Pa takse —

———Ton me flete blu i Pagesorit (Thunnus orientalis)
0303 4591 | ————Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604...................... Pa takse —
03034599 | — = — = TEHBIA vervvveeirieririeriisieie sttt se sttt se e snene e Pa takse —
0303 46 ——Ton me flete blu i jugut (Thunnus maccoyii):
0303 46 10 | ——— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604................co....... Pa takse —
030346 90 | —— = TELEIA c.voveirieeiieeieree e Pa takse —
0303 49 ——Te tjera:
0303 49 20 | ——— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604..............cc.cccvn... Pa takse —
030349 85 | —— = TELEIA c.ooveeieeeeieieisie ettt e Pa takse —

— Harrengat (Clupea harengus, Clupea pallasii), acuget (Engraulis

spp) sardele (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), sardinella

(Sardinella spp.), brisling or sprats (Sprattus sprattus) Skumbri

(Scomber,scombrus,Scomber,australasicus,Scomber japonicus),skumbri

indiane (Rastrelliger spp.) seerfishes (Scomberomorus spp) jack and

stavridh (Trachurus spp.), jacks crevalles ( Caranx spp )cobia

(Rachycentron canadum) Pomfret i argjend ( Pampus spp )Pacific

saury ( Cololabis saira) scads (Decapterus spp) Capelin (Mallotus

villosus) Peshk shpate (Xiphias gladius), Kawakawa ( Euthynnus

affinis) bonitos ( Sarda spp ) marlins, sailfishes, peshku

shtize,(Istiophoridae) perjashto te brendeshmet e ngrenshme te

peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99.
03035100 | —— Harrengat (Clupea harengus, Clupea Pallasii) ...........c.cccccovervenrnne. Pa takse —
030353 ——Sardele (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), sardinella

(Sardinella spp.), Sprats(Sprattus sprattus):
0303 53 10 | ——— Sardele te llojit Sardina Pilchardus............ccccoeieriirieiniieneens Pa takse —
03035330 | ——— Sardele te llojit Sardinops; sardinella (Sardinella spp.) ......cc.ccce.... Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

03035390 | ——— Sprats (SPrattus SPrattus) ........ccoccerrerereireierreniee e Pa takse —
0303 54 — — Skumbri (Scomber scombrus, Scomber australasicus, Scomber

japonicus):
0303 54 10 | ——— Te llojit Scomber scombrus or Scomber japonicus ............c.cccvvreenne Pa takse —
03035490 | ——— Te llojit Scomber auStralaSiCUS. ........c.oervrveerreierceeeresecsree e Pa takse —
030355 —— Jack dhe horse mackerel (Trachurus spp.):
0303 55 10 | ——— Stavridh i Atlantikut (Trachurus trachurus) Pa takse —
0303 55 30 | ——— Stavridh (Trachurus MUIPhYI) ..o Pa takse —
03035590 | —— = T@ HEIA .cueveiireeieeeieeeieseee et Pa takse —
0303 56 00 | —— Caobia (Rachycentron canadum) .........ccccoceovreienieninenenencneesseens Pa takse —
0303 57 00 | —— Peshkshpate (Xiphias gladius) .........cccoceovreiiieiniinieeeeees Pa takse —
030359 —-Tetjera
030359 10 | ——— Aguget (ENGraulis SPP.) «evoevrreirieninieiesieisee e Pa takse —

— —— Kawakawa ( Euthynnus affinis)
030359 21 | ———— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604 Pa takse —
03035929 | ————Tetjera Pa takse —
030359 90 | —— = T@ LJOIA .cueveieeeeeeeteest et Pa takse —

— Peshk i familjes Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae,

Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae dhe

Muraenolepididae, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te

peshkut te nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0303 63 — — Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus) :
0303 63 10 | — —— Te llojit Gadus morhua Pa takse —
0303 6330 | ——— Te l10jit GAJUS OQAC .....cvevvrveviieririiieisiee et Pa takse —
0303 6390 | ——— Te llojit Gadus macrocephalus ............ccovveiieiiniiniice Pa takse —
0303 64 00 | —— Merluc (Melanogrammus aeglefinus) .........c.cccvvernieriiinciniens Pa takse —
03036500 | —— Merluc i Alaskes (Pollachius VIrens) .........ccccoccovninenencicisiencne Pa takse —
0303 66 ——Hake (Merluccius spp., Urophycis spp.):

— —— Merluci te llojit Merluccius:
030366 11 | — ———Hake i ujrave te ceketa (Merluccius capensis dhe hake te ujrave te

thella (Merluccius paradoXus) ......cccoeervreirieinicrennens e Pa takse —
0303 66 12 | — ——— Hake te Argjentines (hake te atlatikut te jugut)

(MerlucCiuthuBBST) ....c.vveiiiiiec e Pa takse —
0303 66 13 | ———— Hake te Jugut (Merluccius australis) ...........ccccovmrerniiinciniinnnns Pa takse —
0303 66 19 | —— == TEHEIA vevvvvereieriieeieiciee sttt ettt a e ene e Pa takse —
0303 66 90 | ——— Hake te 110jit UrophyCis .......ccccovriiriiciiniiienee e Pa takse —
0303 67 00 | —— Pollock i Alaskes (Theragra chalcogramma) ...........ccoccceeveiinienne Pa takse —
0303 68 ——Merluc tripendesh (Micromesistius poutassou, Micromesistius

australis):
0303 68 10 | ——— Whiting blu (Micromesistius POUtasSOU) .........ccouverrrrererreerreeneaennns Pa takse —
0303 68 90 | ——— Whiting blu i jugut (Micromesistius australis) ...........c.ccccoveiiriennns Pa takse —
0303 69 ——Te tjera:
0303 69 10 | ——— Merluc Polar (Boreogadus Saida) .........c.ccceevrreerieninereneinieenesenas Pa takse —
0303 69 30 | ——— Whiting (Merlangius Merlangus) ........ccccoeevrerereirnreneniienreeneenns Pa takse —
0303 69 50 | ——— Pollack (Pollachius pollachius) ...........ccoveeiieiiniinieincccneas Pa takse —
0303 69 70 | ——— Grenadier blu (Macruronus novaezelandiae) Pa takse —
0303 69 80 | ——— Ling (MOIVA SPP.) +.eiveiriiiririiieie ettt Pa takse —
0303 69 90 | —— = TELEIA c.eoveeeeereeeieeeiecrre et Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

— Peshq te tjere, perjashto te brendeshmet e ngrenshme te peshkut te

nenkrereve 0302 91 deri 0302 99
0303 81 — — Peshkagenet dhe peshkaqgene te tjere:
0303 81 15 | — —— Peshkagene Picked (Squalus acanthias) dhe pershkagen mace

(SCYHOTNINUS SPP) «vvevrcieciiiieseee ettt Pa takse —
0303 81 30 | ——— Peshkagen Porbeagle (Lamna NasuUS) .........ccocecerrverinerenieineenenennns Pa takse —
0303 81 40 | ——— Peshkageni Blu (Prionace glauca) ........cccoceovreiincenneneniieeneens Pa takse —
0303 8190 | —— = TELJEIA vevereeeeeieieeeiec ettt et Pa takse —
03038200 | —— Racat (RAJIAAE) ...ccerveveirerrerieiieiresieiete it siee et seese e Pa takse —
03038300 | —— Merluc i zi kilian (DissOStICNUS SPP.) .ceovrvviveeeieriiirisseeeenisieienas Pa takse —
0303 84 —— Levrek (Dicentrarchus spp.):
0303 84 10 | ——— Levreku Europian (Dicentrarchus labrax) .........ccccovviivieinnnnns Pa takse —
030384 90 | —— = TELJEIA c.eoveeeeeeeieieesiec ettt Pa takse —
0303 89 ——Te tjera:
030389 10 | ———Peshk i ujrave te embla ..........cccocoriiineiiiiiece e Pa takse —

———Te tjera

— ———Peshk i llojit Euthynnus, ndryshe nga bonito skipjack apo me

bark vija vija ((Euthynnus (Katsuwonus)pelamis) te permendura ne

nenkreun 0303 43 dhe ndryshe nga Kawakawa (Euthynnus sffinis) te

permendur ne nenkreun 0303 59:
03038921 | ————— Per perpunim industrial te produkteve te kreut 1604 .................. Pa takse —
03038929 | ————— TEUEHBIA v Pa takse —

————Peshk i kug (Sebastes spp):
03038931 | ————— Te ll0jit SEDAStES MANUS ....vevvveriieiieiec s Pa takse —
03038939 | ————— TEHBIA v Pa takse —
0303 89 40 | ————Peshk i llojit Orcynopsis UNICOIOr ..........cccoveiriiniieieiiieereieas Pa takse —
0303 89 50 | ———— Krapi i detit (Dentex dentex dhe Pagellus spp.) .......cccocveivrinnns Pa takse —
0303 89 55 | ———— Krapi i detit koke praruar (Sparus aurata) .........c.c.ccoeeeevreieriennns Pa takse —
0303 89 60 | ———— Krapi i Rrezeve (Brama Spp.) .....ccccooevvrioiieieniininenesecsneeseeenas Pa takse —
0303 89 65 | ————Peshk majmun (LOPhiuS SPP.) vevervrrereriiiieenciese e Pa takse —
0303 89 70 | ———— Ngjala-cusk te kuqg ( Genypterus blacodes) ...........cccovvvreivrinnnns Pa takse —
03038990 | —— — = TEHEIA vevvvveeiierisicieieee ettt sttt Pa takse —

— Melcite, vezet, material biologjik, flete peshku, kokat, bishtat,

fshikza e ajrit dhe te tjera te brendshme te ngrenshme te peshkut:
030391 —— Melcite,vezet dhe materiali biologjik
0303 91 10 | ———Vezet e forta dhe te buta per prodhimin e acidit deoxyribonucleic

apo te sulfat Protamine ... Pa takse —
0303 9190 | —— = TELJEIA ceerveeereeeeieieieste ettt Pa takse —
030392 00 | —— Krahe (flete, pende, bisht) peshkageni ............cccooviniiiiiiiinnne, Pa takse —
030399 00 | == TETJEIA oevvrveeeeeeeieieeerecrre e e Pa takse —

0304

Fileto peshku dhe mish tjeter peshku (nese eshte apo jo i grire), i
fresket, i ftohte apo i ngrire:

—Fileto te fresketa apo te ftohta te tilapias (Oreochromis spp.),
peshkmaces (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus
spp.), krap, karasi, Amuri, ballgjeret, pellemzat (Cyprinus -spp,
Carassius —  spp,carassius-spp,  Ctenopharyngodon idellus,
Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus
Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,
Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

niloticus) and snakeheads (Channa spp)
0304 3100 | —— Tilapias (Ore0ChromMis SPP.) ...coeererirrrererreirreereees e Pa takse —
0304 32 00 | —— Peshkmace (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus

] o] 3 OO PR ORI Pa takse —
0304 3300 | —— Nile perch (Lates NIOLICUS) ........cccoveiiererieeieceee e Pa takse —
03043900 | — = T tJEIa. mcuieiiiiriiicieiee e Pa takse —

— Fileto te fresketa apo te ftohta te peshqve te tjere
0304 41 00 | —— Salmoni i Pagesorit (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus

gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha,

Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou and Oncorhynchus

rhodurus), Salmoni i Atlantikut (Salmo salar) dhe salmoni i Danubit

(HUChO hUCN0) . Pa takse —
0304 42 — — Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus

clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae,

Oncorhynchus apache and Oncorhynchus chrysogaster):
0304 42 10 | ——— Te llojit Oncorhynchus mykiss, te nje peshe me shume se 400g

SBCIIA .. Pa takse —
0304 42 50 | ——— Te llojit Oncorhynchus apache ose Oncorhynchus chrysogaster....... Pa takse —
0304 4290 | —— = TELJEIA c.voveveeeeeieieesi et Pa takse —
0304 43 00 | —— Peshk i rrafshet (Pleuronectidae, Bothidae, Cynoglossidae,

Soleidae, Scophthalmidae and Citharidag) ............ccccoeeveiciicieicnennn, Pa takse —
0304 44 — — Peshq te familjes Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae,

Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae dhe

Muraenolepididae:
0304 44 10 | — —— Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus) dhe

Merluc Polar( Boreogadus Saida ) ........cccoevvreereinierineisccsee s Pa takse —
0304 44 30 | ——— Coalfish (Pollachius VIrens) ........ccccevviciieiniininecsenens Pa takse —
0304 4490 | —— = TELJEIA coeoveveeeeeieieeete ettt Pa takse —
0304 4500 | —— Peshk shpate (Xiphias gladius) ........cccccooerereiiiinienineneneeeeee Pa takse —
0304 46 00 | —— Toothfish (DiSSOStICNUS SPP.) «..veverviriirieiiiiieerce e Pa takse —
0304 47 — — Peshkagenet:
0304 47 10 | — —— Peshkagene Picked (Squalus acanthias) dhe pershkagen mace

(SCYHIOTNINUS SPP) vt Pa takse —
0304 47 20 | ——— Peshkagen Porbeagle (LaMNa NasUS) ........ccoeerererinereneinieeneienas Pa takse —
0304 47 30 | ——— Peshkagen Blu (Prionace glauca) ...........c.cccveirvinienniiiciniens Pa takse —
0304 47 90 | — = — TELEIA c.orveeieeeiieieiecie ettt et Pa takse —
0304 4800 | —— Racat (RaJIdAE ) ...coovoveiireiriicrieiree e Pa takse —
0304 49 ——Te tjera:
0304 49 10 | ——— Te peshqve te ujrave te embela ..........occovvieireiniini e Pa takse —

———Tetjera:
0304 49 50 | ———— Te peshkut te kug (Sebastes SPP.) ..o Pa takse —
03044990 | —— == TEHEIA vevvvveeiiierisietei ettt ettt sttt Pa takse —

— Te tjera, te fresket spo te ftohte
0304 51 00 | —— Tilapias (Oreochromis spp.), peshkmace (Pangasius spp., Silurus

spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), Krap, karasi, amuri, ballgjeri,

pellemza (Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,

Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates

niloticus) and snakeheads (Channa SPP)........ccccevveveieienenenesiceece e Pa takse —
0304 52 00 | ——SAIMONIGAE .....c.cviviiiriiiitcieei e Pa takse —
0304 53 00 | — - Peshq te familjes Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae,

Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae and

MUraenolepididae .........cccooeerereiieircene e Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0304 54 00 | —— Peshk shpate (Xiphias gladius) ...........ccoceceevieiiiiienciiccceecee Pa takse —
0304 5500 | —— Toothfish (DiSSOSICAUS SPP.) .veveiveriirierieieeieieeee s Pa takse —
0304 56 — — Peshkagenet:
0304 56 10 | — —— Peshkagene Picked (Squalus acanthias) dhe pershkagen mace

(SCYHOTNINUS SPP) vttt Pa takse —
0304 56 20 | ——— Peshkagen Porbeagle (Lamna nasus) Pa takse —
0304 56 30 | ——— Peshkagen Blu (Prionace glauca) Pa takse —
0304 56 90 | — — = TELJEIA cveovevereeeiieieisiecree ettt et Pa takse —
0304 5700 | —— Racat (RAJIAAE ) .cvoviveirieiriicieerce e Pa takse —
0304 59 ——Tetjera :
0304 59 10 | ——— Te peshkut te ujrave te embla ........ccccoeiviiiiieinie e Pa takse —

———Te tjera
0304 59 50 | ————Feteza harrengash .........cccoeovieiniinseinee e Pa takse —
030459 90 | — = — = TR HOIA ..ot Pa takse —

— Fileto te ngrira te tilapias (Oreochromis spp.), peshkmace

(Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), carp

(Cyprinus -spp, Carassius -spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus -spp., Mylopharyngodon

piceus Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus

hoeveni, Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit

(Lates niloticus) and snakeheads (Channa spp)
0304 61 00 | —— Tilapias (OreoChromis SPP.) ..cocecvriiriieieriiieeneeee e Pa takse —
0304 62 00 | —— Peshkmace (Pangasius spp., Silurus spp., Clarias spp., Ictalurus

SPIPL) ettt Pa takse —
0304 63 00 | —— Nile perch (Lates NIlOtICUS) ........cccorerireniiiciiiee e Pa takse —
0304 69 00 | == OLNEK ..ottt Pa takse —

— Fileto te ngrira te peshqve te familjes Bregmacerotidae,

Euclichthyidae, Gadidae, Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae,

Moridae and Muraenolepididae
0304 71 — — Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus):
0304 71 10 | ——— Merluc i llojit Gadus macrocephalus.............cecerierneriniineieniens Pa takse —
0304 7190 | —— = T HEIA .ceiveirieiieeiere e e Pa takse —
0304 72 00 | —— Merluc (Melanogrammus aeglefinus) .........c.cccvvernieriiincinienns Pa takse —
0304 7300 | —— Merluc i Alaskes (Pollachius VIrens) .........cccoccoeiineneneieneiencnes Pa takse —
0304 74 — — Merluc (Merluccius spp., Urophycis spp.):

——— Merluce te llojit Merluccius
0304 74 11 | — ——— Merluc (merluc i ujrave te cekta) (Merluccius capensis) dhe

merluc i ujrave te thella (Merluccius paradoXus) ........c.ccoceverereeirniencnienn Pa takse —
0304 74 15 | ———— Merluc Argjentinas (Merluc jugperendimor i Argjentines)

(Merluccius hubbsi) Pa takse —
03047419 | ————Tetjera Pa takse —
0304 7490 | ——— Merluc i H10jit UrophyCiS.........cecoriirniiiniiieenceseese e Pa takse —
0304 7500 | —— Pollock i Alaskes (Theragra chalcogramma) .........c.ccceeeveieiennnne. Pa takse —
0304 79 ——Te tjera:
0304 79 10 | ——— Merluc Polar (Boreogadus SRida) .........ccoevrreerererinerenicnreeneeenns Pa takse —
0304 79 30 | ——— Merluc i Atlantikut(Merlangius merlangus) .........ccccocerveireieniennns Pa takse —
0304 79 50 | ——— Grenadier blu (Macruronus novaezelandiag) ............ccocooeevreiirienns Pa takse —
0304 79 80 | ——— Ling (MOIVA SPP.)  voveirieiriiirieie ettt Pa takse —
0304 79 90 | —— = T HJEIA .cueiveereeeeeeereeecr et Pa takse —

— Fileto te ngrira te peshqve te tjere




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
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0304 81 00 | —— Salmon i Pagesorit (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus

gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha,

Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou and Oncorhynchus

rhodurus), salmon i Atlantikut (Salmo salar) dhe salmon i Danubit

(HUChO NUCN0) . Pa takse —
0304 82 —— Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus

clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae,

Oncorhynchus apache and Oncorhynchus chrysogaster):
0304 82 10 | ——— Te llojit Oncorhynchus mykiss, te nje peshe me shume se 400g

SBCIIA .. Pa takse —
0304 82 50 | ——— Te llojit Oncorhynchus apache ose Oncorhynchus chrysogaster....... Pa takse —
0304 82 90 | — — = T LI .vcveeieiiiiiieteiee sttt Pa takse —
0304 83 ——Peshk i rrafshet (Pleuronectidae, Bothidae, Cynoglossidae,

Soleidae, Scophthalmidae and Citharidae):
0304 83 10 | ——— Shojze, Platesa (Pleuronectes platessa) .........ccccoverneriieiireieniennns Pa takse —
0304 83 30 | — —— Shojze, Ushojze e zeze (Platichthys flesus) .......ccccvviiiiiininnnns Pa takse —
0304 83 50 | ——— Romb katerpikesh (Lepidorhombus SPP.) .....cccovermereneiineienienns Pa takse —
0304 8390 | — — = T LI evevivieiiriiieieeeiee ettt Pa takse —
0304 84 00 | —— Peshkshpate (Xiphias gladius) ... Pa takse —
0304 8500 | —— Merluc i zi kilian (DissOStIChUS SPP.) .evovrvrviiereereieiirisseeeninseieens Pa takse —
0304 86 00 | —— Harrengat (Clupea harengus, Clupea pallasii) ..........c.cccocoervrienns Pa takse —
0304 87 00 | ——Ton (of the genus Thunnus), Bonito skipjack apo ton me bark

vija-vija (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis) ..........ccccoorinineiniiienens Pa takse —
0304 88 — —Peshkagene dhe peshkagen te tjere,racat (Rajidae)

— —— Peshkagene dhe peshkagene te tjere:
0304 88 11 | — ———Peshkagene Picked (Squalus acanthias) dhe pershkagen mace

(SCYHOTNINUS SPP) vttt Pa takse —
0304 88 15 | ————Peshkagen Porbeagle (Lamna Nasus) .........cccovveernrerereiineenaennas Pa takse —
0304 88 18 | ————Peshkagen Blu (Prionace glauca)............cccoecvrvirneiiniicieiinienns Pa takse —
0304 88 19 | — — —— TELEIA wervveeirieiirieteieiee st ste ettt ettt sae e seene e Pa takse —
03048890 | ———— Racat (RaJidag ) ......cccvvirieiiriiieiicce e Pa takse —
0304 89 ——Te tjera:
0304 89 10 | ———Peshk i ujrave te embla ............cccovviviiiiiiiec e Pa takse —

———Tetjera

————Peshki kuq (Sebastes spp.):
03048921 | ————— Te llojit SEhAStES MANUS ....cveviveriieiiieiereceeeee s Pa takse —
03048929 | ————— TEUEBIA v Pa takse —
0304 89 30 | ————Peshq te llojit Euthynnus, te tjera perve¢ Bonito skipjack apo

ton me bark vija-vija (Euthynnus (Katsuwonus) pelamis) permendur ne

KOdIN 0304 87 00 .....cveiiieiiiieienieiiiiee e Pa takse —

———— Skumri (Scomber scobrus, Scomber australasicus, Scomber

japonicus) dhe te peshkut te llojit Orcynopsis unicolor:
03048941 | ————— Skumri te llojit Scomber australasicus ...........cccocvvvvieininnnns Pa takse —
03048949 | ————— TEUHBIA ovveeeecieet et s Pa takse —
0304 89 60 | ———— Te peshkut majmun (LOPhiUS SPP) .vevvvevrreiriiiieesecsreeneeieas Pa takse —
03048990 | —— == TEHEIA veevereirieieiecieirie ettt e Pa takse —

— Te tjera, te ngrira
0304 9100 | —— Te peshkut shpate (Xiphias gladius) ........cccccceeveiviiiniinieneiiieeinne, Pa takse —
0304 92 00 | —— Te Toothfish (DisSOStIChUS SPP.) ..eeeieieiieeeeee e Pa takse —
0304 93 —— Tilapias (Oreochromis spp.), peshkmace (Pangasius spp., Silurus

spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), Krap, karasi, amuri, ballgjeri,
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pellemza (Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,

Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates

niloticus) and snakeheads (Channa spp)
0304 93 10 | — — = SUFIMI 1ottt ettt st reene e Pa takse —
0304 9390 | —— = T@ LJEIA v eeeiereeeeieteesie ettt e Pa takse —
0304 94 ——Pollock i Alaskes (Theragra chalcogramma):
03049410 | ——— Surimi Pa takse —
0304 94 90 | — — = T@ HEIA .cueveiereeeeieieesie et Pa takse —
0304 95 — — Peshq te familjes Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae,

Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae dhe

Muraenolepididae, te tjera perve¢ pollockut te Alaskes (Theragra

chalcogramma):
0304 95 10 | —— = SUFMMiL.ecuiiieiiieiiieieese ettt Pa takse —

———Te tjera

— ——— Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus)

merluc polar ( Boreogadus saida )
03049521 | ————— Merluc te llojit Gadus macrocephalus..........ccovviiiiiiniinnnes Pa takse —
03049525 | ————— Merluc te llojit Gadus MOrNUA. ..........ccorierieircie e Pa takse —
03049529 | ————— TEEEIA vt Pa takse —
0304 95 30 | ———— Merluc (Melanogrammus aeglefinus) .........cccovernierniiiciniennns Pa takse —
0304 95 40 | — ——— Merluc i Alaskes (Pollachius virens) .... Pa takse —
0304 9550 | ———— Merluc te llojit MerlucCius SPP. ..cccovevrveirreiriiiseesecsree e Pa takse —
0304 95 60 | ———— Merluc tripendesh (Micromesistius poutassou) ...........ccoeevreeenas Pa takse —
0304 9590 | — — — = TE I ueerueeiieririeteiseie sttt se sttt e b snene s Pa takse —
0304 96 — — Peshkagene dhe peshkagen te tjere
0304 96 10 | — —— Peshkagene Picked (Squalus acanthias) dhe pershkagen mace

(SCYHIOTNINUS SPP) vttt Pa takse —
0304 96 20 | — —— Peshkagen Porbeagle (Lamna nasus) Pa takse —
0304 96 30 | — —— Peshkagen Blu (Prionace glauca) Pa takse —
0304 96 90 | —— = TELJEIA c.evveveeeeiieieesieee ettt Pa takse —
0304 97 00 | —— Racat (RAJIGAE ) .cooviveiireiriicieeci e Pa takse —
0304 99 ——Te tjera:
0304 99 10 | — — = SUFIMI 1ottt ettt et Pa takse —

———Tetjera:
0304 99 21 | ————Peshq te ujrave te embla ... Pa takse —

————Tetjera:
03049923 | ————— Harrengat (Clupea harengus, Clupea pallasii) .........c.cccocooervnne Pa takse —
03049929 | ————— Peshk i kug (Sebastes spp) Pa takse —
03049955 | ————— Megrim (Lepidorhombus Spp.) ..o Pa takse —
03049961 | ————— Krapi i Rrezeve (Brama Spp.) ooeooeoeriennereneeniee e Pa takse —
03049965 | ————— Peshkut majmun (LOPhIUS SPP.) vovvvvreiireereenieeresecsree e Pa takse —
03049999 | ————— TEHBIA ot Pa takse —
0305 Peshk, i thare, i kripur apo ne uje me kripe; peshk i tymosur, nese

eshte gatuar apo jo me pare apo gjate procesit te tymosjes; miellra,

kokriza dhe sfera te peshkut, te pershtatshme per konsum njerezor:
0305 10 00 | — Miell, kokriza dhe sfera te peshkut, te pershtatshme per konsum

0] [=1 €740 ] ST P PRSPPSO Pa takse —
030520 00 | — Melcite, vezet dhe materiali biologjik te thara, te tymosura, te
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Kripura apo Ne Uje Me KIPE ...coveriieirieirieiee e s Pa takse —

— Fileto peshku, te thara, te kripura apo ne uje me kripe, por jo te

tymosura:
03053100 | —— Tilapias (Oreochromis spp.), peshkmace (Pangasius spp., Silurus

spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), Krap, karasi, amuri, ballgjeri,

pellemza (Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,

Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates

niloticus) and snakeheads (Channa SPpP).........ccoereeeeerereneneieieeeeee Pa takse —
0305 32 ——Peshq te familjes Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae,

Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae dhe

Muraenolepididae:

——— Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus) dhe

merluc polar ( Boreogadus saida ):
030532 11 | — ——— Merluc te llojit Gadus macrocephalus...........cccccovrrririrenininnenas Pa takse —
030532 19 | = — = = T I cueereeiierireeteiste ettt ettt sae e snene e Pa takse —
03053290 | —— = TELEIA cveovereeeeeieiereeiecsee ettt ettt sttt et sesne e Pa takse —
0305 39 ——Tetjera:
0305 39 10 | ——— Salmon i Pagesorit (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus

gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha,

Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou dhe Oncorhynchus

rhodurus), salmon i Atlantikut (Salmo salar) dhe salmon i Danubit

(Hucho hucho) te kripur apo ne uje me Kripe .......cccccoovvvvevenenerieiencenenns Pa takse —
03053950 | — —— Rumba e detit Lesser apo Greenland (Reinhardtius

hippoglossoides), e kripur apo ne uje me Kripe ........cccocoeveneniiniencnenn Pa takse —
03053990 | — — = T LA eeoeeeeeeeeiieie sttt Pa takse —

— Peshk i tymosur, perfshire filetot, perveg te brendshmeve te

ngrenshme te peshkut:
03054100 | —- Salmon i Pagesorit (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus

gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha,

Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou dhe Oncorhynchus

rhodurus), salmoni i Atlantikut ( Salmo salar) dhe salmoni i Danubit

(HUChO hUCKh0) . Pa takse —
030542 00 | —— Harrengat (Clupea harengus, Clupea pallasii) ..........cc.cccooveivrienns Pa takse —
03054300 | — - Trofte (Salmo trutta, Oncorhynchus mykiss, Oncorhynchus

clarki, Oncorhynchus aguabonita, Oncorhynchus gilae,

Oncorhynchus apache dhe Oncorhynchus chrysogaster) .................... Pa takse —
0305 44 —— Tilapias (Oreochromis spp.), peshkmace (Pangasius spp., Silurus

spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), Krap, karasi, amuri, ballgjeri,

pellemza (Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,

Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates

niloticus) and snakeheads (Channa spp)
0305 44 10 | ——— Ngjala (ANGUIIA SPP.) «ooveerriiieiriieree e Pa takse —
030544 90 | — — = T A ueiiiieieieiee sttt sttt sttt eneans Pa takse —
0305 49 ——Te tjera:
030549 10 | — —— Rumba e detit Lesser apo Greenland (Reinhardtius

NIPPOGIOSSOIUES) ..ottt Pa takse —
0305 49 20 | ——— Rumba e Atlantikut (Hippoglossus hippoglossus) .........ccccccveenns Pa takse —
0305 49 30 | ——— Skumri ( Scomber scombrus, Scomber australasicus, Scomber

JAPONICUS) 1eveviieiteieie ettt ettt et b e e s raenearas Pa takse —
030549 80 | — — = TE LA cuevverieieieieesie ettt ettt sttt eaens Pa takse —

— Peshk i thare, nese eshte apo jo i kripur, por jo i tymosur:
030551 —— Merluc (Gadus morhua, Gadua ogac, Gadus macrocephalus ):
030551 10 | ———1thare, JOo i KIPUF ..o Pa takse —
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03055190 | ——— 1thare, I KFPUI ..ccooiiiiiieceene et Pa takse —
030552 00 | —— Tilapias (Oreochromis spp.), peshkmace (Pangasius spp., Silurus

spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), Krap, karasi, amuri, ballgjeri,

pellemza (Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,

Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates

niloticus) and snakeheads (Channa SPP) .......ccoeveeeeeniienene e Pa takse —
030553 ——Peshq te familjes Bregmacerotidae, Euclichthyidae, Gadidae,

Macrouridae, Melanonidae, Merlucciidae, Moridae dhe

Muraenolepididae ndryshe nga Merluc (Gadus morhua, Gadua

ogac, Gadus macrocephalus)
030553 10 | — —— Merluc Polar (Boreogadus Saida)............couereeriereeeiireienreernnanenns Pa takse —
03055390 | — = = T LEIA cuevuereeeeeeiieesie ettt st ane e Pa takse —
0305 54 ——Harrengat (Clupea harengus, Clupea pallasii), aguget (Engraulis

spp) sardele (Sardina pilchardus, Sardinops spp.), sardinella

(Sardinella spp.), brisling or sprats (Sprattus sprattus) Skumbri

(Scomber,scombrus,Scomber,australasicus,Scomber japonicus),skumbri

indiane (Rastrelliger spp.)seerfishes (Scomberomorus spp) jack and

stavridh (Trachurus spp.), jacks crevalles ( Caranx spp )cobia

(Rachycentron canadum) Pomfret i argjend ( Pampus spp )Pacific

saury ( Cololabis saira) scads (Decapterus spp) Capelin (Mallotus

villosus) Peshk shpate (Xiphias gladius),Kawakawa ( Euthynnus

affinis) bonitos ( Sarda spp ) marlins, sailfishes, peshku

shtize,(Istiophoridae)
0305 54 30 | ——— Harrengat (Clupea harengus, Clupea pallasii)... ........ccocoeeviiinnnnnn, Pa takse —
030554 50 | ——— Acuget ( ENGraulis SPP.) . cvoveerreeriieninieiesieiseeneeessre e Pa takse —
030554 90 | — — = T LA eeoveieeeieeiieiesie ettt Pa takse —
030559 ——Te tjera:
030559 70 | ——— Rumbe e Atlantikut ( Hippoglosus hippoglossus) ..........ccccccveenns Pa takse —
030559 85 | — — = TE LB cevveeeieieiieesie ettt ettt ene e Pa takse —

— Peshk, i kripur por jo i thare apo i tymosur dhe peshk ne uje me

kripe, perveg te brendshmeve te ngreneshme te peshkut:
0305 61 00 | —— Harrengat (Clupea harangus, Clupea pallasii) ........c.cccccooevvrinnnne Pa takse —
0305 62 00 | —— Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus) ..... Pa takse —
0305 63 00 | —— Aguget (ENGraulis SPP.) .eovoeereiriininieiesiecsee e Pa takse —
0305 64 00 | —— Tilapias (Oreochromis spp.), peshkmace (Pangasius spp., Silurus

spp., Clarias spp., Ictalurus spp.), Krap, karasi, amuri, ballgjeri,

pellemza (Cyprinus -spp..,Carassius-spp, Ctenopharyngodon idellus,

Hypophthalmichthys -spp., Cirrhinus spp., Mylopharyngodon piceus,

Catla Catla, Labeo spp.,Osteochilus hasselti, Leptobarbus hoeveni,

Megalobrama spp) ngjala (Anguilla spp.), sharmaku i Nilit (Lates

niloticus) and snakeheads (Channa SPP) ........ccovverrreiineiennenseseeee Pa takse —
0305 69 ——Te tjera:
0305 69 10 | ———Merluc Polar (Boreogadus Saida) .........cccceereiervernenineninieeniennns Pa takse —
0305 69 30 | ——— Rumbe e Atlantikut ( Hippoglosus hippoglossus) ..........ccccccveenns Pa takse —
0305 69 50 | ——— Salmon i Pagesorit (Oncorhynchus nerka, Oncorhynchus

gorbuscha, Oncorhynchus keta, Oncorhynchus tschawytscha,

Oncorhynchus kisutch, Oncorhynchus masou dhe Oncorhynchus

rhodurus), salmoni i Atlantikut ( Salmo salar) dhe salmoni i Danubit

(HUChO NUCNO) e Pa takse —
0305689 80 | — — = T HEIA eereeeeeeieeieeiesie ettt sttt ene e Pa takse —

— Flete peshku, kokat, bishtat, goje dhe te tjera te brendshme te

ngrenshme te peshkut:
03057100 | —— Krahe (flete, pende, bisht) peshkageni ..........ccccoecivieiiiiiiiiiinnnnn. Pa takse —
0305 72 00 | —— Koka peshku, bishta dhe goje.........cccovvivrriieiencienee e Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0305 79 00 | — = T@ LA ..cueeerereeeeieienistecree ettt ettt et Pa takse —
0306 Kafshet guackore te nenujshme, nese jane apo jo ne guacke, te gjalla,

te fresketa, te ftohta, te ngrira, te thara, te kripura apo ne uje me

kripe; kafshet guackore te nenujshme te tymosura nese jane ose jo

ne guaske, nese jane ose jo te gatuara perpara ose gjate procesit te

tymosjes; kafshet guackore te nenujshme, ne guacke, te gatuar nga

avulli apo nga zierja ne uje, nese jane apo jo te ftohta, te ngrira, te

thara, te kripura apo ne uje me kripe;miellra, kokrriza dhe sfera te

kafsheve guackore te nenujshme, te pershtatshme per konsum

njerezor:

— I ngrire:
0306 11 — — Gaforet e shkembinjeve dhe karavidhe te tjera deti (Palinurus

spp., Panulirus spp., Jasus spp.):
0306 11 10 | — —— Bishtat € Karavidheve ..o Pa takse —
0306 1190 | —— = TELJEIA ceeoveeeeeeeieieesiee ettt Pa takse —
0306 12 — — Gafore deti (Homarus spp.):
0306 12 10 | —— = TEPIOLA .ooveveeeeeiieisice ettt ene e Pa takse —
0306 12 90 | — — = TE LB woveveviriiiiieieeeiei sttt Pa takse —
0306 14 —— Gaforet:
0306 14 10 | — —— Gafore te llojit Paralithodes camchaticus, Chionoecetes spp.ose

CallineCteS SAPIAUS ....vvereeeeieiinieieeeec et Pa takse —
0306 14 30 | — —— Gafore te llojit ( CaNCEr PAGUIUS ) ...c.cveveiriirirreieieninesicieeeieesesrenenas Pa takse —
0306 14 90 | — = —TE LA wovvrveririeeeieieesiec ettt Pa takse —
0306 15 00 | —— Gaforre te detit te Norvegjise (Nephrops norvegicus) .............cuo.... Pa takse —
0306 16 ——Karkaleca te ujrave te ftohta dhe gaforet (Pandalus spp.,

Crangon crangon):
0306 16 91 | — —— Karkaleca te llojit Crangon Crangon...........ccocecvvverinereniicneiensenns Pa takse —
0306 16 99 | —— — T IA . iiueirieiieieisieire et Pa takse —
0306 17 — — Karkaleca te tjere dhe gaforet:
0306 17 91 | ——— Karkalec i kuq thellesise (Parapenaeus 10ngirostris) ..........c.ccccee.. Pa takse —
0306 17 92 | ——— Karkaleca te 110jit PENAEUS..........cccvviiiiiriiieircieeece e Pa takse —
0306 17 93 | — — — Karkaleca te familjes Pandalidae, ndryshe nga lloji Pandalus.......... Pa takse —
0306 17 94 | — —— Karkaleca te llojit Crangon, ndryshe nga te llojit Crangon crangon Pa takse —
0306 17 99 | — = — T LI .euevererieeiieieiesiereee ettt et Pa takse —
0306 19 —— Te tjera, perfshire miellra, kokriza dhe sfera te kafsheve

guackore te nenujshme, te pershtatshme per konsum njerezor:
0306 19 10 | ——— Peshk me guacke te ujrave te embla ...........ccccecerviniienniiiciiiens Pa takse —
0306 19 90 | — = —TE LA .ovvveiereeeiieieiesieirie ettt e Pa takse —

— Te gjalla,te fresketa apo te ftohta
0306 31 00 | —— Gaforet e shkembinjeve dhe karavidhe te tjera deti (Palinurus

SPP., Panulirus Spp., JASUS SPP.) «eeeeeeriirrrereeeeaeaiiireeeeeeessaiinnreeeeeeeanens Pa takse —
0306 32 — — Gafore deti (Homarus spp.):
03063210 | ———TeQJAllA oveieieieieesc s Pa takse —

———Te tjera:
0306 3291 | —— = —TEPIOLA .ovvreieiieieiiciereere e Pa takse —
0306 3299 | —— — = TEHEIA vevrveirreierecere e Pa takse —
0306 33 —— Gaforet:
0306 33 10 | ——— Gafore te llojit ( CaNCer PAGUIUS ) ......oevrreerreereereinreresrecsreeneenenas Pa takse —
0306 3390 | — = —TE B wovvvererieeeeeieisiec ettt b Pa takse —
0306 34 00 | —— Gaforre te detit te Norvegjise (Nephrops norvegicus) ...............ee... Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0306 35 — — Karkaleca te ujrave te ftohta dhe prawns (Pandalus spp.,

Crangon crangon)

— —— Karkaleca te llojit Crangon crangon
0306 3510 | — ——— Te fresketa 0se te flONta .........ccooiiiiiiiiie e, Pa takse —
0306 3550 | —— == TEEIA veveveeeiieierieieiriee ettt e Pa takse —
0306 3590 | —— = TELEIA c.eoveeeeeeeieieeeiecr et Pa takse —
0306 36 — — Karkaleca te tjere dhe prawns:
0306 36 10 | ——— Karkaleca te familjes Pandalidae, ndryshe nga te llojit Pandalus...... Pa takse —
0306 36 50 | ——— Karkaleca te llojit Crangon, ndryshe nga te llojit Crangon crangon Pa takse —
0306 36 90 | — — — TE LB .vcveviriiiiieieteie sttt Pa takse —
0306 39 —— Te tjera, perfshire miellrat, kokrrizat dhe sferat e kafsheve

guackore te nenujshme, te pershtatshme per konsum njerezor :
0306 39 10 | — —— Karavidhe te ujrave te embel...........cccoveiriniciicecs Pa takse —
0306 39 90 | —— = T@ LJOIA .cueveeieeeeeeteestee et Pa takse —

— Te tjera:
0306 91 00 | —— Gaforet e shkembinjeve dhe karavidhe te tjera deti (Palinurus

SPP., Panulirus SppP., JASUS SPP.) eeververererreirierirrareinrenesieesrese e Pa takse —
0306 92 —— Gafore deti (Homarus spp.):
0306 92 10 | ——— TEPIOA 1veereeeiieiiieece e Pa takse —
0306 92 90 | — — = TE LI wveveviriiiiicieeeiet ettt Pa takse —
0306 93 —— Gaforet:
0306 93 10 | ——— Gafore te llojit ( CanCer PAGUIUS ) .......ccovvevrreireiririneiesecsreeneeieas Pa takse —
0306 9390 | —— = TELJEIA .vveveeeeeieieesiere et Pa takse —
0306 94 00 | —— Gaforre te detit te Norvegjise (Nephrops norvegicus)...........cccocevue Pa takse —
0306 95 —— Karkaleca deti (Shrimps and Prawns)

— ——Karkaleca te ujrave te ftohta dhe prawns (Pandalus spp.,

Crangon crangon)

———— Karkaleca te llojit Crangon crangon
03069511 | ————— Té gatuara né avull apo nga zierja Né Ujé .........ccovevreinierinnenn, Pa takse —
03069519 | ————— T I vttt Pa takse —
0306 9520 | ————Pandalus SPP ....cerviriiiriiiriirie e Pa takse —

— —— Karkaleca te tjere dhe gaforet
0306 95 30 | — ——— Karkaleca te familjes Pandalidae, ndryshe nga te llojit Pandalus... Pa takse —
0306 95 40 | — ——— Karkaleca te llojit Crangon, ndryshe nga te llojit Crangon

(o1 1410 o0 TSP PP PP PS PSPPI Pa takse —
0306 9590 | — — == TEHIA veevveeiieriieciei ettt sttt Pa takse —
0306 99 —— Te tjera, perfshire miellrat, kokrrizat dhe sferat e kafsheve

guackore te nenujshme, te pershtatshme per konsum njerezor :
0306 99 10 | ——— Karavidhe te ujrave te embel..........ccccoeiriiiiiicee Pa takse —
0306 99 90 | — — — TELJEIA c.evevieeeiieieestei ettt Pa takse —
0307 Molusget, nese jane apo jo ne guacke, te gjalla, te fresketa, te ftohta,

te ngrira, te thara, te kripura apo ne uje me kripe; molusqe te

tymosura, nese jane ose jo ne guaske, nese jane ose jo te gatuara

perpara ose gjate procesit te tymosjes; miellrat,kokrrizat dhe sferat

e molusgeve, te pershtatshme per konsum njerezore:

— Midhje (Oysters):
0307 11 ——Tegjalla, te freketa apo te ftohta :
0307 11 10 | — —— Midhje te sheshta (te llojit Ostrea), te gjalla dhe me peshe (duke

perfshire guacken) jo me shume se 40 g secila Pa takse —
0307 1190 | —— = TEHEIA cevoveeeeeeeeieeerecree et e Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0307 12100 | —— TENQIITA «ooveiriiiiieieieeieeie ettt et et sb e Pa takse —
0307 1900 | —— TETJEIA coevvrveiereeeeieieesiec ettt Pa takse —
— Goca deti, perfshire ato mbreteresha, te llojit Pecten, Chlamys apo
Placopecten:
0307 21 00 | —— Te gjalla, te freketa apo te ftoNta .........ccccecvreieriinnerecee Pa takse —
0307 22 ——Tengrira:
0307 22 10 | ——— Coquilles St Jacques (Pecten maximus), te ngrira Pa takse —
0307 2290 | — — = TELJEIA cveovererieeeieieiesiecree ettt et Pa takse —
0307 29 00 | — = TETEIA wveueeeiereeieeeeesie et Pa takse —
— Midhje (Mytilus spp., Perna spp.):
0307 31 ——Tegjalla, te fresketa apo te ftohta:
0307 3110 | — —— MYLHUS SPP «oveviiriiieeiiiisteiee e Pa takse —
0307 3190 | ———Pernaspp Pa takse —
0307 32 ——Te ngrira:
0307 3210 | —— — MYLIIUS SPP «vrveveietirieieisiee sttt ettt snene e Pa takse —
0307 3290 | —— = PEINA SPP wvevviviieiiriiriiiree st Pa takse —
0307 39 ——Te tjera:
0307 3920 | — —— MYLHUS SPP +oveveiiiiieiiiisiieieee e Pa takse —
0307 3980 | — — — PEINASPD verveieeeiieesie ettt ettt st ane e Pa takse —
— Sepje dhe Kallamare
0307 42 ——Te gjalla, te fresketa apo te ftohta:
0307 42 10 | — —— Sepie (Sepia officinalis, Rossia macrosoma, Sepiola spp) ... Pa takse —
0307 4220 | —— — LOIIQO SPP. crerveverieririaieisieesiee e seste et ettt sae e snenennes Pa takse —
0307 42 30 | ——— Kallamar (Ommastrephes spp., Loligo spp., Nototodarus spp.,
SEPIOTEULNIS SPP) +.vveveeirteiterie ettt Pa takse —
0307 42 40 | ——— Kallamar fluturues Evropian (Todarodes sagittatus) ............cc.ccce... Pa takse —
0307 4290 | —— = TELJEIA coeoveiieeeeieiees et Pa takse —
0307 43 ——Tengrira
——— Sepie (Sepia officinalis, Rossia macrosoma, Sepiola spp)
— ——— Sepiola spp.
03074321 | ————— Sepie lesser (Sepiola rondeleti) .........ccocoeveviiiniiniiiniciiees Pa takse —
03074325 | ————— TEUEBIA v Pa takse —
0307 43 29 | ———— Sepia officinalis, Rossia macrosoma, Sepiola Spp ........cccceevveeen. Pa takse —
———Loligo spp
0307 4331 | ————LOlIgO VUIGANIS ...c.ccveniviiiieiiieicie sttt Pa takse —
0307 4333 | ————LOlIgO PEAIEIH .....coviveniiriirricre e Pa takse —
0307 4335 | ————LOlIgO QNI ...eveviiiiiirieiicee e Pa takse —
0307 4338 | —— == TEHEIA veereeeirieiireeiiceee e Pa takse —
0307 4391 | — —— Ommastrephes spp.,ndryshe nga Ommastrephes sagittatus.
Nototodarus spp., SEPIOtEULNIS SPP. «..vovevirveirieirieeresiese s Pa takse —
0307 4392 | —— = HIEX SPP + cveierreeiietereeiecnre e e Pa takse —
0307 43 95 | — —— Kallamar fluturues Evropian (Todarodes sagittatus)
(Ommastrephes SAgIttatus).........coveveviieiiiiiieree e Pa takse —
0307 4399 | — = — TELEIA coeoveiereeeeieieesie ettt e Pa takse —
0307 49 ——Te tjera:
0307 49 20 | ——— Sepie (Sepia officinalis, Rossia macrosoma, Sepiola spp) ............. Pa takse —
0307 49 40 | —— — LOKIGO SPP.rverreireiirieiicireenre et Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0307 49 50 | — —— Ommastrephes spp.,ndryshe nga Ommastrephes sagittatus.

Nototodarus spp., SEPIOtEULNIS SPP. c..cvviviiiiiieiieiiceice e Pa takse —
0307 49 60 | ——— Kallamar fluturues Evropian (Todarodes sagittatus)

(Ommastrephes sagittatus) Pa takse —
0307 4980 | —— = TELJEIA c.eoveeeeeeeieieesiecrree et Pa takse —

— Oktapode (Octopus spp.):
03075100 | —— Tegjalla, te fresketa apo te ftohta .........cccceoeviiiiiiiiiie e, Pa takse —
0307 52100 | —— TENQEITA .ooveviriieiieienieieceie ettt et Pa takse —
0307 59 00 | — = T@ HOIA...cuiieeirieeeeeieieeiecrree et Pa takse —
0307 60 00 | — Kermij, ndryshe nga kermijte e detit ...........c.cococeceiirnnniiniininiinns Pa takse —

— Midhje Clams, cockles dhe ark shells (familja Arcidae, Arcticidae,

Cardiidae, Donacidae, Hiatellidae, Mactridae, Mesodesmatidae,

Myidae, Semelidae, Solecurtidae, Solenidae, Tridacnidae and

Veneridae)
0307 7100 | —— Te gjalla, te fresketa ose te ftohta ..........ccceovveierienieiceeee Pa takse —
0307 72 ——Tengrira
0307 72 10 | ——— Venus me vija ose lloje te tjera te familjes Veneridae ...................... Pa takse —
0307 7290 | —— = T@ LJOIA euteeieeeeeeeee ettt Pa takse —
0307 7900 | — = T tOIa. ittt Pa takse —

— Abalone (Haliotis spp.) dhe kermij Stromboid (Strombus spp)
0307 81 00 | —— Abalone (Haliotis spp.) Te gjalla, te fresketa ose te ftohta.............. Pa takse —
0307 82 00 | —— Kermij Stromboid (Strombus spp) Te gjalle, te fresket ose te

LLC0] 1 TR Pa takse —
0307 8300 | —— Abalone (Haliotis Spp.) te NQFIre .......cccooeieieiirerie e Pa takse —
0307 84 00 | —— Kermij Stromboid (Strombus Spp) t& NGFIre .......cccoovervvievicieniennns Pa takse —
0307 8700 | —— Te tjere Abalone (Haliotis SPP.).....coceriririieiiinenese e Pa takse —
0307 8800 | —— Te tjere Kermij Stromboid (Strombus Spp)........ccccevervrivireieninnnns Pa takse —

—— Te tjera, perfshire miellrat, kokrrizat dhe sferat e kafsheve

guackore te nenujshme, te pershtatshme per konsum njerezor :
03079100 | —— Tegjalla, te fresketa apo te ftohta ..........ccccoeieiiiniiiniiecee, Pa takse —
0307 92100 | —— TENGFITA cooveiirieiiieieieeieintee sttt Pa takse —
0307 99 00 | — = T OIA...ciieirieiieeiere e Pa takse —
0308 Jovertebroret ujore ndryshe nga kafshet guaskore te nenujshme dhe

molusqet, te gjalla, te fresketa, te ftohta, te ngrira, te thara, te

kripura apo ne uje me kripe; jovertebroret ujore te tymosura

ndryshe nga kafshet guackore te nenujshme dhe molusget, nese jane

o0se jo te gatuara para apo gjate procesit te tymosjes;

miellrat,kokrrizat dhe sferat e kafsheve jovertebrore ujore perveg

kafsheve guackore te nenujshme dhe molusgeve, te pershtatshme per

konsum njerezore:

— Trangull deti (Stichopus japonicus, Holothuroidea)
0308 1100 | —— Tegjalla, te fresketa ose te ftohta ..........ccccooeiiiieiiiinii e, Pa takse —
0308 1200 | — = TENQIITA .eoveiieieieiieese ettt ettt re s anes Pa takse —
0308 19 00 | —— T HOIA...ceireereereieieieerecrre e Pa takse —

— Irig deti (Strongylocentrotus spp., Paracentrotus lividus, Loxechinus

albus, Echinus esculentus)
03082100 | —— Te gjalla, te fresketa ose te ftohta Pa takse —
03082200 | —— Tengrira Pa takse —
03082900 | ——Tetjera.....cceeerrervrnnne. Pa takse —
0308 30 — Kandil deti (Rhopilema spp.):
0308 30 10 | —— Te gjalla, te fresketa 0se te ftohta........ccoervviiieiiici e Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
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0308 30 50 | —— T NGIITA .veveveieiiieieisieisie ettt ettt et sb e nesne e Pa takse —

0308 30 90 | — = T I .ueuereiereereeeieestecr ettt Pa takse —

0308 90 — Te tjera:

0308 90 10 | —— Te gjalla, te fresketa 0se te flONta.........ccocervvevieirii e Pa takse —

0308 90 50 | —— T NGIITA .veveveieeiieieieieisie ettt ettt e b et nesne e Pa takse —

0308 90 90 | — — T HEIA . cveueeeiereeieeeieesiec et Pa takse —




KAPITULLI 4

PRODUKTET BULMETORE; VEZET E ZOGJVE; MJALTI NATYRAL; PRODUKTE TE NGRENSHME ME

ORIGJINE PREJ KAFSHEVE, TE PAPERFSHIRA APO TE PASPECIFIKUARA DIKU TJETER

Shenime
1. Shprehja "qumesht" ka kuptimin e qumeshtit te paskremuar apo qumeshtit pjeserisht apo teresisht te skremuar.
2. Pergellimet e kreut 0405:

(@) Termi “gjalpe” nenkupton gjalpin natyral, gjalpin prej hirres apo gjalpin e rikombinuar (gjalpe i fresket, i kriposur
apo i athet, perfshire gjalpin e konservuar) te rrjedhur ekskluzivisht nga qumeshti, me nje permbajtje yndyre
qumeshti ndaj peshes prej 80% apo me shume por jo me teper se 95 %, me nje maksimum permbajtje ndaj
peshes te elementeve te ngurte jo yndyrore prej 2 % dhe me nje maksimum permbajtje uji ndaj peshes prej 16 %.
Gjalpi nuk permban emulsifikues shtese, por mund te permbaje klorur natriumi, ngjyrues ushgimore, kripera
neutralizuese dhe kultura prej baktereve te pademshme ge prodhojne acid laktik;

(b)  Shprehja “produkte qumeshti per tu shtruar” ka kuptimin e nje emulsioni te shperndarshem te tipit uje ne yndyre,
ge permban yndyre qumeshti si te vetmin yndyre ne produkt, me nje permbajtjeje yndyre qumeshti ndaj peshes
prej 39 % apo me shume, por me pak se 80 %.

3. Produktet e fituara prej koncentrimit te hirres dhe me shtese te qumeshtit apo kremit te qumeshtit do te klasifikohen si
djathe ne kreun 0406, me kusht ge ato te kene tre karakteristikat e meposhtme:

(@) permbajtja e kremit te qumeshtit, ndaj peshes se lendes se thare, te jete 5 % apo me shume;

(b) permbajtja e lendes se thate, ndaj peshes, te jete te pakten 70 % por jo me teper se 85 %; dhe

(c) ato jane me forma apo ne gjendje te marrin forme.

4. Ky Kapitull nuk perfshin:

(a) Produktet e fituara prej hirres, ge permbajne ndaj peshes me shume se 95 % laktoze, e shprehur si laktoze anhider
e llogaritur mbi lenden e thate (kreu 1702);

(b) Produkte te perftuara nga qumeshti duke zevendesuar nje apo me shume prej perberesve te tij natyral (per
shembull, yndyrna butirike) nga nje substance tjeter (per shembull, yndyrna oleike) (kreu 1901 ose 2106); ose

(c) Albuminat (perfshire koncentratet e dy apo me shume proteinave te hirres, ge permbajne ndaj peshes me shume
se 80 % proteina te hirres, te llogaritur mbi peshen e lendes se thate) (kreu 3502) apo globulinat (kreu 3504).

Shenime per nenkreret

Per gellimet e nenkreut 0404 10, shprehja "hirre e modifikuar" ka kuptimin e produkteve ge perbehen nga perberesit e
hirres, ge eshte, hirre nga e cila jane hequr teresisht apo pjeserisht laktoza, proteinat apo mineralet, hirre te ciles i jane
shtuar perberesit natyrale te hirres dhe produktet e fituara nga perzierja e perberesve natyrale te hirres.

Per gellime te nenkreut 0405 10 termi “gjalpe” nuk perfshin gjalpin e dehidratuar apo gjalpin e bere vete (nenkreu 0405
90).

Shenime shtese

1.

Niveli i tarifes i aplikueshem ne perzierjet ge futen ne kreun 0401 deri 0406 do te behet si me poshte:

(@ ne perzierjet ku njeri prej komponenteve paraget te pakten 90 % ndaj peshes, zbatohet niveli i tarifes i atij
komponenti;

(b) ne perzierjet e tjera, niveli i aplikueshem do te jete i atij komponenti ge rezulton me i larti ne tarifen e importit.



2.

Per gellimet e nenkrereve 0408 11 dhe 0408 19, zbatohen si ne vijim:

shprehja “te ruajtura ndryshe” zbatohet gjithashtu per te verdhat e vezes me sasi te kufizuar te kripes (ne pergjithesi ,
nje sasi deri ne rreth 12 % ndaj peshes ) ose sasi te pakta te kimikateve me gellim ruajtjen, me kusht qge te plotesohen te
dy kushtet e meposhtme :

(i) produktet ruajne karakterin e te verdhave te vezes te nenkrereve 0408 11 dhe 0408 19 ;

(ii) kripa ose kimikatet e perdorura nuk jane perdorur ne nje nivel me te larte se sa eshte e nevojshme per gellimin e
ruajtjes se tyre.

Produktet e bulmetit te Kapitullit 4, perfshijne hirren prej produkteve te bulmetit, te cilat jane produkte te qumeshtit te
karakterizuara nga nje permbajtje e larte laktoze dhe te perftuar nga hegja e yndyrnave te qumeshtit, hirres, ajkes dhe/ose
dhalles se embel dhe /ose nga lende te pare te ngjashme nepermjet superfiltrimit ose teknika te tjera prodhimi.

Per gellimet e nenkrereve 0404 10 dhe 0404 90 , zbatohen si ne vijim:

Hira e qumshtit dhe hira ‘permeate’, mund te dallohen ne menyre analitike, nga prania e substancave (p.sh: acid laktik,
laktitet, glikomakropeptide) te cilat jane te lidhura me prodhimet e hirres.

Nenkreu 0404 10 perfshin ‘hirre permeate” i cili eshte nje produkt me nje arome pergjithesisht pak te tharte, i perftuar nga
perzierja e perberesve natyror te hirres me superfiltrim ose me teknika te tjera te prodhimit.

Prania e substancave te lidhura me prodhimin e hirres, (p.sh: acid laktik, laktitet, glikomakropeptide) eshte kusht per
klasifikimin e hirres ‘permeate’ ne kete nenkre.

Nenkreu 0404 90 perfshin hirre ‘permeate’ i cili eshte nje produkt pergjithesisht me arome qumeshti, perftuar nga
qumeshti me superfiltrim ose teknika te tjera prodhimi. Niveli sasior i kufizuar ose mungesa e acidit laktik ose laktiteve
(maksimumi 0.1 % ndaj peshes te hirres ‘permeate’ ne forme pluhuri, ose maksimumi 0.015 % te hirre ‘permeate’ ne
forme te lenget) si edhe mungesa e glikomakropeptideve jane kusht per klasifikimin e hirres ‘permeate’ ne nenkreun 0404
90.

Metoda ge do te zbatohet per gjetjen e permbajtjes se laktiteve do te jete i certifikuar me 1SO 8069 : 2005, dhe metoda
per gjetjen e hirres se presuar (p.sh prania e kazeinomakropeptideve si glikomakropetidet ) do te jete metoda e percaktuar
ne Aneksin Xll,te Rregullores se Komisionit (E C) Nr. 273/2008.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0401 Qumesht dhe krem, as i koncentruar as ge permban sheger shtese

apo ndonje lende tjeter embelsuese shtese:
0401 10 — Me nje permbajtje yndyre, ndaj peshes, jo me teper se 1 %:
0401 10 10 | —— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper se

[0 1V 1 - PSPPSRSO 10 —
0401 1090 | — = T JBIA cueiuerieieieeeiee sttt ettt ettt sttt reaneenes 10 —
0401 20 — Me nje permbajtje yndyre, ndaj peshes, me teper se 1% por jo me

shume se 6 %:
—— Qe nuk e kalon 3%:

0401 20 11 | ——— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper se
AY T8 e 10 —
040120 19 | — — = T@ LB eevcveiieiiirieietetei ettt 10 —
—— Qe e kalon 3%:
0401 20 91 | — —— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper se
dy litra...ocoeieiiee 10 —
04012099 | ——-—Te tjera 10 —
0401 40 — Me nje permbajtje yndyre, ndaj peshes, me teper se 6% por jo me
teper se 10%:
0401 40 10 | —— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper se
AY IO et 10 —

0401 40 90 | — = T OIa...ecuciiiici e 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
0401 50 — Me nje permbajtje yndyre, ndaj peshes, me teper se 10%b:
——Jo me teper se 21%
0401 50 11 | — —— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper se
[0 )V (- USRS 10 —
040150 19 | — — = T A cueeeeeeeieeieee ettt st enas 10 —
—— Me teper se 21% por jo me teper se 45%
0401 50 31 | ——— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper se
dy litra...ocooeieieiee 10 —
04015039 | ——— Te tjera 10 —
—— Me teper se 45%
04015091 | — —— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper se
Y TEF et 10 —
040150 99 | — — = T@ LJEIA e iueeeeeeietereeie ettt ettt et 10 —
0402 Qumesht dhe krem, i koncentruar apo ge permban sheger shtese
apo lende te tjera embelsuese:
0402 10 — Ne gjendje pudre, granulesh apo ne forma te tjera solide, te nje
permbajtje yndyre, ndaj peshes, jo me teper se 1.5 %:
—— Qe nuk permban sheqer shtese apo lende te tjera embelsuese:
0402 10 11 | — —— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper se
2,5Kg oo 10 —
0402 1019 | —— - Te tjera 10 —
——Te tjera:
0402 10 91 | ——— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper se
2,5 K ettt ettt 10 —
0402 1099 | — — = T A ueeeeeeeieeiiee sttt 10 —
— Pluhur, kokrriza apo forma te tjera te ngurta, me permbajtje
yndyre, ndaj peshes, ge e kalon 1.5%:
0402 21 —— Qe nuk permban sheqer shtese apo lende te tjera embelsuese:
— —— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, ge nuk e kalon 27%:
0402 21 11 | — ——— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper
S8 2,5 KO ettt 10 —
040221 18 | —— == T T cveuereiiieiiieciere e 10 —
———Te nje permbajtje yndyre, ndaj peshes, jo me teper se 27 %
0402 21 91 | — ——— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper
S8 2,5 KO e ettt bbbt 10 —
0402 2199 | —— = = TEHBIA cveerreirieireeecee et 10 —
0402 29 ——Te tjera:
——— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, ge nuk e kalon 27%:
0402 29 11 | — ——— Qumesht special, per bebe, ne paketime hermetikisht te mbyllura
me nje peshe neto jo me teper se 500 g dhe te nje permbajtje yndyre,
ndaj peshes, Me tePer SE L0%0........cviiiireriie et 10 —
————Tetjera:
04022915 | ————— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper
S8 2,5 KO t vttt ettt ettt 10 —
04022919 | ————-— T I vttt 10 —
— —— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, me shume se 27%:
0402 29 91 | ———— Ne paketime per shitje me pakice me nje peshe neto jo me teper
S8 2,5 K e ettt ettt ere e 10 —
04022999 | —— = — TEHBIA veereeirieereeier et 10 —
—Te tjera:
0402 91 —— Qe nuk permban sheger shtese apo lende te tjera embelsuese:
0402 91 10 | — —— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, ge nuk e kalon 8%.................... 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
0402 91 30 | — —— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, mbi 8% por ge nuk e kalon
0 TSR 10 —
— —— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, mbi 10 % por ge nuk e kalon
45%:
0402 91 51 | ———— Ne paketime per shitje me pakice menje peshe neto jo me teper
S8 2,5 KOttt et 10 —
0402 9159 | — = — = TE B oveuereeeiieiesieierie ettt e 10 —
— —— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, me shume se 45%:
0402 91 91 | — ——— Ne paketime per shitje me pakice menje peshe neto jo me teper
S8 2,5 KOttt ettt et 10 —
040291 99 | — — = = TR HOIA .cueiiresicecieice e 10 —
0402 99 ——Tetjera:
0402 99 10 | — —— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, ge nuk e kalon 9,5%................. 10 —
— —— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, mbi 9,5 % por ge nuk e kalon
45 %:
0402 99 31 | — ——— Ne paketime per shitje me pakice menje peshe neto jo me teper
S8 2,5 KO 1t 10 —
040299 39 | — — = = TR HOIA .c.eiiririceciieee e 10 —
— —— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, me shume se 45%:
0402 99 91 | — ——— Ne paketime per shitje me pakice menje peshe neto jo me teper
S8 2,5 KO e vttt ettt 10 —
0402 9999 | — = — = TE B veireeeiieieresiesee e 10 —
0403 Dhalle, gumesht dhe krem i prere, kos, kefir dhe qumesht dhe krem
tjeter te fermentuara apo te acidifikuara, nese jane apo jo te
koncentruara apo ge permbajne sheger shtese apo lende te tjera
embelsuese apo lende aromatizuese apo ge permbajne fruta, arra:
0403 10 - Kos:
— — Pa shtesa aromash, frutash, arrash apo kakaoje:
——— Qe nuk perman sheger shtese apo lende te tjera embelsuese, me
permbajtje yndyre, ndaj peshes:
04031011 | ————JO ME LEPEI SE 3U0....cvieiriieiieieitieie e 10 —
0403 10 13 | ———— Me teper se 3% por jo Me tePer S€ 6% .........ccovvvrereniiineieniennns 10 —
04031019 | ————ME TEPEI SE BY0.....eiveiviiereieiieeciceie e 10 —
———Te tjera, me permbajtje yndyre, ndaj peshes:
04031031 | ————JO MELEPLI SE 30...ecvieiriieiieiecienie st 10 —
0403 10 33 | ———— Me teper se 3% por jo Me tePer S& 6% .........cccvverrerereienreieniennns 10 —
04031039 | ————ME tEPEI SE BY0.....ecvirririreieieieeiceie et 10 —
— — Me shtesa aromash, frutash, arrash apo kakaoje:
— ——Pluhur, kokrriza ose forma te tjera solide, me permbajtje yndyre
gumeshti, ndaj peshes :
04031051 | ————Jometeperse 1,5 %0...cccociiiiiiiiiiiicce 10 —
04031053 | ———— Me teper se 1,5 % por jo me teper $€ 27 %0 ....c.ccvvvvererervereennenes 10 —
04031059 | ————MetePer SE 27 Y0.....cceruiiiiiiiiiiee s 10 —
———Te tjetra, me permbajtje yndyre qumeshti, ndaj peshes :
04031091 | ————Jo me teper se 3% 10 —
0403 1093 | ———— Me teper se 3% por jo Me tePEr S& 6% ........ccervvrerirerireirieenienns 10 —
04031099 | ————ME tEPEI SE BY0.....ccueeieeeeeeeeeee s 10 —
0403 90 —Te tjera:

—— As i aromatizuar as me shtesa frutash, arrash apo kakao :
———Ne forme pudre, kokrrizash apo forma te tjera te ngurta :




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

———— Qe nuk permban sheger apo lende te tjera embelsuese shtese, me

permbajtje yndyre, ndaj peshes :
04039011 | ————-— JOME LEPErSE 1,5 V0. 10 —
04039013 | ————— Me teper se 1,5 % por jo me teper se 27 % 10 —
04039019 | ————- ME tEPEI SE 27 ...t 10 —

————Te tjera, me permbajtje yndyre, ndaj peshes :
04039031 | ————-— JOME EPErSE 1,5 Y. 10 —
04039033 | ————— Me teper se 1,5 % por jo me teper $e 27 %0 ......cccevvveereieninrerennnns 10 —
04039039 | ————— ME tEPEI SE 27 ... 10 —

———Te tjera:

————Qe nuk permban sheger ose lende te tjera embelsuese shtese, me

permbajtje yndyre, ndaj peshes :
04039051 | ————— JO ME EPET SE 30 10 —
04039053 | ————— Me teper se 3% por jo me teper Se 6% ........ccccovrrriieerininnnenns 10 —
04039059 | ————— ME tEPEI SE B6%0....c.eeveecieeeee e 10 —

———— Tjeter, me permbajtje yndyre, ndaj peshes:
04039061 | ————— JO ME EPET SE 30 10 —
04039063 | ————— Me teper se 3% por jo me teper Se 6% ........ccccovrrriieerininnnenns 10 —
04039069 | ————— ME tEPEI SE B0, et 10 —

— — Me shtesa aromash, frutash, arrash apo kakaoje:

— ——Pluhur, kokrriza ose froma te tjera solide, me permbajtje yndyre

gumeshti, ndaj peshes:
04039071 | ————Jometeperse 1,5 9. 10 —
04039073 | ———— Me teper se 1,5 % por jo me teper $€ 27 %0 ....c.ccvvvverereereeeeennnnes 10 —
04039079 | ————Meteper SE 27 Y......ccociviiiiiiiiiiiii e 10 —

— —— Tjeter, me permbajtje yndyre qumeshti, ndaj peshes:
04039091 | ————JOMELEPEI S8 3%0....cviiiiiiiiii 10 —
04039093 | — ——— Me teper se 3% por jo Me tePer S€ 690 .......cvveveererererierieieeneeees 10 —
04039099 | ————Me teper S& BY0.......cciviiiiiiiiiiiiii 10 —
0404 Hirre, nese eshte apo jo e koncentruar apo ge permban sheqger

shtese apo lende te tjera embelsuese; produktet ge perbehen nga

perberes te qumeshtit natyral, nese permbajne apo jo sheger shtese

apo lende te tjera embelsuese, te paperfshira apo te paspecifik:
0404 10 — Hirre dhe hirre e modifikuar, nese eshte apo jo e koncentruar apo

ge permban sheger shtese apo lende te tjera embelsuese:

—— Ne forme pudre, kokrrizash apo forma te tjera te ngurta:

——— Qe nuk permban sheqger shtese ose materiale te tjera embelsuese,

me permbajtje proteinash (permbajtje nitrogjeni x 6.38), ndaj peshes:

————Qe nuk e kalon 15%, dhe me permbajtje yndyre, ndaj peshes:
0404 10 02 2 —
0404 10 04 2 —
0404 10 06 2 —
0404 10 12 2 —
0404 10 14 2 —
0404 10 16 2 —

——— Tjeter, me permbajtje proteinash (permabijtje nitrogjeni x 6.38),
ndaj peshes:
————Qe nuk e kalon 15%, dhe me permbajtje yndyre, ndaj peshes:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

0404 10 26 10 —
0404 10 28 10 —
0404 10 32 10 _
0404 10 34 10 —
0404 10 36 10 —
0404 10 38 10 —

——Te tjera:

——— Qe nuk permban sheger apo materiale te tjera embelsuese shtese,

me permbajtje proteinash (permabjtje nitrogjeni x 6.38), ndaj peshes:

————Qe nuk e kalon 15%, dhe me permbajtje yndyre, ndaj peshes:
0404 10 48 10 —
0404 10 52 10 —
0404 10 54 10 —
0404 10 56 10 —
0404 10 58 10 —
0404 10 62 10 —

——— Tjeter, me permbajtje proteinash (permabijtje nitrogjeni x 6.38),

ndaj peshes:

————Qe nuk e kalon 15%, dhe me permbajtje yndyre, ndaj peshes:
0404 10 72 10 —
0404 10 74 10 —
0404 1076 10 _
0404 10 78 10 —
0404 10 82 10 —
0404 10 84 10 —
0404 90 — Te tjera:

—— Qe nuk permban sheger apo materiale te tjera embelsuese shtese, me

permbajtje yndyre, ndaj peshes:
04049021 | ———JOMEtEPEYN SE 1,5 Wuuviiuieiiiiiiie ettt 10 —
0404 90 23 | ——— Me teper se 1,5 % por jo me teper Se 27 %0 ......coevvvrererecvnreieneennns 10 —
040490 29 | — — = ME PN SE 27 U0..veivirieereeeeeeee ettt 10 —

— — Tjeter, me permbajtje yndyre, ndaj peshes:
0404 9081 | ———JOMEtEPEN SE 1,5 W.uviiuiiiiiiiiie et 10 —
0404 90 83 | ——— Me teper se 1,5 % por jo me teper Se 27 %0 ......coevvvrerericcnreieniennns 10 —
040490 89 | — — — ME EPEI SE 27 U0..veiveeieereeeeeeeeeie e 10 —
0405 Gjalpe, yndyrna dhe vajra te tjera te rrjedhura nga qumeshti;

produkte qumeshti per tu shtruar (psh mbi buke, kek, etj):
0405 10 — Gjalpe:

— — Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, ge nuk e kalon 85%:

——— Gjalp natyror:
0405 10 11 | ———— Ne paketa per shitje me pakicete nje permajtje neto jo me teper se

(o SR 10 —
040510 19 | —— = — T cveereeirreereciecr et 10 —
04051030 | ——— Gjalpe i FIKOMDINUAT ..ot 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

0405 1050 | ——— GJalPE NIITE ...eviieieiciie e 10 —
0405 10 90 | — = T HOIA ..eveeeeeeriieesisieieiee sttt 10 —
0405 20 — Produkte te rrjedhura nga qumeshti per tu shtruar:
0405 20 10 | —— Te nje permbajtje yndyre, ndaj peshes, prej 39 % apo me shume por

ME PAK SE B0 U0 ...vcvcerciecieite ettt e 10 —
0405 20 30 | —— Te nje permbajtje yndyre, ndaj peshes, prej 60 % apo me shume por

ME PAK SE 75 Y0 c.cviiveiircie ettt ettt r et e 10 —
0405 20 90 | —— Te nje permbajtje yndyre, ndaj peshes, prej 75 % apo me shume por

ME PAK S8 80 U0 ...ttt 10 —
0405 90 — Te tjera:
040590 10 | — — Te nje permbajtjeje yndyre ndaj peshes, prej 99,3% apo meshume

dhe te nje permbajtjeje uji, ndaj peshes, jo me teper se 0,5% ..........cceun... 10 —
040590 90 | — = T HOIa ..eveeeeieiiiririct ettt 10 —
0406 Djathe dhe gjize:
0406 10 — Djathe i fresket (i papjekur apo i pastazhionuar) perfshire djathin

prej hirres, dhe gjize:
0406 10 —— Te nje permbajtjeje yndyre, ndaj peshes, jo me teper se 40 % .............
0406 10 30 | — —— Mozzarella, nese eshte 0Se Jo NE [ENQG.........covvveeiiriririiiiiinines 10 —
0406 1050 | —— = T@ LJOIA .cueeeiirieeeieieest ettt 10 —
0406 10 80 | — — T HOIa ..eveeeeeiiiririiiei ettt 10 —
0406 20 00 | — Djath i grire apo i puderzuar, i te gjitha Hlojeve ..........cccoceereivrinnns 10 —
0406 30 — Djath i procesuar, jo i grire apo i puderzuar:
0406 30 10 | —— Ne perpunimin e te cilit nuk eshte perdorur asnje lloj djathi pervec

Emmentaler, Gruyere dhe Appenzell dhe i cili mund te permbaje, si nje

shtese, djathin me barin Glarus (e njohur si Schabziger); vendosur per

shitjen me pakice, me nje permbajtje yndyre ndaj peshes mbi lenden e

thate, JO Me tEPEr SE 56 U0 ....ccueeveieiieiieieeecee e 10 —

——Te tjera:

— —— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, ge nuk e kalon 36% dhe me

permbajtje te yndyres, ndaj peshes mbi lenden e thate :
04063031 | ————JOMEtEPErSE 48 %....cceiviiiiiiiiii 10 —
0406 3039 | ————Me tePer SE 48 Y0......ccovirreeeieeeiee e 10 —
0406 30 90 | — —— Te nje permbajtjeje yndyre, ndaj peshes, me teper se 36 % .............. 10 —
0406 40 — Djath me vena blu dhe djathra te tjere ge permbajne vena te

prodhuar nga Penicillium roqueforti :
0406 40 10 | —— ROQUETOI ...ecviiiiiciiisie et 10 —
0406 40 50 | —— GOIgONZOIA.....cviueieiieiricireesee e 10 —
0406 40 90 | — = T LA . .veuieeiirieeiieieeste ettt e 10 —
0406 90 — Djathra te tjera :
0406 90 01 | — — PeI PrOCESIM...c.eiviiitiiiteisiee sttt 10 —

——Te tjera:
0406 90 13 | — — — EMMENTAIET .c.ooviieieicececeeee e 10 —
0406 90 15 | —— — GrUYEre, SBINZ .....ccvcviiiriirieiieiree e 10 —
0406 90 17 | ——— Bergkése, APPENZEIl .......ccoviiiiiiiiieiesee e 10 —
0406 90 18 | ——— Fromage fribourgeois, Vacherin Mont d'Or dhe Tete de Moine........ 10 —
0406 90 21 | — —— ChAUAr ..ot 10 —
0406 90 23 | — — = EAM ..ot 10 —
0406 90 25 | — — = TiISIt...oveeeiiiiicece e 10 —
0406 90 29 | — —— KaCKAVAIL .......ooiiii s 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

0406 90 32 | — — = FBLA....eieeecicierie e 15 —
0406 90 35 | —— — KeFalo-TYI wooveeeeeiiiciiicerece e 10 —
0406 90 37 | — —— FINIANIA ...c.oviiiiiieiiicc e 10 —
0406 90 39 | —— — JArISDEIG ....cveeieiiciice e 10 —

———Tetjera:
0406 90 50 | — ——— Djath i qumeshtit te deles apo te bufalos ne konteniere gembajne

shellire, apo ne shishe te lekures se deles apo te dhise.........cc.cccceevervenrnenn. 10 —

————Te tjera:

————— Me permbajtje yndyre, ndaj peshes, ge nuk e kalon 40% dhe

me permbajtje te ujit, ndaj peshes mbi lenden jo yndyrore :

—————— Qe nuk e kalon 47%:
04069061 | —~—————— Grana Padano, Parmigiano Reggiano....................... 10 —
04069063 | ——————— Fiore Sardo, PECOMN0........ccoviirieiiecceee e 15 —
04069069 | ——————— T EJOIA cvviiiiie e 10 —

—————— Me shume se 47% por jo me shume se 72%:
04069073 | ——————— PrOVOIONE ...ttt 10 —
04069074 | ——————— MaAASHAM ..o 10 —
04069075 | ——————— Asiago, Caciocavallo, Montasio, Ragusano ..............c.cc.e..... 10 —
04069076 | ——————— Dando, Fontal, Fontina, Fynbo, Havarti, Maribo, Samso...... 10 —
04069078 | ——————— GOUA ...t 10 —
04069079 | ——————— Esrom, Italico, Kernhem, Saint-Nectaire, Saint-

PaUliN, TalEOGIO ...t 10 —
04069081 | ——————— Cantal, Cheshire, Wensleydale, Lancashire,

DoubleGloucester, Blarney, Colby, Monterey 10 —
04069082 | ——————— CamMEMDEIT ..o 10 —
04069084 | ——————— B ittt 10 —
04069085 | ——————— Kefalograviera, Kasseri ... 10 —

——————— Djath tjeter, me permbajtje uji, ne peshe, ne lenden jo

yndyrore:
04069086 | —~——————— Me teper se 47 % por jo me teper Se 52 % .........cccevvereenn 10 —
04069089 | -~ ——————— Me teper se 52 % por jo me teper se 62 % .....cccevveverernnne. 10 —
04069092 | -~ ——————— Me teper se 62 % por jo me teper Se 72 % ......coccovvvereennnn 10 —
04069093 | —————— ME TEPEI SE 72 V...t 10 —
04069099 | ————— T I ottt 10 —
0407 Vezet e zogjve, ne guacke, te fresketa, te ruajtura apo te gatuara:

— Veze riprodhimi per ne inkubator
0407 1100 | —— Te pulave te llojit Gallus dOmMESICUS * .......ccoveviieiiiiniieeeesiee Pa takse p/st
0407 19 ——Tetjera:

——— Te shpendeve te tjere:
0407 19 11 | ————Te pulave te detit AP0 PALAVE *.........cceovrriireiiriine e Pa takse p/st
0407 1919 | — = — = T BIA ™ coeiiisieeeecte ettt Pa takse p/st
0407 1990 | — — = T@ HJOIA .cueiveireeeeeeereeecr ettt e 10 p/st

— Veze te tjera te fresketa:
0407 2100 | —— Te pulave te llojit Gallus dOMESLICUS ........coeveireiiiiieie e, 10 1 000 p/st
0407 29 ——Tetjera:
0407 29 10 | ——— Te shpendeve te tjere te ndryshme nga pulat e llojit Gallus

AOMESTICUS ...ttt ettt et 10 1000 p/st

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 t¢ VKM Nr. 651,
daté 10.11.2017 “*“Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
0407 29 90 | — — = TELJEIA cvevveeereeeeieieesiecs ettt et 10 p/st
0407 90 — Te tjera:
0407 90 10 | —— Te SNPENdEVE 1€ LJEIE.....ci i 10 1000 p/st
0407 90 90 | — = TETEIA wveviveiereeieieeesi et 10 p/st
0408 Vezet e zogjve, jo ne guacke, dhe te verdhat e vezeve, te fresketa, te
thara, te gatuara ne avull apo nga zierja ne uje, te dhena forme, te
ngrire apo te ruajtur ndryshe, nese permbajne apo jo sheqger shtese
apo lende te tjera embelsuese shtese:
— Te verdhat e vezeve:
0408 11 ——Te thara:
0408 11 20 | — —— Te papershtatshme per konsum njerezor 10 —
0408 1180 | — — = T LB evcveviriieiicieeeiei ettt 10 —
0408 19 ——Tetjera:
0408 19 20 | — —— Te papershtatshme per KONSUM NJEreZOr ..........ccccovrvririiviviereriniinines 10 —
———Tetjera:
0408 19 8L | — — = = LENQ ..ottt 10 —
0408 1989 | — ——— Te tjera, duke perfshire t& NGrira .........ccocevereeveieniienese e 10 —
— Te tjera:
0408 91 ——Tethara:
0408 91 20 | ——— Te papershtatshme per konsum njerezor 10 —
0408 91 80 | —— = T@ LJEIA .cueveieeeeeieieeste et 10 —
0408 99 ——Tetjera:
0408 99 20 | — —— Te papershtatshme per KONSUM NJErezor .........cccoovvvvererereeieiennenes 10 —
0408 99 80 | — — — T LB .vveviriiiricreeeiei sttt 10 —
0409 00 00 | MjAlte NALYTAl........ccooveiieiiiiieeice e 10 —
0410 00 00 | Produkte te ngrenshme me origjine prej kafsheve, te paperfshira
dhe te paspecifikuara diku tJeter ... 10 —




Shenime

1.

KAPITULLI 5

PRODUKTET ME ORIGJINE PREJ KAFSHEVE, TE PAPERFSHIRA DHE TE

PASPECIFIKUARA DIKU TJETER

Ky Kapitull nuk perfshin:

(@) Produktet e ngrenshme (perveg zorreve, fshikezat dhe stomaket e kafsheve, te tera apo pjese te tyre, dhe gjaku i
kafsheve, leng apo i thare);

(b) Lekuret e perpunuara (duke perfshire gezofet) ndryshe nga mallrat e kreut 0505 dhe ndryshe nga prerjet dhe

mbetjet e ngjashme te lekureve te paperpunuara te kreut 0511 (Kapitulli 41 apo 43);

(c) Materialet tekstile prej kafsheve, ndryshe nga floket e kalit dhe mbetjeve te flokeve te kalit (Seksioni XI); apo

(d) Nyje apo xhufkat e pergatitura per berjen e furgave apo te fshesave (kreu 9603).

Per gellimet e kreut 0501, perzgjedhja e flokeve sipas gjatesise (me kusht ge fundet e rrenjeve dhe fundet e majave
respektivisht nuk jane pershtatur se bashku) nuk do te konsiderohet si punim.

Gjate gjithe Nomenklatures, dhembet e elefantit, te hipopotamit, lopes se detit, te balenave te arktikut dhe te derrit te
eger, briret e rinocerontit dhe dhembet e te gjitha kafsheve vleresohen si "fildish".

Gjate gjithe Nomenklatures, shprehja "floket e kalit" ka kuptimin e gimeve te krifes apo te bishtit te thundrakeve apo te
gjedheve. Kreu 0511 perfshin inter alia, floket e kalit dhe mbetjet e flokeve te kalit nese jane apo jo te vendosura si
shtresa me apo pa material mbeshtetes.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0501 00 00 | Floket e njerezve, te papunuara, nese jane apo jo te lara apo te

pastruara; mbetje te flokeve te NJErezve ..o 10 —
0502 Qimet dhe kreshtat e derrave te bute, te derrave te eger; gimet e

baldosave dhe gime te tjera per berjen e furcave; mbetjet e gimeve

apo kreshtave te tille:
0502 10 00 | — Qimet dhe kreshtat e derrave te bute dhe te derrave te eger sidhe

MBDELJEL € TYFE..ceiiieiiee e e 10 —
0502 90 00 | = T TJOIa. . ciueirreeiieiiieireie s 10 —
[0503]
0504 00 00 | Te brendshmet, fshikezat dhe stomaget e kafsheve (perveg atyre te

peshkut), te plota dhe pjese prej tyre, te fresketa, te ftohta, te ngrira,

te kripura, ne uje me Kripe, te thara apo te tymosura............cccceceeuenee. 10 —
0505 Lekuret e zogjve dhe pjese te tjera te zogjve, me puplat dhe pushin e

tyre, puplat dhe pjeset e puplave (nese jane apo jo te zbukuruar ne

anet) dhe pushi, jo me tej te punuara pervegse te pastruara, te

disinfektuara apo te trajtuar ndryshe per ruajtje; pluhura dhe

mbetje te puplave apo te pjeseve prej puplave:
0505 10 — Pupla te nje lloji te perdorur per mbushje; pushi:
0505 10 10 | —— Ne gjendje te pa PEIPUNUAT ........ccucveririeirieirieienieieni st seeieeene s 10 —
0505 10 90 | — = T HIA. . ueueieeeiieeierisieerie ettt bbbt 10 —
0505 90 00 | — T8 LJBIa. . iueiiieeiieieresieirte ettt 10 —
0506 Kockat dhe palca e brireve, te papunuara, te cyndyrosura, thjesht te

pergatitura (por jo te prera ne forma), te trajtuara me acid apo te
dexhelatinuara; pluhura dhe mbetje te ketyre produkteve:




O | korespondon sasise se nevojshme per nje mbarsje

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0506 10 00 | — Oseine dhe kocka te trajtuara me acid............ccccevveveeieieriincieeienenn, 10 —
0506 90 00 | — T@ LI .ccuiiicieiceieece ettt st r et e 10 —
0507 Fildish, guackat e breshkave, lapat e balenave dhe mustaget e lapave

te balenave, briret, thundrat, thonjte, kthetrat dhe sgepat, te

papunuara apo thjesht te pergatitura por jo te prera ne forma;

pluhuri dhe mbetjet e ketyre produkteve:
0507 10 00 | — Fildish; pluhur fildishi dhe mbetje te tij ......cccooeiiiiiiiiiie 10 —
0507 90 00 | — T tJBra e uiiieieieee ettt ettt sttt 10 —
0508 00 00 | Koralet dhe materialet e ngjashme, te papunuara apo thjesht te

pergatitura por jo te punuar ndryshe; guackat e molusgeve,

kafsheve guackore te nenujshme apo gjilperat e lekureve (psh. te

irigeve) dhe kocka te tjera te tyre, te papunuara apo thjesht te

pergatitur por jo te prere ne forma, pluhuri dhe mbetjet e tyre.......... Pa takse —
[0509]
0510 00 00 | Qelibar i hirte, kastori, zibet dhe myshku; cantharides; vreri, nese

eshte apo jo i thare; gjendrat dhe produkte te tjera me origjine prej

kafsheve te perdorur ne pergatitjen e produkteve farmaceutike, te

fresketa, te ftohta, te ngrira apo te ruajtura ne menyra te tjera.......... Pa takse —
0511 Produktet me origjine prej kafsheve te paperfshira dhe te

paspecifikuara diku tjeter; kafshet e ngordhura te Kapitullit 1 apo

3, te papershtatshme per konsum njerezor:
051110 00 | — Spermat e gjedneve MEShKUJ .....cccccevrviiiiieececririseeese e Pa takse p/st @

— Te tjera:
051191 — —Produkte te peshkut apo te kafsheve guackore te nenujshme,

molusqgeve apo kafsheve te tjera jovertebrore ujore; kafshe te

ngordhura te Kapitullit 3:
0511 91 10 | ——— MDbetje PESNKU.......cooviiiiiirici s Pa takse —
05119190 | — — = T A ueieeieieieeeicse ettt Pa takse —
051199 ——Te tjera:
0511 99 10 | — —— Fijet lidhese te muskujve me kocken ; mbetje te prerjeve dhe

mbetje te ngjashme te lekureve te paperpunuara ne gjendje bruto.............. 10 —

— —— Sfungjer natyral me origjine prej kafsheve:
051199 31 | ————Ne gjendje BrUtO.......c.ccevireiriireree s Pa takse —
051199 39 | — = — = TEHIA i s Pa takse —
051199 85 | — — = T A ueieeieieeeeeie sttt 10 —




SEKSIONI I

PRODUKTET VEGJETALE

Shenim
1. Ne kete Seksion termi "sfera" ka kuptimin e produkteve te aglomeruara ose direkt nepermjet shtypjes ose nepermjet
shteses se ndonje lidhesi ne proporcionin jo me teper se 3 % ndaj peshes.
KAPITULLI 6

PEMET DHE BIMET E TJERA, TE GJALLA; ZHARDHOKET, RRENJET DHE TE NGJASHMET ME TO;
LULET E PRERA DHE GJETHNAJAT ZBUKURUESE

Shenime

1. Nenshtruar ndaj pjeses se dyte te kreut 0601, ky Kapitull perfshin vetem pemet dhe mallrat (perfshire fidanet e
zarzavateve) te nje lloji ge zakonisht gjenden ne fidanishte apo tek floristet per tu perdorur per mbjellje apo per gellime
zbukurimi; megjithate ai nuk perfshin patatet, gepet, preshet, hudhrat apo produkte e tjera te Kapitullit 7.

2. Cdo reference ne kreret 0603 apo 0604 per mallrat e ¢do lloji do te interpretohet sikur perfshin nje reference per
bugetat, shportat me lule, kurorat dhe artikuj te ngjashem te bere teresisht apo pjeserisht prej mallrave te atij lloji, duke
mos marre parasysh plotesimin me materiale te tjera. Por, keto krere nuk perfshijne kolazhet apo pllakat e ngjashme
dekorative te kreut 9701.

Shenim: Tarifat sezonale te kodeve me shenjen “%t

Kodi NK Sezoni Tarifa (%0)
0603 11 00 01/01-31/05 15
01/06-31/10 15
01/11-31/12 15
0603 12 00 01/01-31/05 15
01/06-31/10 15
01/11-31/12 15
0603 13 00 01/01-31/05 15
01/06-31/10 15
01/11-31/12 15
0603 14 00 01/01-31/05 15
01/06-31/10 15
01/11-31/12 15
0603 15 00 01/01-31/05 15
01/06-31/10 15
01/11-31/12 15
0603 19 10 01/01-31/05 15
01/06-31/10 15
01/11-31/12 15
0603 19 20 01/01-31/05 15
01/06-31/10 15
01/11-31/12 15
0603 19 80 01/01-31/05 15
01/06-31/10 15
01/11-31/12 15




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
0601 Bulbet e bimeve, tuberet, rrenjet tuberoze, zhardhoket, kurorat dhe
rizomat, te paaktivizuara, ne rritje apo ne lule; bimet cikore dhe
rrenjet cikore pervec rrenjeve te kreut 1212:
0601 10 — Kokat e bimeve, tuberet, rrenjet tuberoze, zhardhoket, kurorat
dhe rizomat, te pa aktivizuara:
0601 10 10 | —— HYACINTNS ...ecviiiiiicieisee et 2 p/st
0601 10 20 | — — NAICISE ..vvviiiriirisiet ettt bbbt 2 p/st
0601 10 30 | —— TUNPANEL .....eeviiceiicieee e 2 p/st
0601 1040 | — — GIAIOIAL.......c.eiiiiicicieee e 2 p/st
0601 1090 | — = T I .cueuiieeiieeieieieeste et 2 p/st
0601 20 — Bulbet e bimeve, tuberet, rrenjet tuberoze, zhardhoket, kurorat
dhe rizomat, ne rritje apo ne lule; bimet dhe rrenjet cikore:
0601 20 10 | —— Rrenjet dhe Dimet GIKOTe .........ccooveiriiiicce e —
0601 20 30 | —— Orkidet, hyacinths, narcise dhe tulipane..............ccccoernvniinienninns 2 —
0601 20 90 | — = TR A .ueuieeiiieiei et 2 —
0602 Bime te tjera te gjalla ( perfshire rrenjet e tyre ), shartimet dhe
kalemat; spore kerpurdhash:
0602 10 — Kalemat dhe shartimet te parrenjezuara:
0602 10 10 | —— Te vreshtit 2 —
0602 1090 | — = TR I . .cueiieeiirieeiieiee e 2 —
0602 20 — Pemet, shkurret dhe gemushat, te shartuara apo jo, te llojeve te
cilet bartin fruta apo arra:
0602 20 10 | —— Vreshta, te shartuara apo te rrenjEZUAra ..........c.cecvrverieerereeineenieas 2 —
—— Te tjera:
0602 20 20 | ——— Me rrenje te ZIVEShUIa........cccoeiiiiiicce e 2 p/st
———Te tjera:
0602 20 30 | ———— Agrume 2 p/st
0602 2080 | ————Te tjera 2 p/st
0602 30 00 | — Beronjat dhe azalé, te shartuara apo jO.........ccccecvveerieerereicreieneens 2 p/st
0602 40 00 | — Trendafilat, te shartuara apo JO........cccocoervreiiieiiniinsesee e 2 p/st
0602 90 — Te tjera:
0602 90 10 | —— Spore Kerpudhash............cocevreirininiinieieiecee e 2 —
060290 20 | — — BIimMet € ANANEASIE.......ceiiieirieieieiieee e 2 —
0602 90 30 | —— Bimet e luleshtrydheve dhe te zarzavateve .............ccocvveevererieieennnne. 2 —
—— Te tjera:
——— Bimet ge rriten ne abjente te hapura:
— ———Pemet, gemushat dhe shkurret:
06029041 | ————-— Pemet € PYHIT ..o 2 p/st
————— Te tjera:
06029045 | —————— Prerje te rrenjezuara dhe bimet € reja........cocoeeeveenecenieinnenn, 2 p/st
—————— LI 1] - ST
06029046 | ——————— Me rrenje te ZhVeSUIa ..........cccoeiviinici e 2 p/st




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

06029047 | ———————— Halore dhe specie me gjelbérim té pérjetshém................... 2 p/st
06029048 | ———————— T I ettt 2 p/st
0602 90 50 | ———— Te tjera bime ge rriten ne ambjent te hapur.............ccoveevrcinienns 2 —

— —— Bimet ge rriten ne mjedise te mbyllura:
0602 90 70 | ————Prerje te rrenjezuara dhe bimet e reja, duke perjashtuar kaktusin .. 2 p/st

————Tetjera:
06029091 | ————— Bimet ge celin lule, me gonxhe apo me lule, perjashto kaktusin. 2 p/st
06029099 | ————- T EEIA vt 2 p/st
0603 Lule te prera dhe gonxhe lulesh te nje lloji te pershtatshem per

bugeta apo per gellime zbukurimi, te fresketa, te thara, te lyera, te

zbardhura, te ngopura apo te pergatitura ndryshe:

— Te fresketa
06031100 | —— Trendafilat.........c.ccoceiveerieeriieeeeeeess et se et enenesnas L p/st
06031200 | — = Karafilat........ccoooviviviiiiiiecce e “xr” p/st
0603 1300 | — — OFKIAEL......cooviiiiiicieicie e e p/st
0603 14 00 | — — KFiZANTEMAL.........cooevevereriiiieicececeete et “rr” p/st
0603 1500 | — — Zambaket (Lilium SPP.) ....coveevereeeieieeeeeeteeiese et “Xx” p/st
0603 19 ——Tetjera:
060319 10 | — —— GladiOlat......ceovivivieieiiiiiieeee e e p/st
060319 20 | — —— RANUNCUIUS. .....covviiiiiiiieie e “rr” p/st
0603 19 70 | — = = T LJBIa ettt “re” plst
0603 90 00 | — T LJBIA . .eeeeeieririiririeieieiee sttt ettt 15 —
0604 Gjethnajat, deget dhe pjese te tjera te bimeve, pa lule apo pa gonxhe

lulesh, dhe barishtet, myshget dhe likenet, me kusht ge te jene mall i

nje lloji te pershtatshem per bugeta apo per gellime zbukurimi, te

fresketa, te thara, te lyera, te zbardhura, te ngopura apo te

pergatitura ndryshe:
0604 20 — Te fresketa:

—— Muyshget dhe likenet
0604 20 11 | ——— MyShge te Arerit........cooveiiriirieiriiee e 15 —
0604 20 19 | — — = T LJEIA uvevereriieiriiieieie ettt 15 —
0604 20 20 | ——Peme KrishtliNdjeje.........coooiviireiiniiieirccee e 15 p/st
0604 20 40 | ——DEQE NAIOIE ....c.vcviieiiiciertee e 15 —
0604 20 90 | — — T [JBIA . oveeveririiisieeetei ettt 15 —
0604 90 — Te tjera:

—— Myshget dhe likenet
0604 90 11 | ——— MyShQe t€ Arerit.......ceoivieiriiirieerceee e 15 —
0604 90 19 | — — = T LJEIA .veveviriiiiieieieiei ettt 15 —

—— Te tjera
0604 90 91 | ——— Jo me tej te pergatitura Sesa te thara...........cccoeevrverneieniineineens 15 —
0604 90 99 | — — = T LJOIa .cue ettt 15 —




KAPITULLI 7

ZARZAVATET E NGRENSHME RRENJET DHE TUBERAT PERKATES

Shenime

1. Ky Kapitull nuk perfshin produktet foragjere te kreut 1214.

2. Ne kreret 0709 deri ne 0712, fjala "zarzavate" perfshin kerpudhat e ngrenshme, zhardhoket e kerpudhave, ullinjte,
kaparinat, kungujt, kungulleshkat, patellxhanet, dritherat e embla (Zea mays var. saccharata), fruta e llojit Capsicum
apo te llojit Pimenta, koper, majdanoz, nenexhik, dragua, lakerishte dhe borzilokun e embel (Majorana Hortensis apo
Origanum majorana).

3. Kreu 0712 perfshin te gjitha zarzavatet e thara te llojeve ge futen ne kreret 0701 deri 0711, perveg:

(a) zarzavateve te thara leguminoze, te geruara (kreu 0713);
(b) dritherat e embla ne formen e specifikuar ne kreun 1102 deri 1104;
(c) miell, kokrriza, pluhur, feta te prera holle, granule dhe sfera te patateve (kreu 1105);

(d) miell , kokrriza dhe pluhur i zarzavateve te thara leguminoze te kreut 0713 (kreu 1106).

4.  Por, megjithate frutat e thara apo te grira apo te shtypura te llojit Capsicum apo te llojit Pimenta jane te perjashtuara
nga ky Kapitull (kreu 0904).

Shenim: Tarifat sezonale te kodeve me shenjen “¥t ”

Kodi NK Sezoni Tarifa (%)
0701 90 50 01/01- 15/05 10
16/05-30/06 10
0704 10 00 01/01-14/04 10
15/04-30/11 10
01/12-31/12 10
0705 11 00 01/01-31/03 10
01/04-30/11 10
01/12-31/12 10
0706 90 10 01/01-30/04 10
01/05-30/09 10
01/10-31/12 10
0708 10 00 01/01-31/05 10
01/06-31/08 15
01/09-31/12 10
0708 20 00 01/01-30/06 15
01/07-30/09 15
01/10-31/12 15
Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0701 Patate, te fresketa apo te ftohta :
0701 1000 | — FAra ™ oottt ettt bbbt eaeenne e 2 —
070190 — Te tjera:
0701 90 10 | ——Per prodhimin € NISESNEESE ........ccovriririieee s 10 —
—— Te tjera:
07019050 | — —— Te reja nga 1 Janari deri ne 30 Qershor.........cccooveveiieieicic e “rr” —

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 t& Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 té VKM Nr. 651, daté
10.11.2017 *“*“Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.



Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia

1 2 3 4
0701 90 90 | — — — TE O ...ceiuiiiiciieiieiiee et 15 —
0702 00 00 | Domate, te fresketa apo te ftohta....................o.ccoooiniiiiiiniie 10 —
0703 Qepe, preshe, hudhra, gepe te llojit (allium ascalonium) dhe

zarzavate te tjera djegese, te fresketa apo te ftohta:
0703 10 — Qepe dhe gepe te llojit (allium ascalonium):

—— Qepet:
0703 10 11 | — = = NE GIUPC...ovrreeeeceeeececeeeeeeeeeee et 150 —
0703 10 19 | — — = T O ..eeiiiiieiieiieieee e 15 —
0703 10 90 | —— Qepe te llojit (allium ascaloNiUum) ........cc.evveeeereeeeerieeieneeeeneeeiesieenens 10 —
07032000 | — HUARIA ..ottt 2 —
0703 90 00 | — Presh dhe zarzavate te tjera te djegeshme ...................ccccoeviininnnn. 10 —
0704 Laker, lule-laker, rrepa te bardha dhe produkte te ngjashme te

ngreneshme te llojit brassicas, te fresketa apo te ftohta:
0704 10 00 | — Lule-laker dhe lule-laker e llojit brokoli .................ccoccooeniiinnnne. e —
0704 20 00 | — Laker e Brukselit..........c..ccccooooiiiiiiiiniiiiiiccccececeeene 10 —
0704 90 — Te tjera:
0704 90 10 | —— Laker e bardhe dhe laker € Kuge........cceecvevveeieniieieniieiereeeeeeeeeene 10 —
070490 90 | — — T JOIa...ccuiiiiiiiieiieiieieee ettt 10 —
0705 Sallate marule (Lactuca sativa) dhe cikore (Cichorium spp.), te

fresketa apo te ftohta:

— Sallata:
070511 00 | —— Sallate marule laker (kokat e marules) ...............c.ccccooevververernennne. “re” —
0705 19 00 | — — Te tJera...c.couiieieiieiieiieee ettt et a et enas 10 —

— Cikorja:
0705 21 00 | — — Cikore witloof (Cichorium intybus. foliosum) ..................c..ccccooee. 10 —
070529 00 | — — Te tJera.....cceeiiiiieiiiiiieereee et 10 —
0706 Karrota, rrepa te kuqe, panxhar kokerr per sallate, rrepe e zeze,

zhardhok selinoje, rrepa te tjera dhe rrenje te tjera te ngjashme te
ngreneshme, te fresketa apo te ftohta:
0706 10 00 | — Karrota dhe rrepa te Kuge ...........c..cocovieiiinieiinieniiieceeeseeeieene 10 —

0706 90 —Te tjera:

0706 90 10 | — — Zhardhok Selinoje (selino me rrenje apo selino Gjermane) ................ “re” —
0706 90 30 | —— Rrepa (Cochlearia armoracia) .........oceecvevveeeerieeeeriieienieseesseesessesenens 10 —
0706 90 90 | — — T tOIA...ccueiiiiiieiieiieiceiertetereet ettt 10 —
0707 00 Kastravecat e zakonshem dhe kastravecat e vegjel, te fresket apo te

ftohte:
0707 00 05 | — Kastravecat € zakonShem ...........c..cccvieeiiiiiieiiiiciicecce e 15 —
0707 00 90 | — Kastravecat € VEZJel ......coiviririiiieieiiieieeiereee e 10 —
0708 Perime leguminoze, me levozhge apo pa levozhge, te fresketa apo te

ftohta:
0708 10 00 | — Bizele (Pisum Sativim) ...............cccooeviiiiiiiiiieiiiceece e “re” —
0708 20 00 | — Fasule (Vigna spp., Phaseolus Spp.) .........ccccccereiirieenineniniireeeeenes “re” —
0708 90 00 | — Perime te tjera leguminoze ...............cccoeceevuieieniinieniinieeeeeeeee e 10 —
0709 Zarzavate te tjera, te fresketa apo te ftohta:
0709 20 00 10 —
0709 30 00 10 —
0709 40 00 | — Selino, perjashtuar zhardhokeve te selinose .................c...cocceoieni. 10 —

— Kerpudhat dhe tartufet:

- Klasifikimi ne kodin 0703 10 11 nese eshte per mbjellje i nenshtrohet kushteve te nenit 28 te Kodit Doganor dhe pikave 169 deri 179
te Dispozitave Zbatuese dhe tarifa eshte 2%.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0709 51 00 | — — Kerpudha te llojit AZAricus..............coccoreienieiieiiieiceeeeceee 10 —
0709 59 ——Te tjera:
0709 59 10 | —— — Chanterelles.........c.evveueirieinieinieiiieieieicenee ettt 10 —
07095930 | ——— Kerpudha FIap........cooieieiiiieiieieeceeeeeeee e 10 —
0709 59 50 | — — — Zhardhoke kerpudhash (Tartufi) .........ccoocereieiiiiininieeeecee 10 —
070959 90 | —— = Te EIa . c.oouiuiieiiiiiiecieiicec e 10 —
0709 60 — Frutat e llojit Capsicum apo te llojit Pimenta:
0709 60 10 | — — SPECA....couimiiieiiiiiiiiiieeiet ettt 10 —
——Te tjera:
0709 60 91 | — — — Te llojit Capsicum, per prodhimin e ngjyrosesve oleoresinecasicin
APO CAPSICUIML....veevieireieenteteeteteetesteessesseeseesseesaesseessesesssesseessensesseensenssene 10 —
0709 60 95 | — —— Per perpunimin industrial te vajrave esenciale apo te rezinave ........ 10 —
0709 60 99 | — — — TC OIa .c.ooueuiieiiieiiieieicece ettt 10 —
0709 70 00 | — Spinaq, spinaq i Zelandes se Re dhe spinaq i kuq (spinaq kopshti) . 10 —
— Te tjera:
0709 91 00 | — — ANZJIMATE ....o.oiiieiieiiieiie et 10 —
0709 92 —— Ullinjte:
0709 92 10 | — —— Per perdorim ndryshe nga prodhimi i vajit..........ccccoocereneiicnicnnnne. 10 —
0709 92 90 | —— = TE OIA .c.ooueuiieiiieiieeieiicece ettt 10 —
0709 93 — — Kunguj, te llojit squash dhe gourd (Cucurbita spp.):
0709 93 10 | — — — Kunguj t& VEZJEl....ccvevuieieiieieiieieieeeesieeieie et 10 —
0709 93 90 | — = — T JOIA .cueueueieueieiieeieerte ettt ettt ettt ettt 10 —
0709 99 ——Te tjera:
0709 99 10 | — — — Zarzavate sallate, te ndryshme nga sallata marule (Lactuca sativa)
dhe cikore (CichOTIUM SPP.) .ververieriirierieeienieeterie ettt 10 —
0709 99 20 | — —— Rrepe e kuqge (ose rrepe e bardhe) dhe cardoons 10 —
0709 99 40 | — — — Sythet € bimes Koper (Capers) .....ccceecverveevieriereenieeienieeeeneeeaesiennens 10 —
0709 99 50 | — = — KOPCT vttt ettt ettt 10 —
070999 60 | — — — Miser i embDel .....c.oceiiiiiiriiieici s 10 —
0709 99 90 | — — — T JOIA . c.erveueieiiieiiieieirtcestee ettt ettt ettt ettt 10 —
0710 Perime (te pagatuara apo te gatuara ne avull apo te zjera me uje), te
ngrira:
0710 10 00 | —PAtALe .....oooevieeiiiiiieieecteete ettt ettt ettt 10 —
— Zarzavatet bishtajore, me levozhge apo jo:
0710 21 00 | — — Bizele (Pisum sativiiim) .............cccocceiiiieiiiiiiieieee e 10 —
0710 22 00 | — — Fasule (Vigna spp., Phaseolus spp.) .......ccccocvienininininnininens 10 —
071029 00 | — — Te £Era.....ccueeiieieiieiieieeiete ettt ettt ettt e b ennens 10 —
0710 30 00 | — Spinaq, spinaq i Zelandes se Re dhe spinaq i kuq (spinaq kopshti) . 10 —
071040 00 | — Miseriembel.............coouiiiiiiiiiiiiiieeee e 10 —
0710 80 — Perime te tjera:
0710 80 10 | — — UILNJEC ..ottt ettt 10 —
— — Frutat te llojit Caspicum ose Pimenta:
0710 80 51 | — — — SPECA..ccutieiieeiterte ettt ettt ettt sttt e sateenaeeea 10 —
0710 80 59 | — — — T JOIA . c.eveuiieueieieieienirieetete ettt ettt ere et 10 —
—— Kerpudhat:
0710 80 61 | ——— Te 110jit AZATICUS ....eoveuiveeiieiiieiiieieieecenet ettt 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0710 80 69 | — — = T LJOIA et e 10 —
0710 80 70 | — — DOMALE.......c.eiiiiiieieierieseee e 10 —
0710 80 80 | — — ANQJINAIE .c.viviieieiecee ettt ettt b e ar e b s 10 —
0710 80 85 | — — SNPAIG .uveveeeeie ettt e s 10 —
0710 80 95 | — — T JBIA.cuecteiriiicieiei ettt ettt et e b e et eaesre s . 10 —
071090 00 | — Perzierje PerimeSh ......cccccciveiviiiiciccice e 10 —
0711 Perime te ruajtura perkohesisht (psh, me ane te gazit te dioksidit te

squfurit, ne shellire, ne uje sulfuror apo ne solucione te tjera

ruajtese), por te papershtatshme ne ate gjendje per konsum te

menjehershem:
071120 — Ullinj:
0711 20 10 | —— Per perdorim te ndryshem nga ai i prodhimit te vajit............c.c.c.ceeuee. 10 —
071120 90 | — — T JBIA cueiteitieeeie ettt ettt sttt st . 10 —
0711 40 00 | — Kastravecat dhe trangujt e vegjel 10 —

— Kerpudhat dhe tartufet:
07115100 | —— Kerpudha te Hojit AQariCUS ...........cccereerieirieiieeseecs e 10 kg/net eda
071159 00 | — = T 1B A eeeiieeieeieeee ettt st s saees 10 —
071190 — Zarzavate te tjera; perzierjet e zarzavateve:

— — Zarzavatet:
071190 10 | — —— Fruta te llojit Capsicum apo te llojit Pimenta, duke perjashtuar

7010 | RS 10 —
07119030 | ———Miseriembel .......c.cccoiiiiiiii 10 —
0711 90 50 | — == QPR ...ttt 10 —
0711 90 70 | — —— Sythet e bimes koper (Capparis SPiN0Sa) .........ccccverereerervererieriennens 10 —
071190 80 | — — = T LBIA oottt ettt 10 —
0711 90 90 | — — PErzZierje t€ PEIMEVE. ....cviieieieiieiieesteete sttt nen 10 —
0712 Perime te thara, te plota, te prera, ne feta, te shtypura apo ne forme

pluhuri, por jo me tej te pergatitura:
0712 20 00 | — QEBPE vttt stttk sttt sttt bbbt ettt e bbbt st b et e aneenaean 10 —

— Kerpudhat, wood ears (Auricularia spp.), jelly fungi (Tremella

spp.) dhe tartufet:
0712 3100 | —— Kerpudha te Hlojit AQariCUS...........cocireiriiriciis s 10 —
0712 3200 | ——Wood ears (AUriCUIAria SPP.) .ocoveririeeieiieieeeieiee e 10 —
0712 3300 | ——Jelly fungi (Tremella SPP.) .vooeeeeereineeeee e 10 —
0712 3900 | — = T LJBIA. e ciiuiiiieiiee ettt sttt te b ene s 10 —
0712 90 — Zarzavate te tjera; perzierjet e zarzavateve:
0712 90 05 | — — Patate nese jane apo jo te prera po te fetezuara por jo me tej te

ST 0T AL (U] - RSOSSN 10 —

— — Miser i embel (Zea mays var. saccharata):
071290 11 | ——— Hibride per mBJellJe ...cc.ooveiiiiieeiee e 10 —
0712 90 19 | — — = T BIA cueiueiieeieeie ettt 10 —
07129030 | — — DOMALE......uuriiiiiiiie ettt e s be e e s aaaeeaes 10 —
0712 90 50 | —— Karrota 10 —
07129090 | —— Te tjera 10 _
0713 Perime leguminoze te thara, me levozhge, nese jane apo jo te

zhveshura apo te cara:
071310 — Bizele (Pisum sativum):
07131010 | ——PermbJellje ™ .....coviieiceciee e 2 —

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 té¢ VKM Nr. 651, daté
10.11.2017 *““Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0713 1090 | — — T EJBIA . cecteitiirieeiei ettt et be bbb sbeeae et . 5 —
071320 00 | — QUOF@ e.evvrereieiir ittt ettt 10 —

— Fasulet (Lloji Vigna spp ose Phaseolus spp):
07133100 | —— Fasule te llojit Vigna mungo (L.) Hepper apo Vigna radiata

(LOWIICZEK .ottt 10 —
07133200 | —— Fasule te vogla te kuge (Adzuki) (Phaseolus apo Vigna angularis) 10 —
0713 33 — — Fasule e zakonshme (Phaseolus vulgaris):
07133310 | ———PermbjellJe * ..o 2 —
07133390 | — — = T BIA cueiuiiieciietiee ettt b e te et n 5 —
0713 34 00 | —— Te llojit Bambara (Vigna subterranea apo Voandzeia

U] o] (<] g =T a LT ) TSSOSO 10 —
07133500 | —— Bizele te llojit Cow (Vignha unguiculata) 10 —
07133900 | ——Te tjera 10 —
0713 40 00 | = TRJEITZA ..ottt sttt . 10 —
0713 50 00 | — Bathe (Vicia faba var. major) dhe bathe kuajsh (Vicia faba var.

equina,Vicia faba var. Minor) ... 10 —
071360 00 | — Bizele te llojit Pigeon (Cajanus Cajan) ......ccccccceverererereereereesieseeeenns 2 —
071390 00 | — T EJBIA. ueieieeiieiieietieie ettt ettt st e sreeaens 2 —
0714 Rrenje dhe zhardhoke te ngjashem te maniokeve, rrenje-arrow,

salepit, molleve te dheut (Oreshke), patateve te embla me permbajtje

te larte inuline apo niseshteje, te fresketa, te ftohta, te ngrira apo te

thara, nese jane apo jo te prera ne feta apo ne fo:
0714 10 00 | — ManiOKe (CASSAVA) ....cvvvevireiiieinieiisieie sttt 10 —
0714 20 — Patate te embla:
0714 20 10 | —— Te fresketa, te plota, te destinuara per konsum njerezor ...................... 10 —
0714 20 90 | — — T JBIA cueiteitiieee ettt ettt sttt . 10 —
0714 30 00 | — Patate te llojit Yam (Dioscorea spp.) 10 —
0714 40 00 | — Taro (ColoCasia SPP.) «woeerreerrererinririeie ettt ettt 10 —
0714 50 00 | — Yautia (XanthoSOma SPP.) ...cvceireeinininiiire s 10 —
071490 — Tetjera:
0714 90 20 | —— Arrowroot, salep dhe rrenje e tubere te ngjashme me permajtje te

1arte NISESNTEJE......e v 10 —
0714 90 90 | — — T JBIA cueiteitiieeeie ettt ettt sttt st . 10 —

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 t&¢ VKM Nr. 651, daté
10.11.2017 ““Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé .




KAPITULLI 8

FRUTAT DHE ARRAT E NGRENSHME; LEKURAT E AGRUMEVE APO TE PJEPRAVE

Shenime
1. Ky Kapitull nuk perfshin frutat apo arrat e pangrenshme.
2. Frutat dhe arrat e ftohta do te klasifikohen ne te njejtin kre si edhe frutat apo arrat e fresketa korresponduese.

3. Frutat e thara apo arrat e thara te ketij Kapitulli mund te jene pjeserisht te rihidratuara, apo te trajtuara per qellimet e
meposhtme:

(a) Per konservim apo stabilizim shtese (per shembull, nga trajtimi me nxehtesi mesatare, sulfurimi, shtesa e acidit
sorbik apo te sorbatit te potasit);

(b) Per te permiresuar apo per te ruajtur pamjen e tyre (per shembull, nga shtesa e vajit te zarzavateve apo nga shtesa
e sasive te vogla te shurupit te glukozes), me kusht ge ato te ruajne karakterin e frutave dhe te arrave te thara.

Shenime shtese

1.  Permbajtja e sheqernave te ndryshme te shprehur si sukroze (permbajtje e sheqerit) e produkteve te klasifikuara brenda
ketij kapitulli korrespondon me shifrat e dhena nga nje refraktometer ne nje temperature prej 20 °C dhe e shumezuar me
faktorin 0,95.

2. Per gellimet e nenkrereve 0811 90 11, 0811 90 31 dhe 0811 90 85, “fruta tropikale” ka kuptimin e guavas, mangos,
mangostinit, papajas, tamarindet, mollet cashew, lychees, jackfruit, kumbullat sapodilla, fruta passion, carambolla dhe

pitahaya.

3. Per gellimet e nenkrereve 0811 90 11, 0811 90 31, 0811 90 85, 0812 90 70 dhe 0813 50 31, “arrat tropikale” ka
kuptimin e arrave te kokosit, arrave cashew, arrave te Brazilit, areca ( ose betel), arrave cola dhe macadamia.

Shenim: Tarifat sezonale te kodeve me shenjen “%t ”

Kodi NK Sezoni Tarifa (%)
0804 40 00 01/01-31/05 10
01/06-30/11 10
01/12-31/12 10
0805108 01/01-31/03 10
01/04-15/10 10
16/10-31/12 10
0805 40 00 01/01-30/04 10
01/05-31/10 10
01/11-31/12 10
0806 10 90 01/01-14/07 10
15/07-31/10 5
01/11-31/12 10
081010 00 01/01-30/04 10
01/05-31/07 10
01/08-31/12 10
0810 50 00 01/01-14/05 10
15/05-15/11 10
16/11-31/12 10




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0801 Arrat e kokosit, arrat e brazilit dhe arrat e shqemes, te fresketa apo
te thara, nese jane apo jo te qeruara me apo pa levozhge:
— Arra kokosi:
0801 1100 | — —Te thara..........c.ocooiiiiiiieeeeee et 10 —
0801 12 00 | — — Me guacke te brendshme (endoKkarp) ...........cccooceviiiiiininiiinnnn. 10 —
0801 1900 | — — Te tJera....ceeiiieieeieiieee ettt 10 —
— Arra Brazili:
0801 21 00 | — — Ve UACKE ......cooiiiiiiiiieiieeeee e 10 —
08012200 | ——Paguacke........ccooiiiiiiiiieiiieeeeee e e 10 —
— Arra Cashew:
08013100 | ——Me GUACKE .........cooiiiiiiiieie e e 10 —
08013200 | ——Pa GUACKA.......coiiiiiiiiie e 10 —
0802 Arra te tjera, te fresketa apo te thara, nese jane apo jo te qeruara
apo me levozhge:
— Bajamet:
0802 11 —— Me guacke:
0802 1110 | ———Te hidhura......ccocoooviiiiiiiicicice e 10 —
0802 1190 | — — — T O ettt 10 —
0802 12 ——Pa guacke:
0802 12 10 | ———Te hidRura ....c..cccoiiiiiiieccceeeeee s 10 —
0802 12 90 | — — — T OIA . .ueeiieieiieiieieeie ettt 10 —
— Lajthite apo lajthite e llojit Coryus spp.
0802 21 00 | — — Ne GUACKE.......cciiiiiiiiieieeie ettt eee e e nneeens 10 —
08022200 | ——Pa GUACKE .......ooeiieiieiiiieiiee et 10 —
— Arra te zakonshme:
08023100 | ——INe GUACKE ..ottt 10 —
08023200 | ——Paguacke........ccooiiiiiieiieieceeeeeee e 10 —
— Geshtenja (Castanea spp.)
08024100 | ——Me GUACKE .........cooiiiiiiieee e 10 —
08024200 | ——Pa GUACKE .......oceeieiieiiiieiiie et 10 —
— Fistik
08025100 | ——Me GUACKE .......ccooiiiiiiiiiieieeeeeeee ettt 10 —
0802 52 00 | — — Pa guacke 10 —
— Arrat Macadamia
0802 61 00 | —— Me guacke 10 —
0802 6200 | ——Pa GUACKE ........ccoiiiiiiiiieieeeee e 10 —
0802 70 00 | — Arra Kola (Cola SPP.) ..ooooeeivieeiieieeieeie ettt 10 —
0802 80 00 | — ATTA ATECA.....cceiuieiiieiieieeiieie ettt ettt ettt ettt st ettt e besatesbeeaeesbeeneens 10 —
0802 90 — Te tjera:
0802 90 10 | — — Arra AMETTKANE ...c..ovvieniiiieiieiieieeieie ettt 10 —
0802 90 50 | —— Arrat € PiShes ......cccoooiiiiiiiiic e 10 —
0802 90 85 | — — T LJEIA .eeuveruieiieiieieeieeieeteteeite bt ee e s ete st et et e e esbeeatesseentesbeenseseeneens 10 —
0803 Banane, perfshire llojin Plantain, te fresketa apo te thara:
0803 10 — Te llojit Plantain:
0803 10 10 | —— Te fIeSKeta....c.evveuiieiiieiciriceiceretcee ettt 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0803 1090 | — — T ENAIA ..cuiieeieceeiiee ettt 10 —
0803 90 — Te tjera:
0803 90 10 | — — T rESKELA. .. cvvveiieeiiet ettt 10 —
0803 90 90 | — — T ENAIA ..cueieiieii e 10 —
0804 Hurma Arabie, fig, ananas, avokado, gujava, mango dhe mangostin,

te fresketa apo te thara:
0804 10 00 | — HUIMA AFADIE ....ooueeiiiiiie ettt 10 —
0804 20 - Fig:
0804 20 10 | — — T TESKETA. .. coeeiieeee e e e e 10 —
0804 20 90 | — — TE A ...voveveiiiiieicect et 10 —
0804 30 00 | — ANANES ...veieiieeieeiie ettt 10 —
0804 40 00 | — AVOKAAO ....coeveiiiiniieieie ettt ettt . “rr” —
0804 50 00 | — Gujava, mango dhe MangOStiN.........cccccvirereriererisiee e 10 —
0805 Agrumet, te fresketa apo te thara:
0805 10 — Portokalle:

— — Portokallle te embla, te fresketa
0805 10 22 | ——— Portokalle NaVeL............cooiiiiiicce e 10 —
0805 10 24 | ——— Portokalle te bardha ...........cccoceiiieriiniieee s 10 —
0805 10 28 | — — = T [JBIA cueiueieieeeiieie ettt eene s 10 —
0805 10 80 | — = T B ueueeuereeeeeeieireerieie sttt ettt sr e . “r” —

— Mandarina (perfshire llojet tangerines dhe satsumas) clementina,

wilkings dhe hibride te ngjashme me agrumet:
0805 21 ——Mandarina (perfshire llojet tangerines dhe satsumas)
0805 21 10 | — — = SAESUMAS ...eeuveiriieiiriesieeire ettt er st s se et sb e ane e e sne e 10 —
0805 21 90 | — — = T [JBIA cueiueieseeiieie ettt n 10 —
080522 00 | — — CIBMENTINES .....ccueviiiiiiieieriere e 10 —
0805 29 00 | — — T 1JBIA. ettt sttt 10 —
0805 40 00 | — Grejpfruit perfshire pomelos ..........ccooviiveriiensecce e “re” —
0805 50 — Limona (Citrus limon, Citrus limonum) dhe lime (Citrus

aurantifolia, Citrys latifolia):
0805 50 10 | —— Limona (Citrus limon, Citrus limonum) ...........ccocooevreineieniiineinenns 10 —
0805 50 90 | —— Lime (Citrus aurantifolia, Citrys latifolia) .........cccccovvriinniciinnne, 10 —
0805 90 00 | — T EJBIA . .cieieiieiieietieieie ettt sttt a et ae st sresaens 10 —
0806 Rrush, i fresket apo i thare:
0806 10 — | fresket:
0806 10 10 | —— RrUSh taVOIINE .....ccveuiiviiiiiiiice e 15 —
0806 10 90 | — = T (JBIA . ovveueiirirerececie et . “re” —
0806 20 — | thare:
0806 20 10 | — — StafidNe ..ceeee s 10 —
0806 20 30 | — — SUITANAS ...c.vveeiieetieieeeiere et 10 —
0806 20 90 | — = T (B ueueeeereeeieeieieierie ettt ee et ettt neenes . 10 —
0807 Pjeprat (perfshire shalginjte), dhe papaja (papays), te fresketa:

— Pjeprat (perfshi dhe shalginjte):
0807 1100 | — = ShalQiNJte....c.coviueieiiieiiicer e 10 —
0807 1900 | — = T EJBIaA . it 10 —
0807 20 00 | — Papaja (PaPAYaS) .....ceevereruererrererieresiereseesesienesresesesseseesessesesresessessssenenns 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0808 Molle, dardhe dhe ftonj, te fresketa:
0808 10 — Molle:
0808 10 10 | — — Molle per fermentim, ne shumice, nga 16 Shtatori deri ne 15 Dhjetor. 10 —
0808 10 80 | — — T tOra...ecueeiiiiiiieiieiceie ettt 10 —
0808 30 — Dardhat:
0808 30 10 | — — Dardhe per fermentim, ne shumice, nga 1 Gushti deri ne 31 Dhjetor .. 10 —
0808 30 90 | — — Te tJOra...cueiiieiieiieieieee e 10 —
0808 40 00 | — FEOM ...cc.eoviiuiiiiiiiieiieicetce ettt st 10 —
0809 Kajsite, gershite, pjeshkat (perfshire edhe nektarinat), kumbullat

dhe kullumbrite, te fresketa:
0809 10 00 | — KAJSIte .....eoveiiiiniiiiiecier e 10 —

— Qershite
0809 21 00 | — — Vishnje (Prunus Cerasus) ...........ccocceeriuerriierieeneenieenienieeneeseeeneeens 10 —
0809 29 00 | — — Te tJeIa....cuiiiieieiieiieit ettt 10 —
0809 30 — Pjeshka, perfshire nektarinat:
0809 30 10 | — — Nectarina 10 —
0809 30 90 | — — T tJOIa...ecuiiiieieiieiieieete ettt 10 —
0809 40 — Kumbulla dhe kullumbri:
0809 40 05 | — — KUumbULla ..c..ccoeiiiiiiiiiiieeee s 10 —
0809 40 90 | — — KUulumDIi.....cooiiiiiiiiiiiiiieiccee s 10 —
0810 Fruta te tjera, te fresketa:
0810 10 00 | — LuleShtrydhe...............c.o.oouviviieeeeeeeeeeeeeeeeee e L —
0810 20 — Manafera te buta, manaferra te egra, mana dhe rrush logan:
0810 20 10 | — — Manaferra t€ DULA .......cccueeuieriirieiieieieeteeeee ettt 10 —
0810 20 90 | — — T (OIa ..ecueiiienieieeiieieet ettt 10 —
0810 30 — Rrush frengu i zi, i bardhe apo i kuq dhe rrush i eger:
081030 10 | — — Rrush frengU i Zi....ocoecvevieeieiieieiecieie ettt 10 —
08103030 | —— Rrush frengu i Kuq......cocovuieiiniiiiiiiiiicccccee e 10 —
0810 30 90 | — — T (OIa...ecueiiieieiieiieieet ettt 10 —
0810 40 — Legjithje, rrush mali dhe fruta te tjera te llojit Vaccinium:
0810 40 10 | — — Legjithje lope, legjithje dhelpre apo legjithje mali (fruta te llojit

Vaccinium VitiS-1daCA) .....ccvevveieriieieriieiesieiese et e ereeae e esae s esaeeeeens 10 —
0810 40 30 | — — Fruta te llojit Vaccinium myrtillus 10 —
0810 40 50 | —— Fruta te llojit Vaccinium macrocarpon dhe Vaccinium corymbosum .. 10 —
0810 40 90 | — — T JOTA.c..cuieeuiieeeieieeetcireeeee ettt ene et 10 —
0810 50 00 | — KiVi....ovouierieecieeieeeie ettt “LE” —
0810 60 00 | — DUFIAI ..ottt 10 —
0810 70 00 | — HUIMAL........ocoiiiiiiieiieiieteeieeie ettt ettt eteeaeeseebe s e seneeneeneenes 10 —
0810 90 — Te tjera:
0810 90 20 | — — Tamarinde, molle cashew, lychee, jackfrut, kumbulla sapodilla, fruta

passion, carambola dhe pitahaya 10 —
0810 90 75 | — = T JOTAc.eeuiieuiieeeieicietetreeertee ettt ere et 10 —
0811 Fruta dhe arra, te pagatuara apo te gatuara ne avull ose te zier ne

uje, te ngrira, nese permbajne apo jo sheqer shtese apo lende te tjera

embelsuese shtese:
0811 10 — Luleshtrydhet:

—— Qe permban shtesa sheqeri apo lendesh te tjera embelsuese:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0811 10 11 | ——— Me nje permbajtjeje sheqeri me teper se 13 % ndaj peshes............... 10 —
0811 10 19 | — — — T O ueeiiinieiieiieierierteeet ettt 10 —
0811 1090 | — — T tJOra . ..cuiiiiiicieeiieeee et 10 —
0811 20 — Manaferra te buta, manaferra te egra, mana, rrush logan, rrush

frengu i zi, i bardhe apo i kuq dhe rrush i eger:

—— Qe permban shtesa sheqeri apo lendesh te tjera embelsuese:
0811 20 11 | — — — Me nje permbajtjeje sheqeri me teper se 13 % ndaj peshes............... 10 —
081120 19 | — — = T eI ..o 10 —

—— Te tjera:
0811 20 31 | ——— Manaferra t€ buta ........ccceevuirieriiieiieieeeeceeee et 10 —
0811 20 39 | — — — Manaferra t€ €ZIa .....ccueeeerrerieriieierieeresieeieteeeesteeressessnesseenaesseeseens 10 —
08112051 | ——— Rrush frengu i Kuq......coooeniiiiiiiiiicccceeecee 10 —
08112059 | ——— Rrush frengu i zi dhe mana ..........ccccoeeveviieienieienieeeeeeeeee e 10 —
08112090 | — — — T O ..eeeuieiieiieiieieeie ettt 10 —
0811 90 —Te tjera:

—— Qe permban shtesa sheqeri apo lendesh te tjera embelsuese:

— —— Me permbajtje sheqeri me shume se 13% ne peshe:
0811 90 11 | — — —— Fruta tropikale dhe arra tropikale ............ccccceeiiiniininininciine. 10 —
081190 19 | — — — — T O eeeeieiieiieiieierieereeeee ettt 10 —

———Te tjera:
0811 90 31 | — — —— Fruta tropikale dhe arra tropikale ..........ccceeveeeverieecieneeienieieseens 10 —
0811 9039 | — — — — T@ HOIA ..ecueriiieiiieieieteeetee ettt ettt ettt et 10 —

——Te tjera:
0811 90 50 | — —— Fruta te llojit Vaccinium myrtillus ..........ccccoveeveiieiiniinincncnciceee, 10 —
0811 90 70 | — —— Fruta te llojit Vaccinium myrtilloides dhe Vaccinium angustifolium 10 —

——— Qershite:
081190 75 | — ——— Qershi te athta (Prunus Cerasus) ..........cecceeeeveerieevieneereeneesierennens 10 —
0811 90 80 | — — — — T LOIA ..euevuiieiiieteieteenteee ettt ettt ettt 10 —
0811 90 85 | — — — Fruta tropikale dhe arra tropikale ...........ccecerereenieeienenienieieseenns 10 —
081190 95 | — — — T O ..eeiueenieiieiieiceiereeeeet ettt 10 —
0812 Fruta dhe arra, te ruajtura perkohesisht (psh, nga gazi i dyoksidit

te sulfurit, ne uje me kripe, ne uje sulfuror apo ne solucione te tjera

ruajtese), por te papershtateshme ne ate gjendje per konsum te

menjehershem:
0812 10 00 | —Qershite............cccveiiiiiiiiiiiieie ettt et eeveeeana e 10 —
0812 90 — Te tjera:
0812 90 25 | —— Kajsite; portokalle.........cocooevivieiiiiinininiiccccnecccee e 10 —
081290 30 | — — PaAPAJas....ccooueuirieiiieiiiricireeircer ettt 10 —
0812 90 40 | —— Fruta te llojit Vaccinium myrtillus ..........coceoeveeieiininiincnienencceee. 10 —
0812 90 70 | — — Guavas, mangos, mangostin, tamarinds, molle cashew, lychees,

jackfruit, kumbulla sapodillo, fruta passion, carambola, pitahayadhe arra

EEOPIKALE ..ottt 10 —
081290 98 | — — T JOTA.c..euiieuiieriieieiiicireeerrce ettt ettt ebe et 10 —
0813 Fruta, te thara, pervec atyre te krereve 0801 deri 0806; perzierjet e

arrave apo te frutave te thara te ketij Kapitulli :
0813 1000 | — KaJSItE ......ceeveiiieiiieiiicicieiccceretcee ettt 10 —
08132000 | — Kumbulla.......c.coooiiiiiiiiiiiiiececeeee s 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
08133000 | —IMOIIE.......ccueuiieiiieiiieiititctrtc ettt ettt eae et 10 —
0813 40 — Fruta te tjera:
0813 40 10 | — — Pjeshka, perfshire nektarinat ............ccceevvveerreireinieeneereneiniecnnenenees 10 —
08134030 | ——Dardha.....c..cceviiuiniiiiiiiiiiic e 10 —
0813 40 50 | — — Papaja (PAPaYAS) ..ccceeeruirieieieiieiieertiee et 10 —
0813 40 65 | — — Tamarinde, molle cashew, lychee, jackfrut, kumbulla sapodilla, fruta 10 —
passion, carambola dhe pitahaya
0813 40 95 | — — T tJOIa . ..euiiiiiieieeieeeee et 10 —
0813 50 — Perzierje te arrave apo te frutave te thara te ketij Kapitulli:
— — Perzjerrje te frutave te thara, ndryshe nga ato te krereve 0801 deri
0806:
——— Qe nuk permbajne kumbulla:
0813 50 12 | — — —— Prej papajas, tamarinde, molle cashew, lychees, jackfruit,
kumbullave sapodillo, frutave passion, carambola dhe pitahaya................ 10 —
0813 50 15 | — — — = Te T .eeeeuieiieiieiieieeeeeeecee et 10 —
08135019 | ——— Qe permbajne Kumbulla..........ccecceeriiriieniieieniieienieeiee e 10 —
—— Perzjerje vetem te arrave te tharra te krereve 0801 dhe 0802:
0813 50 31 | — — — Prej arrave tropiKale ........ocueeverieeierieeresieeienie et eeesie e sae e 10 —
0813 5039 | — — — T O ettt 10 —
— — Perzjerje te tjera:
0813 50 91 | — —— Qe nuk permbajne hoshatka apo fiq........cccceveevecieienininicninciciee. 10 —
08135099 | —— — Te OIa .cueoueuiieiiieiieeicrieeee ettt 10 —
0814 00 00 | Lekurat e agrumeve apo pjeprave (perfshire shalqinjte), te fresketa,
te ngrira, te thara apo te ruajtura perkohesisht ne uje me shellire, ne
uje sulfuror apo ne solucione te tjera ruajtese................coceeereenenens 10 —




KAPITULLI 9

KAFE, CAJ, MATE DHE EREZA

Shenime

1. Perzierjet e produkteve te krereve 0904 deri ne 0910 do te klasifikohen si me poshte:
(a) Perzierje te dy apo me shume produkteve te njejtit kre do te klasifikohen ne ate kre;
(b) Perzierjet e dy apo me shume produkteve te krereve te ndryshem do te klasifikohen ne kreun 0910.
Shtesa e substancave te tjera ne produktet e krereve 0904 deri 0910 (ose per perzierjet e referuara ne paragrafin (a) apo
(b) me lart) nuk do te ndikojne ne klasifikimin e tyre me kusht qe rezultati i perzierjes ruan karakterin thelbesor te
mallrave te atyre krereve. Perndryshe perzierje te tilla nuk do te klasifikohen ne kete Kapitull; ato qe permbajne ereza
mikse apo aromatizues miks do te klasifikohen ne kreun 2103.

2. Ky Kapitull nuk perfshin piperin Cubeb (Piper cubeba) apo produkte te tjera te kreut 1211.

Shenim shtese

1. Niveli i tarifes per perzierjet e referuara ne shenimin 1(a) do te jete ai per perberesin ge ka nivelin me te larte te takses.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

0901 Kafe, nese eshte apo jo e pjekur apo e dekafezuar; levoret dhe

lekurat e kafese; zevendesuesit e kafese qe permbajne kafe ne cdo

perpjestim:

— Kafe, e papjekur:
09011100 | —— E padekafenizuar ...............ccccooviiiiiiniiiiiiccceeceesee e Pa takse —
0901 12 00 | — — E deKafenizuar ...............ccooiiieiriiinieiiceceeee e Pa takse —

— Kafe, e pjekur:
0901 21 00 | — — E pa dekafenizuar 10 —
09012200 | —— E dekafenizuar ................c..ccccoooiiiiiniiiiiniiiii e 10 —
0901 90 — Te tjera:
0901 90 10 | — — Lekura dhe levoret e kafese.........cocooevevieininininincncnicccnccece 10 —
0901 90 90 | — — Zevendesuesit ¢ kafese qe permbajne kafe.........c.ccoeeveennccninnencns 10 —
0902 Caj, nese eshte apo jo i aromatizuar:
0902 10 00 | — Caj jeshil (i pafermentuar) ne paketate menjehershme me

permbajtje jo me teper se 3KE..........coeviiiiiiiiiiiiee e 15 —
0902 20 00 | — Caj tjeter jeshil (i pafermentuar) ..............cccocooiniiiniiiinniininienee 15 —
0902 30 00 | — Caj i zi (i fermentuar) dhe cajpjeserisht i fermentuar, nepaketa te

menjehershme me permbajtje jo me teper se 3Kg........cccooevveeveenennnen. 15 —
0902 40 00 | — Caj tjeter i zi (i fermentuar) dhe caj tjeter pjeserisht ifermentuar.. 15 —
0903 00 00 | IVIAEE ......oeiiiiiiiieceiene ettt ettt sttt s 15 —
0904 Piper i llojit Piper; fruta te thara apo te grira apo te shtypura te

llojit Capsium apo te llojit Pimenta:

— Piperi:
0904 1100 | —— Asibluar asi@rire.........coccooviiiiiiiiiniicee e 10 —
0904 1200 | —— T bluar apo i Grire ........cccooooiiiiiieee e 15 —

— Fruta te llojit Capsium apo te llojit Pimenta:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
0904 21 —— Te thara, as te bluara as te grira:
0904 21 10 | ——— Piper i embel (CapsSicum annUUM) .........cceeeerierierieneenienieneeeieneene 15 —
0904 21 90 | — = — TE OIA . c.eeeueuiieeiiieieieeeeetetret ettt 10 —
09042200 | —— I bluar apo i @rire.......c.cccoviiiiiiiiiiiieeeee e 15 —
0905 Vanilje:
09051000 | — As te bluara as te rira ..............cooceeviiiiiiiiiinieeeeeeee e 15 —
09052000 | —Ibluar apo i rire........c.cooeiieiiiiiee e 15 —
0906 Kanelle dhe lule te drurit kanelle:
— As e bluar as e grire:
0906 11 00 | — — Kanelle (Cinnamomum zeylanicum Blume) ...................c......... 15 —
0906 19 00 | — — Te tJera.....cooiiiiiiieieeeeee ettt 15 —
09062000 | —E bluar apo € Srire ...........ccooiiiiiiiiiiiieiieeieeeeeeeee ettt 15 —
0907 Karafil (i plote, karafil dhe kercelli):
0907 10 00 | — As te bluara as te rira ..............cocevviiiiiiiiiiiiieeeeee e 15 —
09072000 | — I bluar apo i Grire........cccoceeiiiiiiiieeee e 15 —
0908 Arre hindi, lekura e arres se hindit e thare dhe cardamoms:
— Arre hindi:
0908 1100 | —— Astebluara as te @rira............ccoceoveeviiiiiiniieiiieieeeese e —
0908 1200 | —— T bluar apo i Grire .........ccoooiiiiiiieeee e 2 —
— Lekura e arres se hindit e thare:
0908 21 00 | —— As te bluara as te grira 2 —
0908 22 00 | —— I bluar apo i grire.............. 2 —
— Cardamoms
09083100 | —— Astebluara as te @rira............cccccooveeniiiiiiniieiiienieeee e —
09083200 | —— I bluar apo i Grire.........ccoooiiiiiiieeeee e 2 —
0909 Farat e anasonit, te anasonit yllor, te kopres, te barit te gjumit, te
koriandres, te qimnonit ; faradellinje:
— Farat e koriandres
09092100 | —— Astebluara as te @rira............ccoceevieiiiiiiiniiiiienieeeeeeee e 15 —
09092200 | —— I bluar apo i @rire ........cccooooiiiiiiieeee e 15 —
— Farat e cumines:
09093100 | —— Astebluara as te @rira..............cccoocooeiiininiiiieeeeeeee 10 —
09093200 | ——Ibluar apo i @rire.......cccooviiiiiiiiiiiiieeee et 10 —
— Farat e anasonit, te anasonit yllor, te barit te gjumit apo te kopres;
faradellinje:
0909 6100 | —— Astebluara as te grira..............cccocooeiiiiieiiiinieee e 10 —
09096200 | —— I bluar apo i Grire.......c.cooviiiiiiiiiiiiieeeee e 10 —
0910 Xenxerfil, Shafran, Shafran i Indise, trumze, gjethe dafine, beharna
dhe ereza te tjera:
— Xenxerfil
09101100 | —— Astebluara as te grira..............cccocooeiiiiieiiinieeeeeeee e 10 —
09101200 | —— I bluar apo i @rire.......cccooviiiiiiiiiiiiieeeeee e 10 —
0910 20 — Shafran:
091020 10 | —— As te grira as t€ blUara.........ccooeeieriieieiieseeeeeieeeete et 15 —
0910 20 90 | —— Te grira apo te bIUATa .......c.cevvrueirieirieiiireccecre e 15 —
09103000 | —Shafran i INdise ...........c..cccooeiiiiiininiiniccceeee e 15 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

— Ereza te tjera:

0910 91 — — Perzierje te referuar ne Shenimin 1 (b) te ketij Kapitulli:

0910 91 05 | — = — CUITY wenveviereireceieteeeteeete ettt sttt sttt ne 15 —
———Te tjera:

091091 10 | ———— As te grira as t€ blUara.........cccececereirveenneneieene e 15 —

09109190 | ———— Te grira apo te bIUAra ......cceveeriieieierieieeeeeeee e 10 —

0910 99 —— Te tjera:

091099 10 | — — — Fara Fenugreek........oooueruieieriinieieiiesieeeeeee et 15 —
——— Trumza:
———— As e grire as e bluar:

09109931 | ————— Trumze e eger (Thymus serpyllum L.) c.c.ccoovveincinnicncniienns 15 —

09109933 | ————— T LJOTA vttt ettt ettt sttt st 15 —

09109939 | —— —— I bIUAT AP0 1 BIITC....vevieeieniieiiercenieicrcee ettt 15 —

091099 50 | ——— Gjethe dafine.........ccooeiviiiiiiiiniiiiiice 15 —
———Te tjera:

09109991 | ———— Aste grira as t€ bluara........cceeeeierienieniinieceeeeeee e 15 —

09109999 | ———— Te grira apo t€ blUATA ...c.cceeveerrecirieiiiecrecc e 15 —




Shenime

1. (A

B

KAPITULLI 10

DRITHERAT

Produktet e specifikuara ne kreret e ketij Kapitulli do te klasifikohen ne ato krere vetem nese kokrrat jane te
pranishme, nese jane apo jo ne kalli apo ne kercell.

Ky Kapitull nuk perfshin kokrrat te cilet jane te qeruara apo te punuara ndryshe. Por, orizi, i zhveshur, i smaltuar,
i shtypur, i lemuar, i parazier apo i thyer mbetet i klasifikuar ne kreun 1006.

2. Kreu 1005 nuk perfshin dritherat e embla (Kapitulli 7).

Shenim per nenkreun

1. Termi "Grure Durum" ka kuptimin e grurit te llojit 7riticum durum dhe te hibrideve te rrjedhura nga kryqezime
nderspecifike te Triticum durum te cilet kane te njejtin numer (28) te kromozomeve si edhe ato lloje.

Shenime shtese

1.  Termat e meposhtme kane kuptimin e percaktuar poshte per to :

@

(b)

(©

(d)

(e)

®

(2

(h)

“oriz me kokerr te rrumbullaket” (nenkreret 1006 10 30, 1006 20 11, 1006 20 92, 1006 30 21, 1006 30 42, 1006
30 61 dhe 1006 30 92) : oriz, kokrrat e te cilit jane te nje gjatesie jo me teper se 5,2 mm dhe te nje raporti
gjatesi/gjeresi prej me te vogel se 2;

“oriz kokerr mesatare” (nenkreret 1006 10 50, 1006 20 13, 1006 20 94, 1006 30 23, 1006 30 44, 1006 30 63 dhe
1006 30 94) : oriz kokrrat e te cilit jane te nje gjatesie me teper se 5,2mm por jo me teper se 6,0 mm dhe te raporti
gjatesi/gjeresi prej me te vogel se 3;

“oriz kokerr gjate” (nenkreret 1006 10 71, 1006 10 79, 1006 20 15, 1006 20 17, 1006 20 96, 1006 20 98, 1006 30
25, 1006 30 27, 1006 30 46, 1006 30 48, 1006 30 65, 1006 30 67, 1006 30 96 dhe 1006 30 98): oriz, kokrrat e te
cilit jane te nje gjatesie me teper se 6,0 mm,;

“oriz i pazhveshur” (nenkret 1006 10 30, 1006 10 50, 1006 10 71 dhe 1006 10 79), oriz i cili e ka ruajtuar
levozhgen e tij pas shirjes;

“oriz i zhveshur” (nenkreret 1006 20 11, 1006 20 13, 1006 20 15, 1006 20 17, 1006 20 92, 1006 20 94, 1006 20
96 dhe 1006 20 98): oriz nga i cili eshte hequr vetem levozhga. Shembuj te orizit te futur ne kete percaktim jane

CLINT3 2

ato me pershkrimin tregtar “oriz kafe”, “oriz kargo”, “oriz loonzain” dhe “riso sbramato”;

“oriz gjysme i shtypur” (nenkreret 1006 30 21, 1006 30 23, 1006 30 25, 1006 30 27, 1006 30 42, 1006 30 44,
1006 30 46 dhe 1006 30 48): oriz te cilit i eshte hequr levozhga, pjese e embrionit dhe e tera apo pjese e shtreses
se jashtme te perikarpit, por jo shtresat e brendshme;

“ oriz teresisht i shtypur” (nenkreret 1006 30 61, 1006 30 63, 1006 30 65, 1006 30 67, 1006 30 92, 1006 30 94,
1006 30 96 dhe 1006 30 98): oriz te cilit i eshte hequr levozhga,teresisht shtresat e brendshme dhe te jashtme te
perikarpit, teresisht embrioni ne rastin e orizit kokerr mesem apo te gjate, dhe te pakten pjese prej tyre ne rastin e
orizit me kokerr te rrumbullaket, por ne te cilat vijat ¢ bardha per se gjati mbeten ne jo me shume se 10% te
kokrrave.

“oriz 1 thyer” (nenkreu 1006 40): fragmente kokrre gjatesia e te ciles nuk e kalon tregerekun e gjatesise mesatare
te kokrres se plote.



2.

Niveli i tarifes i perdorur ne perzierjet ge futen brenda ketij kapitulli eshte si me poshte ;

(@) ne perzierjet ku njeri prej perberesve eshte te pakten 90 % ndaj peshes zbatohet tarifa e ketij perberesi;

(b) ne perzierjet e tjera, niveli i perdorur eshte ai i perberesit ge ka tarifen me te larte ne import.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
1001 Grure dhe meslin:
— Grure i forte:
1001 1100 | = = FAra . 2 —
1001 1900 | — = T@ LA cuieeiiieeerieceee ettt ettt sttt e Pa takse —
— Te tjera:
1001 91 ——Fara:
10029110 | ——— T HOJIt SPEIt....uveviiieeceeeieee et 2 —
1001 91 20 | ——— Grure dhe meslin i zakonshem ... 2 —
1001 9190 | — = = T@ LA ueiuiiuieiesieeieiieeetie ettt sttt sb et r e 2 —
100199 00 | — = T@ HOra. cecicieiieieieeeee ettt e Pa takse —
1002 Theker:
1002 10 00 | — FAIa .cceeieeiieee ettt sttt ettt ettt —
1002 90 00 | = T@ EJBIaA i cieieeeietieiet ettt nae 2 —
1003 Elb:
1003 20 00 | — FAIa .ecceiiiieieeirieie ettt sttt bbbttt 2 —
10039000 | — Te tjera —
1004 Tershere:
1004 10 00 | — FAIa .ccooiieeiieee ettt sttt sttt —
1004 90 00 | = T@ HJBra. i iiieeei ettt ettt nae s 2 —
1005 Miser (drith):
1005 10 — Fare:
— — Hibrid:
1005 10 13 | ——— Hibride tre-Krygezime ..........ccoeiiiiieiiiiciccre e e 2 —
1005 10 15 | ——— Hibride te thjeshta..........ccceviiiiiiicee e 2 —
100510 18 | ——— Te tjera 2 _
1005 10 90 | = = T B ueoueeeeieeeiesieciesieste ettt ettt eb et eae e . 2 —
100590 00 | = T@ 1JBIa. i uiieieiiieie ettt ettt nre s 2 —
1006 Oriz:
1006 10 — Oriz me levozhge (i pazhveshur ose i paperpunuar):
1006 10 10 | ——Per MBJEIJE ooveveeeeeeece e 2 —
—— Te tjera:
1006 1030 | ——— Kokerr e rrumbullaKet ............cooireiiiniineee e 2 —
1006 10 50 | — —— KOKEIT MESALAIE ........oiueiiieiiiiee et —
— —— Kokerrgjate:
1006 10 71 | — ——— Te nje raporti gjatesi/gjeresi me te madh se 2 por me te vogel se 3 —
1006 10 79 | ———— Te nje raporti gjatesi/gjeresi te barabarte apo me te madh se 3...... —
1006 20 — Oriz i zhveshur (ngjyre kafe):




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

—— I parazier:

1006 20 11 | — —— Kokerr e rrumbullaket ..........cccoeeoiiiiininininieieiieeneeceeieee 2 —

1006 20 13 | — — — KOKEIT MESALATE ......cvenvvenieieirciirieiiieieneeteeeiene et vt e 2 —
— —— Kokerrgjate :

1006 20 15 | — ——— Te nje raporti gjatesi/gjeresi me te madh se 2 por me te vogel se 3 2 —

1006 20 17 | — — —— Te nje raporti gjatesi/gjeresi te barabarte apo me te madh se 3 ...... —
——Te tjera :

1006 20 92 | — — — Kokerr e rrumbullaket ..........ccoceeiiiiininiinineieiiecnecceeeene 2 —

1006 20 94 | — — — KOKEIT MESALATE ......c.eouetiieiiieiieiieieiteetereeteeee et 2 —
— —— Kokerrgjate:

1006 20 96 | — ——— Te nje raporti gjatesi/gjeresi me te madh se 2 por me te vogel se 3 2 —

1006 20 98 | —— —— Te nje raporti gjatesi/gjeresi te barabarte apo me te madh se 3...... —

1006 30 — Oriz gjysem i shtypur apo teresisht i shtypur, nese eshte apo jo i
lemuar apo i lustruar :
—— Oriz gjysem i bluar :
——— I parazier :

1006 30 21 | — — —— Kokerr e rrumbullaket 2 —

1006 30 23 | — — — — KOKEIT MESALATE .....ccueviieiinieiieiieiieiceiereeteeeeeee e —
— ———Kokerrgjate:

10063025 | ————— Te nje raporti gjatesi/gjeresi me te madh se 2 por me te vogel

063027 | ST nje raporti gjatesi/gjeresi te barabarte apo me te madh se 3 ... 2 —
———Tetjera:

1006 30 42 | — ——— Kokerr e rrumbullaket ...........cccccocirininineniiiiiiiincneeecieee 2 —

1006 30 44 | — — — — KOKEIT MESALATE .....coveviteniinieiieiieiieieeteneeteeet ettt —
— ——— Kokerrgjate:

10063046 | ————— Te nje raporti gjatesi/gjeresi me te madh se 2 por me te vogel

0063048 | T nje raporti gjatesi/gjeresi te barabarte apo me te madh se 3 ... 2 —
— — Oriz plotesisht i bluar :
— —— I parazier :

1006 30 61 | — — —— Kokerr e rrumbullaket ...........ccooviiriiiniieeieseeeeee 2 —

1006 30 63 | — — — — KOKEIT MESALATE .....ouveeuveiienieiieiesiteie ettt sttt see et aeseeeneas 2 —
— ———Kokerrgjate :

10063065 | ————— Te nje raporti gjatesi/gjeresi me te madh se 2 por me te vogel

10063067 | —or T nje raporti gjatesi/gjeresi te barabarte apo me te madh se 3 ... 2 —
———Tetjera:

1006 30 92 | — — — — Kokerr € rrumbullaket ..........oceevierieniinieiiinieieee e —

1006 30 94 | — — — — KOKEIT MESALATE .....ecveviieienieiieiieiceieeteeee ettt 2 —
— ———Kokerrgjate :

10063096 | ————— Te nje raporti gjatesi/gjeresi me te madh se 2 por me te vogel

10063098 | - Fe nje raporti gjatesi/gjeresi te barabarte apo me te madh s 3 . ; —

100640 00 | —OrizZ i thyer ......cocoooiiiiiiiiii e —

1007 Melekuge:

1007 10 — Fara:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
1007 10 10 | — — HiIDIIAE ..ottt 2 —
1007 10 90 | — — T@ LJOTA cueeiienieiieieeiieeeeteete ettt sttt ettt e st nte s et ensesseensesseeneas 2 —
1007 90 00 | — Te tJera.....c.ooueeiieieiieeieieete ettt b et eneenea 2 —
1008 Hikerr, mel dhe fara ushqim per kanarine; drithera te tjera:
1008 10 00 | — HIKeIT ......oviiiiiii et 2 —
— Mel:
T008 21 00 | — —Fara ..o 2 —
100829 00 | ——Te tera.......coooooiiiiiiiiiiiic e 2 —
1008 30 00 | — Fara ushqim per Kanarine..............ccccoocoeiiniiiniiinniniiniieeseceeee 2 —
1008 40 00 | — Fonio (Digitaria SPP.) ....cccoeveeerieiiieieeeeeeeeeeeee et 2 —
1008 50 00 | — Quinoa (Chenopodium qUINOa) ...........cccccoceeviiieiinieninienieneeieeeene 2 —
1008 60 00 | — Triticale..............oooiiiiiiiii 2 —
1008 90 00 | — Drithera te tJera .............ccoocoiiiiieiieieieee e 2 —




KAPITULLI 11

PRODUKTET E INDUSTRISE BLUAJTESE; MALT; NISESHTETE; INULINE; GLUTENI I GRURIT

Shenime

1.

Ky Kapitull nuk perfshin:

(@)
(b)
©
(d)
(e
®

(A)

(B)

Maltin e pjekur te destinuar si zevendesues kafeje (kreu 0901 apo 2101);
Miellrat, farat e zhveshura, pluhurat apo niseshtete e pergatitura te kreut 1901;
Feteza drithi “corn flakes™ apo produkte te tjera te pergatitura te kreut 1904;
Zarzavatet, e pergatitura apo te konservuara, te kreut 2001, 2004 apo 2005;
Produktet farmaceutike (Kapitulli 30); apo

Niseshtete qe kane karakterin e preparateve te parfumerise, kozmetikes apo tualetit (Kapitulli 33).

Produktet nga bluarja e dritherave te dhene ne tabelen me poshte futen ne kete Kapitull nese kane, sipas peshes
mbi produktin e thare:

(a) permbajtjen e niseshtese (percaktuar nga metoda polarimetrike e modifikuar Ewers) me teper se ajo e

treguar ne Kolonen (2); dhe
(b) permbajtjen e hirit (pas zbritjes te ndonje minerali shtese) jo me teper se ajo e treguar ne  Kolonen (3).

Ndryshe ato futen ne kreun 2302. Megjithate, embrioni i dritherave, i tere, i rrumbullakosur, ne feteza apo i
bluar, klasifikohet gjithmone ne kreun 1104.

Produktet qe futen ne kete Kapitull sipas rregullave te mesiperme do te klasifikohen ne kreun 1101 apo 1102
neqoftese perqindja ge kalon nepermjet nje site rrobe te thurur me fije metali me diameter vrime ate te treguar ne

Kolonen (4) apo (5) eshte jo me e vogel, ndaj peshes, sesa ajo e treguar perkrah drithit perkates.

Ndryshe ato futen ne kreun 1103 apo 1104.

Drithi Pe.rmbajtja e Perml?gjtja % e kalimit neper pje site me
niseshtese e hirit diameter vrime
315 500
mikron mikron

1) 2 (3) “) (5)
Grure dhe Theker 45 % 2.5% 80 % -
Elb 45 % 3% 80 % -
Tershere 45 % 5% 80 % -
Miser dhe
Melakuq 45 % 2% - 90 %
(kokerr)
Oriz 45 % 1.6 % 80 % -
Hikerr 45 % 4% 80 % -
Drithera te tjere 45% 2% 50% -




3. Per gellime te kreut 1103, termi "bollgur" dhe "kokrriza" ka kuptimin e produkteve te fituara nga thyerja ne pjese e
kokrrave te drithit, te cilet:

(a) Ne rast te produkteve te misrit (si drithe), te pakten 95 % ndaj peshes kalon neper nje site rrobe te thurur me fije
metali me diameter vrime prej 2 mm;

(b) Ne rastin e produkteve te tjera te dritherave, te pakten 95 % ndaj peshes kalon neper nje site rrobe te thurur me
fije metali me diameter vrime prej 1.25 mm.

Shenime shtese

1. Niveli i tarifes per perzierjet ge futen ne kete kapitull do te jene si me poshte:

(a) ne perzierjet ku nje nga perberesit perben te pakten 90 % te peshes do te zbatohet tarifa e atij perberesi;
(b) ne perzierjet e tjera, niveli i zbatueshem do te jete i atij perberesi qe ka tarifen me te larte ne import.

2. Per gellimet e kreut 1106, termi “miell”, “bollgur” dhe “pluhura” ka kuptimin e p rodukteve (ndryshe nga arrat e
kokosit te copetuara dhe te thara), te fituara nepermjet bluarjes apo disa proceseve te tjera te copetimit nga zarzavatet e
thara leguminoze te kreut 0713, nga mielli i palmes, rrenjet apo kercenjte e kreut 0714 apo nga produktet e Kapitullit
8, te cilet :

(a) ne rastin e zarzavateve te thara leguminoze, miellit te palmes, rrenjeve, kercenjve dhe produkteve te Kapitullit 8
(perjashto arrat e krereve 0801 dhe 0802), te pakten 95 % ndaj peshes kalon nepermjet nje rrjete te endur metalike

me nje diameter vrime prej 2 mm;

(b) ne rastin e arrave te kreut 0801 dhe 0802, te pakten 50 % ndaj peshes kalon nepermjet nje rrjete te endur metalike
me nje diameter vrime prej 2,5 mm.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia

1 2 3 4
1101 00 Miell gruri dhe miell meslini:

— Miell gruri:
1101 00 11 | — — Prej grurit t€ fOrte.....ooeeuieieieriieieiieieeee e Pa takse —
1101 00 15 | —— Prej grurit te zakonshem dhe grurit spelta (Triticum spelta) ............... Pa takse —
1101 00 90 | — Miell MESINT c..ouviuiiiieiiiiiiecicceiccee et 10 —
1102 Miellra te drithrave te ndryshme prej grurit apo meslinit:
1102 20 — Miell misri (si drith):
1102 20 10 | — — Me nje permbajtjeje yndyre jo me teper se 1,5 % ndaj peshes............. 10 —
1102 20 90 | — — T@ T ueeiieiieiieiieie ettt ettt ettt ettt st et e et e e aeeeneeeas 10 —
1102 90 — Te tjera:
110290 10 | — — Miell €IDI..uiieiiiiiiiiiiiriiieiccc et 10 —
1102 90 30 | — — MiCll teISHEIE ....euvviniieiiieiiiciceee ettt 10 —
1102 90 50 | — — ML OTIZI .euveneiieiiiiniiiciciccee et 10 —
110290 70 | — — Mill theKIe....oveuerveviieieiriciiiecctreeree e 10 —
110290 90 | — — T@ T ueeeieiieiieiieie ettt ettt ettt ettt st et esaeeeneneeas 10 —
1103 Bollgur, kokrriza dhe sfera te drithrave:
— Bullgur dhe miellra:

1103 11 — — Prej grurit:
1103 11 10 | — — — Prej grurit t€ fOrte.....cevuirierieiieieeieeiereeeeeee e 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

1103 11 90 | — —— Prej grurit te zakonshem dhe grurit spelta (Triticum spelta) ............ 10 —
1103 13 — — Prej misri (si drith):
1103 13 10 | — —— Te nje permbajtjeje yndyre jo me teper se 1,5 % ndaj peshes........... 10 —
1103 1390 | — — — T@ 1T euveiuieiieiieieeiceieeie ettt ettt ettt ettt e b eene e 10 —
1103 19 — — Prej drithrave te tjera:
1103 19 20 | — —— Prej thekres dhe eIbit........ccoveevierieiiniiiieieieeeeeee e 10 —
1103 1940 | — — — Prej terShEreS...cveuiuveveuiieiiieiiieieeteeceeee ettt e 10 —
1103 19 50 | — — — PIeJ OTIZIt.c..eueeuieiieiiriiieieiiciceiietet ettt 10 —
T103 1990 | — — = T@ LOIA ettt be et ee 10 —
1103 20 — Ne forme sferash:
1103 20 25 | — — Prej thekres dhe eIbit.........coveinieiincineicccccee e 10 —
1103 20 30 | — — Prej terSNETES ..c.ueeuieieieieiieeiieie sttt st 10 —
1103 20 40 | — — Prej MUSTIt.ccueeeeieeieeieeicirieeeeeetereee ettt ee 10 —
1103 20 50 | — — PIEJ OTIZIt.c..eeueeiieeieiesiieieeie ettt ettt sttt et ettt st enaesseeene e 10 —
110320 60 | — — Prej SrULI..cuceeveeieiieeicirecceeeneeee ettt 10 —
1103 20 90 | — — T@ LT .ueeeiieieieeiieie ettt ettt ettt ettt ettt st et esbeeeneeeas 10 —
1104 Kokrra drithi te punuara ndryshe (psh, te gqeruara, te

rrumbullakosura, te petezuar, te copetuara ne forme granulash te

rrumbullakta, te prera apo te fetezuara), pervec orizit te kreut 1006;

embrioni i drithrave, te plota, te rrafshuara, te petezuara apo t:

— Kokrra te rrumbullakosura apo te petezuar:
1104 12 — — Prej tershere:
1104 12 10 | — —— Te rrumbullakoSura...........ccoccevirinenieiinieienereceeee e 10 —
1104 12 90 | — — — TE PELEZUATA ....oveiiiiiiiiiiiiicc s 10 —
1104 19 — — Prej drithrave te tjera:
1104 19 10 | — — = PIej SrUIIE .eueeueuiieiiieiciricieeecereee ettt 10 —
1104 1930 | — — — Prej theKIes.....ooveiiiieieeieieseeeeeeee et 10 —
1104 1950 | — — — Prej MISTituc.coveuerieuiieicirieieeieieereete ettt ee 10 —

— ——Prej elbi:
1104 19 61 | —— —— Te rrumbUllaKOSUIA ....c.coveuerieiiieicicicee et 10 —
1104 19 69 | — — — — T PELEZUATA ...eouvieuiieiieeiieeteeee ettt st 10 —

———Te tjera:
1104 1991 | — — — — OTiZ 1 PELEZUAT ....eveeuiieieniesieeiiettee ettt ettt et steeae e enae e 10 —
1104 1999 | — — — = T T cueueeeiiieiieeicereceeete ettt 10 —

— Kokrra te punuara ne forme tjeter (psh, te qeruara, te copetuara

ne forme kokrrizash te rrumbullakta, te prera apo te fetezuara):
1104 22 — — Prej tershere:
1104 22 40 | — —— Te qeruara (hequr levorja ose cipa e kokrres), nese jane apo jo te

Prera apo te fEtEZUATA ......c.evuieeereieierieetesie ettt sttt 10 —
1104 22 50 | — — — Ne forme kokrrizash te rrumbullakta 10 —
1104 22 95 | — = = T@ LI cuveuiiciieeeiieicetrietee ettt ee 10 —
1104 23 — — Prej misri (si drith):
1104 23 40 | — —— Te geruara (hequr levorja ose cipa e kokrres), nese jane apo jo te

prera, te fetezuara; te rrubullakosura..........cooeveieiiiiiie s 10 —
1104 23 98 | — — — T@ LT .euveeieuieeiieiesieeieie ettt ettt sttt e e e entesbeeneense e 10 —
1104 29 — — Prej drithrave te tjera:

— ——Prej elbi:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

1104 29 04 | — — —— Te qeruara (hequr levorja ose cipa e kokrres), nese jane apo jo te

prera apo te feteZUAIA ... ..cceevevieeiieiieieeeeec e 10 —
1104 29 05 | —— — — Te rrumbullakoSura ........cc.cceverininieiiieicceeeecccee e 10 —
110429 08 | — — — = T T c.eueveuiieiieeicireceeees ettt 10 —

———Te tjera
1104 29 17 | — ——— Te qeruara (hequr levorja ose cipa e kokrres), nese jane apo jo te

prera apo te feteZUAIA ......c.oouiiuiriiieieieeee e 10 —
11042930 | — — —— Te rrumbullaKOSUIa ....c.coveuerieiiieieinieiceeeec e 10 —

————Jo me tej te punuara sesa te fetezuara:
1104 29 51 10 —
1104 29 55 10 —
1104 29 59 10 —
1104 29 81 10 —
1104 29 85 10 —
1104 29 89 10 —
1104 30 — Embrioni i drithrave, te tera, te rrafshuara, ne feteza apo te grira:
1104 30 10 | — — Prej SrUII..oeeeeciieiieicirecceeen ettt 10 —
1104 30 90 | — — Prej drithrave t€ Jera.......cocuevuereerienieienieeieeeeie e s 10 —
1105 Miell, kokrriza, pluhur, te fetezuar, granule dhe sfera prej patateve:
110510 00 | — Miell, kokrriza dhe pluhur..............ccccooiiiiiiieee 10 —
110520 00 | — Peteza, granule dhe sfera...................cooooiiiiiiiiiinie 10 —
1106 Miell, kokrriza dhe pluhur i perimeve te thara leguminoze te kreut

0713, te palmes apo te rrenjeve apo zhardhokeve te kreut 0714 apo

te produkteve te Kapitullit 8:
1106 10 00 | — Prej perimeve leguminoze te thara te kreut 0713 .............................. 10 —
1106 20 — Prej palmes apo prej rrenjeve apo zhardhokeve te kreut 0714:
1106 20 10 | — — Te denatyTuar ...c.cc.eueeveveeirieiiieiceetereeteeee ettt ee 10 —
1106 20 90 | — — T@ JOTA .ueeueiiuieiieiieie ettt ettt ettt ettt et st e sttt be e esbeeeneeeas 10 —
1106 30 — Prej produkteve te Kapitullit 8:
1106 30 10 | — — Prej Dananes ........ccecueveeieeieiierieeieeieie sttt ettt 10 —
1106 30 90 | — — T JOIa . c.oueueiiieieieeieeicereieetetre ettt ettt 10 —
1107 Malt, nese eshte apo jo i pjekur:
1107 10 —Jo i pjekur:

— — Prej gruri:
1107 10 11 | ——— Ne forme mielli..c.cccoeevvueinieiniiiineccececeec e 10 —
11071019 | ——— Te tjera 10 —

— — Te tjera:
1107 10 91 | — —— Ne forme mielli 10 —
T107 10 99 | — — = T@ LI ettt ettt ebee et ee Pa takse —
110720 00 | — I PJERUL ..ottt 10 —
1108 Niseshtera; inuline:

— Niseshteja:
1108 11 00 | — — Niseshte Sruri .......o..oocoieiiiiiiiiieee e 10 —
1108 12 00 | — — Niseshte misri (si drith) ..............c.ccooooiiiiiiiiii e, 10 —
1108 13 00 | — — Niseshte patateje...........cocooveiiiiiiirieieeeeeeee e 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
1108 14 00 | — — Niseshte manioke (CASSAVA) ..........ccccveeierierieiiieieieceere e 10 —
1108 19 —— Niseshte te tjera:
1108 19 10 | — — — NISESNE OTIZI .veveeiiiieieieiecee e 10 —
T108 19 90 | — — — T LJOIa..cuieuieiieeieieeiieie sttt ettt sttt ettt ae et e eneeaes 10 —
1108 20 00 | — IMULME .....oviniiiiiieee et 10 —
1109 00 00 | Gluteni i grurit, nese eshte apo joithare..............c....coocoiiiininnnnnn. 10 —




KAPITULLI 12
FARAT VAJORE DHE FRUTAT ME PERMBAJTJE VAJORE; KOKRRA, FARA DHE FRUTA TE NDRYSHME;
BIMET INDUSTRIALE APO MEDICINALE; KASHTA DHE TAGJIA

Shenime

1. Kreu 1207 perfshin, nder te tjera, arrat dhe thelbinjte e arrave te palmes, farat e pambukut, farat e recinit, farat e
susamit, farat e mustardes,farat e lulekuqes, arrat shea (arrat "Karite"). Ai nuk zbatohet per produktet e kreut 0801 apo
0802 apo per ullinjte (Kapitulli 7 apo Kapitulli 20).

2. Kreu 1208 perfshin jo vetem miellra dhe te pa-¢yndyrosura, por gjithashtu edhe miellra dhe kokrriza te cilat pjeserisht
jane ¢yndyrosur apo per ato te ¢yndyrosura dhe me pas te riyndyrosura teresisht ose pjeserisht me vajin e tyre origjinal.
Por megjithate ai nuk perfshin mbetjet e kreut 2304 deri 2306.

3. Per gellimet e kreut 1209, farat e panxharit, farat e barit apo te gjelberimeve te tjera, farat e luleve zbukuruese, farat e
zarzavateve, farat e pemeve te pyllit, farat e pemeve frutore, farat e buxhakut (pervec atyre te llojit Vicia faba) apo te
lupinit do te konsiderohen si "fara te nje lloji te perdorur per mbjellje".

Por, megjithate kreu 1209 nuk perfshin te meposhtmet edhe nese ato perdoren per mbjellje:
(a) Perimet leguminoze apo dritherat e embla (Kapitulli 7);

(b) Ereza apo produktet e tjera te Kapitullit 9;

(c) Dritherat (Kapitulli 10); apo

(d) Produktet ¢ krereve 1201 deri 1207 apo 1211.

4.  Kreu 1211 perfshin, nder te tjera, bimet e meposhtme apo pjeset prej tyre: borzilok, barage, ginseng, luleyll, jamball, te
gjitha llojet e menderzes, rozmarine, rue, sherbele dhe wormwood.

Kreu 1211 nuk perfshin megjithate:

(a) Medikamentet ¢ Kapitullit 30;

(b) Preparatet e parfumerise, kozmetikes apo te tualetit te Kapitullit 33; apo

(c) Insekticidet, fungicidet, herbicidet, disinfektantet apo produkte te ngjashme te kreut 3808.
5. Per gellimet e kreut 1212, termi "leshterike dhe alga te tjera" nuk perfshin:

(a) Mikro-organizmat njeqelizore te ngordhura te kreut 2102;

(b) Kulturat e mikro-organizmave te kreut 3002; apo

(¢c) Pleheruesit e kreut 3101 apo 3105.

Shenim per nenkreun

1. Per gellime te nenkreut 1205 10, termi “fara burnoti apo kolze me permbajtje te ulet te acidit eurik” nenkupton farat e
burnotit apo te kolzes qe prodhojne nje vaj te caktuar qe ka permbajtje te acidit erucik me te ulet se 2 % ndaj peshes,
dhe jep nje komponent solid ge permban me pak se 30 mikromol glukosinolate per gram.



Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
1201 Kokrra soje, nese jane apo jo te thyera:
1201 10 00 | — Per mbjellje (Fara) ...........cccoocoeviiiieiienieieeieeeeeeee e Pa takse —
120190 00 | — T tJera....cc.oiueeiieieiieiceieete ettt ettt eneene Pa takse —
1202 Kikirike, te papjekura apo te gatuara ndryshe, nese jane apo jo te
geruara apo te thyera:
1202 30 00 | — Per mbjellje (FAra) ..........ccoocoieiieieiiiiiceeee et 2 —
— Te tjera:
1202 4100 | — — Ne GUACKE ......ouiiiieiieieei et 10 —
1202 42 00 | — — Te qeruara, nese jane apo jo te thyera ................c.ccooeviinninnnnnns 10 —
1203 00 00 | KOPIA ..ottt ettt ettt b bt st be e e s eneeneeneas Pa takse —
1204 00 Fara liri, nese jane apo jo te thyera :
1204 00 10 | —Per mbjellje . ..c.oieiiiiiieieece e Pa takse —
1204 00 90 | — T O .cueruiruiiiieieiieiceieet ettt ettt sttt ettt sttt Pa takse —
1205 Fara burrnoti apo kolze, nese jane apo jo te thyera:
120510 — Fara burrnoti apo kolze me permbajtje te ulet te acidit erucik:
120510 10 | —— Per mbjellfe . c.oouieiiiieiiniieiiieete e Pa takse —
T205 10 90 | — — T JOIA . ceuuiiuieieeiieieeieie et et ettete st et teeteseeetesseesbesseenseesaesesseensennnenes Pa takse —
T20590 00 | — T tJera....c.eooueiiiiiiiiiieieeieeteetee ettt ettt ettt et sbe e Pa takse —
1206 00 Fara luledielli, nese jane apo jo te thyera:
1206 00 10 | — Per mbJellje . ..c.ooveiiiiiiiiiniicecee et Pa takse —
— Te tjera:
1206 00 91 | —— Palevozhge; ne levozhge me viza gri dhe te bardhe..............cccceeeeee Pa takse —
1206 00 99 | — — T O .cueiueeiieieiieieeieet ettt ettt Pa takse —
1207 Fara te tjera vajore dhe fruta me permbajtje vajore, nese jane apo
jo te thyera:
1207 10 00 | — Arrat e palmes dhe berthmat ...................occooiiiiiiiiiie Pa takse —
— Fara pambuku:
1207 21 00 | — — Per mbjellje (Seed) .........coccoriieiieiiieiieieeieeeeeee e Pa takse —
1207 29 00 | — — Te tJeIaA....ccueeieieieieciieie ettt ettt stesseebeesaesesseenseeneenns Pa takse —
1207 30 00 | — Fara vajore te recinit ...............ccccooeiriiiiiniiieeeeee e Pa takse —
1207 40 — Fara te susamit:
1207 40 10 | — — Per mbjellje (Fara) Pa takse —
1207 40 90 | — — T tJIa . c.euveuenieieieieeieeeeeeee ettt Pa takse —
1207 50 — Fara te mustardes:
1207 50 10 | —— Per mbjellje (Fara) ......c.cocooereieieiiieesieeeece e Pa takse —
1207 50 90 | — — T@ fOIa.cueruiuieeienieiieiieieete ettt ettt Pa takse —
1207 60 00 | — Fara safflower (Carthamus tinctorius...............c.coccovvieriieiieneenns Pa takse —
1207 70 00 | — Fara PJePri...ccccveoieieieieiieiieieeieeieteiet ettt eae e ae e enens Pa takse —
— Te tjera:
1207 91 ——Fara lulekuqesh:
1207 91 10 | ———Per mbjellje (Fara) ......cccoeoeeeveeineineeneieneccrceneeeeeee e Pa takse —
1207 91 90 | — — — T@ LT .euvieuiiiieeecieeieeeee ettt et sttt et s saeenteseeeneas Pa takse —
1207 99 ——Te tjera:
1207 99 20 | — — — Per mbjellje (Fara) .......cccoocevirieienieieeiee et Pa takse —

———Te tjera:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

120799 91 | — — — = Fara Kerpi .o.cceeueinieiiciniciiinctrccceetceee e Pa takse —
12079996 | — — — — T OIA .eueeiiiieieiieiceceieeet ettt Pa takse —
1208 Miell dhe kokrriza te farave vajore apo te frutave me permbajtje

vajore, te ndryshme nga ato te senapit:
1208 10 00 | — Prej KOKIrave te SOJES .........cccceeviruieieriieieeiieie ettt Pa takse —
1208 90 00 | — T tJera....oc.oiueeiieieiieeieieet ettt enea Pa takse —
1209 Farat, frutat dhe sporet, te llojit te perdorur per mbjellje:
1209 10 00 | — Fara te panxharit te sheqerit..............c.occoriininiiiininiee 2 —

— Farat e bimeve foragjere:
1209 21 00 | — — Fara te jonxhes (alfaalfa) ...................c.coooiiiiiiiiiiee 2 —
1209 22 — — Fara te terfilit (trifolium spp.):
1209 22 10 | ——— Terfil i kuq (Trifolium pratense L.) .......cccccccoeoiniinininincniiiiecees 2 —
1209 22 80 | — — — T@ JOIA eeuieieeiieieeieie et eteetete ettt te et e et besseebessaesesseenseennenes 2 —
1209 23 ——Fara e Fascue:
1209 23 11 | — —— Fara te bimeles Meadow (Festuca pratensis Huds.) .........ccccevvvenns 2 —
1209 23 15 | — —— Fara te bimeles se kuqe (Festuca rubra L.) ......cccccoceevininiinennnncnne. 2 —
1209 23 80 | — — — T@ JOIA .eouieieeieeieeieieeteete ettt ettt te et e e ebesseebessaessesseenseennenns 2 —
1209 24 00 | — — Fara te barit blu Kentucky (Poa pratensis L.) .............cccccocceeenenn 2 —
1209 25 — — Fara te barit te thekres (Lolium multiflorum lam., Lolium

perenne L.):
1209 25 10 | — —— Bar thekre Italian (perfshire westerwolds)(Lolium multiflorum

JAITL) oottt ettt ettt ra e re st e nseenaens 2 —
1209 25 90 | — —— Bar thekre Perennial (Lolium perenne L.) .........cccccoocenininiiiiciennnne 2 —
1209 29 ——Te tjera:
1209 29 45 | — —— Fara te buxhakut; farat e llojit Poa (Poa palustris L., Poa trivialis

L.); bar foragjer (Dactylis glomerata L.); bar bent (Agrostis) ............c...... 2 —
120929 50 | ———Fara TUPIni......cooeoveiiiiiiiciccceeece e 2 —
1209 29 60 | — —— Fara te rrepes foragjere (Beta vulgaris var. alba) .........cccceeeverivennns 2 —
120929 80 | — —— TE OIA ettt 2 —
1209 30 00 | — Fara te bimeve herbarishte te kultivuara kryesisht per lulet e tyre.. 2 —

— Te tjera:
1209 91 —— Fara vegjetale:
1209 91 30 | — —— Farat e panxharit sallate ose farat e panxharit (Beta vulgaris var.

CONAILIVA) 1.ttt ettt ettt ettt ettt e et e te s b e et e beesaesbeentesbeennens 2 —
1209 91 80 | — — — T@ HOIA c.eveneeienieiiet ettt ettt ettt st ene 2 —
1209 99 ——Te tjera:
1209 99 10 | — ——Fara te pemeve te PYLlit......cccooeieiiiniieeeee e 2 —

———Te tjera:
1209 99 91 | — — —— Fara te bimeve te kultivuara kryesisht per lulet e tyre, ndryshe

nga ato te nenkreut 1209 30 00 ........ocevieieiiiiineeeeeeee e 2 —
1209 99 99 | — — — — T fOIA ..ottt 2 —
1210 Bocet e Hop, te fresketa apo te thara, nese jane apo jo te grira, te

puderzuara apo ne formen e sferave; lupuline:
1210 10 00 | — Boget e Hop, as te grira as ne forme pluhuri as ne formen e sferave 2 —
1210 20 — Boget e Hop, te grira, ne forme pluhuri apo ne forme te sferave;

lupuline:
1210 20 10 | — — Boget e Hop, te grira, neforme pluhuri apo ne forme te sferave, me

permbajtje te larte lupuline; lupuline..........coceeveevevievienienenieieeiee e, 2 —
1210 20 90 | — — T@ 1O ueeieenieiieiecteeeeeete sttt sttt ettt sttt et see e e st enaeseeeneas Pa takse —
1211 Bimet dhe pjese te bimeve (perfshire farat dhe frutat), te nje lloji te




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

perdorur kryesisht ne parfumeri, ne farmaceutike apo per gellime

insekticidale, fungicidale apo gellime te ngjashme, te fresketa, te

ftohta, te ngrira apo te thara, nese jane apo jo te prera, te shtypura :
121120 00 | — RIENJE GINSENG ...cviuvivirieririiririetesiete ettt st ettt e seenes 10 —
1211 3000 | — FIEE COCA ...cveviviieeieieeeee et 10 —
12114000 | —Bime IUIEKUGE ......ooveeieecieic e 10 —
121150 00 | — EPNEATA ...cvviviiiiiiiiie e e et . 10 —
121190 — Te tjera:
1211 90 30 | —— Kokrra tonquin 10 _
121190 86 | — — T JOIa ittt . 10 —
1212 Kokrrat e akacies se bardhe, leshterike dhe alga te tjera, panxhar

sheqeri dhe kallam shegeri, te fresketa, te ftohta, te ngrira apo te

thara, nese jane apo jo te grira; berthamat dhe thelbinjte e frutave

dhe produkte te tjera vegjetale (perfshire rrenjet:

— Leshteriket dhe alga te tjera
1212 21 00 | —— Te pershtatshme per konsum njerzor 10 —
12122900 | — = T@ HOIA . cuiiiiiiceiiieise et 10 —

— Te tjera:
121291 — —Panxhar shegeri:
1212 9120 | — —— Te thara, nese jane apo JO t& grira........cocceoererrireeeneriseriree s 10 —
1212 9180 | — — = T@ HOIA ettt e 10 —
121292 00 | —— Kokrrat e akacies se bardhe ... 10 —
12129300 | —— Kallam SNEGEKT .....vevreiiiieiieeee s 10 —
12129400 | —— Rrenjet @ CIKOTES.......cooiiviriiiiicire s 10 —
1212 99 ——Te tjera:

— —— Farat e akacies se bardhe:
1212 99 41 | ————Jo te zhveshura, te shtypura apo te bluara..........c.ccoeevveeviircinnne. 10 —
12129949 | — === TEHEIA . eiiiiieecieeee s 10 —
1212 99 95 | — — = T@ LI eiuiiuieiiitieiieiieeeie e ettt sttt 10 —
1213 00 00 | Kashte e drithrave dhe levozhgat e tyre, te paperpunuara, nese jane

apo jo ne copa, te bluara, te presuara apo ne forme sferash ................ 10 —
1214 Rrepe suedeze, mangold, rrenjet e tagjise, bari i thate, jonxhe

(alfalfa), terfil, lupin, laker foragjere, sainfoins, buxhak dhe

produkte te ngjashme foragjere, nese jane apo jo ne forme te

sferave:
1214 10 00 | — Kokrriza dhe sfera te jonxhes (alfalfa) .........ccccocevveviiviiinnieniiinnn, 10 —
1214 90 — Te tjera:
1214 90 10 | —— Mangolds, rrepe suedeze dhe rrenje te tjera per ushqim kafshesh........ 10 —
121490 90 | — = T JOIa . cueeiuiieiieet et e . 10 —




Shenime

KAPITULLI 13

LAC; GOMAT, RRESHIRAT, LENGJE DHE EKSTRAKTE TE TJERA VEGJETALE

1. Kreu 1302 perfshin, nder te tjera, ekstraktin e jamballit dhe ekstraktin e pyrethrumit, ekstraktin e hops, ekstraktin e
aloes dhe te opiumit.

Kreu nuk perfshin:

(@)

(b)
©
(d)
©)
®
@)
(h)
(i)

(k)

Ekstrakt jamballi ge permban me shume se 10 % ndaj peshes, sakaroze apo eshte e perpunuar si embelsire (kreu
1704);

Ekstrakt malti (kreu 1901);

Ekstrakt kafeje, ¢aji apo mateje (kreu 2101);

Lengje dhe ekstrakte te zarzavateve ge perbejne pije alkoolike (Kapitulli 22);

Kamfur, glicerine apo produkte te tjera te kreut 2914 apo 2938;

Koncentratet e lulekuges, ge permbajne ndaj peshes, jo me pak se 50% alkaloide (kreu 2939);

Medikamentet e kreut 3003 apo 3004 apo reagentet e grupit te gjakut (kreu 3006);

Ekstraktet nxires apo ngjyroses (kreu 3201 apo 3203);

Esencat vajore, te perziera, te pastra, rezinoidet oleorezinat e perpunuara, distilatet ujore apo solucionet ujore te
esencave vajore apo te preparateve te bazuara ne substanca erezuese te nje lloji te perdorur per prodhimin e
pijeve alkoolike (Kapitulli 33); apo

Gome natyrale, balata, guta-percha, guayule, chicle apo goma te ngjashme natyrale (kreu 4001).

Shenime shtese

1. Perzierjet e substancave pektike dhe sheqger, me nje permbajtje te shegerit ge tejkalon 90 % ndaj peshes, llogaritur mbi
lenden e thate, perjashtohen nga klasifikimi nen nenkreun 1302 20 dhe do te klasifikohen, ne parim, ne kapitullin 17, pasi
karakteri i produktit konsiderohet se percaktohet nga sheqeri.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
1301 Lidhes; gome natyrale, rreshirat, gome-rreshirat dhe oleorreshirat
(per shembull, balsamet):
130120 00 | — GOME AFADIKE .....oveiiiciiciicecee s 10 —
1301 90 00 | — T O cueiuieterteieeieieeet ettt b ettt bbb b e 10 —
1302 Lengje dhe ekstrakte vegjetale; substanca pektike, pektinatet dhe

pektatet; agar-agar dhe lende te tjera ngjitese dhe trashese, nese
jane apo jo te modifikuara, te rrjedhura nga produktet vegjetale:
— Lengje dhe ekstrakte vegjetale:

1302 1100 | — = OPIUM c.ccviiiiiiiiiiicicei et 10 —
130212 00 | ——Prej jamballit.........ccoooiiiiiiiieeeee s 10 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

1302 13 00 | — = Prej NOPSI . cueiuieeeiiiieiieese et 10 —
1302 1400 | —— Prej phedra ..o 10 —
1302 19 ——Te tjera:
1302 1905 | ———OIleoresin i VANIIJES ......ccooeriririiirceseesee s 10 —
1302 19 70 | — == T@ HBIA et steeiiei ettt ettt sttt 10 —
1302 20 — Substancat pektike, pektinatet dhe pektatet:
1302 20 10 | — = T NAIa ..ot 2 —
1302 20 90 | — — T EJOIa . et . 2 —

— Ngjitesit dhe trashesit, te modifikuar ose jo, me prejardhje nga

produktet vegjetale:
1302 3L 00 | — = AQAI-A0A ......ee ittt sttt ne e 10 —
1302 32 — — Lengje ngjitese dhe trashese, nese jane apo jo te modifikuara, te

rrjedhura nga kokrrat e akacies se bardhe, te farave te akacies se

bardhe apo nga farat guar:
1302 32 10 | — —— Prej kokrrave te akacies se bardhe apo te farave te kokrrave te

akacies S8 Dardhe ... 10 —
13023290 | ——— Te TaraVe QUAK ......ccviviiciieirce e 10 —
1302 3900 | — = T OO .ceceieeeeieret et 10 —




KAPITULLI 14

MATERIALET VEGJETALE QE PERDOREN PER THURJE; PRODUKTET VEGJETALE TE PAPERFSHIRA
DHE TE PASPECIFIKUARA DIKU TJETER

Shenime

1. Ky Kapitull nuk perfshin produktet e meposhtme te cilat klasifikohen ne Seksionin XI: materialet vegjetale apo fibrat e
materialeve vegjetale te nje lloji te perdorur kryesisht ne prodhimin e tekstileve, sidoqofshin te pergatitura, apo
materiale te tjera vegjetale te cilat u jane nenshtruar trajtimit si¢ eshte ai i berjes se tyre te pershtatshme per tu perdorur
vetem si material tekstili.

2. Kreu 1401 perfshin, nder te tjera, bambune (nese eshte apo jo e gare, e sharruar per se gjati, e prere ne gjatesi, e
rrumbullakosur tek fundet, e zbardhur, e bere e padjegshme, e lustruar apo e lyer), shelgun e ¢are, kallamat dhe te
ngjashmet me te, palcen e palmes indiane dhe palmen indiane te ¢are apo te hapur. Kreu nuk perfshin copat e drurit
(kreu 4404).

3. Kreu 1404 nuk perfshin leshin e drurit (kreu 4405) dhe xhufkat apo nyjet e pergatitura per berjen e fshesave apo

fur¢ave (kreu 9603).
Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
1401 Materialet vegjetale te nje lloji te perdorur kryesisht per thurje (psh,

bambune, palmen indiane, kallamat, shelgu, gjethet e drurit te
palmes, kashte drithi, e pastruar, e zbardhur apo e lyer, dhe levorja

e lirit):

1401 10 00 | —Bambuja ........ccooiiiiiiiiiieeeee e 10 —
140120 00 | —Palma indiane....................cocoiiiiiiiiiiii 10 —
1401 90 00 | — T tJera.....ocuoieiieieiieieeteeee ettt ettt ne e 10 —
[1402]

[1403]

1404 Produkte vegjetale te paperfshira dhe te pa specifikuara diku tjeter:

1404 20 00 | — Push pambuku ... 10 —

1404 90 00 | —Te tJera........ocoooiiiiiiiiiiiiic e 10 —




SEKSIONI III

VAJRA DHE DHJAMRA PREJ KAFSHEVE APO VEGJETALE DHE PRODUKTET E NDARJES SE TYRE;
YNDYRNA TE PERGATITURA TE NGRENSHME; DYLLET VEGJETALE APO PREJ KAFSHEVE

KAPITULLI 15

VAJRA DHE DHJAMRA PREJ KAFSHEVE APO VEGJETALE DHE PRODUKTET E NDARJES SE TYRE;
YNDYRNA TE PERGATITURA TE NGRENSHME; DYLLET VEGJETALE APO PREJ KAFSHEVE

Shenime

1. Ky Kapitull nuk perfshin:

(@)
(b)
©

(d)
(©

®

Dhjamin e derrave apo te shpendeve te kreut 0209;
Gjalpe kakaon, te ngrire apo te shkrire (kreu 1804);

Pergatitjet e ngrenshme qe permbajne ndaj peshes me shume se 15 % produkte te kreut 0405 (ne pergjithesi
Kapitulli 21);

Mbetje te dhjamit te shkrire (kreu 2301) apo mbetjet e krereve 2304 deri 2306;

Acidet yndyrore, dyllet e pergatitura, medikamentet, bojerat, llustrat, sapunet, preparatet kozmetike te
parfumerise apo te tualetit, vajrat sulfonate apo mallra te tjera te Seksionit VI; apo

Faktise te rrjedhura nga vajrat (kreu 4002).

2. Kreu 1509 nuk perfshin vajrat e fituara nga ulliri me ane te ekstraktimit me solvent (kreu 1510).

3. Kreu 1518 nuk perfshin yndyrat apo vajrat ose fraksionet e tyre, thjesht te denatyruara, te cilat do te klasifikohen ne
kreun e pershtatshem qe i1 korrespondon yndyrave dhe vajrave te denatyruara dhe fraksioneve te tyre.

4.  Llum nga perpunimi i sapunit, llumi dhe mbetje te vajrave dhe dhjamerave, katran stearine, mbetje te glicerines dhe
mbetje yndyrore te leshit do te futen ne kreun 1522.

Shenim per nenkreun

1. Per gellime te nenkrereve 1514 11 dhe 1514 19, termi “vaj burnoti apo kolze me permbajtje te ulet te acidit erucic”
nenkupton vajn e percaktuar qe ka nje permbajtje te acidit erucik me vogel se 2 % ndaj peshes.

Shenime shtese

1. Per gellimet e nenkrereve 1507 10, 1508 10, 1510 00 10, 1511 10, 1512 11, 1512 21, 1513 11, 1513 21, 1514 11, 1514
91,1515 11, 151521, 1515 50 11, 1515 50 19, 1515 90 21, 1515 90 29, 1515 90 40 deri 1515 90 59 dhe 1518 00 31:

(@

(b)

(©)

vajra te fiksuar vegjetale, leng apo solide, te fituar nepermjet shtypjes, konsiderohen si “te paperpunuara” nese
nuk kane pershkruar asnje proces tjeter perveg :

—  dekantimin brenda limiteve normal te kohes,

—  centrifugimin apo filtrimin, me kusht qe, me gellim qe te ndahen vajrat nga perberesit e tyre solide, te jete
perdorur vetem forca mekanike, te tilla si graviteti, forca shtypese apo centrifugale, (duke perjashtuar ¢do
proces filtrues absorbues apo ¢do proces tjeter fizik apo kimik);

vajrat e fiksuar vegjetale, leng apo solide, te fituar prej ekstraktimit vazhdojne te konsiderohen si “te
paperpunuar” kur ato nuk mund te dallohen, nga ngjyra, era apo shija, dhe as prej vetive te tyre te vecanta
analitike, nga vajrat dhe yndyrat vegjetale te fituara prej shtypjes;

shprehja “vajra te paperpunuara” shtrihet edhe per vajin e kokrrave te de-gomezuara te sojes dhe per vajin e
farave te pambukut te cileve u eshte hequr thelbi helmuesi.

Kreret 1509 dhe 1510 perfshijne vetem vajrat qe rrjedhin vetem nga trajtimi i ullinjve, karakteristikat analitike te
te cilave: permbajtja e acideve yndyrore — percaktohet duke perdorur metodat e ekspozuara ne Shtojcen V, X-A
dhe X-B te Rregullores se Komisionit (EEC) 2568/91 — dhe permbajtja e sterolit jane si vijon:



1.

Per gellimet e nenkreut 1509 10 10, “vaj ulliri lampante” cilidoqofte aciditeti, ka kuptimin e vajit te ullirit me:

(@)

Tabela I

Perberja e acideve yndyrore si perqindje ndaj acideve totale yndyrore

Acidet yndyrore Perqindjet
Acid Myristik <0.05
Acid Palmitik 7.5-20.0
Acid Palmitoleik 0.3-3.5
Acid Heptadecanoik <03
Acid Heptadecenoik <03
Acid Stearik 0.5-5.0
Acid Oleik 55.0-83.0
Acid Linoleik 3.5-21.0
Acid Linolenic <1.0
Acid Arachidic <0.6
Acid Eicosenoic <04
Acid Behenic " <03
Acid Lignoceric <0.2
M <0.2 per vajrat e kreut 1509

Tabela I1

Perberja e Sterolit si perqindje e steroleve totale

Sterolet Perqindjet
Cholesterol <05
Brassicasterol V <0.1
Campesterol <4.0
Stigmasterol @ < Campesterol
Betasitosterol <93.0
Delta-7-stigmasterol <0.5

(1 <0.2 per vajrat e kreut 1510.

avenasterol + delta-5,24-stigmostadienol.

(2) Kusht jo i vlefshem per vajin e virgjer lampante (nenkreu 1509 10 10) ose per
vajin e paperpunuar te mbetjeve te ullinjve (nenkreu 1510 00 10).
3) Delta-5,23-stigmastadienol + chlerosterol + betasitosterol + sitostanol + delta-5-

Kreret 1509 dhe 1510 nuk perfshijne vajin e ullirit te alteruar kimikisht (ne vecanti vajin e ullirit te ri-esterifikuar)
dhe perzierjet e vajit te ullirit me vajra te tjere. Prezenca e vajit te ullirit te ri-esterifikuar ose vajrave te tjera
konstatohet duket perdorur metodat e ekspozuara ne Shtojcen VII te Rregullores se Komisionit (EEC) 2568/91.

Nenkreu 1509 10 perfshin vetem vajrat e ullirit te percaktuar ne pikat 1 dhe 2 me poshte, te fituar vetem duke
perdorur mjete mekanike apo mjete te tjera fizike ne kushte, dhe vecanerisht ne kushte termike, qe nuk lejojne
deteriorimin e vajit, dhe te cilet nuk kane pesuar trajtim tjeter nga larja, dekantimi, centrifugimi apo filtrimi.
Vajrat e perfituara nga ullinjte duke perdorur solvente, reagente kimik apo biokimik, apo proceseve te ri-
esterefikimit, sikurse edhe ¢do perzierje me vajra te llojeve te llojeve te tjera, jane te perjashtuar prej ketij

nenkreu.

Nje nga permbajtjet e dyllit me poshte :

(i) me nje permbajtje te dyllit jo me shume se 300 mg/kg apo

(i) me nje permbajtje te dyllit me shume se 300 mg/kg por jo me shume se 350 mg/kg duke siguruar qe :




(b)
(©)

(d)

©)
®
(2

— permbajtja e plote e alkooleve alifatike eshte jo me shume se 350 mg/kg apo
—  permbajtja e erythrodiol dhe uvaol eshte jo me shume se 3.5 %

Nje permbajtje erythrodiol dhe uvaol jo me teper se 4,5 %;

nje prej dy karakteristikave te meposhtme:

(1) nje permbajtje te monopalminat 2-glyceryl jo me teper se 0,9 %, nese permbajtja e acidit palmitik eshte jo
me teper se 14% e permbajtjes totale te acideve yndyrore;

(1) nje permbajtje te monopalminat 2-glyceryl jo me teper se 1,1 %, nese permbajtja e acidit palmitik eshte me
teper se 14% e permbajtjes totale te acideve yndyrore;

Nje shume te izomereve transoleic jo me shume se 0,10 % dhe nje shume te izomereve translinoleic +

translinolenic jo me teper se 0,10 %;

Nje permbajtje stigmastadieni qe nuk i kalon 0,50 mg/kg;

Nje diference ndermjet HPLC dhe permbajtjes teorike te triglycerideve me ECN42 prej 0,3 apo me pak; dhe

Nje apo me shume nga karakteristikat e meposhtme:

1.  nje permbajtje ne solventet volative te halogjenizuar jo me teper se 0,2 mg/kg mbi masen dhe jo me teper
se 0,1 mg/kg per secilin prej solventeve;

2. karakteristikat organoleptike te cilat shfaqin mesataren e defekteve me teper se 3,5 ne perputhje me
Aneksin XII te Rregullores se Komisionit (EEC) 2568/91;

Per gellimet e nenkreut 1509 10 80, “vaj i virgjer” nenkupton e vajit te ullirit qe ka karakteristikat qe vijojne :

(@)
(b)
(©
(d)

©)]
®
(2

(h)
(i)

(k)

®
(m)

nje permbajtje acidi, te shprehur si acid oleic, jo me teper se 2,0 g per 100 g;
nje numer peroksid jo me teper se 20 meq O,/kg;
nje permbajtje dylli jo me teper se 250 mg/kg;

nje permbajtje ne solventet volative te halogjenizuar jo me teper se 0,20 mg/kg ne total dhe jo me teper se 0,10
mg/kg per secilin solvent;

koeficienti extinxtion K »79 jo me i larte se 0,25;
nje variacion i koeficientit extinction (A K), ne zonen 270 nm, jo me te larte se 0,01;

karakteristikat organoleptike te cilet shfaqin mesataren e defekteve jo me teper se 3,5 ne perputhje me Shtojcen
XII te Rregullores se Komisionit (EEC) 2568/91;

nje permbajtje erithrodioli dhe uvaoli jo me teper se 4,5 %;
nje prej dy karakteristikave te meposhtme :

(1) nje permbajtje te monopalminat 2- glyceryl jo me teper se 0,9 % nese permbajtja e acidit palmitik eshte jo
me teper se 14% e permbjatjes totale te acideve yndyrore;

(i) permbajtje te monopalminat 2-glyceryl jo me teper se 1,0 % nese permbajtja e acidit palmitik eshte me
teper se 14% e permbjatjes totale te acideve yndyrore;

shuma e izomereve transoleic jo me teper se 0,05 % dhe shuma e izomereve translinolenic + izomereve
translinoleic jo me teper se 0,05 %;

nje permbajtje ne stigmastadienet jo me teper se 0,10 mg/kg;

nje diference ndermjet HPLC dhe permbaijtjes teorike te triglycerideve me ECN42 prej 0,2 apo me pak;



Nenkreu 1509 90 perfshin vajin e ullirit te fituar nepermjet trajtimit te vajit te ullirit te klasifikuar ne nenkreun
1509 10 10, 1509 10 20 dhe/ose 1509 10 80, nese eshte apo jo i perziere me vaj ulliri te virgjer, duke pasur
karakteristikat qe pasojne :

(a) nje permbajtje acidi, te shprehur si acid oleik, jo me teper se 1,0 g per 100 g;

(b) nje permbajtje dylli jo me teper se 350 mg/kg;

(¢) nje koeficient extinxtion K 579 ( 100 ) jo me te larte se 0,90;

(d) nje variacion te koeficientit extinction (A K), ne zonen 270 nm, jo me te larte se 0,15;

(e) nje permbajtje erythrodioli dhe uvaoli jo me teper se 4,5 %;

(f) nje prej dy karakteristikave te meposhtme:

(i) nje permbajtje te monopalminat 2- glyceryl jo me teper se 0,9 % nese permbajtja e acidit palmitik
eshte jo me teper se 14 % e permbjatjes totale te acideve yndyrore;

(i) nje permbajtje te monopalminat 2-glyceryl jo me teper se 1,0 % nese permbajtja e acidit palmitik
eshte me teper se 14 % e permbjatjes totale te acideve yndyrore;

(g) shuma e izomereve transoleike jo me teper se 0,20 % dhe shuma e izomereve translinoleic + izomereve
translinolenic jo me teper se 0,30 %;

(h) nje diference ndermjet HPLC dhe permbajtjes teorike te triglycerideve me ECN42 prej 0,3 apo me pak.

Per gellimet e nenkreut 1510 00 10, “vaj i paperpunuar” nenkupton veganerisht vajit e mbetjeve te ullinjve qe ka
karakteristikat ge vijojne :

(a) nje nga permbajtjet ¢ dyllit te meposhtme:
() nje permbajtje e dyllit me teper se 350 mg/kg apo
(ii)) nje permbajtje e dyllit me teper se 300 mg/kg por jo me teper se 350 mg/kg duke siguruar ge:
— permbajtja totale e alkooleve alifatike eshte me teper se 350 mg/kg dhe

— permbajtja e erythrodiol dhe uvalol eshte me teper se 3,5 %.

(b) nje permbajtje erythrodiol dhe uvalol me teper se 4,5 %;
(c) nje permbajtje te monopalminat 2-glyceryl jo me teper se 1,4%;

(d) shuma e izomereve transoleik jo me teper se 0,20% dhe shuma e izomereve translinoleik dhe translinolenik
jo me teper se 0,10 %;

(e) nje diference ndermjet HPLC dhe permbajtjes teorike te triglicerideve me ECN42 jo me teper se 0,6.

Nenkreu 1510 00 90 perfshin vajrat e fituara nga trajtimi i vajrave te klasifikuara ne nenkreret 1510 00 10, nese
jane apo jo te perziere me vaj ulliri te virgjer, dhe vajrat gqe nuk kane karakteristikat e vajrave te referuara ne
shenimet shtese 2B, 2C dhe 2D. Vajrat e ketij nenkreu duhet te kene nje permbajtje te monopalminat 2-glyceryl jo
me teper se 1,4%, shuma e izomereve transoleik me pak se 0,4%, shuma e izomereve translinoleik dhe
translinolenik me pak se 0,35% dhe diferenca midis HPLC dhe permbajtjes teorike te triglicerideve me ECN42 jo
me teper se 0,5.

Nenkreret 1522 00 31 dhe 1522 00 39 nuk perfshijne:

(@)

(b)

mbetjet e rezultuara nga trajtimi i substancave yndyrore qe permabjne vaj ge kane nje indeks jodi, te determinuar
ne perputhje me metoden formuluar ne Shtojcen XVI te Rregullores se Komisionit (EEC) 2568/91, me te ulet se
70 apo me te larte se 100;

mbetjet e rezultuara nga trajtimi i substancave yndyrore qe permbajne vaj qe kane nje indeks jodi me te larte se
70 apo me te ulet se 100, siperfagja e pikut qe perfageson vellimin e mbajtur te betasitosterolit("), percaktohet ne
perputhje me Shtojcen V te Rregullores se Komisionit (EEC) 2568/91, eshte me pak se 93,0 % e siperfages se
pikut te sterolit total.



4.  Metodat analitike per percaktimin e karakteristikave te produkteve te referuara me siper jane ato te formuluara ne
Shtojcat e Rregullores se Komisionit (EEC) 2568/91. Prandaj, shpjegime duhet te merren gjithashtu nga informacionet
plotesuese te Shtojces | te Rregullores.

(%) Delta-5,23-stigmastadienol + chlerosterol + betasitosterol + sitostanol + delta-5-avenasterol + delta-5,24-stigmastadienol.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

1501 Dhjam derri (perfshire sallon) dhe dhjami i shpendeve, ndryshe nga

ai i kreut 0209 apo 1503:
1501 10 — Lardo:
1501 10 10 | —— Per perdorim industrial ndryshe nga prodhimi i ushgimeve per

PErAOTIM NJEIEZOT * ...ttt sttt sttt 2 —
1501 1090 | — — T@ EJOIA eoue ettt . 10 —
1501 20 — Te tjera prej dhjamit te derrit :
1501 20 10 | — — Per perdorim industrial ndryshe nga prodhimi i ushgimeve per

PErAOFIM NJEIEZOTN * ...ttt 2 —
1501 20 90 | — = T HJEIA eueecveiriiiiciet ettt . 10 —
150190 00 | — T LA . cueueieeierieiiteriete sttt 10 —
1502 Dhjam i gjedheve, deleve apo dhive, ndryshe nga ato te kreut 1503:
1502 10 — Sallo:
1502 10 10 | — — Per perdorim industrial ndryshe nga prodhimi i ushgimeve per

PErAOFIM NJEIEZOTN * ...ttt 2 —
1502 10090 | — — T@ HBIA eove ittt e . 10 —
1502 90 — Te tjera:
1502 90 10 | — — Per perdorim industrial ndryshe nga prodhimi i ushgimeve per

PErdOrIM NJEIEZON * . ..ottt 2 —
1502 90 90 | — — T@ HJBIA ettt e . 10 —
1503 00 Stearina e sallos se derrit, vaj salloje, oleostearine, oleo-margarine

dhe vaj prej dhjamit, jo ne forme emulsive apo te perzier apo te

pergatitura ndryshe:

— Stearina e sallos se derrit dhe oleostearine:
1503 00 11 | ——Per perdorim industrial *...........ccccooiiiiiiiii e 2 —
1503 00 19 | — = T EJOIA .eeeeieeieeeeie ettt . 10 —
1503 00 30 | — Vaj prej dhjamit per perdorim industrial ndryshe nga prodhimi

iushgimeve per KONSUM NJEIEZON..........ccuveeirerenieaierie st 10 —
ROl O I e - 11 - PR 10 —
1504 Dhjamra dhe vajra dhe fraksionet e tyre, te peshkut apo te gjitareve

detare, nese jane apo jo te rafinuara, por jo te modifikuara

kimikisht:
1504 10 — Vajra te melcive te peshkut dhe fraksionet e tyre:
1504 10 10 | — — Me nje permbajtjeje Vitamine A jo me teper se 2500 1U/g.................. Pa takse —

—— Te tjera:
1504 10 91 | — ——Prej Shojze e Atlantikut Verior ..o Pa takse —
1504 1099 | — — = T I ettt Pa takse —
1504 20 — Vajrat dhe dhjamrat dhe fraksionet etyre, te peshkut, ndryshe nga

vajrat e melcive:
1504 20 10 | — — Fraksione SOlITE ........ccovvivireiiisce e Pa takse —
1504 20 90 | — — T@ EJBIA . eve ettt . Pa takse —
1504 30 — Vajra dhe dhjamra dhe fraksionet e tyre, te gjitareve detare:
1504 30 10 | — — Fraksione SOIITE ........cccovviviimeiiiicc e Pa takse —

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 t& Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 té VKM Nr. 651, daté
10.11.2017 ““Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.



Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

1504 30 90 | — — T@ EJBIA .eue ettt e . Pa takse —
1505 00 Yndyre leshi dhe substancat yndyrore te rrjedhura prej tyre (duke

perfshire lanolinen):
150500 10 | — Yndyre IeShi, DrUtO..........ccvieiiiiiici e 10 —
1505 00 90 | — T LJOIa . ucueereiriiiirecete ettt 10 —
1506 00 00 | Dhjamra dhe vajra te tjera me origjine prej kafsheve dhe fraksionet

e tyre, nese jane apo jo te rafinuara, por jo te modifikuara kimikisht 10 —
1507 Vaj soje dhe fraksionet e tij, nese eshte apo jo i rafinuar, por jo i

modifikuar kimikisht:
1507 10 — Vaj i paperpunuar, nese eshte apo jo i degomezuar:
1507 10 10 | — — Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi lushgimeve

PET KONSUM NJEIEZOT .....euviviverieeeeieestesieiesee e st sesee e ie s sbe s eeteseenesesneneas Pa takse —
1507 10090 | — — T@ EOIA .eee ettt . Pa takse —
1507 90 — Te tjera:
1507 90 10 | —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi iushgimeve

PET KONSUM NJEIEZOT .....euviviverieeeeteeeie et s et sesie st s stese et seeneneas Pa takse —
1507 90 90 | — — T EJBIA . eee ettt e . Pa takse —
1508 Vaj kikiriku dhe fraksionet e tij, nese eshte apo jo i rafinuar, por jo i

modifikuar kimikisht:
1508 10 — Vaj i paperpunuar:
1508 10 10 | — — Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi iushgimeve

PEr KONSUM NJEIEZOT ...ttt sttt s saenens 2 —
1508 10 90 | — — T EJOIA ettt . 10 —
1508 90 — Te tjera:
1508 90 10 | — — Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i ushgimeve

PEr KONSUM NJEIEZOT ...ttt 2 —
1508 90 90 | — — T EJBIA ettt e . 10 —
1509 Vaj ulliri dhe fraksionet e tij, nese jane apo jo te rafinuara, por jo te

modifikuara kimikisht:
1509 10 — l virgjer:
1509 10 10 | ——Vaj ulliri i virgjer [ampamte...........ccoevreiineiiniie e 10 —
1509 10 20 | ——Vaj ulliri eKStra i VIFGJer........coovviiiiriiiiiiicecis e 10 —
1509 10 80 | — — T HJEIA ettt . 10 —
1509 90 00 | — T tJBIA. ueueuiriiieieie ittt et 10 —
1510 00 Vajra te tjera dhe fraksionet e tyre, fituar vetem nga ulliri, nese jane

apo jo rafinuar, por jo te modifikuar kimikisht, duke perfshire

lidhjet e ketyre vajrave apo fraksioneve me vajrat apo fraksionet e

kreut 1509:
1510 00 10 | — Vajra te PAPEIPUNUAIA ......ve.verereererrerearerenreesrenresesrese s sre e srese e snesennans 10 —
1510 00 90 | — T@ EJBIa . cueiuieeiieeieiesieie ettt e b st r et et b et sr e b e renaenes 10 —
1511 Vaj palme dhe fraksionet e tij, nese jane apo jo te rafinuara, por jo

te modifikuara kimikisht:
1511 10 — Vaj i paperpunuar:
1511 10 10 | — — Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i ushgimeve

PEr KONSUM NJEIEZON .....cuvivieveiiieeetiiste sttt sttt et s Pa takse —
1511 1090 | — = T@ EJBIA . eeueieeeeeieiereete ettt ettt r e . Pa takse —
1511 90 — Te tjera:

— — Fraksione te ngurta:
1511 90 11 | ——— Ne paketime te menjehershe te nje permbajtjeje neto prej 1 kg apo

TNE PAK ..ttt ettt bbbt Pa takse —
151190 19 | — — = T I eeiuiieeeeiei ittt Pa takse —

—— Te tjera:
1511 90 91 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 t&¢ VKM Nr. 651,
daté 10.11.2017 “*“Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
iushqimeve per KONSUM Njerezor..........cooeverueruerieieieeieesieeie e Pa takse —
151190 99 | — — — T HOIA.cuiiuiiiiiieiiciieieeere ettt Pa takse —
1512 Vaj luledielli, vaj safflower (nje bime e ngjashem me gjembac
Carthamus tinctorius) qe kultivohet ne Indi dhe vaj i farave te
pambukut dhe fraksionet e tyre, nese jane apo jo te rafinuara, por jo
te modifikuara kimikisht:
— Vaj luledielli dhe vaj safflower dhe fraksione te tyre:
1512 11 —— Vaj i paperpunuar:
1512 11 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgqimeve per KONSUm Njerezor..........ccuevueevereerienieenieneeeiesieeieseeeeeseeenens Pa takse —
———Te tjera:
15121191 | — ——— Vaj lulediellic.cccueeiieieiecieeieeeee sttt Pa takse —
1512 11 99 | — — —— Vaj safflower (Carthamus tinctorius) .......c.ccecceveevuereereeneenieneenne. Pa takse —
1512 19 ——Te tjera:
1512 19 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve per KOnSum Njerezor.........cocueveevererienieriienieeienieeienieeiesieeeens Pa takse —
15121990 | — —— Te tjera Pa takse —
— Vaj i farave te pambukut dhe fraksione te tij:
1512 21 —— Vaj i paperpunuar, nese i eshte hequr apo jo thelbi i farave te
pambukut:
1512 21 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve per KONSUM NjereZOT. ......c..eoueveirieririinienieieieeeie st Pa takse —
1512 21 90 | — — = T@ fOIA .cueiiiiieeeeeee ettt Pa takse —
1512 29 —— Te tjera:
151229 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushqimeve per KONSUM NjEreZoT..........ecveeieiereeieniiesiesieeiesieeaeseeesesseesnens Pa takse —
151229 90 | — — — T@ (OIA .cueiiiiieieiecee ettt Pa takse —
1513 Vaj i arres se kokosit, vaj i thelbit te palmes apo i babassu dhe
fraksionet e tyre, nese jane apo jo te rafinuara, por jo te
modifikuara kimikisht:
— Vaj arre kokosi dhe fraksione te tij:
1513 11 —— Vaj i paperpunuar:
1513 11 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushqimeve per KONSUM NJETEZOT..........ccverrierierieerenriesieseeeiesteeaeseeesessensnens Pa takse —
———Te tjera:
1513 11 91 | — — — — Ne paketime per shitje me pakice me permbajtje neto jo me
SHUME SE 1 KE..eniiieiiiieiete et Pa takse —
I513 1199 | — = — = T OIa ettt Pa takse —
1513 19 ——Te tjera:
— — — Fraksione te ngurta:
1513 19 11 | — — —— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto prej 1kg
APO TNE PAK ..vveeiitieiteiteeitet ettt ete st ete st iteste st e bt eatesbeeste bt e st enbesseebesnrenee Pa takse —
15131919 | ————Te tjera Pa takse —
———Te tjera:
15131930 | — ——— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi
iushqimeve per KonsSum Njerezor............ocevevereerieieieeeinieneneeeceeeeee Pa takse —
————Tetjera:
15131991 | ———— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto prej 1 kg
APO IME PAK ...ttt ettt Pa takse —
15131999 | ————— Te tjera Pa takse —
— Vaj i thelbit te palmes apo i babassu dhe fraksionet e tyre:
151321 —— Vaj i paperpunuar:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
1513 21 10 | — —— Per perdorim teknk ose industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve per KOnSum Njerezor. .........coueveieererierienieieeeieeie e Pa takse —
———Te tjera:
1513 21 30 | — ——— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto prej 1kg
APO TNE PAK ..ottt ettt ettt b et sttt et sttt ene e Pa takse —
15132190 | — —— — T eI e Pa takse —
151329 ——Te tjera:
— — — Fraksione te ngurta:
1513 29 11 | — — — — Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto prej 1kg
APO TNE PAK ..evveeientieiiesteetesteeterieetesteestesteeeesteestesseessessesseenseeseensessaensesnsanee Pa takse —
15132919 | —— = = T OIA .cuiiiieieiceeeee ettt Pa takse —
———Te tjera:
1513 29 30 | — ——— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi
tushgimeve per KONSum Njerezor...........oveeiererienenienenienieeiesieseeneeeenee Pa takse —
————Te tjera:
15132950 | ————— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto prej 1 kg
APO TNE PAK ..evveeieerieirerieeiesieetesieetesteetesteesaesteeseesseesaesseessesseessansesseesenssenes Pa takse —
15132990 | ———— T HOIA . Pa takse —
1514 Vaj burrnoti, kolze apo senapi dhe fraksionet e tyre, nese jane apo jo
te rafinuara, por jo te modifikuara kimikisht:
— Vaj burnoti ose kolze me pak acid erucik dhe fraksione te tyre:
1514 11 —— Vaj i paperpunuar:
1514 11 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushqgimeve per konsum njerezor Pa takse —
1514 11 90 | — — — T@ (OIA .cueitieiieieiece ettt Pa takse —
1514 19 ——Te tjera:
1514 19 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushqimeve per KOnSum Njerezor.........ccceveevererrienieenienieeienieeiesieeie e Pa takse —
1514 19 90 | — — — T HOIA.cuiuiiiieieecieteee ettt st Pa takse —
—Te tjera:
1514 91 —— Vaj i paperpunuar:
1514 91 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushqimeve per KONSUM NjEreZoT.........ceveerieriereeienieiiesieeieeieeaeseeesesseennens Pa takse —
1514 91 90 | — — — T@ (OIA ..ueiiieiieieiece ettt Pa takse —
1514 99 —— Te tjera:
151499 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushqimeve per KOnSum Njerezor..........ocuevueeverieeienieenienieeienieeieseeeiesieeenens Pa takse —
1514 99 90 | — — — T LOIA..uiouiiiieiieieiieiceereeetet ettt Pa takse —
1515 Yndyrna te tjera te fiksuara vegjetale (duke perfshire vajin jojoba)
dhe fraksionet e tyre, nese jane apo jo te rafinuara, por jo te
modifikuara kimikisht:
— Vaj liri dhe fraksionet e tij:
15151100 | —— Vaj i PAPErPUNUAL ......cc.cociiriiiiiiiienieeieieet ettt Pa takse —
151519 —— Te tjera:
151519 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushqimeve per KONSUm Njerezor............ooeveruereierieieeeiniesienieeeceeeeene Pa takse —
I1515 1990 | — — = T (eI uuereuiieiiiciceicece ettt ettt Pa takse —
— Vaj misri dhe fraksionet e tij:
151521 —— Vaj i paperpunuar:
151521 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve per KONSUM NjereZor. .........coueveiriererinienienieieenenienieneeneeenene Pa takse —
151521 90 | — — = T eI ucueieuiieiiiciciriceice ettt ettt Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
1515 29 ——Te tjera:
151529 10 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve per KONSUM NJEIEZOT ........c.veiiuieeieieeriesie et Pa takse —
15152990 | — = — T EJOIA . cuiuiuiirieiiiiiee s Pa takse —
1515 30 — Vaj recini dhe fraksionet e tij:
1515 30 10 | —— Per prodhimin e acidit aminoundecanoic per perdorim ne prodhimin
e fibrave sintetike tekstile apo te materialeve artificiale plastike ............... Pa takse —
1515 30 90 | — = T@ LJOIa e cuiiiiie ettt ettt ettt . Pa takse —
1515 50 — Vaj susami dhe fraksionet e tij:
——Vaj i paperpunuar:
151550 11 | — —— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve per KONSUM NJEIEZOT ..........cvrivereierieeieiei et Pa takse —
151550 19 | — — = TEHOIA .cooiiiiiiiieieie e Pa takse —
——Te tjera:
15155091 | ——— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve per konsum njerezor Pa takse —
151550 99 | — = — T@ HOIa it et Pa takse —
151590 — Te tjera:
151590 11 | ——Vaj tung; vajrat jojoba dhe oiticica; dyllet myrtle dhe dylli japonez;
FraKSIONEE € TYFE....i.iie e Pa takse —
——Vaj i farave te duhanit dhe fraksione te tyre:
———Vaj i paperpunuar:
151590 21 | — ——— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve per konsum njerezor Pa takse —
151590 29 | — —— — T fBIA oottt Pa takse —
———Te tjera:
151590 31 | — ——— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve per KONSUM NJEIEZON...........uoiviuiriiiiiirieseeecee e Pa takse —
15159039 | — === T JOIa et Pa takse —
——Vajra te tjera dhe fraksione te tyre:
———Vajra te paperpunuar:
1515 90 40 | — ——— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve per KONSUM NJEIEZON ..........ccoviriveiieiiiiiei s Pa takse —
————Tetjera:
15159051 | ————— Te ngurta, ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje
neto prej 1 Kg apo Me PakK ......coeveiriiieiiesee e Pa takse —
15159059 | ————— Te tjera te NQUIta; 18NQG .....covveiiriiierecee e Pa takse —
——— Te tjera:
1515 90 60 | ———— Per perdorim teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i
ushgimeve per KONSUM NJEIEZON ...........vvireieerreireei et Pa takse —
————Te tjera:
15159091 | ————— Solide, ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto
Prej 1 Kg apo Me PaK ....ccveriieiieiriiietieese e Pa takse —
15159099 | ————— Te tjera te NQUIta; 18NQG .....covveiriierecee e Pa takse —
1516 Yndyrna dhe me origjine prej kafsheve, apo vegjetale, vajra dhe
fraksionet e tyre, teresisht apo pjeserisht te hidrogjenizuara, te
interesterifikuara, te riesterifikuara apo te elaidinifikuara (te
gliceridifikuara), nese jane apo jo te rafinuara, por jo te
1516 10 pregatitura ndryshe :
1516 1010 | ~ Yndyrna me origjine prej kafsheve, vajra dhe fraksionet e tyre:
— — Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto prej 1 kg apo 10 —
1516 1090 | me pak._. ...................................................................................................... 10 —
1516 20 o TR LI e .

—Yndyrna me origjine vegjetale dhe fraksionet e tyre:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
1516 20 10 | —— Vaj recini i hidrogjenizuar, i ashtuquajturi "dyll opak"...........ccccevnneee. Pa takse —
—— Te tjera:
1516 20 91 | — —— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto prej 1 kg
APO TNE PAK ..ttt sb ettt et ettt e e it reens Pa takse —
———Te tjera:
1516 20 95 | — — —— Vajrat e kolzes, farave te linit, farave te rape, farave te lulediellit,
illite, te karite, makores, touloucouna apo te babasuse, per perdorim
teknik apo industrial ndryshe nga prodhimi i ushqimeve per konsum
TUJETRZOT «.nveevtenteeuteteettete et et eute bt eate s bt eate bt ebeesbeeb e e b e sbt et e ebeenbesbeenteebeennenbeens Pa takse —
————Tetjera:
15162096 | ————— Vajrat e kikirikeve, te farave te pambukut, te kokrrave tesojes
apo te farave te lulediellit; vajra te tjera qe permbajne me pak se 50 %
ndaj peshes acide jo yndyrore dhe duke perjashtuar vajrat e berthames se
palmes, te farave illite, t€ KOKOS.........ceceviriiineiiiniiiceecceecccce Pa takse —
15162098 | ————— T LJOIA cuveuvieieiieeeteeteste ettt ettt ettt e st et steeaeetaebeseeebeenaenes Pa takse —
1517 Margarine; perzierjet apo pergatitjet e ngreneshme te vajrave dhe
dhjamrave vegjetale apo prej kafsheve apo te fraksioneve te
yndyrnave te ndryshme te ketij Kapitulli, perve¢ yndyrnave te
ngrenshme apo te fraksioneve te tyre te kreut 1516:
1517 10 — Margarine, perjashto margarinen leng:
151710 10 | — — Qe permbajne me shume se 10 % por jo me shume se 15 % ndaj
peshes yndyre qUMEShtE .......cocuevuieiiniiiiiiee e Pa takse —
I1517 10 90 | — — T@ HOIa.cueeiiiiiiieieeceeteee ettt Pa takse —
1517 90 —Te tjera:
1517 90 10 | — — Qe permbajne me shume se 10 % por jo me shume se 15 % ndaj
peshes yndyre qUMEShtE .......cocuevuieiiiiiiiieeeee e Pa takse —
——Te tjera:
1517 90 91 | — —— Vajrat vegjetale te fiksuar, te lengta, te perziera ..........ccoceeverveneennen. Pa takse —
1517 90 93 | — —— Perzierje apo pergatitje te ngrenshme te nje 1loji te perdorur
sipreparateper clirimin € Kallepeve .........ccocevvevienieciinieiecciese e Pa takse —
1517 90 99 | — — — T@ fOIA ..ueiuiiiieieieiceee ettt Pa takse —
1518 00 Vajra dhe dhjamra prej kafsheve apo vegjetale dhe fraksionet e
tyre, te ziera, te oksiduara, dehidratuara, te sulfurizuara, te shkrira,
te polimerizuara nga nxehtesia ne vakum ose ne gaz inert apo
ndryshe te modifikuara kimikisht, duke perjashtuar ato te:
1518 00 10 | — LiNOKSII c.covitiiiiiienieieiceieete ettt Pa takse —
— Vajra te fiksuara vegjetale, te lengeta, perzjerje, per perdorim teknik
ose industrial te ndryshme nga ato per prodhimin e ushqimeve per
konsum njerezor:
1518 00 31 | — — T€ PAPCIPUNUAL ....vevieeretreierieereeteeaeseeestesteesaesseessesseessesseessessesssesseesees Pa takse —
T518 00 39 | — — T@ fOIa.cuerueiieiieieiiciieieete ettt ettt ettt Pa takse —
— Te tjera:
1518 00 91 | — — Yndyrnat dhe vajrat dhe fraksionet e tyre shtazore apo vegjetale, te
ziera, te oksiduara, te dehidratuara, te sulfurizuara, te fryra, te
polimerizuara nga nxehtesia ne vakum apo ne gaz inert apo te
modifikuar ndryshe kimikisht, duke perjashtuar ato te kreut 1516 ........... Pa takse —
— — Te tjera:
1518 00 95 | — — — Perzierje apo pergatitje te pangrenshme te yndyrnave
dhevajraveapo fraksioneve te tyre shtazore dhe vegjetale...........cccoevueeneenns Pa takse —
1518 0099 | — —— Te tjera Pa takse —
[1519]
1520 00 00 | Glicerina, bruto; ujrat glicerine dhe finjat glicerine............................ 10 —
1521 Dyllet vegjetale (perveg treglicerideve), dyll blete, dyll dhe

spermacete te tjera te insekteve, nese jane apo jo te rafinuar apo te
ngjyrosur:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
152110 00 | — Dyllet vegjetale .............occooiiiiiiniiieieieeeeee e 10 —
1521 90 —Te tjera:
1521 90 10 | — — Spermaceti, nese jane apo jo te rafinuara apo te ngjyrosura................. 10 —
— — Dyll blete dhe dyll insektesh te tjera, nese eshte ose jo i rafinuar ose i
ngjyrosur:
152190 91 | — — — Te PAPEIPUNUAT ....eovviiniiiiiiiiiiiiceie e 2 —
152190 99 | — — — T@ LT euieuiiiieieciieieteete ettt sttt sttt ste s enbesaeenseseeeneas —
1522 00 Degras; mbetjet e rezultuara nga perpunimi i substancave yndyrore
apo i dylleve vegjetale apo prej kafsheve:
1522 00 10 | —DEGIas ....cccoiiiiiiiiiiiiiiticiie s 10 —
— Mbetje qe rezultojne nga trajtimi i substancave dhjamore ose nga dyllet
shtazore ose vegjetale:
—— Qe permbajne vajra qe kane karakteristikat e vajit te ullirit:
1522 00 31 | — — — Mbetje nga perpunimi i SAPUNIL......ccverreeeerrereerenrierieseesieeeeeesenennes 10 —
1522 00 39 | — — = T fOIA..ueuiiiieieeceeteee ettt 10 —
——Te tjera:
1522 00 91 | — —— Mbetje nga perpunimi i vajit; mbetje nga perpunimi i sapunit.......... 10 —
1522 00 99 | — — — T@ fOIA .cueiuiiiieieicceieet ettt 10 —




SEKSIONI 1V

USHQIME TE PERGATITURA; PIJET, ALKOOLET DHE UTHULLAT; DUHANET DHE ZEVENDESUESIT E

PERPUNUAR TE DUHANIT

Shenim

1.

Ne kete Seksion shprehja "sfera" ka kuptimin e produkteve qe jane aglomeruar ose direkt me ngjeshje ose nga shtesa e
nje lidhesi ne nje proporcion jo me teper se 3 % ndaj peshes.
KAPITULLI 16

USHQIMET E PERGATITURA PREJ MISHIT, PREJ PESHKUT APO KRUSTACEVE, MOLUSQEVE APO
KAFSHEVE TE TJERA JOVERTEBRORE UJORE

Shenime

1.

Ky Kapitull nuk perfshin mishin, te brendshmet e mishit, peshkun, krustacet, molusqet apo kafshet e tjera jovertebrore
ujore, te pergatitura apo te ruajtura nga ndonje nga proceset e specifikuara ne Kapitujt 2 ose 3 apo ne kreun 0504.

Pergatitjet ushqimore futen ne kete Kapitull me kusht qe ato te permbajne sallam, mish, te brendshme mishi, gjak,
peshk apo krustace, molusqe apo kafshe te tjera jovertebrore ujore, apo ndonje kombinim te mundshem te tyre, ne
masen 20 % ndaj peshes. Ne rast se keto pergatitje permbajne dy apo me shume te produkteve te permendura me lart,
ato klasifikohen ne ate kre te Kapitullit 16 ge i korrespondon atij komponenti apo atyre komponenteve te cilet
predominojne ne peshe. Keto rregulla nuk zbatohen per produktet ¢ mbushura te kreut 1902 apo per pergatitjet e kreut
2103 apo 2104.

Per pergatitjet ge permbajne melci, kushtet e fjalise se dyte nuk duhet te aplikohen ne percaktimet e nekrereve qe
perfshihen ne Kreun 1601 apo 1602.

Shenime per nenkreret

Per gellimet e nenkreut 1602 10, shprehja "pergatitje te homogjenizuara" nenkupton pergatitjet e mishit, te
brendshmeve te mishit apo te gjakut, te homogjenizuar holle, te vendosur per shitjen me pakice si ushqim i
pershtatshem per foshnjat apo per femijet ose per gellime dietetike, ne konteniere te nje peshe neto prej jo me teper se
250 g. Per aplikimin e ketij percaktimi nuk do te merren ne konsiderate sasi te vogla te perberesve qe mund ti jene
shtuar ketyre pergatitjeve per aromatizim, ruajtje apo per gellime te tjera. Keto pergatitje mund te permbajne edhe
ndonje sasi te vogel copash te dukshme prej mishi apo prej te brendshmeve te mishit. Keta nenkrere kane perparesi mbi
te gjithe nenkreret e tjere te kreut 1602.

Peshgqit, krustacet, molusqet dhe jovertebroret e tjere te ujit te specifikuara ne nenkreret e kreut 1604 apo 1605 vetem
sipas emrave te tyre te zakonshme, jane te njejtat specie si edhe ato te permendura ne Kapitullin 3 sipas te njejtave
emra.

Shenime shtese

Per gellimet e nenkrereve 1602 31 11, 1602 32 11, 1602 39 21, 1602 50 10 dhe 1602 90 61, termi “i pagatuar” eshte
aplikuar per produktet te cilet nuk u jane nenshtruar ndonje trajtimi ne nxehtesi apo te cilet u jane nenshtruar ndonje
trajtimi ne nxehtesi te pamjaftueshem per te siguruar koagulimin e proteinave te mishit ne te tere produktin dhe te cilet
si rrjedhim, ne rastin e nenkrereve 1602 50 10 dhe 1602 90 61 shfaqin gjurme te nje lengu me ngjyre roze ne siperfagen
e prere kur produkti pritet pergjate nje linje qe kalon nepermjet pjeses se tij me te trashe.

Per gellimet e nenkrereve 1602 41 10, 1602 42 10 dhe 1602 49 11 deri 1602 49 15, shprehja “pjeset prej tyre” zbatohet
vetem per mishin e pergatitur apo te ruajtur i cili, ne saje te permasave dhe karakteristikave te nje cope muskulore



koherente, eshte e identifikueshme ge eshte marre nga kofshet, shpatullat, ijet, apo collars te derrave shtepiake, si¢
mund te jete rasti.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia

1 2 3 4

1601 00 Sallam dhe produkte te ngjashme, prej mishi, prej te brendshmeve
te mishit apo prej gjakut; pergatitjet ushqimore me baze te ketyre

produkteve:
1601 00 10 | — Prej mMEICIVE ...ovvieiiieiiieiiiceietceict ettt 15 —
— Te tjera:
1601 00 91 | —— Sallam, i thate apo per tu shtruar, i papjekur...........cccccccoevencicccnnnne 15 —
1601 00 99 | — — T O .cueiueeiieieiieiieieet ettt st 10 —
1602 Mish, te brendeshmet e mishit apo gjaku, te pergatitur apo ruajtur
ne menyre tjeter:
1602 10 00 | — Pergatitjet e homogjenizuara .................coocoviiiiiiiniiniiieee e, 10 —
1602 20 — Prej melcive te ¢do lloj kafshe:
1602 20 10 | — — Melgive te rOSaAVEe PO PALAVE ...ovverveerriereeierieeieeereeesreeveeseessesseenseaseenns 15 —
1602 20 90 | — — T O .cuiueiiieiieiieiieieee ettt 15 —

— Te shpendeve te kreut 0105:
1602 31 —— Prej gjelave te detit:

——— Qe permban 57% ose me shume, ne peshe, mish ose te brendshme

shpendesh:
1602 31 11 | ———— Qe permbajne ekskluzivisht mish gjeli te pagatuar ...........c..cooe... 10 —
1602 31 19 | — —— = T@ HOIA .ottt 10 —
1602 31 80 | — —— Te tjera 10 —
1602 32 — — Prej shpendeve te llojit Gallus domesticus:

———Qe permbajne me shume se 57 % ndaj peshes mish apo te

brendshme shpendesh:
1602 32 11 | ————Te PAZAtUATA.....ccueiiiiiiiiiiiii e 10 —
1602 32 19 | — — — = T@ HOIA c.eeiieieieiieie ettt 10 —
1602 32 30 | — —— Qe permbajne 25% apo me shume por me pak se 57 % ndaj peshes

mish apo te brendshme mishi te shpendeve ............cocceveeieninieniniincnnnn. 15 —
1602 3290 | — — — T LOIA....eouiiiieieiieiieiceretetet ettt 10 —
1602 39 —— Te tjera:

——— Qe permbajne me shume se 57 % ndaj peshes mish apo te

brendshme shpendesh:
1602 3921 | ———— Te PAZAtUATA.c..eeveeiiiieiiiiietereeeeeee et 10 —
16023929 | — — — — T OIA.cueiiiiieiciciceceteeeetet ettt 10 —
160239 85 | — — — T@ LI vttt 10 —

— Prej derri:
1602 41 — — Prej kofsheve dhe prerjeve prej tyre:
1602 41 10 | ——— Te derrave Shtepiake .........ccccoveeieieiririnenieieieieeeeee e 10 —
1602 41 90 | — — — T LEIa .cueuieiiiieiieeieeeeeeeeeeet ettt 10 —
1602 42 — — Prej shpatullave dhe prerjeve prej tyre:
1602 42 10 | — —— Te derrave shtepiake ........cccceeeireineenieiincccceeeceeee e 10 —
1602 42 90 | — — — T@ LJOTA .c.uieuiiiieieeieeieieete sttt ettt ettt et sttt et s e e saeenteseeenees 10 —

1602 49 —— Te tjera, perfshire perzierjet:

— —— Te derrave shtepiake:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
———— Qe permbajne ndaj peshes 80 % apo me shume mish apo te
brendshme mishi, te ¢do lloji, perfshire yndyrnat e ¢do 1loji apo origjine:
16024911 | ————— Ijet (duke perjashtuar qafat) dhe pjeset prej tyre, duke perfshire
perzierjet e jjeve apo te KOfSheve ........c..ccecviiiiininciiiiccceee 10 —
16024913 | ————— Qafat dhe pjeset prej tyre, duke perfshire perzierjet e qafes edhe
SHPATUIIAVE ... 10 —
16024915 | ————— Perzierje te tjera qe permbajne kofshe (kembe), shpatulla, ijet
apo qafat, dhe pjeset Prej tYre ....ooeoeeeerireieee e 10 —
16024919 | ————— T HOIA . s 10 —
1602 49 30 | — — — — Qe permbajne ndaj peshes 40 % apo me shume por me pakse 80
%mish apo te brendshme mishi, te ¢do 1loji, perfshire yndyrnat e ¢do
11071 AP0 OTIZIINE ...ttt ettt ettt sttt et sbe st 15 —
1602 49 50 | — — —— Qe permbajne ndaj peshes me pak se 40 Y%mish apo tebrendshme
mishi, te ¢do lloji, perfshire yndyrnat e ¢do lloji apo origjine.................... 15 —
1602 49 90 | — — — TE I .eoueeiieieiieiieieet ettt 10 —
1602 50 — Prej gjedheve:
1602 50 10 | — — Te pagatuara; perzierje te mishit apo te brendshmeve te gatuara dhe
te mishit apo te brendshmeve te pagatuara...........ooceeeereecieneeceeneecieneennns 10 —
——Te tjera:
1602 50 31 | ——— Mish vici i kripur ne paketime hermetikisht te mbyllura................... 10 —
1602 50 95 | — — = T@ I .eoueeiieieiieiieieete sttt 10 —
1602 90 — Te tjera, perfshire pergatitjet e gjakut te cdo lloj kafshe:
1602 90 10 | —— Pergatitje te gjakut prej ¢do lloj kafshe .......coovevevivieniieiiiiiieiis Pa takse —
——Te tjera:
1602 90 31 | ——— Te kafsheve te gjuetise apo t€ 1epUJVE....ccverveeverierieiieieie e 15 —
———Te tjera:
1602 90 51 | ———— Qe permbajne mish apo te brendshme mishi te derrave shtepiake . 15 —
————Te tjera:
77777 Qe permban mish ose te brendshme gjedhesh:
16029061 | —————— Te pagatuara; perzierje te mishit apo te brendshme mishi te
gatuara dhe mishit apo te brendshme mishi te pagatuara 15 —
16029069 | —————— T T .. 15 —
————— Te tjera:
16029091 | - ————— T dEIEVE ... 15 —
16029095 | —————— T ARIVE ..ot 15 —
16029099 | - ————— TE OIA v 15 —
1603 00 Ekstraktet dhe lengjet e mishit, peshkut apo krustaceve, molusqeve
apo kafsheve te tjera jovertebrore ujore:
1603 00 10 | — Ne paketime per shitje me pakice te nje permbajtjeje neto prej 1 kg apo
TTIE PAK .ottt ettt ettt ettt ettt et b e st b e et b et e bt eet et et enbeenaens Pa takse —
1603 00 80 | — T OIA.c.ecuiurereieeeiirieirieceeere ettt ettt 10 —
1604 Peshk i pergatitur apo i konservuar; havjar dhe zevendesuesit e
havjarit te pergatitur prej vezeve te peshkut:
— Peshk, i teri ose ne copa, por jo i grire:
1604 11 00 | — — SAIMOM.....cc.oiiiiiiiiiitieee ettt Pa takse —
1604 12 —— Harrenga:
1604 12 10 | — —— Fileto, te paperpunuara, thjesht te veshura me gjalpe apothermija
buke, nese jane apo jo te paraskuqur ne vaj, ne ngrirje te thelle................. Pa takse —
———Te tjera:
1604 12 91 | — — — — Ne paketime hermetikisht te mbyllura ..........cccccoecevinininininncnne Pa takse —
1604 1299 | — — — = T T cueueuiuiiciiiciieceieicect ettt Pa takse —
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1604 13 — — Sardele, sardenela dhe bristling apo sprat:
——— Sardelet:
1604 13 11 | ———— Ne vaj ulliri Pa takse —
1604 1319 | ————Te tjera Pa takse —
1604 1390 | — — = T LB ueiuiieieieitieiieteeeet ettt sttt Pa takse —
1604 14 ——Ton, skipjack dhe bonito (Sarda spp.):
— —— Ton dhe skipjack:
— ——— Skipjak
16041421 | ————— NE Vaj VEGJEtal ....c.ooiiiiieicieeeeee e Pa takse —
————— Te tjera:
16041426 | —————— Fileto te njohura si 'loin"........c.cooieeiiieiiieece e Pa takse —
16041428 | —————— LI 1 SO TTPRPORRTRRN Pa takse —
— ———Ton pendeverdhe (Thunnus albacores)
16041431 | ————— NE Vaj VEGJELAl ....oveiiiieiciice e Pa takse —
————— Te tjera
16041436 | —————— Fileto te njohura i "loin' ..o Pa takse —
16041438 | —————— = {11 - OSSPSR Pa takse —
————Tetjera
16041441 | ————— NE Vaj VEGJELAl ..o Pa takse —
1604 14 46 Pa takse —
1604 14 48 Pa takse —
1604 14 90 Pa takse —
1604 15 —— Skumri:
— —— Te llojit Scomber Scombrus dhe Scomber japonicus:
1604 15 11 | — — = = FHBLO c.eeuece e Pa takse —
1604 1519 | — = — = TR A . eiieiieeeee s Pa takse —
1604 1590 | — —— Te llojit Scomber australasiCus ............ccooviriinie s Pa takse —
1604 16 00 | — — AGUJET ...eveviieeeieeeiiteieie ettt sttt ettt es b ne et nnenes Pa takse —
1604 17 00 | — = NGJAIAL. ..o s Pa takse —
1604 18 00 | —— Krahe (flete, pende, bisht) peshkageni ..........cccoccovvirvienniiiiinienns Pa takse —
1604 19 ——Te tjera:
1604 19 10 | — ——Peshk i familjes salmonidae, ndryshe nga salmoni ...........cc.ccccveuenne Pa takse —
———Peshk i llojit Euthynnus, ndryshe nga skipjack
(Euthynnus(Katsuwonus) pelais):
1604 19 31 | — ——— Fileto te njohura Si 'l0INS"..........cccooiiiiiiee e Pa takse —
1604 1939 | — ——— TR I eiieeiieieree e Pa takse —
1604 19 50 | ———Peshk i llojit Orcynopsis UNICOION .........cccerviiereiiiineseceeecee Pa takse —
———Te tjera:
1604 19 91 | — ——— Fileto, te paperpunuara, thjesht te veshura me gjalpe apothermija
buke, nese jane apo jo te paraskuqur ne vaj, ne ngrirje te thelle................. Pa takse —
————Tetjera:
16041992 | ————— Merluc (Gadus morhua, Gadus ogac, Gadus macrocephalus) ... Pa takse —
16041993 | ————— Peshk karboni (Pollachius Virens) .........ccccccoveervcenseieininennnns Pa takse —
16041994 | ————— Hake (Merluccius spp., UrophyCis SPp.) ..ccoceevevevievenieiecesienn Pa takse —
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1604 19 95
Pa takse —
1604 19 97 Pa takse —
1604 20 — Peshk tjeter i pergatitur apo i konservuar:
1604 20 05 | — — Pergatitje € SUIIMI ...eeveeuieriereeeieeiieiesieeieeieeieseeetesteenseseeeneeseeenseseeeneas Pa takse —
——Te tjera:
1604 20 10 | — — — T SAIMOMIL.c..cveueeiiiiiiieiicrieeteet ettt Pa takse —
1604 20 30 | — —— Te peshkut te familjes salmonidae, ndryshe nga salmoni.................. Pa takse —
1604 20 40 | — — — TC ACUZEVE ...eveenviiieiiiiieciieiecte sttt sttt Pa takse —
1604 20 50 | — —— Te sardeles, bonitos, skumrit te 11ojit Scomber scombrus dhe
Scomber japonicus, te peshkut te llojit Orcynopsis unicolor..............c....... Pa takse —
1604 20 70 | ——— Te tonit, te skipjack apo te peshqve te tjere te llojit Euthynnus ........ Pa takse —
1604 20 90 | — — — Te PESNQVE € LJIC .eovvevrenrieeieiesiieieetieie et eee ettt e e sreebeeneenee Pa takse —
— Havjar dhe zevendesuesit e havjarit:
1604 31 00 | — — HAVJAT ..ooovieiiiieieieeceeeeeeee ettt sae e sessaesesnnenns Pa takse —
1604 32 00 | — — Zevendesuesit e havjarit ...............cococoioiiiiiiiiiiieeee Pa takse —
1605 Krustacet, molusqet dhe kafshe te tjera jovertebrore ujore, te
pergatitur apo te konservuar:
1605 10 00 | — GATOITE. ....c.ocueieiiiiciiiciicerct ettt Pa takse —
— Karkaleca deti (shrimp and prawn):
1605 21 —— Ne ambalazhe hermetikisht te mbyllura:
1605 21 10 | — —— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto jo me teper
S€ 2 K ittt ettt ettt et eneebesreenbeenrenee Pa takse —
1605 21 90 | — — — T@ OIA .eveeiieieiieiieiee ettt Pa takse —
160529 00 | — — Te tJera....ocoouiieieiieieiieie ettt ettt et Pa takse —
1605 30 — Gafore deti:
1605 30 10 | —— Mish gaforeje, i gatuar, per prodhimin e gjalpit te gafores apo te
pastave, pates, supave apo salcave prej gafores Pa takse —
1605 30 90 | — — T O ..cueueeiieieiieiieieet ettt ettt Pa takse —
1605 40 00 | — Krustace te tJera..........ocooivuiiiiiiiiiiieieieieeie et Pa takse —
— Molusqet:
160551 00 | ——GOCE deti.......oueeueiiieiiiiieieeeeee e Pa takse —
1605 52 00 | — — Goce deti (scallop), perfshire goce deti mbretereshe....................... Pa takse —
1605 53 — — Midhje:
1605 53 10 | — — — Ne ambalazhe hermetikisht te mbyllura...........ccocoocevininenciennenne Pa takse —
160553 90 | — — — T fOIA..ueouiiiieiieiiciieicee ettt Pa takse —
160554 00 | —— Sepje dhe Kallamar.............cc.ooeveiiininiincininiececeeeeeeeee Pa takse —
16055500 | —— OKEAPO ..........oevonieiiiiiiiieieeeeet ettt eae et enens Pa takse —
1605 56 00 | — — Molusqe, butaket dhe arkshell ...................ccocoiiiiiiiiinii e, Pa takse —
160557 00 | —— Te llojit Abalone.............ccooiiiiiiiiiiieieeeeeee e Pa takse —
1605 58 00 | — — Kermij, ndryshe nga kermijte e detit ..................c..coccoooviinnnnnnnn Pa takse —
160559 00 | — — T tfEra......cceouiiiieiiciiiiierteeteeete ettt Pa takse —
— Jovertebrore te tjere ujore
160561 00 | —— Trangull deti............ccoccovirinininiiiiiiiiece e Pa takse —
160562 00 | — — Triq deti ..c.oeooveeiieiiieiiiceee e Pa takse —
1605 63 00 | — — Kandil deti .........c..ccoccoeiiinininiiiiiiinceececeeeeeeeeee Pa takse —
160569 00 | — — Te tJera.....coeeeieieiiieieeee ettt ea e see Pa takse —




KAPITULLI 17

SHEQERI DHE EMBELSIRAT PREJ TI1J

Shenim

1.

Ky Kapitull nuk pérfshin:
(@) Embélsirat ge permbajne kakao (kreu 1806);

(b) Shegernat kimikisht te pastra (perve¢ sukroze, laktozes, maltozes, glukozes dhe fruktozes) apo produkte te tjera
te kreut 2940; apo

(c) Medikamentet apo produkte te tjera te Kapitullit 30.

Shenime per nenkreun

1.

Per gellime te nenkrereve 1701 12, 1701 13 dhe 1701 14, "sheger i paperpunuar" nenkupton shegerin tek i cili
permbajtja e sukrozes ndaj peshes, ne gjendje te thate, i korrespondon leximit te polarometrit prej me pak se 99,5%.

Nenkreu 1701 13 mbulon vetem shegerin e kallamit te sheqerit te fituar pa centrifugim, ne te cilin permbajtja ne peshe
e sukrozes, ne gjendje te thate, i korespondon leximit te polarimetrit prej 69° apo me shume, por me pak se 93°.
Produkti permban vetem mikrokristale natyrale me orientim anhedral, me forma te parregullta, jo te dukshme me sy te
lire, te cilat rrethohen nga mbetje te molases dhe nga perberes te tjere te sheqerit te kallam sheqerit.

Shenime shtese

1.

Per gellimet e nenkrereve 1701 12 10, 1701 12 90, 1701 13 10, 1701 13 90, 1701 14 10 dhe 1701 14 90 “sheqer i
paperpunuar”, nenkupton sheqerin, as te aromatizuar as te ngjyrosur as qe permban substanca te tjera shtese, qe
permban, ne gjendje te thate, me pak se 99,5 % ndaj peshes se sukrozes te percaktuar nga metoda polarimetrike.

Taksa e aplikueshme per shegerin e paperpunuar te nenkreret 1701 12 10, 1701 13 10 dhe 1701 14 10, te ardhurat e te
cilave jane percaktuar ne pjesen B (I11) te Aneksit 111 te Rregullores se Keshillit (EC) Nr 1308/2013, ndryshon prej 92%
te caktuar ne menyren ge vijon:

norma e pershtatshme shumezohet me nje koeficient korrigjimi i fituar prej pjesetimit te pergindjes se te ardhurave,
sipas kushteve te mesiperme me 92.

Per gellimet e nenkreut 1701 99 10, “sheqer i bardhe” nenkupton sheqgerin, as te aromatizuar as te ngjyrosur apo qe
permban substanca te tjera shtese, ge permban ne gjendje te thate, 99,5 % apo me shume ndaj peshes te sukrozes, te
percaktuar me metoden polarimetrike.

Per produktet e nenkapitujve 1702 20 10, 1702 60 95 dhe 1702 90 71, permbajtja e shegerit (sukroze, fruktoze, glukoze
dhe maltoze, ku fruktoza dhe glukoza jane te shprehura ne sukroze ekuivalente) do te pércaktohen nga aplikimi i
metodes HPLC (high performance likuid chromatography), duke pérdorur formulen e méposhtme:

S+0.95x(F+G)+ M

Ku:

“S” eshte pérmbajtja e sukrozes sipas metodes HPLC

“F” eshte pérmbajtja e fruktozes sipas metodes HPLC
“G” eshte pérmbajtja e glukozes sipas metodes HPLC
“M” eshte pérmbajtja e maltozes sipas metodes HPLC

Per produktet e nénkrereve 1702 60 80, 1702 90 80 dhe 1702 90 95, pérmbajtja e sukrozes, perfshi dhe shegeret e tjere
te shprehur ne sukroze, do te pércaktohen me metoden refraktometrike ( e shprehur ne grade Brix ne pérputhje me
Aneksin e Rregullores se Komisionit (EU) No 974/2014). Per produktet e nenkreut 1702 60 80 dhe 1702 90 80,
konvertimi i rezultateve ne sukroze do te behet duke shumézuar graden Brix me koeficientin 0.95.

Per gellimet e nenkrereve 1702 30 10, 1702 40 10, 1702 60 10 dhe 1702 90 30, termi “izoglokoze” nenkupton
produktin e fituar nga glukoza apo polimeret e saj me nje permbajtje fruktoze prej te pakten 10 % ndaj peshes ne
gjendje te thate.



Per produktet e Kkétij nenkreu, pérmbajtja e sukrozes, , perfshi dhe sheqeret e tjere te shprehur ne sukroze, do te
pércaktohen me metoden refraktometrike (e shprehur ne grade Brix ne pérputhje me Aneksin e Rregullores se Komisionit
(EU) No 974/2014).

“Shurup inuline” nenkupton:

(@) per gellimet e nenkreut 1702 60 80 produkti i menjehershem fituar nga hidroliza e inulines apo oligofruktozave,
ge permban ne gjendje te thate me shume se 50 % fruktoze ne forme te lire apo si sukroze;

(b) per gellimet e nenkreut 1702 90 80 produkti i menjehershem fituar nga hidroliza e insulines apo oligofruktozave,
ge permban ne gjendje te thate te pakten 10 % por jo me teper se 50 % fruktoze ne forme te lire apo si sukroze.

Kur importohen ne forme te asortimenteve, mallrat ge klasifikohen ne nenkreun 1704 90 duhet ti nenshtrohen nje
perberesi bujgesor (EA) te percaktuar bazuar ne permbajtjen mesatare te yndyrave te qumeshtit, te proteinave te
qumeshtit, te sukrozes, te izoglukozes, te glukozes dhe niseshtese se asortimentit si nje e tere.

Gjaté gjithé Nomenklaturés, pérzierjet e shegerit me sasi té vogla té substancave té tjera klasifikohen né kapitullin 17,
vetem nése kané karakter e njé pérgatitje e cila klasifikohet diku tjetér.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
1701 Sheger i prodhuar nga kallam shegeri apo nga panxhar shegeri dhe

saharoza kimikisht e paster, ne gjendje te ngurte:
— Sheqger i paperpunuar ge nuk permban aromatizues apo lende
ngjyruese shtese:

1701 12 — — Sheqger prej kallam shegerit:
17011210 | ———Perrafinim .....ccooiiiiie s 2 —
1701 1290 | — = = TEHBIA cveiiiiee et 2 —
1701 13 — — Sheqger prej panxhar shegerit sic eshte sepcifikuar ne shenimin 2
te ketij kapitulli:
17011310 | ——— Perrafinim ..o e 2 —
1701 1390 | = == T@ LA ueiuiieieieeteeiietieeetie ettt sttt ne e 2 —
1701 14 — — Te tjera prej panxhar sheqgeri:
1701 14 10 | — —— Per rafinim _
1701 14 90 | — — = T@ LA ueiuiieieieitiei ettt 2 —
— Te tjera
1701 91 00 | —— Qe permbajne lende aromatizuese apo ngjyruese shtese................ 10 —
1701 99 ——Te tjera:
170199 10 | ———Sheqer i Dardhe........cccocooiiiiiicc e 10 —
170199 90 | — = = T@ LI uiiuiieieeiiieiieieee ettt sttt b et n et nee 10 —
1702 Shegerna te tjera, duke perfshire laktozen, maltozen, glukozen dhe

fruktozen kimikisht te pastra, ne gjendje te ngurte; shurupet e
shegerit ge nuk permbajne lende aromatizuese dhe ngjyruese shtese;
mjalte artificial, nese eshte apo jo i perzier me mjalte natyral;
karamel:

— Laktoze dhe shurup laktoze:

1702 11 00 | —— Qe permban ndaj peshes 99% apo me shume laktoze, te

shprehur si laktoze anhider, te llogaritur mbi lenden e thate 10 —
1702 1900 | — = T HOIa. . ci it 10 —
1702 20 — Sheger panje dhe shurup prej panjes:
1702 20 10 | —— Sheger panje ne forme solide, ge permban lende aromatizuese apo

NGJYIUESE SNEESE ...ttt e ane s 10 —
1702 2090 | — = T JOra it e . 10 —
1702 30 — Glukoze dhe shurup glukoze, ge nuk permban fruktoze apo ge e

permban ne masen 20% ndaj peshes:



Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

1702 30 10 | — — 1ZOQIUKOZE. ......c.ooveieiiiesieicietee e 2 —

—— Te tjera:
1702 30 50 | — —— Ne forme te pluhurit te bardhe kristaline, nese eshte apo jo

BAGIOMEIUAL ... ittt et eeneas 2 —
1702 3090 | — — = T@ EBIA cveueeeieee et e 2 —
1702 40 — Glukoze dhe shurup glukoze, ge permban ndaj peshes ne gjendje

te thate te pakten 20 % por mepak se 50 % fruktoze, duke

perjashtuar shegerin invert:
1702 40 10 | — — 1ZOGIUKOZE......cviieeiieiiiieiece e e —
1702 40 90 | — — T8 JOIa ettt sttt b . —
170250 00 | — Fruktoze KimiKiSht € PaSter............ccccevriririeeienniceciseee e —
1702 60 — Fruktoza te tjera dhe shurup fruktoze, ge permban ne gjendje te

thate ndej peshes me shume se 50 % fruktoze duke perjashtuar

shegerin invert:
1702 60 10 | — — 1ZOGIUKOZE.......coviiiiiiiiiiitce e —
1702 60 80 | —— Shurup inuline.... _
17026095 | ——Tetjera....c.......... 2 —
1702 90 — Te tjera, duke perfshire shegerin e kthyeshem, sheqgernat e tjere

dhe shurupin e shegerit, ge permbajne ne peshe ne gjendje te thate,

50% fruktoze:
1702 90 10 | — — Maltoze e paster KimiKiSht ..........cccooviiriiieiiin e —
170290 30 | — — 1ZOGIUKOZE........ooviiiiiiiieicc e 2 —
1702 90 50 | — — Maltodekstrine dhe shurup maltodekstring ..........c.ccccovviviviiiiininennn, 2 —

— — Karamel:
1702 90 71 | — —— Qe permbajne sukroze ne lende te thate prej 50 % apo meshume

NAQJ PESNES ...ttt 10 —

———Te tjera:
1702 90 75 | — ——— Ne forme pluhuri, nese eshte apo jo i aglomeruar..................cc...... 10 —
170290 79 | — —— = TR A e s 10 —
17029080 | —— ShUrUP INUIINE........ccoiiiiiieic s 2 —
170290 95 | — = T JIa ittt e . —
1703 Melasat e rezultuara nga ekstragimi apo rafinimi i shegerit:
1703 10 00 | — Melasat e kallam Shegerit..........ccccevvriiiniineiice e 2 —
170390 00 | — T TJBIaA. ucuiirieeirii e e Pa takse —
1704 Produkte me baze sheqeri (perfshire cokollaten e bardhe), ge

nuk permbajne kakao:
1704 10 — Cimgakizat, nese jane apo jo te veshur me sheqer:
1704 10 10 | —— Qe permbajne saharoze prej me pak se 60 % ndaj peshes (duke

perfshire sheger e konvertuar te shprehur si saharoze) ...........c.ccovcerveenen. 10 —
1704 10 90 | — — Qe permbajne saharoze prej me shume se 60 % ndaj peshes (duke

perfshire sheger e konvertuar te shprehur si saharoze) ...........c.ccccvveinenn 10 —
1704 90 — Te tjera:
1704 90 10 | — — Ekstrakt jamballi ge permban me shume se 10 % ndaj peshes

saharoze por ge nuk permban substanca te tjera shtese 10 —
1704 90 30 | —— Cokollate € Dardhe ........cccveviiiiiieieee e 10 —

—— Te tjera:
1704 90 51 | — ——Pasta, duke perfshire marzipanin, ne paketime te menjehershme te

nje peshe neto prej 1 kg apo mMe ShUME...........oovvviriiinc i 10 —
1704 90 55 | — —— Pastile per fytin dhe per Kollen..........cccocovvniiiiiince 10 —
1704 90 61 | — —— Kufeta dhe produkte te Ngjashme ...........cccocevvrevnirninncsceee 10 —

— ——Te tjera:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
1704 90 65 | — ——— Embelsira te gomuara dhe embelsira xhelatinoze, duke perfshire
pastat me fruta ne forme te embelsirave te shegerit ..o, 10 —
170490 71 | — ——— Embelsira te ziera, nese jane apo jo te mbushura.............cccoceenee. 10 —
1704 90 75 | — ——— Tofees, karamelet dhe embelsira te ngjashme 10 —
————Tetjera:
17049081 | ————— Tableta te KOMPreSUAra ........ceevvveirieirieenesiensie e 10 —
17049099 | ————— T JIA ottt 10 —




KAPITULLI 18

KAKAO DHE PERGATITJET PREJ KAKAOS

Shenime
1. Ky Kapitull nuk perfshin pergatitjet e kreut 0403, 1901, 1904, 1905, 2105, 2202, 2208, 3003 apo 3004.

2. Kreu 1806 perfshin embelsirat ge permbajne kakao dhe, te nenshtruar ndaj Shenimit 1 te ketij Kapitulli, pergatitje te
tjera ushgimore ge permbajne kakao.

Shenime shtese

1. Kur importohen ne forme te asortimenteve, mallrat ge klasifikohen ne nenkreun 1806 20, 1806 31 00, 1806 32 dhe
1806 90 duhet ti nenshtrohen nje perberesi bujgesor (EA) te percaktuar bazuar ne permbajtjen mesatare te yndyrave te
qumeshtit, te proteinave te qumeshtit, te sukrozes,te izoglukozes, te glukozes dhe niseshtese se asortimentit si nje e tere.

2. Nenkreret 1806 90 11 dhe 1806 90 19 nuk perfshijne ¢okollatat e bera teresisht prej nje lloji cokollate.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

1801 00 00 | Kokrra kakao, te tera apo te thyera, te paperpunuara apo te pjekura 10 —
1802 00 00 | Levozhga, lekura, guacka e kakaos dhe mbeturina te tjera prej

KAKAOS ...ttt 10 —
1803 Brum kakao, nese eshte apo jo e ¢'yndyrosur:
1803 10 00 | — E Pa G'YNAYFOSUN .....covviiiieiiiiiecsieesieie et 10 —
180320 00 | — Teresisht apo pjeserisht e ¢'YNAYrOSUN ..........coevriinneniieneeneeae 10 —
1804 00 00 | Gjalp kakao, yndyre apo vaj KaKao............ccccceereiniinniiniiicneens 10 —
1805 00 00 | Pluhur kakao, ge nuk permban sheger apo lende te tjera embelsuese

] 01 (=] OO US RPN 10 —
1806 Cokollatat dhe pergatitje te tjera ushgimore ge permbajne kakao:
1806 10 — Pluhur kakao, ge permban sheger apo lende te tjera embelsuese

shtese:

1806 10 15 | —— Qe nuk permbajne sukroze apo e permbajne me pak se 5 %
ndajpeshes (duke perfshire shegerin e konvertuar te shprehur sisaharoze)

apo izoglukoze te shprehur Si SAhAr0Ze ..........covvveeiiecncince e 10 —
1806 10 20 | — — Qe permbajne sukroze 5 % apo me shume por me pak se 65% ndaj

peshes (duke perfshire shegerin e konvertuar te shprehur si saharoze) apo

izoglukoze te shprehur Si SAhArozZe...........occcvvviniinieincece 10 —

1806 10 30 | — — Qe permbajne sukroze 65 % apo me shume por me pak se 80% ndaj
peshes (duke perfshire shegerin e konvertuar te shprehur sisaharoze) apo
izoglukoze te shprehur Si SAhAroze..........ccccvereieiiicieiie e 10 —
1806 10 90 | — — Qe permbajne saharoze 80 % apo me shume ndaj peshes
(dukeperfshire shegerin e konvertuar te shprehur si saharoze) apo
izoglukoze te shprehur Si SAhArozZe...........occcvvviniinieincece 10 —
1806 20 — Pergatitje te tjera ne bllok, pllaka apo shufra ge peshojne me
shume se 2 kg apo ne gjendje te lenget, brumi, pluhuri apo te
granuluar, apo ne forma te tjera ne tufe, nekonteniere apo ne paketa
te castit, me nje permbajtje me teper se 2 kg:

1806 20 10 | — — Qe permbajne 31% apo me shume ndaj peshes gjalp kakao apoge
permbajne nje peshe te kombinuar prej 31 % apo me shumegjalp kakao

dhe yNdyre QUMESHL ........ooiiiiiieeeee s 10 —
1806 20 30 | —— Qe permbajne nje peshe te kombinuar prej 25 % apo me shume,por
me pak se 31% gjalp kakao dhe yndyre qumeshti...........ccccovvevevieriiciinannns 10 —

—— Tetjera




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

1806 20 50 | — —— Qe permbajne 18 % apo me shume ndaj peshes gjalp kakao ............ 10 —
1806 20 70 | — —— Copeza te vogla qumesht gokollate............cccoevervinnieniiiiciinens 10 —
1806 20 80 | ——— Veshje me arome GoKOIlate ...........ccoveeiiriiiiccieces 10 —
1806 20 95 | — — — T OIa . ittt 10 —

— Te tjera, ne bllok, fleta ose shufra
1806 3100 | —— Te MBUSHUFA ..ot 10 —
1806 32 —— Te pambushura:
1806 32 10 | — —— Me fruta apo arra apo drithra Shtese.........ccoovererviineieniiie s 10 —
1806 32 90 | — — — T OIa . cuiiiiiiireieieii et 10 —
1806 90 — Te tjera:

—— Cokollata dhe produktet prej ¢okollata

——— Cokollatat (duke perfshire bombonet ) nese jane ose jo te

mbushura
180690 11 | — ——— Qe permbajne alkool ... 10 —
1806 90 19 | — — = — T JOra ettt 10 —

——— Tetjera
1806 90 31 | ————TeMBUSHUNA ...c.ooviiiiiiceee s 10 —
1806 9039 | ——— —JOt€ MBUSNUIE ...covoviiiciicee e 10 —
1806 90 50 | — — Embelsira sheqeri dhe zevendesuesit e tyre bere prej produkteve ge

zevendesojne shegerin, ge permbajne Kakao............ccccocvervniiiieicniennnenn 10 —
1806 90 60 | — — Shperndarje ge permbajne Kakao ............ccoeveireiiniinsiniineeseeas 10 —
1806 90 70 | — — Pergatitje ge permbajne kakao per te bere pije........cccoovvvrieiicieninnnns 10 —
1806 90 90 | — — T EJEIA . eueeereiiieeirtee ettt 10 —




KAPITULLI 19

PERGATITJET PREJ DRITHRAVE, MIELLIT, NISESHTESE APO QUMESHTIT; PRODUKTET E
PASTICERISE APO PREJ BRUMRAVE

Shenime
1. Ky Kapitull nuk perfshin:

(@) Vecse ne rastin e produkteve te mbushura te kreut 1902, pergatitjet ushgimore ge permbajne me shume se 20 %
ndaj peshes sallam, mish, te brendshme mishi, gjak, peshk apo krustace, molusge apo kafshe te tjera jovertebrore
ujore, apo ndonje kombinim te mundshem te tyre (Kapitulli 16);

(b) Biskotat apo artikuj te tjere te bere nga mielli apo niseshteja, vecanerisht te pergatitura per tu perdorur si ushgim
per kafshet (kreu 2309); apo

(c) Medikamentet apo produktet e tjera te Kapitullit 30.
2. Perqgellimet e kreut 1901:
(@) termi "drithera te zhveshura™ nenkupton kokrrat e zhveshura te dritherave te Kapitullit 11;
(b) termi “miell” dhe “bollgur” nenkupton:
1)  miellrat e dritherave dhe bullgureve prej dritherave te Kapitullit 11, dhe

2)  miellit, bollgurit dhe pluhurave me origjine vegjetale te ¢do Kapitulli, pervec miellit, bollgurit dhe
pluhurave te zarzavateve te thara (kreu 0712), prej patates (kreu 1105) apo prej zarzavateve te thara
leguminoze (kreu 1106).

3. Kreu 1904 nuk perfshin pergatitjet ge permbajne ndaj peshes me shume se 6 % kakao te llogaritur mbi nje baze
totalisht te gyndyrosur apo te veshur krejtesisht me ¢okollate apo me pergatitje te tjera ushgimore ge permbajne kakao
te kreut 1806 (kreu 1806).

4. Per gellimet e kreut 1904, shprehja "te pergatitur ndryshe" ka kuptimin te pergatitur apo te perpunuar me tej se ajo e
dhene ne kreret apo Shenimet e Kapitullit 10 apo 11.

Shenime shtese

1. Mallrat e nenkreut 1905 31, 1905 32, 1905 40 dhe 1905 90 te shprehura ne forme te nje asortimenti, duhet ti
nenshtrohen nje komponenti bujgesor (EA) te fiksuar ne perputhje me permbajtjen mesatare te yndyrave te qumeshtit,
te proteinave te qumeshtit, te saharozes, te izoglukozes, te glukozes dhe niseshtese te asortimentit si nje e tere.

2. Shprehja “biskota te embla” ne nenkreun 1905 30 zbatohet vetem per produktet ge kane nje permbajtje uji jo me shume
se 12 % ndaj peshes dhe nje permbytje yndyre prej jo me shume se 35 % ndaj peshes (mbushjet dhe veshjet nuk do te
merren ne konsiderate kur percaktohen keto perberje).

3. Nenkreu 1905 90 20 perfshin vetem produktet e thata dhe te thyeshme.

4, Pérgatitjet ushgimore té miellit, drithérave, miellit, niseshtese ose ekstraktit t& maltit t& kreut 1901, si dhe ato té
mallrave té kreréve 0401 deri 0404 té paragitura né doza t& matura, té tilla si kapsula, tableta, pastile dhe pilula té
destinuara pér pérdorim si shtesa ushgimore, pérjashtohen nga klasifikimi né kreun 1901. Karakteri thelbésor i njé
shtese ushgimore nuk jepet vetém nga pérbérésit e tij, por edhe nga ajo formé specifike e prezantimit gé zbulon
funksionin e saj si njé shtese ushgimore, e cila pércakton dozén, ményrén né té cilén ajo absorbohet dhe vendi ku
supozohet té béhet aktive. Pérgatitjet e tilla ushgimore do té klasifikohen né kreun 2106 pér aq sa ato nuk jané
specifikuar ose pérfshiré diku tjetér.



Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

1901 Ekstrakt malti; pergatitjet ushgimore prej miellit, kokrrizave,

niseshtese apo ekstraktit te maltit, ge nuk permbajne kakao apo qe

permbajne kakao ndaj peshes me pak se 40 % te llogaritur mbi nje

baze totalisht te gyndyrosur, te paspecifikuara dhe te paperfshira

diku tjeter; pergatitjet ushgimore te mallrave te kreut 0401 deri

0404, ge nuk permbajne kakao apo ge permbajne kakao ndaj peshes

me pak se 5% te llogaritur mbi nje baze totalisht te cyndyrosur,te

paperfshira dhe te paspecifikuara diku tjeter:
1901 10 00 | — Pergatitje te pershtatshme per foshnja dhe femije, vendosur per

SNItJEN ME PAKICE. ..ot s 10 —
1901 20 00 | — Perzierjet dhe brumrat per pergatitjen e artikujve te pasticerise te

KFEUL 1905 ...ttt ettt 10 —
1901 90 — Te tjera:

— — Ekstrakt malti :
1901 90 11 | — —— Me nje permbajtje ekstrakti te thate prej 90 % apo me shume ndaj

PESNIES .ottt ettt 10 —
190190 19 | — — = TE LA teeveiieerieeeeriee ettt ettt 10 —

——Te tjera:
1901 9091 | ——— Qe nuk permban yndyrna qumeshti, saharoze, izosukroze,glukoze

apo niseshte apo ge permban me pak se 1,5 % yndyre qumeshti, 5 %

saharoze (duke perfshire shegerin e konvertuar) apo izoglukoze, 5 %

glukoze apo niseshte, duke perjashtuar pergatitjet ushgimore pluhur te

produkteve te krereve nga 0401 deri 0404 ........ccoeovvienneieneineineens 10 —
1901 90 99 | — — = TELJEIA .ovveieiieieieee et 10 —
1902 Brumrat nese jane apo jo te gatuar apo te mbushur (me mish apo

me substanca te tjera) apo te pergatitur ndryshe, te tilla si spageti,

makarona, makarona pete, lasanje, gnocchi, ravioli, kaneloni;

COUSCOUS hese jane apo jo te pergatitur:

— Pasta te pagatuara, jo te mbushura apo te pergatitura ndryshe:
1902 1100 | —— Q€ PErMDAINE VEZE .....oveviiiieiiieiericie e 10 —
1902 19 ——Te tjera:
1902 19 10 | — —— Qe nuk permbajne miell apo bollgur gruri te zakonshem ................. 10 —
1902 19 90 | — — = TELJBIA cuovviieiieieieeet ettt 10 —
1902 20 — Brumra te mbushura, nese jane apo jo te gatuara apo te

pergatitura ndryshe:
1902 20 10 | — — Qe permbajne me shume se 20 % ndaj peshes peshk,

krustace,molusge apo kafshe te tjera ujore jovertebrore ...........cccccvenennee. 10 —
1902 20 30 | —— Qe permbajne me shume se 20 % ndaj peshes sallam dhe te

ngjashme, mish dhe te brendshme mishi te ¢do lloji, duke perfshire

yndyrnat e ¢do 110ji ap0 OFIgJINe .....ccccveiiiriiicie e 10 —

——Te tjera:
19022091 | ———Te gatuara 10 —
19022099 | ———Tetjera .....ccceerureene 10 —
1902 30 — Brumra te tjera:
190230 10 | —— TEThAMA .ooueieiieie e e e 10 —
1902 30 90 | — = TELEIA covoviiieiiiiiiieieeett ettt e ens 10 —
1902 40 — Couscous:
1902 40 10 | — — T PAPEIGALITUIA ....evrveviieieiiieiriee et 10 —
1902 40 90 | — = TE LB coeouieieieieeeieieeetc ettt ettt se e e enas 10 —
1903 00 00 | Tapioka dhe zevendesuesit e tij pergatitur nga niseshteja, ne formen

e fetezave, kokrrave, margaritareve, topthash apo ne forma te




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

NGJASHIME .ot 10 —
1904 Ushgimet e pergatitura fituar prej bymimit apo pjekjes se drithrave

apo te produkteve te tyre (per shembull, feteza drithi); drithrat

(ndryshe nga misri (si drith) ne forme kokrre apo ne forme fetezash

apo kokrra te punuara ndryshe (pervec miellit dhe kokrrizave te

miellit), te para-gatuara apo te pergatitura ndryshe, te paperfshira

apo te paspecifikuara diku tjeter:
1904 10 — Ushgimet e pergatitura fituar nga bymimi apo pjekja e drithrave

apo e produkteve te tyre:
1904 10 10 | — — Te fitura NQa MISKT ...c.vevrveieiiecirciriee e 10 —
1904 10 30 | — — Te fituara NG OFIZi .....ocvvvevereiieiiieiriec e 10 —
1904 10 90 | — = TE LI covoureieieeieeiieieeetc ettt ettt st ane e 10 —
1904 20 — Ushgime te pergatitura te fituara nga feteza drithi te papjekura

apo nga perzierje te fetezave te drithit te papjekura dhe nga fetezat e

drithit te papjekura apo nga drithra te bymyera:
1904 20 10 | —— Pergatitje te tipit Musli te bazuar ne feteza drithi te papjekura ........... 10 —

——Te tjera:
1904 2091 | ——— Te fituara NQA MISKT ......ccorviviiiieirieie e 10 —
1904 2095 | ——— Te fituAra Nga OFIZI ......ooveveeeeiiiriiiiicieei e 10 —
1904 20 99 | — — = TEHEIA cuvoeieiieiieeieeetc ettt et 10 —
1904 30 00 | — Bollgur gruri 10 —
1904 90 — Te tjera:
1904 90 10 | — — Te fituara Nga OFIZI .....cccecerviriiieirriire e 10 —
1904 90 80 | — = TE LB cueoueeeeieiieeiieieeetc ettt sttt 10 —
1905 Buke, torta, kek, biskotat dhe produkte te tjera te furretarit, nese

permbajne apo jo kakao; nafore, hapet (kapsulat) bosh te nje lloji te

pershtatshem per gellime farmaceutike, vaferet me shtresa, leter

orizi dhe produkte te ngjashme:
1905 10 00 | — Buke e thate ge Kercet Ne gojJe .....ccovvrveeriiieiineireinee e 2 —
1905 20 — Buke me ereza dhe produkte te ngjashme:
1905 20 10 | — — Qe permbajne ndaj peshes saharoze me pak se 30 % (dukeperfshire

sheqger te konvertuar te shprehur si SAharoze) ..........cccccevvvevneiiniennnenn 2 —
1905 20 30 | — — Qe permbajne ndaj peshes saharoze 30 % apo me shume por me pak

se 50 % (duke perfshire sheger te konvertuar te shprehur si saharoze) .... 2 —
1905 20 90 | — — Qe permbajne ndaj peshes saharoze 50 % apo me shume (duke

perfshire sheger te konvertuar te shprehur si saharoze) .........cccoceevenns 2 —

— Biskotat e embla, waffles dhe wafer:
1905 31 — — Biskota te embela:

——— Komplet apo pjeserisht te veshura apo te mbuluara me gokollate

apo pergatitje te tjera ge permbajne kakao:
1905 31 11 | — ——— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtje neto prej jo me

TEPEE SE 85 0 woovviriieie ittt 2 —
19053119 | — = — = T HEIA cooeieeieieiieeiee e 2 —

———Te tjera:
1905 31 30 | ———— Qe permbajne 8 % apo me shume ndaj peshes yndyrna qumeshti 2 —

————Tetjera:
19053191 | ————— Biskota SANAUIC .......ccoviviviiiiiiiicce s —
19053199 | ————— T v 2 —
1905 32 —— Waffles dhe waferat:
1905 32 05 | — —— Me permbajtje uji me shume se 10% ne peshe ..........ccocovvevrervrrennnas 2 —

———Tetjera:
————Komplet apo pjeserisht te veshura apo te mbuluara me ¢okollate




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
apo pergatitje te tjera ge permbajne kakao:
19053211 | ————— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtje neto prej jo me
TEPEE SE 85 g ittt 2 —
19053219 | ————— T vt 2 —
————Tetjera:
19053291 | ————— Te kriposura, nese jane apo jo te mbushura ...........cccoccceeveenen —
19053299 | ————— TE B v —
1905 40 — Peksimadhe, buke e thekur dhe produkte te ngjashme te thekura:
190540 10 | ——PekSIMATNE ....couoiiiiiiiee s 2 —
190540 90 | — = T LEIA vveviuiiiiiirceeieii sttt —
1905 90 — Te tjera:
1905 90 10 | — = MALZOS ....oviuiiriiviriieieiiiri ittt 2 —
1905 90 20 | —— Nafore, saketa bosh te nje lloji te pershtatshem per perdorim
farmaceutik, wafera te mbyllura, leter orizi dhe produkte te ngjashme ..... 2 —
——Te tjera:
1905 90 30 | — —— Buke, ge nuk permban mjalte, veze, djath apo fruta shtese, dhe
permbajne ndaj peshes ne gjendje te thate jo me shume se 5 % sheqer
dhe jo me Shume S& 5% YNAYTE .....c.ovviviirieiriiiieeeceees s 2 —
190590 45 | —— — BISKOTA ..oveiiiiiicieiee e 2 —
1905 90 55 | ——— Produkte te terhequra apo te zgjeruara, i dhene shije te dickaje apo
8 KIIPUTA ettt et 2 —
———Tetjera:
1905 90 70 | — ——— Me permbajtje 5% apo me shume, ndaj peshes, sukroze, sheger
iNVert apo iZOgIUKOZE ... 2 —
190590 80 | — === TELEIA c.ooviviiireiiricriee e 2 —




KAPITULLI 20

PERGATITJE PREJ ZARZAVATEVE, FRUTAVE, ARRAVE APO PJESEVE TE TJIERA TE BIMEVE

Shenime

1.

Ky Kapitull nuk perfshin:

(a) Zarzavatet, frutat apo arrat, te pergatitura apo te ruajtura nga proceset e specifikuara ne Kapitullin 7, 8 apo 11;

(b) Pergatitjet ushgimore qe permbajne me shume se 20 % ndaj peshes sallam, mish, te brendshme mishi, gjak, peshk
apo krustace, molusqe apo kafshe te tjera jovertebrore ujore, apo ndonje kombinim te mundshem te tyre
(Kapitulli 16);

(c) Mallra dhe produkte te tjera furrtarie te kreut 1905; apo

(d) Pergatitjet ushgimore te perbera te homogjenizuara te kreut 2104.

Kreret 2007 dhe 2008 nuk zbatohen per xhelet e frutave, brumra frutash, bajame te veshura me sheqer apo mallra te
ngjashme ne formen e embelsirave te sheqerit (kreu 1704) apo embelsirave me gokollate (kreu 1806).

Kreret 2001 , 2004 dhe 2005 perfshijne, si¢ mund te jete rasti, vetem ato produkte te Kapitullit 7 apo te kreut 1105 apo
1106 (perveg miellit, kokrrizave dhe pluhurave prej produkteve te Kapitullit 8) te cilet jane te pergatitura apo te ruajtura
nga procese ndryshe nga ato te referuara ne Shenimin 1 (a).

Lengu i domateve, permbajtja e peshes se thate te se ciles eshte 7 % apo me shume, do te klasifikohet ne kreun 2002.
Per gellimet e Kreut 2007, shprehja ‘te fituara prej pjekjes’ nenkupton te fituara me trajtim me ngrohje ne presionin
atmosferik ose ne presion te reduktuar per te rritur viskozitetin e produktit nepermjet largimit te permbajtjes se ujit apo

me menyra te tjera.

Per gellimet e kreut 2009, shprehja "lengje, te pafermentuara dhe qe nuk permbajne alkool shtese" nenkupton lengjet
me nje force alkoolike ndaj volumit (shiko Shenimin 2 te Kapitullit 22) jo me teper se 0,5 % vol.

Shenimet per nenkreret

Per gellimet e nenkreut 2005 10, shprehja "zarzavate te homogjenizuara" ka kuptimin e pergatitjeve te zarzavateve, te
homogjenizuara holle, vendosur per shitjen me pakice si ushqim te pershtatshem per foshnjat apo per femijet apo per
gellime dietetike, ne paketa me nje permbajtje peshe neto jo me teper se 250 g. Per zbatimin e ketij percaktimi nuk do
te merren parasysh sasi te vogla te ¢do lloji perberesi te cilat mund ti shtohen pergatitjes per aromatizimin, ruajtje apo
per gellime te tjera. Keto pergatitje mund te permbajne nje sasi te vogel prej copave te dukshme te zarzavateve.
Nenkreu 2005 10 merr precedence ndaj te gjithe nenkrereve te tjere te kreut 2005.

Per gellimet e nenkreut 2007 10 shprehja "pergatitje te homogjenizuara" nenkupton pergatitjet e frutave, te
homogjenizuara holle, vendosur per shitjen me pakice si ushqim per foshnjat apo per femijet apo per gellime dietetike,
ne paketa te nje peshe jo me teper se 250 g. Per zbatimin e ketij percaktimi nuk do te merren parasysh sasi te vogla te
perberesve qe mund ti shtohen ketyre pergatitjeve per aromatizimin, ruajtje apo per qellime te tjera. Keto pergatitje
mund te permbajne nje sasi te vogel me copa te dukshme prej frutave. Nenkreu 2007 10 ka perparesi ndaj te gjithe
nenkrereve te tjere te kreut 2007.

Per gellimet e nenkreut 2009 12, 2009 21, 2009 31, 2009 41, 2009 61 dhe 2009 71, shprehja ‘Vlera Briks’ nenkupton
leximin direkt te shkalles Briks te fituar nga nje hidrometer Briks ose indeksin refraktiv te shprehur ne formen e
perqindjes se permbajtjes se saharozes te marre ne nje refraktometer, ne temperaturen 20° C ose te korrigjuar per 20° C
nese leximi eshte kryer ne nje temperature te ndryshme.



Shenime Shtese

1. Per gellimet e krereve 2001, zarzavatet, frutat, arrat dhe pjese te tjera te ngrenshme te bimeve te pergatitura apo te
ruajtura ne uthull apo ne acid acetik duhet te kene nje permbajtje te acidit te lire, volativ prej 0,5 % ndaj peshes apo me
shume, te shprehur si acid acetik. Si shtese kerpudhat qe perfshihen ne nenkreun 2001 90 50 nuk duhet te kene nje
perqindje kripe ge te kaloje 2,5% ndaj peshes.

2. (a) Permbajtja e sheqernave te ndryshme te shprehura si sukroze (permbajtja e sheqerit) e produkteve te klasifikuara
brenda ketij kapitulli i korrespondon pamjes se dhene nga nje refraktometer ne nje temperature prej 20° C dhe te
shumezuara nga koeficienti:

— 0,93 per produktet e nenkrereve 2008 20 deri 2008 80, 2008 93, 2008 97 dhe 2008 99 apo

— 0,95 per produktet e krereve te tjere.

(b) Shprehja ‘Vlera Briks’ e permendur ne nekreret ¢ kreut 2009, i korrespondon pamjes se treguar prej nje
refraktometri ne nje temperature prej 20° C.

3. Produktet e klasifikuara brenda nenkrereve 2008 20 deri ne 2008 80, 2008 93, 2008 97 dhe 2008 99 konsiderohen sikur
permbajne sheqer shtese kur “permbajtja e sheqerit” e tyre e tejkalon ndaj peshes perqindjen e dhene me poshte, ne
perputhje me llojin e frutave apo pjeseve te ngrenshme te bimeve ne fjale :

— ananasi dhe rrushi : 13 %,
—  frutat e tjera, duke perfshire perzierjet e frutave, dhe pjese te tjera te ngrenshme te bimeve : 9 %.

4. Per gellimet e nenkrereve 2008 30 11 deri ne 2008 30 39, 2008 40 11 deri ne 2008 40 39, 2008 50 11 deri ne 2008 50
59, 2008 60 11 deri ne 2008 60 39, 2008 70 11 deri 2008 70 59, 2008 80 11 deri 2008 80 39, 2008 93 11 deri ne 2008
93 29, 2008 97 12 deri ne 2008 97 38 dhe 2008 99 11 deri ne 2008 99 40, shprehjet e meposhtme kane kuptimin e
dhene me poshte per to :

—  “force alkoolike aktuale ndaj mases™: numri i kilogrameve te alkoolit te paster qe ka 100 Kg produkt
—  “Y% mase”: simboli per forcen alkoolike ndaj mases.

5. Pikat ne vijim do te aplikohen per produktet sikurse ato jané paraqitur:

(a) Permbajtja e sheqerit shtese te produktit te klasifikuar ne kreun 2009 i korrespondon “permbajtjes se sheqerit”
me pak se numrat e dhena me poshte, ne perputhje me llojin e lengut ne fjale:

— leng limoni apo domateje : 3,
—  lengrrushi: 15,
— lengje frutash apo zarzavatesh te tjera, duke perfshire perzierjet e lengjeve : 13.

(b) Lengjet e frutave me sheger shtese, me nje vlere Briks ge nuk e kalon 67 dhe permban me pak se 50 % ne peshe
leng frutash, humbin karakterin e tyre fillestar te lengut te frutave te Kreut 2009.

Pika (b) nuk zbatohet per lengjet e koncentruara te frutave natyrale. Per rrjedhoje, lengjet e koncentruara te frutave
natyrale nuk pérjashtohen nga kreu 2009.

6.  Per gellimet e nenkrereve 2009 69 51 dhe 2009 69 71, “leng rrushi i koncentruar (duke perfshire mushtin e rrushit)” ka
kuptimin e lengut te rrushit (duke perfshire mushtin e rrushit) per te cilin pamja e dhene nga nje refraktometer ne nje
temperature 20° C eshte jo me pak se 50,9 %.



Per gellimet e nenkrereve 2001 90 92, 2006 00 35,2006 00 91,2007 10 91, 2007 99 93, 2008 97 03, 2008 97 05, 2008
97 12,2008 97 16, 2008 97 32, 2008 97 36, 2008 97 51, 2008 97 72, 2008 97 76, 2008 97 92, 2008 97 94 ,2008 97 97,
2008 99 24, 2008 99 31, 2008 99 36, 2008 99 38, 2008 99 48, 2008 99 63, 2009 89 34, 2009 89 36, 2009 89 73, 2009
89 85, 2009 89 88, 2009 89 97, 2009 90 92, 2009 90 95 dhe 2009 90 97, “frutat tropikale” ka kuptimin e guavas,
mangos, mangostinit, papajas, tamarindet, mollet cashew, lychees, jackfruit, kumbullave sapodillo, frutave passion,
carambola dhe pitahaya.

Per gellimet e nenkrereve 2001 90 92, 2006 00 35, 2006 00 91, 2007 99 93, 2008 19 12, 2008 19 92, 2008 97 03, 2008
97 05, 2008 97 12, 2008 97 16, 2008 97 32, 2008 97 36, 2008 97 51, 2008 97 72, 2008 97 76, 2008 97 92, 2008 97 94
dhe 2008 97 97, “arrat tropikale” ka kuptimin e arrave te kokosit, arrave cashew, arrave te Brazilit, arecave, cola dhe
arrave macadamia.

Algat e detit dhe algat e tjera te pergatitura apo te ruajtura nepermjet proceseve jo te parashikuara ne Kapitullin 12, te
tilla si gatimi, pjekja, aromatizimi apo shtesa e sheqerit, futen ne Kapitullin 20 si pergatitje te pjeseve te tjera te bimeve.
Algat ¢ detit dhe algat e tjera, te fresketa, te ftohta, te ngrira apo te thara, nese jane apo jo te grira, klasifikohen ne kreun
1212.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

2001 Zarzavatet, frutat, arrat dhe pjese te tjera te ngreneshme te bimeve,

te pergatitura apo te ruajtura ne uthull apo ne acid acetik:
2001 10 00 | — Kastraveca dhe kastravece te vegjel ................ccccovvrvieninieniecenennns 15 kg/net eda
2001 90 — Te tjera:
200190 10 | — — Mango ChULNEY ....ceviiiiiiiirieieieieeee e 15 —
2001 90 20 | —— Fruta te llojit Capsicum ndryshe nga specat e embla apo pimentos .... 15 —
2001 90 30 | —— Miser i embel (Zea mays var. saccharata) ...........cccecceveeveereerverennens 15 —
2001 90 40 | —— Yams, patate te embla dhe pjese te ngjashme te ngrenshme te bimeve

qe permbajne 5 % apo me shume ndaj peshes niseshte .............c..cccceeeee. 15 —
20019050 | ——Kerpudha ..o 15 —
2001 90 65 | — = UILNJ .ouoiveiirieiericiinieiee ettt sttt 15 —
200190 70 | —— Speca te embla ........cccociriiiriiiieieie s 15 —
2001 90 92 | —— Fruta tropikale dhe arra tropikale; zemrat e palmes ............cccccoeueenenee. 15 —
200190 97 | — — T OIA .evveeiienieiieiieieet ettt st 15 —
2002 Domate te pergatitura apo te ruajtura ndryshe nga ne uthull apo ne

acid acetik:
2002 10 — Domate, te plota apo ne copa:
2002 10 10 | — = Te QEIUATA ..ceeeeriiieiiiiieiieeieeee ettt s 15 —
2002 10 90 | — — T JOIA .eoveeinieiieieeiieicee ettt ettt st 15 —
2002 90 — Te tjera:

— — Me permbajtje te lendes se thate prej me pak se 12% ndaj peshes:
2002 90 11 | — — — Ne paketime te menjehershme te nje permbajtje neto prej me teper

SE 1 K e 15 —
2002 90 19 | — — — Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto jo me teper

SE I g i 15 —

—— Me permbaijtje te lendes se thate jo me pak se 12% por jo me shume

se 30% ne peshe:
2002 90 31 | — — — Ne paketime te menjehershme te nje permbajtje neto prej me teper

SE 1 K e 15 —
2002 90 39 | ——— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto jo me teper

SE 1 K e 15 —

—— Me permbaijtje te materialit te thate prej me shume 30% ndaj peshes:
2002 90 91 | ——— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtje neto prej me teper

SE 1 K e 15 —
2002 90 99 | — —— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto jo me teper

SE 1 K e 15 —



Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
2003 Kerpudha dhe zhardhoku i kerpudhave (tartufi), te pergatitura apo
te ruajtura ndryshe nga ne uthull apo ne acid acetik:
2003 10 — Kerpudha te llojit Agaricus:
2003 10 20 | —— Te ruajtura perkohesisht, komplet te gatuara ............cococeeevecirerinnenenne 15 kg/net eda
2003 1030 | — — T OIA .evueeiiiieiieiieieetertee ettt 15 kg/net eda
2003 90 — Te tjera :
2003 90 10 | —— Zhardhok kerpudhash ..........ccccovueeieriiiieniieieiceceee e 15 —
200390 90 | — — TE tJOrA ..ocueiiniiieiieieeieee s 15 —
2004 Zarzavate te tjera te pergatitura apo te ruajtura ndryshe nga ne
uthull apo ne acid acetik, te ngrira, ndryshe nga produktet e kreut
2006:
2004 10 — Patate:
2004 10 10 | —— Te gatura, jo te pergatitura ndryshe ...........cccocecveiiiiniininicncncncee. 15 —
——Te tjera:
2004 10 91 | — —— Ne forme mielli, bollguri apo fetezash ............cccccocoviiiniiiiinnne. 15 —
2004 10 99 | — — — T OrA .evveienieiieiieierierteeetee ettt 15 —
2004 90 — Zarzavate te tjera dhe perzierje te zarzavateve:
2004 90 10 | —— Miser i embel (Zea mays var. saccharata) ...........ccceccevveeveereecverennens 15 —
2004 90 30 | —— Laker turshi, capers dhe ullinjte 15 —
2004 90 50 | — — Bizelet (Pisum sativum) dhe barbunjat te llojit Phaseolus spp., ne
DISHEAJE oveieiiiieeeee et 15 —
—— Te tjera, perfshi perzjerjet:
2004 90 91 | — —— Qepet, te gatuara, jo te pergatitura ndryshe ..........cccoevvvveerieviennnnnnne 15 —
2004 90 98 | — — — TE JOTA ..eveueeuieiieiieiieie ettt 15 —
2005 Zarzavate te tjera te pergatitura apo te ruajtura ndryshe nga ne
uthull apo ne acid acetik, jo te ngrira, ndryshe nga produktet e kreut
200510 00 30Zozfr.‘zavate te homogjenizuara ................ccccoooeiiniininiieee 15 —
2005 20 — Patate:
200520 10 | —— Ne forme mielli, bollguri apo fetezash ............cccccccceovinininininennnnne. 15 —
——Te tjera:
20052020 | — —— Te prera holle, te skuqura apo te pjekura, nese jane apo jot e
kripura apo te aromatizuara, ne paketime hermetikisht te mbyllura, te
pershtatshme per konsum te menjehershem ...........coccooeeiiniiieniiiincnnn. 15 —
200520 80 | — — — T OTA .eveueenieiieiieieeiertetereeteete ettt 15 —
2005 40 00 | — Bizele (Pisum sativim) ............cccocoivriiieiiieiienie e 15 —
— Fasulet (Vigna spp., Phaseolus spp):
20055100 | ——Fasule, palevozhge ............ccccoooiiiiiniininiiiniciieccecceeeeene 15 —
200559 00 | —— Te EJEra ...ooueeneiiieieeiieieeieeeeeee ettt ettt ettt 15 —
200560 00 | — SRPATG ..ot 15 —
200570 00 | — U .covonvveniieiiieienieteeete ettt ettt ettt 15 kg/net eda
2005 80 00 | — Miser i embel (Zea mays var. saccharata) ..............cceceevenenen, 15 —
— Zarzavate te tjera dhe perzierje te zarzavateve:
200591 00 | —— Bistaket € bambuse ............cccccooeiniininiinciineic e 15 —
200599 —— Te tjera:
200599 10 | ——— Fruta te llojit Capsicum ndryshe nga specat e embel apo pimentos . 15 —
200599 20 | — — = CAPEIS evieiiieiieeiieeieeeit ettt ettt ettt st ettt et st e e ea 15 —
200599 30 | —— — ANZIINATE ..eoveviieiireienirteienteentet ettt ettt e ne e saesesnenenees 15 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
200599 50 | — —— Perzierjet € Zarzavateve .........c.cceceeieuerierieieieeeeee e 15 —
200599 60 | — — — Laker turShi ....ccocciviiiiininiicieieces s 15 —
200599 80 | — — — TE JETA ..oeoueiniiieiieiiee e 15 —
2006 00 Zarzavate, fruta, arra, lekura frutash dhe pjese te tjera te bimeve, te
ruajtura ne sheqer (te thara, te sheqerosura apo te kristalizuara):
2006 00 10 | — GINEET ..ooviiiiiiiieieeeee ettt s 15 —
— Te tjera:
—— Me permbajtje sheqeri me shume se 13% ne peshe:
2006 00 31 | — — — QEISNIte ..c.eovieeieiieiieieeiete e 15 —
2006 00 35 | — —— Fruta tropikale dhe arrat tropikale ............ccccceciiiiniinininincciee. 15 —
2006 00 38 | — — — T OrA .eveueenieiieiieieiierteteeee ettt 15 —
——Te tjera:
2006 00 91 | — — — Frutat tropikale dhe arrat tropikale ...........ccoeceeeveriievienencienieierieenns 15 —
2006 00 99 | — — — TE JETA ..eveueeiiiiienieiieie ettt 15 —
2007 Recelet, peltet e frutave, marmalatat, pure frutash apo arrash dhe
brum frutash apo arrash, fituar nepermjet gatimit, nese permbajne
apo jo sheqer apo lende te tjera embelsuese shtese:
2007 10 — Pergatitje te homogjenizuara:
2007 10 10 | — — Me nje permbajtje sheqeri me teper se 13 % ndaj peshes ................... 10 —
——Te tjera:
2007 10 91 | — — — Fruta tropikale 10 —
2007 1099 | — — — T OIA .eveienieiieiieieieeeeee ettt 10 —
— Te tjera:
2007 91 —— Agrumet:
2007 91 10 | — —— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 30 % ndaj peshes ................ 10 —
2007 91 30 | — —— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 13 % por jo me teperse 30 %
NAAJ PESNES et 10 —
2007 9190 | — = — TE EIA c.evveuerieiiieiiieicirteent ettt ettt ettt ettt 10 —
2007 99 ——Te tjera:
——— Me permbajtje sheqeri me shume se 30% ndaj peshes:
2007 99 10 | — — — — Pure dhe pasta kumbullash dhe kumbullash te thata, ne paketime
te menjehershme te nje permbajtjeje neto prej me teper se 100Kg, per
perpunim iNAUSTIIAL .......ccvevvieiiiieiecieese e 6 —
2007 99 20 | — — — — Pure dhe paste lajthie 6 —
————Tetjera:
20079931 | ————— Prej qershive ......ccoccceiririniiiiicier e 10 —
20079933 | ————— Prej luleshtrydheve ........ccooiviiiiininicceeeeeee 10 —
20079935 | ————— Prej frutave te pyllit ......cocevveeieieiiiiience e 10 —
20079939 | ————— T HOIA ettt 10 —
2007 99 50 | — — — Me permbajtje sheqeri mbil3% por qe nuk e kalon30% ndaj peshes 6 —
———Te tjera:
2007 99 93 | — — —— Te frutave tropikale dhe arrave tropikale 10 —
2007 99 97 | —— == TEHIA ecueveuiieriieieirieeeieert ettt ettt ea et 10 —
2008 Fruta, arra dhe pjese te tjera te ngreneshme te bimeve, te

pergatitura apo te ruajtura ndryshe, nese permbajne apo jo sheqer
shtese apo lende te tjera embelsuese apo alkool, te paperfshira apo te
paspecifikuara diku tjeter:

— Arra, kikirike dhe fara te tjera, nese jane apo jo te perziera se
bashku:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
2008 11 ——Kikirike:
2008 11 10 | ——— Gjalp kikirikesh .........c.ccocoeiiiiiiniiiiiiiicccc 10 —
— ——Te tjera, ne paketime njeperdorimshe me permbajtje neto:
2008 1191 | ———— Qe € KaAlONTKZ ..ooveeiieiieiieiieieeieecetete ettt 10 —
————Qe nuk e kalonlkg:
20081196 | ————— TE PJEKUIA ..ottt sttt st 10 —
20081198 | ————— T HOIA i 10 —
2008 19 —— Te tjera, perfshire perzierjet:
——— Ne paketime te menjehershme me peshe neto me shume se 1 kg:
2008 19 12 | — — —— Arrat tropikale; perzierje qe permbajne ndaj peshes 50 % apo me
Shume arra tropikKale.........ecvevveriieeienieiereeiese et see e 10 —
————Te tjera:
20081913 | ————— Bajame dhe pistake te pjekura........ccecveveeviererienieeiereeieieeens 10 —
20081919 | ————— TE HOIA e 10 —
— —— Ne paketime te menjehershme me peshe neto jo me shume se 1 kg:
2008 19 92 | — — —— Arrat tropikale; perzierje qe permbajne ndaj peshes 50% apo me
shume arra tropikale.........coeeovereriiininieneet e 10 —
————Te tjera:
77777 Arra te pjekura:
20081993 | —————— Bajame dhe pistake .........cccccoooiviinininiiiee 10 —
20081995 | —————— T GOTA .ottt 10 —
20081999 | ————— T O ettt 10 —
2008 20 — Ananas:
—— Qe permban shtesa alkooli:
——— Ne paketime te menjehershme me peshe neto me shume se 1 kg:
2008 20 11 | — — —— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 17 % ndaj peshes .............. 10 —
2008 20 19 | — — — = TE O .eoveieieiieiieiereetereee ettt 10 —
— —— Ne paketime te menjehershme me peshe neto jo me shume se 1 kg:
2008 20 31 | — ——— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 19 % ndaj peshes .............. 10 —
2008 20 39 | — = — = TE LEIA .euevvuiieiiieieieieeeteit ettt ettt sttt sttt 10 —
— — Qe nuk permbajne shtesa alkooli:
——— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto me shume se 1 kg:
2008 20 51 | — — — — Me nje permbajtje sheqeri me teper se 17 % ndaj peshes .............. 10 —
200820 59 | — — — =~ TE HOTA ..eoveueeiieiieiiiirieeteneeteee ettt 10 —
— —— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto jo me shume se 1 kg:
2008 20 71 | — — — — Me nje permbajtje sheqeri me teper se 19 % ndaj peshes .............. 10 —
20082079 | — — == TE HOTA ..eovenieiieiieiieieitieereetceeet ettt 10 —
2008 20 90 | — — — Qe nuk permbajne shtesa Sheqeri ........coceverereeireiineneneeecen 10 —
2008 30 — Agrumet:
— — Qe permban shtesa alkooli:
— —— Me permbajtje sheqeri ndaj peshes me teper se 9%:
2008 30 11 | ———— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85%
TIMASE .evvenveemeenteeuteteemteteeutesteeate bt e st e bt eat e bt ehe e bt eb b e b e sht et e e bt et e sbe et e ebeenesbeen 15 —
2008 30 19 | — — — = T HEIA eeevvieuieieeiieieeiete ettt ettt ettt ettt e st enee bt esaeennens 15 —

———Te tjera:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

2008 30 31 | ———— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85%

TIIASE ...eveeeeeeueeteete ettt ettt e ae et et sttt e e e b et e h e e e 15 —
20083039 | —— =~ TELEIA .ouevviuiieiiiiiiciceic e 15 —

— — Qe nuk permbajne shtesa alkooli:

— —— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me

peshe neto me shume se 1 kg:
2008 30 51 | — ——— Segmente te reipfrutit ...oeverveeiereeeierieeieeee e 15 —
2008 30 55 | —— —— Mandarinat (perfshire tangerinat dhe satsumas); clementines,

wilkings dhe hibride te tjera te ngjashme te agrumeve ...........ccccceeeeuennee. 15 —
20083059 | ——— = TEHEIA .cuevveiiieiiiiiiiiccc e 15 —

——— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me

peshe neto jo me shume se 1 kg:

2008 30 71 | — ——— Segmente te Greipfiutit .......c.ccoevirivirinieriicce e 15 —
2008 30 75 | — — —— Mandarinat (perfshire tangerinat dhe satsumas); clementines, —
wilkings dhe hibride te tjera te ngjashme te agrumeve ............cccceevveeeene 15
20083079 | —— == TE HETA ..ooveuieiieiieiieiirieieeeceeee et 15 —
2008 30 90 | — —— Qe nuk permbajne sheqer SHtESE .......cvevveeveriieieriieiereeiereeiesieeenens 15 —

2008 40 — Dardhet:
—— Qe permban shtesa alkooli:
——— Ne paketime te menjehershme me peshe neto me shume se 1 kg:
— ——— Me permbajtje sheqeri ndaj peshes me teper se 13%:
20084011 | ————— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85
D0 TIIASE .ttt sttt sttt et 15 —
20084019 | ————— T O vttt 15 —
————Tetjera:
20084021 | ————— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85
D0 TIIASE .ttt ettt s 15 —
20084029 | ————— T O ettt 15 —
— —— Ne paketime te menjehershme me peshe neto jo me shume se 1 kg:
2008 40 31 | — ——— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 15 % ndaj peshes .............. 15 —
2008 40 39 | — — — — TE O .ooveeeuieiieiieiiriete ettt 15 —
— — Qe nuk permbajne shtesa alkooli:
——— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto me shume se 1 kg:
2008 40 51 | — — —— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 13 % ndaj peshes .............. 15 —
2008 40 59 | —— — = TE LEIA ..eueieveeeiieeieirieieeieerteteee ettt 15 —
——— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto jo me shume se 1 kg:
2008 40 71 | — — —— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 15 % ndaj peshes .............. 15 —
2008 40 79 | —— == TEHIA .eueieuiieiiieicieeeeicertet ettt 15 —
2008 40 90 | — — — Qe nuk permbajne shtesa Sheqeri ........oceeevvevecieenieninienenceeees 15 —
2008 50 — Kajsi:
—— Qe permban shtesa alkooli :
— —— Ne paketime te menjehershme me peshe neto me shume se 1 kg :
— ——— Me permbajtje sheqeri me shume se13% ndaj peshes:
20085011 | ————-— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85
D0 INASE .ottt ettt ettt et st st 15 —
20085019 | ————— TE LJOIA .eouvieieiieiieieeete ettt ettt ettt sttt sttt 15 —
————Te tjera:
20085031 | ————— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85
D0 INASE .ottt ettt s st st 15 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
20085039 | ————— T HOIA e 15 —
— —— Ne paketime te menjehershme me peshe neto jo me shume se 1 kg:
2008 50 51 | ———— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 15 % ndaj peshes .............. 15 —
2008 5059 | ——— = TE IR .cuevviuiieiiiiiicicieice e 15 —
— — Qe nuk permbajne shtesa alkooli:
——— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto me shume se 1 kg:
2008 50 61 | ———— Me nje permbajtjeje sheqeri me teper se 13 % ndaj peshes ........... 15 —
2008 50 69 | ——— = TELEIA ..ceovviuiieiiiiiicicice e 15 —
——— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto jo me shume se 1 kg:
2008 50 71 | — ——— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 15 % ndaj peshes 15 —
20085079 | —— == TE IR .eeviieieniieiiicireeiieeereee e 15 —
——— Qe nuk permban sheqer te shtuar, ne paketime te menjehershme me
permbajtje neto:
20085092 | ————Prej 5 kg apo me ShumME ......ceccveiivieniieieiicieeeieeeeeee e 15 —
20085098 | —— ——Prej me pak S€ S KE oo 15 —
2008 60 — Qershite:
—— Qe permban shtesa alkooli:
— —— Me permbajtje sheqeri me shume se9% ndaj peshes:
2008 60 11 | — — —— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85 %
TTMASE ..ovvinviiiiniieite ittt et sa et b et sa e bbb bbb 15 —
2008 60 19 | ————Te tjera 15 —
———Te tjera:
2008 60 31 | — ——— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85 %
TIMASE ..ovvinviiiiniieiie it eit ettt et b et sa e bbb e bbb et 15 —
2008 60 39 | —— — = TELEIA ..cuevveuiieiieeieieiceeice ettt 15 —
—— Qe nuk permban alkool te shtuar:
——— Qe permabn sheqer shtese, ne paketime te menjehershme me
permabajtje neto:
2008 60 50 | ————Meteper SE 1 KZ .eovvieieiieieiieieie ettt 15 —
20086060 | ————Jome teper S€ 1 Kg ...cccevieieieiiiiiiiericicceeece e 15 —
— —— Qe nuk permban sheger te shtuar, ne paketime te menjehershme me
permbajtje neto:
2008 60 70 | — — — — Prej4,5kg 086 ME SHUME ....oooeeviviriiiiiieieeeccee e 15 —
2008 60 90 | — — —— Prej me pak $€ 4,5KE .oo.evviiiiiiiiiiece s 15 —
2008 70 — Pjeshket:
—— Qe permban shtesa alkooli:
— —— Ne paketime te menjehershme me peshe neto me shume se 1 kg:
— ——— Me permbajtje sheqeri me shume se 13% ndaj peshes :
20087011 | ————— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85
00 TNASE .veveenveeieetteiee it ette bt et et e e bt eate s bt e st et e eat et et et e eae e beentebesreenbeenrenee 15 —
20087019 | ————— T HOIA ettt 15 —
————Tetjera:
20087031 | ————— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85
D0 INASE .ottt ettt s st st 15 —
20087039 | ————— TE LJOIA .eouvieieiieiieieeete ettt ettt ettt sttt sttt 15 —
— —— Ne paketime te menjehershme me peshe neto jo me shume se 1 kg:
2008 70 51 | — ——— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 15 % ndaj peshes .............. 15 —
2008 7059 | —— == TEHEIA ..euevveuieeiiiiienirieicnreertettee ettt ettt ere e 15 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
— — Qe nuk permbajne shtesa alkooli:
— —— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto me shume se 1 kg:
2008 70 61 | ———— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 13 % ndaj peshes .............. 15 —
2008 70 69 | ——— = TELEIA .cueoviiiieiiiiiiiceice e 15 —
— —— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto jo me shume se 1 kg:
2008 70 71 | ———— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 15 % ndaj peshes .............. 15 —
2008 7079 | ——— = TEHEIA .cuevviiiiiiiiiiiceec e 15 —
——— Qe nuk permban sheqer te shtuar, ne paketime te menjehershme me
permbajtje neto:
2008 7092 | ————Prej 5 kg apo me ShumME ......c.occveiivieniieieiieieeeieeeee e 15 —
20087098 | —— ——Me pak SE S5 KZ .ooveveriieiicee s 15 —
2008 80 — Luleshtrydhet:
—— Qe permban shtesa alkooli:
— —— Me permbajtje sheqeri me shume se 9% ndaj peshes:
2008 80 11 | — ——— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85 %
TTIASE ..evenveneeneeteeueeteeue st est et eue et e e b e st et et et e st bt ae et eat bt be et e eaene 15 —
2008 80 19 | — — — = TE T ..ooveuiiuieiiiieiiriieiereecee ettt 15 —
———Te tjera:
2008 80 31 | — ——— Te nje force aktuale alkoolike ndaj mases jo me teper se 11,85 %
TIMASE ..ovvinviiiiniieiie ittt et sa et b et sa e bbb s h e b s a e 15 —
2008 80 39 | ————Te tjera 15 —
— — Qe nuk permbajne shtesa alkooli:
2008 80 50 | — —— Qe permbajne sheqger shtese, ne paketime te menjehershme te nje
permbajtje neto me teper S€ 1 K .ovvvveiirieieiieieeieie e 15 —
2008 80 70 | — —— Qe permbajne sheqger shtese, ne paketime te menjehershme te nje
permbajtje neto jo me teper S€ 1 K vvvvvivieieiieieieieceeieeee e 15 —
2008 80 90 | — —— Qe nuk permbajne shtesa SNEGETT ......c.evveeverririerieeierieeieseeiesieeenens 15 —
— Te tjera, perfshi perzjerjet ndryshe nga ato te nenkreut200819:
200891 00 | ——Zemra PAlMe ..........ccoeeiieiiiiiiieieeeeeee et 15 —
2008 93 —— Boronice e kuge (Vaccinium macrocarpon, Vaccinium
oxycoccos, Vaccinium vitis-idaea):
——— Qe permban shtesa alkooli:
———— Me nje perberje sheqeri qe e kalon 9% te peshes:
20089311 | ————— Me fortesi alkoolike faktike ndaj mases qe nuk e kalon 11,85%
NIE MASE ..ottt ettt e e e e e e s e e e ee e s e e ene e 15 —
20089319 | ————— Te tjera 15 —
————Te tjera:
20089321 | ————— Me fortesi alkoolike faktike ndaj mases qe nuk e kalon 11,85%
1€ TNASE ...veeuveeueeenireeuteeniteeteesateenteeeateesteesabeenaeeeabeesbbesabeenaeeebeesabeebeesaneensee 15 —
20089329 | ————— T HOIA ettt 15 —
——— Qe nuk permban shtesa alkooli:
2008 93 91 | — — —— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto me shume $€ 1 K@ ...oveeieviieiiniiiiiieieeeeeeeeee 15 —
2008 93 93 | — — —— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto jo me shume s 1 K ..o.ooveveieieiiiiiiiecceeeee 15 —
2008 93 99 | — — —— Qe nuk permbajne shtesa Sheqeri .......cccoecereiveerinecenccineineenes 15 —
2008 97 — — Perzierjet

——— Te arrave dhe frutave tropikale, ge permbajne ndaj peshes 50% apo
me teper arra tropikale




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
2008 97 03 | — — —— Ne paketime te menjehershme me peshe neto me teper se 1 kg..... 10 —
2008 97 05 | — — — — Ne paketime te menjehershme me peshe neto jo me teper se 1 kg. 10 —
———Te tjera
— ——— Qe permbajne shtesa alkoli
77777 Me permbajtje sheqeri me teper se 9 % ne peshe
—————— Me fortesi alkoolike faktike ndaj mases qe nuk e kalon
11,85% mase:
20089712 | ——————— Te frutave tropikale (duke perfshire perzierjet qe permbajne
ndaj peshes 50 % apo me shume fruta tropikale dhe arra tropikale) .......... 15 —
20089714 | —————— TE HOIA oo 15 —
777777 Te tjera:
20089716 | ——————— Te frutave tropikale (duke perfshire perzierjet qe permbajne
ndaj peshes 50 % apo me shume fruta tropikale dhe arra tropikale) .......... 15 —
20089718 | -~ —————— TE JOIA evevieeieiieiete ettt 15 —
77777 Te tjera
777777 Me fortesi alkoolike faktike ndaj mases qe nuk e kalon 11,85
% mase
20089732 | ——————— Te frutave tropikale (duke perfshire perzierjet qe
permbajne ndaj peshes 50 % apo me shume fruta tropikale dhe arra
TPOPTKALE) ot 15 —
20089734 | —————— Te tjera 15 —
777777 Te tjera
20089736 | ——————— Te frutave tropikale (duke perfshire perzierjet qe permbajne
ndaj peshes 50 % apo me shume fruta tropikale dhe arra tropikale) .......... 15 —
20089738 | ——————— TE HOIA .eeveeireiieeeceeee e 15 —
————Qe nuk permban shtesa alkooli
————— Qe permban shtesa sheqeri
777777 Ne paketime te menjehershme me peshe neto me shume se 1
kg
20089751 | ——————— Te frutave tropikale (duke perfshire perzierjet qe permbajne
ndaj peshes 50 % apo me shume fruta tropikale dhe arra tropikale) ........ 15 —
20089759 | -~ —————— TE HOIA vt 15 —
777777 Te tjera:
——————— Perzierjet e frutave ne te secilat asnje frut i vetem nuk
kalon 50% te peshes totale te frutave
20089772 | ———————— Te frutave tropikale (duke perfshire perzierjet qe
permbajne ndaj peshes 50 % apo me shume fruta tropikale dhe arra
110003121 (<) TSROSO SRUPRRSRRPRRRR 15 —
20089774 | ———————— T GOIA ettt s 15 —
——————— Te tjera:
20089776 | ———————— Te frutave tropikale (duke perfshire perzierjet qe
permbajne ndaj peshes 50 % apo me shume fruta tropikale dhe arra
110003121 (<) TSRO SRUPRRSRRPRURR 15 —
20089778 | ———————— TE OIA ettt 15 —
————— Qe nuk permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme
te nje peshe neto:
777777 Prej 5 kg apo me shume:
20089792 | ——————-— Te frutave tropikale (duke perfshire perzierjet qe
permbajne ndaj peshes 50 % apo me shume fruta tropikale dhe arra
£100) 0311 () IO SO SUOPSU PRSP 15 —
20089793 | ——————— T T .ottt 15 —
—————— Prej 4,5 kg apo me shume, por me pak se 5 kg:
20089794 | ——————— Te frutave tropikale (duke perfshire perzierjet qe permbajne
ndaj peshes 50 % apo me shume fruta tropikale dhe arra tropikale) .......... 15 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
20089796 | ——————— TE HOIa oo 15 —
—————— Me pak se 4,5 kg:
20089797 | ——————— Te frutave tropikale (duke perfshire perzierjet qe permbajne
ndaj peshes 50 % apo me shume fruta tropikale dhe arra tropikale) .......... 15 —
20089798 | ——————— TE JOIA ettt 15 —
2008 99 ——Te tjera:
——— Qe permban shtesa alkooli:
———— Ginger:
20089911 | ————— Te nje force alkoolike aktuale ndaj mases jo me teper se 11,85
D0 TNASE .ttt ettt ettt ettt ettt et sttt ettt sttt et st ae e 15 —
20089919 | ————— Te tjera 15 —
————Rrush:
20089921 | ————— Me nje permbajtje sheqeri me teper se 13 % ndaj peshes 15 —
20089923 | ————— T HOIA e 15 —
————Tetjera:
77777 Me permbajtje sheqeri mbi 9% ne peshe:
777777 Me fortesi alkoolike faktike ndaj peshes deri 11,85%:
20089924 | ——————— Fruta tropikale ..o 15 —
20089928 | ——————— TE JOIA evevieiieieeiete ettt 15 —
777777 Te tjera:
20089931 | ——————— Fruta tropikale .........cccceveeviirieiieiieieeiee e 15 —
20089934 | ——————— TE HOIA .ot 15 —
77777 Te tjera:
—————— Me fortesi alkoolike faktike ndaj mases jo me teper se
11,85% mase:
20089936 | ——————— Fruta tropikale .........cccovieviinieierieieseeie e 15 —
20089937 | ——————— TE HOIA vt 15 —
777777 Te tjera:
20089938 | ——————— Fruta tropikale 15 —
20089940 | ——————— Te tjera .....ccueee... 15 —
— —— Qe nuk permbajne shtesa alkooli:
— ——— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto me shume se 1 kg:
20089941 | ————— GINEET ettt ettt st 15 —
20089943 | ————— RIUSH o 15 —
20089945 | ————— Kumbulla dhe kumbulla te thata ............cccooeeirininininceeeee 15 —
20089948 | ————— Fruta tropikale ........cc.cocoininiiiiiicc e 15 —
20089949 | ————— TE HOIA vttt 15 —
———— Qe permban shtesa sheqeri, ne paketime te menjehershme me
peshe neto jo me shume se 1 kg:
20089951 | ————— Ginger ............... 15 —
20089963 | ————— Fruta tropikale .... 15 —
20089967 | ————— T O vttt 15 —
— ——— Qe nuk permbajne shtesa alkooli:
77777 Kumbulla dhe kumbulla te thata, ne paketime te menjehershme
te nje permbajtjeje neto:
20089972 | —————— Prej S kg apo me Shume ........ccocevveeineeneenieinencinecceenne 15 —
20089978 | —————— Prej mepak S€ 5 KE vveveeiieiiieieeeeeee e 15 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
20089985 | ————— Miser (drith), ndryshe nga misri i embel (Zea mays
VAL.SACCHATALA) ...veveeeiivieeeeiteeieeteete st et e steeeeesteeesesbeesaesbeessesbeesseseesseseeseens 15 —
20089991 | ————— Yam, patate te embla dhe pjese te ngjashme te ngrenshme te
bimeve, qe permbajne 5 % apo me shume ndaj peshes niseshte 15 —
20089999 | ————— T JOTA .o 15 —
2009 Lengje frutash (perfshire mushtin e rrushit) dhe lengje zarzavatesh,
te pafermentuara dhe qe nuk permbajne lende alkoolike shtese, nese
permbajne sheqer apo lende te tjera embelsuese shtese:
— Leng portokalli:
2009 11 —— I ngrire:
— —— Me vlere Brix qe e kalon 67:
2009 11 11 | — ——— Te nje vlere jo me teper se 30 € per 100 kg peshe neto.................. 15 —
2009 11 19 | — — = = TE O eevveieiieiieiiiiirieereeee et 15 —
———Me vlere Brix gqe nuk e kalon 67:
2009 11 91 | — ——— Te nje vlere jo me teper se 30 € per 100 kg peshe neto dhe me nje
permbajtjeje sheqeri shtese me teper se 30 % ndaj peshes ..........ccceeeeuene 15 —
2009 1199 | — — = = TE O eevveieiieiieiieierieie ettt 15 —
2009 12 00 | —— Jo i ngrire, me nje vlere Brix jo me te madhe se 20 ........................ 15 —
2009 19 ——Te tjera:
———Me vlere Brix qe e kalon 67:
2009 19 11 | — ——— Te nje vlere jo me teper se 30 € per 100 kg peshe neto ................. 15 —
2009 19 19 | — = = = TE HOIA eeuevuuiieiiieieieieeetet ettt ettt ettt ettt 15 —
——— Me vlere Brix me shume se 20 por jo me shume se 67:
2009 1991 | — ——— Te nje vlere jo me teper se 30 € per 100 kg peshe neto dhe me nje
permbajtjeje sheqeri shtese me teper se 30 % ndaj peshes .........cccveeuennee. 15 —
2009 1998 | — — — — TE O .eoveueeuieiieiieiirieetereeeee ettt 15 —
— Leng greipfruti (perfshire pomelo) :
2009 21 00 | — — Me nje vlere Brix jo me te madhe se 20 ................occoevvreiieriiennnnne 15 —
2009 29 ——Te tjera:
— —— Me vlere Brix qe e kalon 67:
2009 29 11 | — ——— Te nje vlere jo me teper se 30 € per 100 kg peshe neto ................. 15 —
200929 19 | — — = = TE O eooveieiieieiieiirieeteeee ettt 15 —
— —— Me vlere Brix me shume se 20 por jo me shume se 67:
2009 29 91 | — — —— Te nje vlere jo me teper se 30 € per 100 kg peshe neto dhe me nje
permbajtjeje sheqeri shtese me teper se 30 % ndaj peshes .........c.cccceuenee. 15 —
200929 99 | —— = = TEHEIA oeueeeuireiiieieirieeeieereet ettt 15 —
— Lengje prej agrumeve te tjera:
2009 31 —— Me nje vlere Brix jo me te madhe se 20:
— —— Me vlere me teper se 30 €per100kg peshe neto:
2009 31 11 | — — —— Qe permbajne sheqer Shtese ..........ccceverereieirinirirereeece 15 —
2009 31 19 | — — —— Qe nuk permbajne sheqer ShteSe .........ccceoveveirereninenenieieeees 15 —
— —— Me vlere jo me teper se 30 €per100kg peshe neto:
———— Leng limoni:
20093151 | ————-— Qe permbajne sheger shtese .......... 15 —
20093159 | ————— Qe nuk permbajne sheqer shtese 15 —
— ——— Lengje prej agrumeve te tjera:
20093191 | ————— Qe permbajne sheqer ShtESE ......c.evvvereevierieiierieiieiee e 15 —
20093199 | ————— Qe nuk permbajne sheqer Shtese .........ccvevevevereirenenincenreennes 15 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
2009 39 ——Te tjera:
——— Me vlere Brix qe e kalon 67:
2009 39 11 | ————Te nje vlere jo me teper se 30 € per 100 kg peshe neto ................. 15 —
200939 19 | —— = = TE LA ocuevveiiieiiiiiiiccce e 15 —
— —— Me vlere Brix me shume se 20 por jo me shume se 67:
— ——— Me vlere mbi30€ per100kg peshe neto:
20093931 | ————— Qe permbajne sheqer SNESE ........cevvererireerrerenieireeeiriecerereees 15 —
20093939 | ————— Qe nuk permbajne sheqer Shtese ........ccccevvievierieriiniierieiieieeens 15 —
———— Me vlere ge nuk e kalon30€ per100kg peshe neto:
77777 Leng limoni:
20093951 | —————— Me permbajtje sheqeri shtese me teper se 30% ndaj peshes .... 15 —
20093955 | —————— Me permbajtje sheqeri shtese jo me teper se 30% ndaj peshes. 15 —
20093959 | —————— Qe nuk permbajne sheqer shtese ...........cccceveviienencnceenne. 15 —
77777 Lengje prej agrumeve te tjera:
20093991 | —————— Me permbajtje sheqeri shtese me teper se 30% ndaj peshes .... 15 —
20093995 | —————— Me permbajtje sheqeri shtese jo me teper se 30% ndaj peshes 15 —
20093999 | —————— Qe nuk permbajne sheqer shtese ...........ccccevviiienenciceenne. 15 —
— Leng ananasi:
2009 41 —— Me nje vlere Brix jo me te madhe se 20:
2009 41 92 | — — — Qe permbajne sheqger shtese ......... 15 —
2009 41 99 | — —— Qe nuk permbajne sheqer shtese 15 —
2009 49 ——Te tjera:
——— Me vlere Brix qe e kalon 67:
2009 49 11 | — ——— Te nje vlere jo me teper se 30 € per 100 kg peshe neto ................. 15 —
2009 49 19 | — = = = TE HOIA .euevueuiieiiieieieieentet ettt ettt ettt ettt sbe e 15 —
——— Me vlere Brix me shume se 20 por jo me shume se 67:
2009 49 30 | — ——— Te nje vlere me teper se 30 € per 100 kg peshe neto, qe
permbajne Sheqer SHEESE .......ccuevuieiiriiiiniieiereeeee e 15 —
————Te tjera:
20094991 | ————— Me permbajtje sheqeri shtese me teper s€ 30% .......coceeveveuennnne. 15 —
20094993 | ————— Me permbajtje sheqeri shtese ndaj peshes jo me teper se 30% .. 15 —
20094999 | ————— Qe nuk permbajne sheqer shtese ...........cccccccevrvininenencneiennene 15 —
2009 50 — Leng domatesh:
2009 50 10 | — — Qe permbajne sheqer SHtESE ........ccceceririrerienieieiieireneneneeeeeaeees 15 —
2009 50 90 | —— T OTA w.veveveuieeiiieteeetccreeeree ettt 15 —
— Leng rrushi (perfshi mushtin e rrushit):
2009 61 —— Me nje vlere Brix jo me te madhe se 30:
2009 61 10 | — —— Te nje vlere me teper se 18 € per 100 kg peshe neto ...........c.c......... 15 —
2009 61 90 | — — — Te nje vlere jo me teper se 18 € per 100 kg peshe neto 15 —
2009 69 —— Te tjera:
— —— Me vlere Brix ge e kalon 67:
2009 69 11 | — — —— Te nje vlere jo me teper se 22 € per 100 kg peshe neto ................. 15 —
2009 69 19 | —— = = TE HEIA .cuevveuiieiiieicirieenieert ettt ettt ere e 15 —

— —— Me vlere Brix me shume se 30 por jo me shume se 67:

— ——— Me vlere mbil8 €per100kg peshe neto:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
20096951 | ————— T KONCENTIUATA ..oveneenieiieiieiieie e 15 —
20096959 | ————— T JOTA v 15 —
— ———Me vlere ge nuk e kalon18 €per100kg peshe neto:
————— Me permbajtje sheqeri shtese me teper se 30% ndaj peshes:
20096971 | —————— Te KONCENLIUAIA ...c..eeuviriieiiiiiiiiriieieeteeeteree e 15 —
20096979 | —————— T GO ..t 15 —
20096990 | ————— T HOIA i 15 —
— Leng molle:
2009 71 —— Me nje vlere Brix jo me te madhe se 20:
2009 7120 | ——— Qe permbajne sheqer ShtESE .......ceovrveriieieriieierieeiene e 15 —
2009 71 99 | — —— Qe nuk permbajne sheqer Shtese .........c.cccceoeeveiiriniininicneniciciee, 15 —
2009 79 ——Te tjera:
———Me vlere Brix qe e kalon 67:
2009 79 11 | — ——— Te nje vlere jo me teper se 22 € per 100 kg peshe neto ................. 15 —
2009 79 19 | — — == TE HETA ..oovenieiieieiieiieieece et 15 —
——— Me vlere Brix me shume se 20 por jo me shume se 67:
2009 79 30 | — ——— Te nje vlere me teper se 18 € per 100 kg peshe neto, qe
permbajne Sheqer SHEESE ......cccuevuiiiiriiiiniieieeeeeeee e 15 —
————Tetjera:
20097991 | ————— Qe permbajne sheqger shtese me teper se 30 % ndaj peshes ........ 15 —
20097998 | ————— Qe nuk permbajne sheqer Shtese ........ccccevvievierveriniiereeieieeiens 15 —
— Leng prej ¢do lloj tjeter fruti apo prej cdo lloj zarzavati te vetem:
2009 81 — — Leng Boronice te kuge (Vaccinium macrocarpon, Vaccinium
oxycoccos, Vaccinium vitis-idaea):
———Me vlere Brix ge e kalon 67:
2009 81 11 | — ——— Te nje vlere jo me teper se 30 € per 100 kg peshe neto ................. 15 —
2009 81 19 | — — — = TE O .oovenieuieiieieeiirietereee ettt 15 —
———Me vlere Brix qe nuk e kalon 67:
2009 81 31 | ———— Me vlere me teper se 30 € per 100 kg peshe neto, ge permbajne
SNEQET SHEESE ..evvinvieiieieeiieie ettt ettt ettt e e b et esseereebeennenee 15 —
————Tetjera
20098151 | ————— Me permbajtje sheqeri shtese me teper s€ 30% .....ccoceveeeeerennee 15 —
20098159 | ————— Me permbajtje sheqeri shtese ndaj peshes jo me teper se 30%.... 15 —
77777 Qe nuk permbajne sheqer shtese
20098195 | —————— Leng frutit te species Vaccinium macrocarpon ..............c......... 15 —
20098199 | —————— T& HJOIA 1.t 15 —
2009 89 ——Te tjera:
— —— Me vlere Brix qe e kalon 67
———— Leng dardhe:
20098911 | ————-— Te nje vlere jo me teper se 22 € per 100 kg peshe neto................ 15 —
20098919 | ————— TE LJOIA .eeuvieieiieiieieetete ettt ettt ettt sttt st st 15 —
————Tetjera:
————— Me vlere me teper se 30 € per 100 kg peshe neto:
20098934 | —————— Lengje te frutave tropikale ..........cccoecvevennecnccneninecnenenes 15 —
20098935 | —————-— T LJOIA ettt st 15 —

77777 Te tjera




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
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20098936 | —————— Lengje te frutave tropikale ...........cccoeeveveneernccnerineenenene 15 —
20098938 | —————— T GO .. 15 —
— —— Me vlere Brix qe e kalon 67:
———— Leng dardhe:
20098950 | ————— Te nje vlere me teper se 18 € per 100 kg peshe neto, qe
permbajne Sheqer SHEESE .......cvriiiriirieieieieeee e 15 —
————— Te tjera
20098961 | ————— Me permbajtje sheqeri shtese ge e kalon 30% ndaj peshes ...... 15 —
20098963 | —————— Me permbajtje sheqeri shtese qe nuk e kalon 30% ndaj peshes 15 —
20098969 | —————— Qe nuk permbajne sheqer shtese ............ccccevivinienciciceenne. 15 —
————Tetjera
77777 Te nje vlere me teper se 30 € per 100 kg peshe neto, qe
permbajne sheqger shtese
20098971 | —————— Leng qershie ..o 15 —
20098973 | —————— Leng i frutave tropikale ..........ccoccevievienierienieiieieie e 15 —
20098979 | —————— TE HOIA oo 15 —
77777 Te tjera
777777 Me permbajtje sheqeri shtese qe e kalon 30% ndaj peshes:
20098985 | ——————— Leng i frutave tropikale ..........cccooceevienievienienieeieieeieieeiens 15 —
20098986 | ——————— TE HEIA .o 15 —
777777 Me permbajtje sheqeri shtese qe nuk e kalon 30% ndaj
peshes
20098988 | ——————— Leng i frutave tropikale .........c..cccoeviiiiininniniciceieee 15 —
20098989 | ——————— TE JEIA evevieiieieeiete ettt ettt b e 15 —
—————— Qe nuk permbajne sheqer shtese
20098996 | ——————— Leng qershie ......ccevvieeeiiieiiieeceeeeeeee e 15 —
20098997 | ——————— Leng i frutave tropikale .........c..cccoeviiiiininniniciceieee 15 —
20098999 | ——————— Te tjera 15 —
2009 90 — Perzierjet e lengjeve:
—— Me vlere Brix ge e kalon 67:
— —— Perzjerje lengu molle dhe dardhe:
2009 90 11 | — — —— Te nje vlere jo me teper se 22 €per 100 kg peshe neto .................. 15 —
200990 19 | — — = = TE OTA ..ooveuieiieiieiieiiiieereetceetet ettt 15 —
———Te tjera:
2009 90 21 | — ——— Te nje vlere jo me teper se 30 € per 100 kg peshe neto ................. 15 —
2009 90 29 | —— = = TEHEIA w.euevereieiieeieirieieieenteteee ettt 15 —
—— Me vlere Brix ge nuk e kalon 67:
— ——Perzjerje lengu molle dhe dardhe:
2009 90 31 | — ——— Te nje vlere jo me teper se 18 € per 100 kg peshe neto dhe me nje
permbajtjeje sheqeri shtese me teper se 30 % ndaj peshes .........c.ccccceeueee 15 —
2009 90 39 | — = — — TE HOIA eeueveuiieiiieieieieeeteie ettt ettt ettt sttt 15 —
———Te tjera:
— ——— Me vlere mbi30€ per100kg peshe neto:
77777 Perzierje te lengut te agrumeve me lengun e ananasit:
20099041 | —————— Qe permbajne sheqer shtese ... 15 —
20099049 | —————— T T ettt 15 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
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77777 Te tjera:
20099051 | —————— Qe permbajne sheqer ShtESE .......cevvevverieiiereeriieieiereerieeiene 15 —
20099059 | —————— TE HOIA o 15 —
———— Me vlere ge nuk e kalon30€ per100kg peshe neto:
77777 Perzierje te lengut te agrumeve me lengun e ananasit:
20099071 | —————— Me nje permbajtjeje sheqer shtese me teper se 30 % ndaj
PESNCS ettt et 15 —
20099073 | —————— Me nje permbajtjeje sheqer shtese jo me teper se 30 % ndaj
PESNES .t 15 —
20099079 | —————— Qe nuk permbajne sheqer shtese ............ccccevviiiencicnceenne. 15 —
77777 Te tjera:
777777 Me permbajtje sheqeri shtese me teper se 30% ndaj peshes:
20099092 | ——————— Perzierje te lengjeve te frutave tropikale 15 —
20099094 | ——————— TE HOIA oo 15 —
777777 Me permbajtje sheqeri shtese ge nuk e kalon 30% ndaj
peshes
20099095 | ——————— Perzierje te lengjeve te frutave tropikale ............cccocceeeeene 15 —
20099096 | ——————— TE JOIA evevieiieieeieteeee ettt 15 —
777777 Qe nuk permbajne shtesa alkooli:
20099097 | ——————— Perzierje te lengjeve te frutave tropikale ..........ccoocvvvvenieenens 15 —
20099098 | ——————— TE HOIA vt 15 —




KAPITULLI 21

PERGATITJE TE NDRYSHME TE NGRENSHME

Shenime

Ky Kapitull nuk perfshin:

(a) Zarzavate te perziera te kreut 0712;

(b) Zevendesuesit e pjekur te kafese ge permbajne kafe ne ¢do porcion (kreu 0901);

(c) Caj i aromatizuar (kreu 0902);

(d) Erezat apo produkte te tjera te krereve 0904 deri 0910;

(e) Pergatitjet ushgimore, pervec produkteve te pershkruara ne kreun 2103 apo 2104, ge permbajne me shume se 20
% ndaj peshes sallam, mish, te brendshme mishi, gjak, peshk apo krustace, molusge apo kafshe te tjera
jovertebrore ujore, apo ndonje kombinimi te mundshem te tyre (Kapitulli 16);

()  Maja e perdorur si medikament apo produktet e tjera te kreut 3003 apo 3004; apo

(9) Enzimat e pergatitura te kreut 3507.

Ekstraktet e zevendesuesve te referuara ne Shenimin 1(b) me lart do te klasifikohen ne kreun 2101.

Per gellimet e kreut 2104, shprehja "pergatitjet ushgimore, te perbera, te homogjenizuara" ka kuptimin e pergatitjeve te

perbera nga perzierje te homogjenizuara holle te dy apo me shume perberesve baze te tille si mish, peshk, zarzavate

apo fruta apo arra, vendosur per shitjen me pakice si ushqim per foshnja apo per femije apo si ushgim dietetike, ne
konteniere me nje peshe neto prej jo me teper se 250 g. Per zbatimin e ketij percaktimi, nuk do te merren parasysh

sasite e vogla te ndonje perberesi ge mund ti shtohet perzierjes per aromatizim, ruajtje apo per gellime te tjera. Te tilla
pergatitje mund te permbajne sasi te vogla copash te dukshme te ketyre perberesve.

Shenime shtese

1. Per gellimet e nenkrereve 2106 10 20 dhe 2106 90 92, termi “niseshte” perfshin gjithashtu niseshte e perpunuara.

2.

Per gellimet e nenkreut 2106 90 20 “pregatitjet e perbera alkoolike, te ndryshme nga ato te bazuara ne substanca
aromatike, te nje lloji te perdorur per prodhimin e pijeve” nenkupton ato pergatitje qe kane nje fortesi alkoolike per
volum prej me shume se 0.5% volum.

Per gellimet e nenkreut 2106 90 30, termi “izoglukoze” ka kuptimin e produktit te fituar nga glukoza apo polimeret e
saj me nje permbajtje ndaj peshes ne gjendje te thate prej te pakten 10 % fruktoze.

Per produktet e nenkreut 2106 90 30 dhe 2106 90 59, pérmbajtja e sukrozes, , perfshi dhe sheqeret e tjere te shprehur ne
sukroze, do te pércaktohen me metoden refraktometrike (e shprehur ne grade Brix ne pérputhje me Aneksin e
Rregullores se Komisionit (EU) No 974/2014).

Pergatitje te tjera ushgimore te paragitura ne dosa te matshme, te tilla si kapsula, tableta, pastile dhe pilula, dhe ge kane
gellim per t’u perdorur si suplemente ushqimore, klasifikohen ne kreun 2106, perveg rasteve kur specifikohen apo
perfshihen diku tjeter.

Pergatitjet me baze te kafese , cajit ose matese ose ekstrakteve , esencave apo pergendrimeve prej tyre, me nje
permbajtje te sheqerit prej 97 % ose me shume ndaj peshes, llogaritur mbi lenden e thate, jane te perjashtuara nga



klasifikimi ne kreun 2101 dhe do te klasifikohen, ne parim, ne Kapitullin 17. Karakteri i produkteve te tilla mendohet
se nuk percaktohet me nga kafeja, caji ose mateja ose ekstraktet, esencat ose pergendrimi prej tyre.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
2101 Ekstrakte, esenca dhe koncentrate, te kafese, ¢ajit apo matese dhe

pergatitjet me baze te ketyre produkteve apo me baze te kafese, ¢ajit
apo matese; cikore e pjekur dhe zevendesuesit e tjere te pjekur te
kafese, dhe ekstraktet, esencat dhe koncentratet prej tyre:

— Ekstraktet, esencat dhe koncentratet e kafese, dhe pergatitjet me
baze te ketyre ekstrakteve, esencave apo koncentrateve apo me
baze te kafese:

2101 1100 | —— Ekstrakte, esenca dhe KONCENIrate ............cccocvvrivereriecnieenenenianene 15 —
210112 — — Pergatitjet me baze te ekstrakteve, esencave apo koncentrateve

apo me baze kafeje:
210112 92 | — —— Pergatitje me baze te ketyre ekstrakteve, esencave apo

koncentrateve te KafESe .......cccveiviiiniieieieree e 15 —
21011298 | — — = TEHEIA cvoveveeeieiririreetete sttt 15 —
210120 — Ekstrakt, esencat dhe koncentratet te ¢ajit apo matese, dhe

pergatitjet me baze te ketyre ekstrakteve, esencave apo
koncentrateve apo me baze te ¢ajit apo matese:

2101 20 20 | —— Ekstrakte, esenca apo KONCENTTALE ..........cceevvveereieninieienircsiee s 15 —

— — Pergatitje:
2101 2092 | — —— Me baze te ekstrakteve, esencave apo koncentrateve te cajit apo te

MALESE ...t 2 —
21012098 | ——— Te tjera 15 —
2101 30 — Cikore e pjekur dhe zevendesues te tjere te pjekur te kafese, dhe

esencat, ekstraktet dhe koncentratet prej tyre:

— — Cikore e pjekur dhe zevendesues te tjere te pjekur te kafese:
21013011 | — —— Cikore e pjekur 15 —
21013019 | ———Tetjera 15 —

— — Ekstrakte, esenca dhe koncentrate te gikores se pjekur dhe

zevendesuesve te tjere te pjekur te kafese:
21013091 | ———Prej GIKOres Se PJEKUN .......ccceiriiriiiiicciceee s 15 —
21013099 | — = = TELEIA toeceeiiieieeece ettt et 15 —
2102 Maja (aktive apo joaktive); mikro-organizmat e tjera nje gelizore te

vetme, te ngordhura (por pa perfshire vaksinat e kreut 3002);

pluhura te pergatitura per ardhjen e brumrave:
2102 10 — Majate aktive:
2102 10 10 | —— Majate € KUIIVUBIA .....ovovieeiicieiiciceees s Pa takse —

—— Maja te pjekesve:
2102 1031 | == = TENAIA «.eoveeieeieecieee s 10 —
21021039 | == = TEHEIA eoveiireereeieeee e s 10 —
21021090 | ——Te tjera 10 —
2102 20 — Majate joaktive; mikro-organizma te tjera te vetme njegelizore, te

ngordhura:

— — Majate joaktive:
2102 20 11 | ——— Ne tableta, kube apo forma te ngjashme, apo ne paketime te

menjehershme me nje permbajtje neto jo me teper se 1 Kg 10 —
21022019 | ———Te tjera 10 —
21022090 | ——Tetjera ...coeevvevernnnnn 10 —
2102 3000 | — Pluhura te pergatitura per ardhjen e brumrave ..........c.ccccccceoiinene 10 —

2103 Salcat dhe pergatitjet prej tyre; ereza te perziera dhe aromatizues te




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
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perzier; miell dhe kokrriza mielli senapi dhe senap i pergatitur:
2103 10 00 | — SAICE SOJE .vvvvevieeiiisiesisteesre et 15 —
21032000 | — Ketchup prej domates dhe salca te tjera prej domateve ................... 15 —
2103 30 — Miell dhe kokrriza senapi dhe senapi i pergatitur:
210330 10 | —— Miell SENAPT ...vvevireiieirieeceee s 15 —
2103 3090 | —— Senap i pergatitur 15 —
2103 90 — Te tjera:
210390 10 | —— Chutey prej mangos, 1ENG ........cccoierreriniineeriensee s 15 —
210390 30 | — — Bitera aromatike te nje force alkoolike ndaj volumit prej 44,2 deri
49,2 % vol ge permbajne nga 1,5 % deri 6 % ndaj peshes sanez, ereza
dhe perberes te ndryshem dhe nga 4 deri 10 % sheger, ne konteniere ge
mbajen 0,5 1itra apo ME PaK ....c.oceirveiriieee e 15 I alc. 100 %
21039090 | — = T LEIA oovevereiiieeieeesieriee e 15 —
2104 Supat dhe lengjet e mishit si dhe pergatitjet prej tyre; pergatitjet
ushgimore te perbera te homogjenizuara:
2104 10 00 | — Supat dhe lengjet e mishit dhe pergatitjet prej tyre .......c.cccvvvevnnene. 15 —
2104 20 00 | — Pergatitjet e perbera ushgimore te homogjenizuara ..........c..cccoevee... 10 —
210500 Akulloret dhe te tjera te ngjashme te ngrenshme, nese permbajne
apo jo kakao:
210500 10 | — Qe nuk permbajne yndyrna qumeshti apo ge i permbajne te tilla 15 —
yndyrna me pak se 3 % Ndaj PESNES ......cccoverrerireiiieie e
— Qe permbajne ndaj peshes yndyrna qumeshti:
21050091 | ——3 % apo me shume por Me PaK SE 7 %0 ...c.evrvevrvrenieieieee e 15 —
21050099 | ——7 % ap0 ME SNUME ...c.ooviiiiiiiicireceee s 15 —
2106 Pergatitje ushgimore te paperfshira dhe te paspecifikuara diku
tjeter:
2106 10 — Koncentratet e proteinave dhe substancat proteinike te
strukturuara:
2106 10 20 | —— Qe nuk permbajne yndyrna qumeshti, saharoze, izoglukoze, glukoze
apo niseshte apo ge permbajne, ndaj peshes, me pak se 1,5 % yndyre
gumeshti, 5 % saharoze apo izoglukoze, 5 % glukoze apo niseshte ......... Pa takse —
2106 10 80 | — = T LJBIA wovveveeieieieieeeiiee sttt sttt st sbe et ee e Pa takse —
2106 90 — Te tjera:
2106 90 20 | — — Pergatitje te perbera alkoolike, ndryshe nga ato te bazuar ne
substanca aromatike, te nje lloji te perdorur per prodhimin e pijeve ......... 2 lalc. 100 %
—— Shurupe sheqgeri te aromatizuar apo ngjyrosur:
2106 90 30 | ——— Shurupet izogIUKOZE .........ccceoirieriieiieiieerce s 2 —
———Tetjera:
2106 90 51 | ———— Shurupet 1aKtOZe ...........ccoeiriiniee s —
2106 90 55 | — ——— Shurup glukoze dhe shurup maltodekstring ............ccccocvververennn. 2 —
2106 9059 | —— = =TT wovevireirecieeeeee s 2 —
——Te tjera:
2106 90 92 | ——— Qe nuk permbajne yndyrna qumeshti, saharoze, izoglukoze,
glukoze apo niseshte apo ge permbajne, ndaj peshes, me pak se 1,5 %
yndyre qumeshti, 5 % saharoze apo izglukoze, 5 % glukoze apo niseshte 2 —
210690 98 | — = — TELJEIA weveiveeiieieisieisieeeie et 2 —




KAPITULLI 22

PIJET, ALKOOLET DHE UTHULLAT

Shenime
1. Ky Kapitull nuk perfshin:

(@) Produktet e ketij Kapitulli (perveg atyre te kreut 2209) te pergatitura per gellime gatimi apo kuzhine dhe si
rrjedhim te papershtatshme per tu konsumuar si pije (zakonisht kreu 2103);

(b)  Ujii detit (kreu 2501);

(c) Ujeidistiluar apo i konduktivuar apo uje i nje pastertie te ngjashme (kreu 2853);

(d) Acid acetik i nje koncentrimi me teper se 10 % ndaj peshes se acidit acetik (kreu 2915);
() Medikamentet e kreut 3003 apo 3004; apo

(f)  Preparatet e parfumerise apo te tualetit (Kapitulli 33).

2. Per gellimet e ketij Kapitulli dhe te Kapitullit 20 dhe 21, forca alkoolike ndaj volumit do te percaktohet ne nje
temperature prej 200 C.

3. Per gellimet e kreut 2202, termi "pije jo-alkoolike™ nenkupton pijet e nje force alkoolike ndaj volumit jo me teper se
0,5 % vol. Pijet alkoolike do te klasifikohen ne kreret 2203 deri 2206 apo ne kreun 2208 si¢c mund te jete e
pershtatshme.

Shenim per nenkreun

1. Per gellimet e nenkreut 2204 10, shprehja "vere spumante™ nenkupton veren e cila, kur mbahet ne nje temperature prej
200 C ne konteniere te mbyllur, ka nje presion prej jo me pak se 3 bar.

Shenime shtese

1. Nenkreret 2202 10 00 mbulojne urat, perfshire urat minerale dhe ujerat e gazuar, ge permbajne sheger shtese apo ende
te tjera embelsuese apo aromatike, kur parashikohet ge ato te jene per perdorim direkt si pije.

2. Pergellimet e krereve 2204 dhe 2205 dhe te nenkreut 2206 00 10:

(@ “force alkoolike faktike ndaj volumit” nenkupton numrin e volumeve te alkoolit te paster ge permbahet ne nje
temperature prej 20 ° C ne 100 volume te produktit ne ate temperature;

(b) “force alkoolike potenciale ndaj volumit” nenkupton numrin e volumeve te alkoolit te paster ne gjendje qe ne nje
temperature prej 20° C te prodhohen nepermjet fermentimit total te shegernave ge permbahen ne 100 volume te
produktit ne ate temperature;

(c) ““force alkoolike totale ndaj volumit” nenkupton shumen e forces alkoolike faktike dhe potenciale;

(d) “force alkoolike natyrale ndaj volumit” nenkupton forcen alkoolike totale ndaj volumit te nje produkti perpara ¢do
lloj pasurimi;

() “% vol” eshte simboli i forces alkoolike ndaj volumit.

3. Per qgellimet e nenkreut 2204 30 10, “musht rrushi ne fermentim” nenkupton produktin e rrjedhur nga fermentimi i
mushtit te rrushit, ge ka nje force faktike alkoolike ndaj volumit prej me shume se 1 % vol dhe me pak se tre te pestat e
forces alkoolike totale te tij ndaj volumit.

4, Per gellimet e nenkrereve 2204 21, 2204 22 dhe 2204 29:

A.  “ekstrakti total i thate” nenkupton permbajtjen ne gram per liter te gjitha substancave ne nje produkt i cili, ne kushte
te dhena fizike, nuk avullon.

Ekstrakti total i thate duhet te percaktohet me densimeter ne 20° C;



B. (a) prezenca ne produktet ge futen ne nenkreret 2204 21 11 deri ne 2204 21 98, 2204 22 22 deri ne 2204 22 98
dhe 2204 29 22 deri ne 2204 29 98 e sasive te ekstraktit total te thate per liter te treguar ne 1, 2, 3 dhe 4 me
poshte nuk ndikon klasifikimin e tyre:

1. produktet e nje force alkoolike ndaj volumit prej jo me shume se 13 % vol: 90 g apo me pak te ekstraktit
total per liter;

2. produktet e nje force faktike alkoolike ndaj volumit prej me shume se 13 % vol por jo me shume se 15 %
vol: 130 g apo me pak te ekstraktit total te thate per liter;

3. produktet e nje force faktike alkoolike ndaj volumit prej me shume se 15 % vol por jo me shume se 18 %
vol: 130 g apo me pak te ekstraktit total te thate per liter;

4. produktet e nje force faktike alkoolike ndaj volumit prej me shume se 18 % vol por jo me shume se 22

% vol: 330 g apo me pak te ekstraktit total te thate per liter;

Produktet me ekstraktin total te thate me teper se maksimumi i treguar me larte per ¢do kategori do te
Klasifikohet ne kategorine tjeter me poshte, pervg nese ekstrakti total i thate e tejkalon 330 g/l produktet do te
klasifikohen ne nenkreret 2204 21 98, 2204 22 98 dhe 2204 29 98;

(b) rregullat e mesiperme nuk zbatohen per produktet ge futen ne nenkreret 2204 21 23 dhe 2204 22 33.

Nenkreret 2204 21 11 deri ne 2204 21 98, 2204 22 22 deri ne 2204 22 98, dhe 2204 29 22 deri ne 2204 29 98 do te
perfshijne:

(@ mushtin e rrushit me fermentim te nderprerere nga shtesa e alkoolit, d.m.th nje produkt:
— ge ka nje force faktike alkoolike ndaj volumit prej jo me pak se 12 % vol por me pak se 15 % vol”, dhe

— te fituara nga shtesa ne mushtin e rrushit te pafermentuar ge ka nje force natyrale alkoolike ndaj volumit
prej jo me pak se 8,5 % vol te produktit te rrjedhur nga distilimi i veres;

(b) vere e perforcuar per distilim, dmth nje produkt:

— ge ka nje force faktike alkoolike ndaj volumit prej jo me pak se 18 % vol por jo me shume se 24 % vol,

— te fituar ekskluzivisht nga shtesa ne vere ge nuk permban mbetje sheqeri te nje produkti te parektifikuar te
rrjedhur nga distilimi i veres dhe ge ka nje maksimum te forces faktike alkoolike ndaj volumit prej 86 %
vol, dhe

— ge ka nje aciditet volativ maksimum prej 1,5 g/l, te shprehur si acid acetik;

(c) vere liker, dmth nje produkt :

— ge ka nje force alkoolike totale ndaj volumit prej jo me pak se 17,5 % vol dhe nje force faktike alkoolike
ndaj volumit prej jo me pak se 15 % vol por jo me shume se 22 % vol, dhe

— te fituar nga mushti i rrushit apo vera, e cila duhet te vije prej varieteteve te veres te aprovuara ne nje vend
te trete te origjines per prodhimin e veres liker dhe ge ka nje minimum te forces alkoolike natyrale ndaj
volumit prej 12 % vol,

—  nepermjet ngrirjes, apo
— nepermjet shteses gjate apo pas fermentimit:
— te nje produkti te rrjedhur nga distilimi i veres, apo
— te mushtit te rrushit te pergendruar ose, ne rastin e disa vererave liker me origjine te caktuar apo
me nje tregues gjeografik ge gjendet ne listen e percaktuar ne Rregulloren (EC) Nr. 607/2009
(OJ L 111, 11.11.2009, P.1), per kategorite e disa produkteve, menyrat e prodhimit te vererave
dhe kufizimet e zbatueshme, te cilat jane tradicionale per mushtin e rrushit te pergendruar

direket nepermjet nxehtesise, i korrespondojne mushtit te rrushit, apo

— te nje perzierje te ketyre produkteve.



10.

11.

12.

13.

(Megjithate, ne rastin e disa vererave liker me origjine te caktuar apo me nje tregues gjeografik ge gjendet ne listen e
percaktuar ne Rregulloren (EC) Nr. 607/2009, mund te fitohen nga mushti i rrushit te fresket te pafermentuar, i cili nuk
eshte i nevojshem te kete nje minimum te forces alkoolike natyrale ndaj volumit prej 12 % vol.

Per gellimet e nenkrereve 2204 10, 2204 21, 2204 22 dhe 2204 29:

(a) “vererat me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM)’ dhe ‘vererat me tregues gjeografik mbrojtur (TGM)’ jane verera
ge plotesojne kushtet e neneve 93 deri ne 108 te Rregullores se Komisionit (EC) Nr. 1308/2013 (OJ L 347, 20.12.2013,
fq.671), dhe te dispozitave zbatuese te Rregullores se mesiperme dhe te percaktuara ne rregulloret kombetare;

(b) (‘vererat varietore’ jane verera ge plotesojne kushtet ¢ neneve 120 te Rregullores se Komisionit (EC) Nr.
1308/2013 te Parlamentit Evropian dhe te Keshillit dhe dispozitat zbatuese te Rregullores se mesiperme dhe te
percaktuara ne rregulloret kombetare;

(c¢) “vererat e prodhuara ne Komunitet’ jane verera ge plotesojne kushtet e Rregullores se Komisionit (EC) Nr.
1308/2013 te Parlamentit Evropian dhe te Keshillit dhe Nenit 55 te Rregullores se Komisionit (EC) Nr. 607/2009.

Per gellimet e nenkrereve 2204 30 92 dhe 2204 30 96, “musht rrushi i koncentruar” nenkupton mushtin e rrushit per te
cilin pamja e treguar nga nje refraktometer (i perdorur ne perputhje me metoden e pershkruar ne permbledhjen
‘Kompendium i Metodave Nderkombetare te Analizave te Vererave dhe te Mushteve’ te Organizates Nderkombetare
te Vreshtarise dhe te Veres, te publikuara ne serine ‘C’ te Gazetes Zyrtare), ne nje temperature 20° C eshte jo me pak
se 50,9 %.

Vetem vermuti dhe vere tjeter e rrushit te fresket te aromatizuar me bime apo substanca aromatike ge kane nje force
faktike alkoolike ndaj volumit prej jo me pak se 7 % vol do te konsiderohen si produkte ge futen ne kreun 2205.

Per gellimet e nenkrereve 2206 00 10, shprehja “piquette” ka kuptimin e produktit te fituar nepermjet fermentimit te
bersive te rrushit te zbutura ne uje apo nepermjet ekstraktimit te bersive te rrushit te fermentuar me uje.

Per gellimet e nenkrereve 2206 00 31 dhe 2206 00 39, te meposhtmet do te konsiderohen si “te gazuara” :
—  pije te fermentuara ne shishe me tape kerpudhe ge mbahen me lidhesa apo shtrengues,

— pije te fermentuara te ndertuara ndryshe, me nje presion shtese prej jo me pak se 1,5 bar, te matur ne nje
temperature 20° C.

Per gellimet e nenkrereve 2209 00 11 dhe 2209 00 19, shprehja “uthull vere” ka kuptimin e uthulles se fituar
ekskluzivisht nepermjet fermentimit acid te veres dhe ge ka nje aciditet total prej jo me pak se 60 g/l, te shprehur si acid
acetik.

Nenkreret 2207 20 mbulon perzierjet e alkoolit etilik perdorur si lende e pare per te prodhuar lende djegese per
automjete motorike , me nje force alkoolike ndaj volumit nga 50 % ose me te larte dhe te denatyruara me nje ose me
shume prej substancave te meposhtme :

(a) automotive petrol (sipas EN 228);

(b) tert-butil etil ether (ethil tert-butileter, ETBE);

(c) metil tert-butilether (MTBE);

(d) 2-metilpropan-2-ol (tert-butil alcohol, tertiary butil alcohol, TBA);
(e) 2-metilpropan-1-ol (2-metil-1-propanol, isobutanol);

(f) propan-2-ol (isopropil alcohol, 2-propanol, isopropanol).

Denatyruesit e permendur ne pikat (e) dhe (f) te paragrafit te pare, duhet te perdoren ne kombinim me te pakten nje nga
denatyrantet e listuar ne pikat (a) deri (d) te paragrafit te pare te kesaj pike.

Per gellime te nenkrereve 2202 99 11 deri ne 2202 99 15, permbajtja e proteinave do te percaktohet duke
shumezuar permbajtjen e pergjithshme te azotit,e llogaritur duke perdorur metoden e percaktuar ne piken 2
deri 8 te pjeses C,te Aneksit |11 te Rregullores se Komisionit (EC) Nr. 152/2009 me faktor 6,25.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia

1 2 3 4

2201 Ujera, perfshire ujerat minerale natyrale apo artificiale dhe ujerat e




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

gazuar, ge nuk permbajne sheger apo lende te tjera embelsuese apo

aromatizuese shtese; akulli dhe bora:
220110 — Ujerat minerale dhe ujerat e gazuar:

— — Ujera minerale natyrale:
220110 11 | ———JO te KarDONUAIA .....ccciiiiiiiieieieecic e 15 |
220110 19 | — = = TELEIA wioiiiiieieicie ettt 15 |
2201 1090 | — = TE LB weoveeeeieeeeieieeteeie sttt ettt st a et s et sbe st e e e reane s 15 |
22019000 | —TELJEIA  wioceiiceieieie ettt sttt are 15 —
2202 Ujerat, perfshire ujerat minerale dhe ujerat e gazuar, gqe permbajne

sheger apo lende te tjera embelsuese apo aromatizuese shtese, dhe

pije te tjera jo-alkoolike, pa perfshire lengun e frutave apo te

zarzavateve te kreut 2009:
2202 1000 | — Ujerat, perfshire ujerat minerale dhe ujerat e gazuar, ge

permbajne sheger apo lende te tjera embelsuese apo aromatizuese

SNLESE 1.ttt ettt bttt nenn 15 I

— Te tjera:
22029100 | ——Birre PAAIKOL......c.ccoiririiiiiiiii e 15 |
2202 99 ——Tetjera

——— Qe nuk permbajne produktet e kreut 0401 deri 0404 apo yndyrna te

fituara nga produktet e kreut 0401 deri 0404
220299 11 | — ———Pije me baze soje, me pérmbajtje proteine ndaj peshes prej

2,8 80 ME SNUME ... 15 |
22029915 | ————Pije me bazé soje me pérmbajtje proteine prej me pak se

2,8% te peshés; pije bazuar né arrat e Kapitullit 8, drithérat e

Kapitullit 10 ose farat @ Kapitullit 12 ..............cccccccococccccccrccrccccccceee 15 '
220299 19 | — = == T LI eoiiiiiiiirei e 15 |

———Te tjera, qe permbajne ndaj peshes yndyre te fituar nga produktet e

kreut 0401 deri 0404:
22029991 | ————MePAK SE 0,2 %0 ..eovvveiiiiiiereiee e 15 |
22029995 | ————10,2 % apo me shume por me Pak SE 2 % .....ccoceovvvvreerineicrieennne 15 |
22029999 | ————2% aP0 ME SNUIME ..ot 15 |
2203 00 Birre bere nga malti:

— Ne ene ge mbajnel0 litra apo me pak:
2203 00 01 | —— Ne shishe Pa takse I
22030009 | ——Tetjera ...ccccoeeeevrennne Pa takse |
2203 00 10 | — Ne konteniere ge mbajne me shume se 10 litra Pa takse |
2204 Vere prej rrushit te fresket, perfshire vererat e pasuruara me

alkool; musht rrushi perveg atij te kreut 2009:
2204 10 — Vere spumante:

—— Me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM):
22041011 15 |
22041013 15 |
2204 10 15 | — — = PrOSECCO ....cutiiieutiiiieie sttt sttt sttt st 15 |
2204 1091 | —— — ASH SPUMANTE ....oviieiiiciiieieee et 15 |
2204 1093 | — = = TE LA weoueieiieieeetc ettt 15 I
2204 10 94 | —— Me tregues gjeografik te mbrojtur (TGM) ........cccoevivvirncnniieeen 15 |
2204 1096 | —— Te tjera VErera Varietore ........c.cocoveerierseresrecnreesreesese s 15 I
2204 1098 | — = T LA uicuiieiiiieiereeti et ste ettt ettt a bbbt reane s 15 |

— Verera te tjera; musht rrushi me fermentim te penguar apo
kufizuar nga shtesa e alkoolit:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

2204 21 —— Ne konteniere ge mbajne 2 litra apo me pak:

———Vere, ndryshe nga ato te nenkreut 2204 10, ne shishe me tapa

"kerpudhe" ge lidhet me mberthyes apo tela; vere e ndertuar ndryshe me

nje presion te pranueshem ne saje te dioksidit te karbonit ne solucion

pre;j jf) me pak se 1 bar por me pak se 3 bar, te matur ne temperaturen
2204 21 06 EO—E— Me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM) 15 |
2204 21 07 | ———— Me tregues gjeografik te mbrojtur (TGM) 15 |
22042108 | ————Te tjera VErera Varietore ..........coccoeveeneereneneeneesee s 15 |
22042109 | — = — = T HOIA et 15 |

———Te tjera:

— ———Prodhuar ne Komunitet:

77777 Me nje force alkoolike faktike ndaj volumit ge nuk e kalon15%

XO—I-— ———Verera me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM):

——————— E bardhe:
22042111 15 |
22042112 15 |
22042113 15 |
2204 2117 15 |
22042118 15 |
22042119 15 |
2204 2122 15 |
22042123 15 |
22042124 15 |
22042126 | ———————— TosCana (TUSCANY)  ..vvvieerreireieire s 15 |
22042127 | -~ ——————— Trentino, Alto Adige dhe Friuli ..o, 15 |
22042128 | ———————— VENELO ..ottt e 15 |
22042131 15 |
22042132 15 |
220421 34 15 |
22042136 15 |
2204 21 37 15 |
22042138 | ———————— LI L PR 15 |

——————— Te tjera:
22042142 | ———————— BOUFTAU ..ot 15 |
22042143 | -~ ——————— Bourgogne (BUrgundy) .......ccccecereerireieneeneenesenisneenene 15 |
22042144 | ———————— BeaUJOIAIS ....ocveveiiecee e 15 |
22042146 | -~ ——————— Vallée du RNONE.....ccciiiiicececeee e 15 |
22042147 | ———————— Languedoc-RouSSIION .........ccoviiiniiicc e 15 |
22042148 | - ——————— Val de Loire (Loire Valley) ......ccccovvinniiniiineiniineens 15 |
22042161 | ———————— SHCHITA e 15 |
22042162 | ———————— Piemonte (Piedmont) 15 |
22042166 | ———————— T0SCANA (TUSCANY)  wvvveeereiereerei e 15 I
22042167 | ———————— Trentino dhe A0 AdIgE ....ccoovveriieiiiice e 15 |
22042168 | ———————— VENEBLO ...ttt e es 15 |




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
22042169 | ———————— Dao, Bairrada dhe DOUNO .........cccovveirieienninseceeeee 15 |
22042171 | ———————— NAVAITE ..o 15 |
22042174 | ———————— PENEUBS ...ttt 15 |
22042176 | ———————— RIOJA vttt s 15 |
22042177 | ———————— Valdepenas 15 |
22042178 | ———————— Te tjera 15 |
—————— Verera me tregues gjeografik te mbrojtur (TGM):
22042179 | ——————— T DArANA ..o 15 |
22042180 | ——————— TEHEIA .t s 15 |
—————— Te tjera verera varietore:
22042181 | ——————— E DArane.....ooiii 15 |
22042182 | ——————— T HEIA 1.t 15 |
—————— Te tjera:
22042183 | ——————— Te bardha 15 |
22042184 | ——————— Te tjera 15 |
77777 Me nje force alkoolike faktike ndaj vellimit mbi15% vol:
—————— Verera me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM) ose me
tregues gjeografik te mbrojtur (TGM):
22042185 | ——————— Madeira dhe Setubal muscatel ..........c.cccooverniiieincirenn, 15 |
2204 21 86 15 |
2204 21 87 15 |
2204 2188 15 |
2204 21 89 15 |
22042190 | —~—————— T HEIA 1.t 15 |
22042191 | —————— T HEIA oo 15 |
————Tetjera:
77777 Verera me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM) ose me
tregues gjeografik te mbrojtur (PGI):
22042193 | —————— TeDArANA. ..o 15 |
22042194 | —————— T OIA v 15 |
————— Te tjera verera varietore:
22042195 | —————— Te bardha 15 |
22042196 | —————— T I v s 15 |
————— Te tjera
22042197 | - ————— Te bardha 15 I
22042198 | —————— T HEIA oot 15 |
2204 22 ——Ne konteniere ge mbajne me shume se 2 litra, por jo me shume
se 10 litra:
2204 22 10 | ———Vere, ndryshe nga ajo e referuar ne nenkreun 2204 10, ne shishe me
tapa "kerpudhe” ge lidhet me mberthyes apo tela; vere, ndryshe
e vendosur, me nje presion te tepert ne saje te dyoksidit te
karbonit ne solucion prej jo me pak se 1 bar, por me pak se 3 bar , te
matur ne temperaturen 20°C ......ccoovviiiieiinie e 15 |
——— Tetjera

— ———Prodhuar ne Komunitet:
————— Me nje fugi alkoolike faktike ne vellim deril5% vol:
—————— Verera me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM):




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
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22042222 | ——————— BOMABAUX ..vvveiiiiiiete et 15 |
22042223 | ——————— Bourgogne (BUrgunay) .......ccccoeereeriencnreenneenreeneseennens 15 |
22042224 | ——————— BEAUJOIAIS ...t s 15 |
22042226 | ——————— Vallée du RNONE........c.ceiieiieece e 15 |
22042227 | ——————— Languedoc-RousSillon ... 15 |
22042228 | ——————— Val de Loire (Loire Valley) .... 15 |
22042232 | ——————— Piemonte (Piedmont) ........cccovernerineiieienreee e 15 |
2204 22 33 15 |
2204 22 38 15 |
22042278 15 |
22042279 15 |
2204 22 80 15 |
2204 22 81 15 |
22042282 | ——————— TEEEIA 1.t 15 |

—————— Te tjera
22042283 | ——————— TeDArdNA. ..o 15 |
22042284 | ——————— LI L TSP 15 |

————— Me nje fuqi alkoolike faktike ne vellim ge kalon15% vol:

—————— Verera me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM) ose me

tregues gjeografik te mbrojtur (TGM):
22042285 | ——————— Madeira dhe Setubal muscatel ..........c.ccceorerniiiieinceen 15 |
22042286 | ——————— SRBITY e 15 |
22042288 | ——————— Samos dhe Muscat de LEMNOS .......ccoovverivieineiniesieeee 15 |
22042290 | ——————— LI L RSOOSR 15 |
22042291 | —————— TEEJBIA cvevvveeiieririeei ettt 15 |

TR HEIA e e

77777 Verera me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM) ose me

tregues gjeografik te mbrojtur (TGM):
22042293 | —————— TEDArANA. ..o s 15 |
22042294 | —————— TEUHEIA vttt s 15 |

————— Varietete te tjera VErerash..........c.ccocvereniieininnene e
22042295 | —————— TeDArANA. ... 15 |
22042296 | —————— TEEEIA ettt 15 |

————— Te tjera
2204 22 97 15 |
22042298 | —————— TEUHEIA vttt s 15 |
2204 29 ——Tetjera:
2204 29 10 | ——— Vere ndryshe nga jo e referuar ne nenkreun 2204 10 ne shishe me

tapa "kerpudhe” ge lidhet me mberthyes apo tela; vere ndryshe nga ato

te vendosura, me nje presion te pranueshem ne saje te dyoksidit te

karbonit ne solucion prej jo me pak se 1 bar por me pak se 3 bar , te

matur ne temperaturen 20°C ........oooeiiiieiieee e 15 I

———Tetjera




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

————Prodhuar ne Komunitet:

————— Me nje fuqi alkoolike faktike ne vellim deri15% vol:

—————— Verera me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM):
22042922 | ——————— BOIJEAUX ...cveviieiieie et 15 |
2204 29 23 15 |
2204 29 24 15 |
2204 29 26 15 |
2204 29 27 15 |
2204 29 28 15 |
2204 29 32 15 |
2204 29 38 15 |
22042978 15 |
22042979 15 |
2204 29 80 15 |
2204 2981 15 |
22042982 | ——————— T EEIA 1.t 15 |

—————— Te tjera:
22042983 | - —————— TeDArANA ..o 15 |
22042984 | ——————— T HEIA 1.ttt s 15 |

————— Me nje force alkoolike faktike ndaj vellimit mbi 15% :

—————— Verera me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM) ose me

tregues gjeografik te mbrojtur (TGM) :
22042985 | ——————— Madeira dhe Setubal muscatel .............cccooverinineiiiiiiene 15 |
22042986 | ——————— SREITY o 15 |
22042988 | ——————— Samos dhe Muscat de LemNOS .........cccooevvreneneicieeccniene 15 |
22042990 | ——————— TEUHEIA oo 15 |
22042991 | —————— T HEIA oot 15 |

————Tetjera:

————— Verera me origjine te caktuar te mbrojtur (OCM) ose me

tregues gjeografik te mbrojtur (TGM) :
22042993 | —————— TeDArANA ..o 15 |
22042994 15 |
2204 29 95 15 |
2204 29 96 15 |
2204 29 97 15 |
2204 2998 15 I
2204 30 — Musht tjeter rrushi:
2204 30 10 | —— Ne fermentim apo me fermentim te penguar ndryshe nga shtesa e

AIKOOIIE . e 15 I

—— Te tjera:
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1 2 3 4
———Te nje densiteti prej 1,33 g / cm3 apo me pak ne 20 0 C dhe te nje
force faktike alkoolike ndaj volumit jo me teper se 1% vol:
22043092 | ———— Te KONCENTIUAE ....ceiuiiiiiiieieieeec ettt 15 |
22043094 | ————Tetjera 15 |
———Te tjera:
22043096 | ———— T KONCENIUAN ....cvvviiiiiiiiercicee e 15 |
22043098 | —— == TELEIA weoveeeeereiereerecee e 15 |
2205 Vermuth dhe verera te tjera prej rrushit te fresket aromatizuar me
bime apo me substanca aromatizuese:
2205 10 — Ne konteniere ge mbajne 2 litra apo me pak:
220510 10 | —— Te nje force alkoolike faktike ndaj volumit prej 18 % vol apo me pak Pa takse |
22051090 | —— Te nje force alkoolike faktike ndaj volumit prej me teper sel8 % vol Pa takse |
2205 90 — Te tjera:
220590 10 | —— Te nje force alkoolike faktike ndaj volumit prej 18 % vol apo me pak Pa takse |
22059090 | —— Te nje force alkoolike faktike ndaj volumit prej me teper se18 % vol Pa takse |
2206 00 Pije te tjera te fermentuara (psh, musht cider molle, musht dardhe,
hidromel,saké); perzierjet e pijeve te fermentuara dhe perzierjet e
pijeve te fermentuara dhe pijeve jo-alkoolike, te paperfshira dhe te
paspecifikuara diku tjeter:
2206 00 10 | — PIQUELLE ...veviriiiseceeieieesesise et Pa takse |
— Te tjera:
—— E gazuar:
2206 00 31 | ——— Cider dhe cider dardhe .........ccooveiiiiiiiiiece e Pa takse |
2206 0039 | — = = TEHEIA eoveereiiireirieireee e Pa takse |
——Pagaz, ne ene me permbajtje:
———2 litra ose me pak:
2206 0051 | ———— Cider dhe cider dardhe ..........ccooviiiiiiniiiee e Pa takse |
2206 0059 | —— == T LA .eoveiiiriiireircie e Pa takse |
———Me shume se 2 litra:
2206 00 81 | ———— Cider dhe cider dardhe ...........cccoooiiiiininiicee e Pa takse |
2206 00 89 | — = — = TE LA .eveveeieeiiiee et Pa takse I
2207 Alkool etilik jo i denatyruar i nje force alkoolike ndaj volumit prej
80 % vol apo me e larte; alkool etilik dhe alkoole te tjera, te
denatyruara, te ¢do lloj force:
2207 10 00 | — Alkool etilik jo i denatyruar i nje force alkoolike ndaj volumit prej
80 % vol apo me shume Pa takse |
2207 20 00 | — Alkool etilik dhe alkoole te tjera, te denatyruara, te ¢do lloj force
AIKOIIKE .o Pa takse I
2208 Alkool etilik jo i denatyruar i nje force alkoolike ndaj volumit prej
me pak se 80 % vol; pije alkoolike, likere dhe alkoole te tjera:
2208 20 — Pije te fituara nga distilimi i veres se rrushit apo te bersive te
rrushit:
—— Ne ene ge mbajne2litra apo me pak:
2208 20 12 | — = = KONJAK .vvereieiiireicnieenee e Pa takse I alc. 100 %
2208 20 14 | ——— AIMANJAK .o.ooveriiiiiieiricieee e Pa takse lalc. 100 %
22082026 | ———Grappa .......cccceeveennne Pa takse I alc. 100 %
2208 20 27 | ——— Brandy de Jerez .... Pa takse | alc. 100 %
2208 2029 | — = — TEHEIA eoveeerieerecrreereee e Pa takse I alc. 100 %

—— Ne ene ge mbajne me shume se2litra:
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2208 20 40 | ——— Distilat i PAPEIPUNUAT .......ccoiiveirieirieireie e Pa takse lalc. 100 %
———Te tjera:
2208 20 62 | — — — = KONJAK ..e.viviriiiiiieeice e e Pa takse lalc. 100 %
22082064 | ———— ArmManjak ........ccoeiiriiiee e Pa takse I alc. 100 %
2208 20 86 | — — —— GrAPPA .evereeneereeiinieitente sttt Pa takse lalc. 100 %
2208 20 87 | — ——— Brandy de Jerez Pa takse I alc. 100 %
2208 2089 | — = — = TR LA weveveeieeiieee et Pa takse lalc. 100 %
2208 30 — Whisky:
—— Whiskey Bourbon, ne ene ge mbajne:
220830 11 | ———2 litra aP0 ME PAK ..ccerviviieiiiciecieerce e Pa takse I alc. 100 %
22083019 | ———Me ShumME SE 2 HEFA ...cvcveveeiiiiierciceeeeee e Pa takse I alc. 100 %
— — Scotch whisky:
22083030 | ——— Whisky Single mMalt..........ccccoriiiiiciiininiee e Pa takse I alc. 100 %
— —— Whisky Blended malt, ne ene ge mbajne:
22083041 | ———— 2 litra apo me pak Pa takse I alc. 100 %
22083049 | ———— Me shume se 2 litra Pa takse I alc. 100 %
———Whisky Single grain dhe Whisky blended grain, ne ene ge mbajne:
2208 3061 | ————21itra @apo Me PAK .....cerveriiiriiiieereeee e Pa takse I alc. 100 %
22083069 | ————Me Shume S& 2 lItra .....ccceoereriiiiiie e Pa takse I alc. 100 %
——— Te tjere blended whisky, ne ene ge mbajne:
22083071 | ————2litraapo Me PaK ......ccceririrriiieiirie e Pa takse I alc. 100 %
22083079 | ————Me ShUME SE 2 lItra ....coveveiiviiiieiriceeeee e Pa takse I alc. 100 %
—— Te tjera, ne ene ge mbajne:
22083082 | ———2 litra ap0 ME PAK ...cvvveeeieiiieiiiseie et Pa takse I alc. 100 %
2208 3088 | ——— Me shume se 2 litra Pa takse I alc. 100 %
2208 40 — Rum dhe te tjera pije te perftuara nga distilimi i produkteve te
fermentuara te kallamit te shegerit:
—— Ne ene ge mbajne2litra apo me pak:
2208 40 11 | — —— Rum me nje permbajtje te substancave volative ndryshe nga alkooli
etilik dhe metilik te barabarte apo me teper se 225 gram per hektoliter
alkool te paster (me nje 10 % toIerance) ........cccocevveinnienniensenieenes Pa takse I alc. 100 %
———Te tjera:
2208 40 31 | ———— Te nje vlere me teper se 7,9 € per liter te alkoolit te paster ........... Pa takse lalc. 100 %
22084039 | — = — = TEHJEIA weoveeieeriiireereee e Pa takse I alc. 100 %
—— Ne ene ge mbajne me shume se 2 litra:
2208 40 51 | — —— Rum me nje permbajtje te substancave volative ndryshe nga alkooli
etilik dhe metilik te barabarte apo me teper se 225 gram per hektoliter
alkool te paster (me nje 10 % tolerance) .........cccoceeviriineneneicneecceiee Pa takse I alc. 100 %
———Te tjera:
2208 40 91 | — ——— Te nje vlere me teper se 2 € per liter te alkoolit te paster .............. Pa takse lalc. 100 %
22084099 | — = — = T .eoveieiriiireerecie e Pa takse I alc. 100 %
2208 50 — Gin dhe Geneva:
—— Gin, ne ene ge mbajne:
220850 11 | ———2 litra @p0 ME PAK ..cevviiiiriiiiiiisiee e Pa takse lalc. 100 %
22085019 | ———Me ShumMe S8 2 1Itra .....cceveieicieeec e Pa takse I alc. 100 %

—— Geneva, ne ene ge mbajne:
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22085091 | ——— 2 litra @p0 ME PAK ...cevvieiirieiiiecree e Pa takse lalc. 100 %
22085099 | ———Me ShumMe S8 2 lItra ....ccceveiieieieeccee e Pa takse I alc. 100 %
2208 60 —Vodka:
——Te nje force alkoolike ndaj volumit prej 45.4 % vol apo me pak ne
konteniere ge mbajne:
220860 11 | ———2 litra @p0 ME PAK ...cvevviiiirieiiiiree e Pa takse lalc. 100 %
220860 19 | ———Me ShumMe S8 2 lItra .....cceveeiieieieeecee e Pa takse I alc. 100 %
—— Te nje force alkoolike ndaj volumit prej 45.4 % vol apo me pak ne
konteniere ge mbajne:
22086091 | ——— 2 litra @P0 ME PAK ...evivviveiiiiiieieice et Pa takse I alc. 100 %
22086099 | ———Me ShumMe S 2 lItra .....ceoveveiiiiisicerce e Pa takse I alc. 100 %
2208 70 — Likere dhe tonike:
2208 70 10 | —— 2 1itra 8P0 ME PAK ...cvevieieiieieiiieisiee e Pa takse I alc. 100 %
22087090 | —— Me ShUME S8 2 Itra ...cvcvvveeiiiriiecic e Pa takse I alc. 100 %
2208 90 — Te tjera:
—— Arrack, ne ene ge mbajne:
220890 11 | ———2 litra aP0 ME PAK ..ccerviviieiiiiiiiieere e Pa takse I alc. 100 %
22089019 | ———Me ShuME S 2 HEFA ...cvcveveviiiiierciceeee e Pa takse I alc. 100 %
— — Shurup kumbulle, dardhe ose gershie (perjashto likernat), ne ene ge
mbajne:
22089033 | ———2 1itra apo ME PaK .....ccveirieiiiiiieireee Pa takse I alc. 100 %
22089038 | ———Me Shume S 2 lItra .....ccooveeriieiiieenceeee e Pa takse I alc. 100 %
— — Pije te tjera dhe pije te tjera alkoolike, ne konteniere ge mbajne:
——— 2 litra 0se me pak:
2208 90 41 | — === UZO coiiiiiiiieieee e Pa takse I alc. 100 %
————Tetjera:
————— Alkole (perjashto likernat):
777777 Distiluar nga frutat:
2208 90 45 Pa takse I alc. 100 %
22089048 | ——————— TEUHEIA oo Pa takse I alc. 100 %
—————— Te tjera:
22089054 | - —————— TEQUITA .o Pa takse I alc. 100 %
22089056 | ——————— TEHIA e Pa takse I alc. 100 %
22089069 | ————— Pije te tjera alkooliKe ..o Pa takse I alc. 100 %
— ——Me shume se 2 litra:
————Pije (duke perjashtuar likeret):
22089071 | ————— E distiluar nga frutat .........ccocooviineinicceeeee Pa takse I alc. 100 %
22089075 | ————— Tequila Pa takse I alc. 100 %
22089077 | ————— Te tjera Pa takse I alc. 100 %
2208 90 78 | — ———Pije te tjera alkoolike Pa takse lalc. 100 %
—— Alkool etilik i padenaturuar i nje force alkoolike ndaj volumit prej
me pak se 80 % vol, ne konteniere ge mbajne:
22089091 | ———2 1itra aP0 M. PAK ...c.orviririeiieiicie e Pa takse I alc. 100 %
22089099 | ———Me ShumME SE 2 lIErA ...cocveveeiiiiiieicceere e Pa takse I alc. 100 %
2209 00 Uthull dhe zevendesuesit e uthulles fituar prej acidit acetik:

— Uthull e bardhe, ne ene ge mbajne:
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220900 11 | —— 2 1itra 8P0 ME PAK ...coveviriieiieieiiiese e 15 |
220900 19 | —— Me Shume S8 2 lItra .....ccceoeiiieeeeec e 15 |
— Te tjera, ne konteniere ge mbajne:
22090091 | —— 2 [itra 3P0 ME PAK ...cvevirviriieieiiiecsree et 15 |
2209 00 99 | — — Me shume se 2 litra 15 |




KAPITULLI 23

MBETJET DHE KTHIMET NGA INDUSTRITE USHQIMORE; TAGJIA E PERGATITUR PER KAFSHET

Shenim

1.

Kreu 2309 perfshin produktet e nje lloji te perdorur ne ushqimin e kafsheve, te paperfshira apo te paspecifikuara diku
tjeter, fituar nga procesimi i materialeve vegjetale apo te kafsheve ne nje shkalle te tille ge ato te humbin karakteristikat
thelbesore te materialit origjinal, pervec kthimeve vegjetale, mbetjet vegjetale dhe nenproduktet e proceseve te tilla.

Shenim per nenkreun

1.

Per gellimet e nenkreut 2306 41, shprehja "fara te burrnotit apo te kolzes me nje permbajtje te ulet te acidit erucik"”
nenkupton farat si¢ jane percaktuar ne shenimin e nenkreut 1 te Kapitullit 12.

Shenime shtese

1.

Nenkreret 2303 10 11 dhe 2303 10 19 perfshijne vetem mbetjet nga perpunimi i niseshtese nga misri dhe nuk perfshin
perzierjet e mbetjeve te tilla me produkte te rrjedhura nga bime te tjera apo produktet e rrjedhura nga misri ndryshe nga
rrjedha e prodhimit te niseshtese nepermjet procesit te njome.

Permbajtja e tyre e niseshtese nuk mund te tejkaloje 28 % ndaj peshes mbi produktin e thate ne perputhje me metoden e
perfshire ne Shtojcen III, pjesa L e Direktives se Komisionit (EC) 152/2009 dhe permbajtja yndyrore e tyre nuk mund
te tejkaloje 4,5 % ndaj peshes mbi produktin e thate te percaktuar ne perputhje me metoden te perfshire ne Aneksin III,
pjesa H, te Rregullores se Komisionit (EC) Nr. 152/2009.

Nenkreret 2306 90 0 5 perfshin vetem mbetjet nga nxjerrja e vajit te embrionit te misrit dhe permban perberesit e
meposhtem ne sasite e specifikuara, te llogaritur ndaj peshes mbi produktin e thate :

(a) produkte me nje permbajtje vaji prej me pak se 3 % :
— permbajtja e niseshtese: me pak se 45 %,
— permbajtja e proteinave (permbajtja e nitrogjenit x 6,25): jo me pak se 11,5 %;
(b) produktet me nje permbajtje vaji prej jo me pak se 3 % dhe jo me shume se 8 % :
— permbajtja e niseshtese: me pak se 45 %,
— permbajtja e proteinave (permbajtja e nitrogjenit x 6,25): jo me pak se 13 %;
Per me teper, mbetje te tilla nuk permbajne perberes te cilet nuk jane fituar nga kokrrat e misrit.

Per percaktimin e permbajtjes se amidonit dhe proteines, metodat e ekspozuara ne Direktiven e Komisionit 152/2009,
Shtojcen 11, pjesa L dhe C duhet te zbatohen.

Per percaktimin e p ermbajtjes se vajit dhe lageshtires, metodat e ek spozuara ne Direktiven e K omisionit 152/2009,
Shtojcen I11, pjesa H dhe A, respektivisht duhet te zbatohen.

Produktet ge permbajne komponente nga pjese te kokrrave te misrit te cilet jane shtuar pas perpunimit dhe te cilet nuk i
jane nenshtruar procesit te nxjerrjes se vajit jane te perjashtuara.

Per gellimet e nenkrereve 2307 00 11, 2307 00 19, 2308 00 11 dhe 2308 00 19, shprehjet e meposhtme kane kuptimin e
percaktuar me poshte per to:

—  “force alkoolike aktuale ndaj mases”: numri i kilogrameve te alkoolit te paster qe permban 100 Kg produkt,

—  “force alkoolike potenciale ndaj mases”: numri i kilogrameve te alkoolit te paster ne gjendje qe te prodhohen nga
fermentimi total i sheqerit qe permbahet ne 100 Kg produkt,

—  “force alkoolike totale ndaj mases”: shuma e forces alkoolike potenciale dhe aktuale ndaj mases,

—  “% mase”: simboli i forces alkoolike ndaj mases.
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—— Geneva, ne ene ge mbajne:
2208 50 91 | — — — 2 1itra @po ME PAK ...coverviriiriiiiieiiciieiecreeee s Pa takse lLalc. 100 %
2208 5099 | ———Me Shume $€ 2 TItra ...c.coveevveirieiiniiieinicenctre e Pa takse lalc. 100 %
2208 60 — Vodka:
—— Te nje force alkoolike ndaj volumit prej 45.4 % vol apo me pak ne
konteniere qe mbajne:
2208 60 11 | — — — 2 1itra @po ME PAK ...couerviriiriiiiieiiiieiee e Pa takse lLalc. 100 %
2208 60 19 | ——— Me Shume $€ 2 TItra ...c.oovecevveirieiiniieiricenctreceeeeeeeeee e Pa takse lalc. 100 %
—— Te nje force alkoolike ndaj volumit prej 45.4 % vol apo me pak ne
konteniere qe mbajne:
2208 60 91 | — — — 2 litra @p0o ME PAK ...eovervirieriiieieieiieiet e Pa takse lLalc. 100 %
2208 6099 | — —— Me shume $€ 2 litra .......cccoueieieiiiiieierecceeiecee e Pa takse L alc. 100 %
2208 70 — Likere dhe tonike:
2208 70 10 | —— 2 1itra @p0 ME PAK ....ouevuiriirieiiieiieiiiieeeereeeee s Pa takse L alc. 100 %
2208 70 90 | — — Me Shume $€ 2 [itra ......ccevvevuerieieiiiiinicreeeeeee s Pa takse lalc. 100 %
2208 90 — Te tjera:
—— Arrack, ne ene gqe mbajne:
220890 11 | — ——2 litra @po ME PAK ....cuervieieiiieieiiieieereeeeee s Pa takse L alc. 100 %
220890 19 | — — — Me Shume $€ 2 Litra ......ccevueieieiiiirinierieeeeee e Pa takse lalc. 100 %
— — Shurup kumbulle, dardhe ose qershie (perjashto likernat), ne ene qe
mbajne:
220890 33 | — — — 2 1itra @p0O ME PAK ...eoverviriiriiieieieicee s Pa takse lalc. 100 %
2208 90 38 | — —— Me shume se 2 litra Pa takse l alc. 100 %
— — Pije te tjera dhe pije te tjera alkoolike, ne konteniere ge mbajne:
———2 litra ose me pak:
2208 90 41 | — — ——UZO oo s Pa takse lalc. 100 %
————Te tjera:
77777 Alkole (perjashto likernat):
—————— Distiluar nga frutat:
22089045 | ——————— Kalvados ...cc.oouevieniiieiiiiieeeeee e Pa takse lalc. 100 %
22089048 | ——————— TE HOIA ettt Pa takse l alc. 100 %
777777 Te tjera:
22089054 | ——————— Tequila ..ooeeeiieiieccc e Pa takse l alc. 100 %
22089056 | ——————— TE OIA et Pa takse lalc. 100 %
22089069 | ————— Pije te tjera alkoolike .........cceoveirinineninieicicicrccce Pa takse l alc. 100 %
— —— Me shume se 2 litra:
— ——— Pije (duke perjashtuar likeret):
22089071 | ————— E distiluar nga frutat .........coccooooviiiiiniieeee Pa takse lalc. 100 %
22089075 | ————— TeqUIlA ..o Pa takse l alc. 100 %
22089077 | ————— TE HOIA it Pa takse lalc. 100 %
2208 90 78 | — — —— Pije te tjera alkooliKe .......cccoveeeirinininieniiiciinnecce Pa takse lalc. 100 %
— — Alkool etilik i padenaturuar i nje force alkoolike ndaj volumit prej
me pak se 80 % vol, ne konteniere qe mbajne:
2208 90 91 | ——— 2 litra ap0 ME PAK ...coveurrveeerieiiieiiieieieteeeneeiereeteeeree et Pa takse lalc. 100 %
22089099 | — — — Me Shume $€ 2 Litra ......ccevveieieieininiereieceeeeee e Pa takse lalc. 100 %
2209 00 Uthull dhe zevendesuesit e uthulles fituar prej acidit acetik:
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— Uthull e bardhe, ne ene qe mbajne:
2209 00 11 | —— 2 1itra apo ME PAK ...ocveevieeieiieiieieeieie et etieteeeeeste et seeseeseeeneesseeneens 15 1
2209 00 19 | — — Me Shume $€ 2 Litra ....ceoeeeeieeieieieieeeie e 15 1
— Te tjera, ne konteniere qe mbajne:
2209 00 91 | ——2 litra apo ME PAK ....o.ovuiiiiiiiiicieir e 15 1
2209 0099 | — — Me shume $€ 2 [itra ......ccceeeveeieieiiiiincreeeceeeeee e 15 1




Per gellimet e nenkrereve 2309 10 11 de ri ne 2309 10 70 dhe 2309 90 31 deri 2309 90 70, shprehja “produkte
qumeshti” nenkupton produktet qe futen ne kreun 0401, 0402, 0404, 0405 dhe 0406 dhe brenda nenkrereve 0403 10 11
deri 0403 10 39, 0403 90 11 deri 0403 90 69, 1702 11 00, 1702 19 00 dhe 2106 90 51.

Nenkreu 2309 90 20 perfshin vetem mbetjet nga perpunimi i niseshtese nga misri, dhe nuk perfshin perzierjet e
mbetjeve te tilla me produkte te rrjedhura nga bime te tjera apo produkte te rrjedhura nga misri ndryshe nga procesi i
perpunimit te niseshtese nepermjet procesit te njome, qe permban:

— ndarjet nga misri i perdorur ne procesin e njome ne raportin jo me teper se 15 % ndaj peshes, dhe/ose

— mbetjet e misrit ne kalimin e fazave te ujit, prej procesit te njome, duke perfshire mbetjet nga kalimi ne fazat e
ujit te perdorur per prodhimin e alkoolit apo te produkteve te tjera te rrjedhura nga niseshteja.

Keto produkte mund te permbajne gjithashtu mbetje nga nxjerrja e vajit te embrionit te misrit nepermjet procesit te
bluarjes ne te njome.

Permbajtja e tyre e niseshtese nuk mund te tejkaloje 28 % ndaj peshes mbi produktin e thate ne perputhje me metoden e
perfshire Shtojcen III(L) te Direktive te Komisionit (EC) 152/2009, permbajtja e tyre e yndyres nuk mund te tejkaloje
4,5 % ndaj peshes mbi produktin e thate te percaktuar ne perputhje me metoden e perfshire ne Shtojcen III, pjesa H, te
Rregullores se Komisionit (EC) Nr. 152/2009 dhe permbajtja e tyre e proteinave nuk mund te tejkaloje 40 % mbi
produktin e thate te percaktuar ne perputhje me metoden e perfshire Shtojcen III(C) te Rregullores se Komisionit (EC)
152/20009.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
2301 Miellrat, kokrizat dhe sferat, te mishit apo te brendeshmeve te

mishit, te peshkut apo te krustaceve, molusqeve dhe kafsheve te
tjera jovertebrore ujore, te papershtatshme per konsum njerezor;

zhigla:
2301 10 00 | — Miellrat, kokrizat dhe sferat, te mishit apo te brendeshmeve te

mishit; zhigla ... 2 —
2301 20 00 | — Miellrat, kokrizat dhe sferat, te peshkut apo te krustaceve,

molusqeve apo te kafsheve te tjera jovertebrore ujore ........................ Pa takse —
2302 Krundet, mbetjet dhe mbeturina te tjera, nese jane apo jo ne forme

te sferave, te fituara nga sitja, bluarja apo operacione te tjera te
perpunimit te drithrave apo te bimeve leguminoze:

2302 10 — Prej misri (si drith):

2302 10 10 | —— Me nje permbajtjeje niseshteje jo me teper se 35 % ndaj peshes ........ 2 —
2302 10 90 | — — T LJEIA .eeuvereeeiieiieiieieeieete et et ettt et e e st ebeeseenbeestesbeeneessesseensesneensenee 2 —
2302 30 — Prej gruri:

2302 30 10 | — — Prej te ciles permbajtja e niseshtese nuk e kalon 28 % te peshes, dhe

prej te ciles raporti qe kalon nepermjet nje site me nje hapje vrime 0,2
mm nuk e kalon 10 % te peshes apo ne te kunderten raporti qe kalon
nepermjet sites ka nje permbajtje hiri, te llogaritur mbi produktin e thate,

te barabarte apo me shume se 1,5% ndaj peshes .........cccoeveeerccenerrcnnennn 2 —
23023090 | —— T OTA weevieeieniieeiiieeniette ettt ettt 2 —
2302 40 — Prej drithrave te tjera:
— — Prej orizi:
2302 40 02 | — —— Me nje permbajtjeje niseshteje jo me teper se 35 % ndaj peshes ..... 2 —
2302 40 08 | —— — TE HOIA .ooveuenieeeiiieiieeieeicnt ettt ettt st sa et saeaea 2 —
—— Te tjera:
2302 40 10 | ——— Prej te ciles permbajtja e niseshtse nuk e kalon 28 % te peshes, dhe

prej te ciles raporti qe kalon nepermjet nje site me nje hapje vrime 0,2
mm nuk e kalon 10 % te peshes apo ne te kunderten raporti qe kalon
nepermjet sites ka nje permbajtje hiri, te llogaritur mbi produktin e thate,
te barabarte apo me shume se 1,5% ndaj peshes ........cccocveeievirieniencienene 2 —
2302 40 90 | — — = TE HErA ..evvviuiiiieicieiceceite ettt 2 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

2302 50 00 | — Prej bimeve leguminoze ..............ccccoocvevievieiinieienieieiceeee e Pa takse —
2303 Mbetjet e prodhimit te niseshtese dhe mbeturina te ngjashme,

brume panxhari, mbetje panxhari dhe kthime te tjera te prodhimit

te sheqerit, funderinat dhe mbeturinat e distilimit te birres apo te

alkooleve, nese jane apo jo ne formen e sferave:
2303 10 — Mbetjet e perpunimit te niseshtese dhe mbeturina te ngjashme:

— — Mbetjet nga perpunimi i niseshtese prej misrit (duke perjashtuar

lengjet e fazave te perpunimit te koncentruara), me nje permbajtje

proteine, te llogaritur mbi produktin e thate:
230310 11 | — —— Me teper se 40 % ndaj peshes ...... 10 —
230310 19 | ——— Jo me teper se 40 % ndaj peshes 10 —
2303 10 90 | — — T LJEIA .eevverveeieeiieiieieeieete et et e ettt et et e st et e eae e b e este bt eneesbesseensesneensenee 10 —
2303 20 — Brume panxhari, mbetje panxhari dhe mbeturina te tjera te

prodhimit te sheqerit:
2303 20 10 | —— Pulpe panxhari .....c..cccoeieeeieinieinieeniceneeee e 10 —
2303 20 90 | — — T LJEIA weeuveeeeiieiieiieieeieete et et e et ettt et e et et e et et e ente b eneete et ebeeaeenne e 10 —
2303 30 00 | — Funderinat apo mbeturina te distilimit te birres apo te alkooleve ... 10 —
2304 00 00 | Bersite dhe mbetje te tjera te forta, nese jane apo jo ne formen e

sferave apo te bluara, te fituara prej ekstraktimi i vajit te kokrrave

B SOJES .ouvieeieiienieieeiie et et et et et et e et et et e et et e b e saeent e be e st e teeneebeennenre e Pa takse —
2305 00 00 | Bersite dhe mbetje te tjera te forta, nese jane apo jo te bluara apo ne

formen e sferave, te fituara prej ekstraktimit te vajit te kikirikut ...... 10 —
2306 Bersite dhe mbetje te tjera te forta, nese jane apo jo te bluara apo ne

formen e sferave, te fituara nga ekstraktimi i yndyrnave vegjetale,

pervec atyre te kreut 2304 apo 2305:
2306 10 00 | — Prej farave te pambukut .............ccccooeeiiivieiiinieieceeee e Pa takse —
2306 20 00 | — Prej farave te Hrit ..........cccccoooeiiiniiiiniiicceeeeee Pa takse —
2306 30 00 | — Prej farave te lulediellit ...................ccoooiiiiiiniiiiieeeee Pa takse —

— Prej farave te burrnotit apo te kolzes:
2306 41 00 | — — Prej farave te burrnotit apo te kolzes me nje permbajtje te ulet te

acidit erucik ... Pa takse —
2306049 00 | — —Te tJera ....c..cooeiuiriiiiiiicieieeeceeeee et Pa takse —
2306 50 00 | — Prej arrave te kokosit apo te KOpres ...........ccccooceveevinieiieniininienenne Pa takse —
2306 60 00 | — Prej arrave te palmes dhe palces se arrave te palmes ..................... Pa takse —
2306 90 — Te tjera:
2306 90 05 | — — Prej embrionit te misrit (1 drith) .......cccoeeeevinieninieie e Pa takse —

— — Te tjera:

— —— Bersite dhe mbetje te tjera te fituara prej ekstraktimi i vajit te

ullirit:
2306 90 11 | ———— Qe permbajne 3 % apo me pak ndaj peshes vaj ulliri ..........cc........ Pa takse —
2306 90 19 | — — —— Qe permbajne me shume se 3 % ndaj peshes vaj ulliri .................. Pa takse —
2306 90 90 | —— — TE HOIA .ovevenieeiiieiietieeee ettt ettt sttt Pa takse —
2307 00 Llum vere; smerc bruto:

— Llum vere:
2307 00 11 | — — Qe kane nje force alkoolike ne total ndaj mases jo me teper se 7,9 %

dhe nje permbajtje te lendes se thate jo me pak se 25 % ndaj peshes ........ 10 —
2307 00 19 | — — T LJEIA weeuveeeeiieiieiieieeieete ettt ettt ettt st e e sat et e estesbeeneessesseensesaeensenee 10 —
2307 00 90 | — SMETC DIULO ...veneveniieiiietieeictrtetetee ettt ene e ene e saeaeas 10 —
2308 00 Materialet vegjetale dhe kthimet e tyre, nenproduktet dhe mbetjet

vegjetale, nese jane apo jo ne forme te sferave, te nje lloji te
perdorur ne ushqimin e kafsheve, te paperfshira dhe te
paspecifikuara diku tjeter:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

— Bersi rrushi:
2308 00 11 | — — Qe kane nje force alkoolike ne total ndaj mases jo me teper se 4,3 %

dhe nje permbajtje te lendes se thate jo me pak se 40 % ndaj peshes ........ 10 —
2308 00 19 | —— T O w.eovineeueniieeiiieerietteei ettt ettt 10 —
2308 00 40 | — Lende lisi e geshtenja kali; mbetje te shtrydhjes se frutave, te ndryshme

nga rrushi 10 —
2308 00 90 | — Te tjera 10 —
2309 Pergatitjet e nje lloji te perdorur ne ushqimin e kafsheve:
2309 10 — Ushqgime te genit apo te maces, vendosur per shitjen me pakice:

—— Qe permbajne niseshte, glukoze, shurup glukoze, maltodekstrine apo

shurup maltodekstrine ge futen brenda nenkrereve 1702 30 50, 1702 30

90, 1702 40 90, 1702 90 50 dhe 2106 90 55 apo produktet ¢ qumeshtit:

— —— Qe permbajne niseshte, glukoze, shurup glukoze, maltodekstrine

apo shurup maltodekstrine:

———— Qe nuk permbajne niseshte apo qe permbajne 10 % apo me pak

ndaj peshes niseshte:
23091011 | ————-— Qe nuk permbajne produkte qumeshti apo qe permbajne me

pak se 10 % ndaj peshes produkte te tilla ........cccoeceeviriieniniieniiiieieiee 10 —
23091013 | ————— Qe permbajne jo me pak se 10 % por me pak se 50 % ndaj

peshes produkte qUMESHE .......cceeiiieiiiiirieieieeeeee e 10 —
23091015 | ————-— Qe permbajne jo me pak se 50 % por me pak se 75 % ndaj

peshes produkte qUMEStL .........oceoieiiiiinieee e 10 —
23091019 | ————— Qe permbajne jo me pak se 75 % ndaj peshes produkte

QUIMIESIEL ittt ee 10 —

———— Qe permbajne me shume se 10 % por jo me shume se 30 % ndaj

peshes niseshte:
23091031 | ————— Qe nuk permbajne produkte qumeshti apo qe permbajne me

pak se 10 % ndaj peshes produkte te tilla .........ccoeceviriieninieniiiieieiee 10 —
23091033 | ————— Qe permbajne jo me pak se 10 % por me pak se 50 % ndaj

peshes produkte qUMESNtL .........oceoiiiiiiiiieee e 10 —
23091039 | ————— Qe permbajne jo me pak se 50 % ndaj peshes produkte

QUIMIESIEL ittt 10 —

———— Qe permbajne me shume se 30 % ndaj peshes niseshte:
23091051 | ————— Qe nuk permbajne produkte qumeshti apo qe permbajne me

pak se 10 % ndaj peshes produkte te tilla ........ccccveineenncciniceneinieennn 10 —
23091053 | ————— Qe permbajne jo me pak se 10 % por me shume se 50 % ndaj

peshes produkte qUMESNtL .........ocoviiiiiiiniee e 10 —
23091059 | ————— Qe permbajne jo me pak se 50 % ndaj peshes produkte

QUINCSHLL vttt ettt et ettt et sre et e neenreens 10 —
2309 10 70 | — —— Qe nuk permbajne niseshte, glukoze, shurup glukoze,

maltodekstrine apo shurup maltodekstrine por ge permbajne produkte

QUINCSHLL 1ttt et sttt ettt eee et et e ens 10 —
2309 10 90 | — = T O w.eevieeveiieeiiicereeeieet ettt ettt 10 —
2309 90 —Te tjera:
2309 90 10 | —— Te tretshme peshku apo te gjitareve detare .........cccoeceveerecenennnnencns 2 —
2309 90 20 | — — Produkte te referuara ne shenimin 5 shtese te ketij kapitulli ............... —

— — Te tjera, perfshire dhe te paraperziera:

— —— Qe permbajne niseshte, glukoze, shurup glukoze, maltodekstrine

apo shurup maltodekstrine ge futen brenda nenkrereve 1702 30 50,

1702 30 90, 1702 40 90, 1702 90 50 dhe 2106 90 55 apo produktet e

qumeshtit:

— ——— Qe permbajne niseshte, glukoze, shurup glukoze, maltodekstrine

apo shurup maltodekstrine:

77777 Qe nuk permbajne niseshte apo qe permbajne 10 % apo me pak

ndaj peshes niseshte:
23099031 | —————— Qe nuk permbajne produkte qumeshti apo qe permbajne me

pak se 10 % ndaj peshes produkte te tilla ...........cccecevinininniiiniininennn. Pa takse —
23099033 | —————— Qe permbajne jo me pak se 10 % por me pak se 50 % ndaj




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

peshes produkte qQUMESHE .......cc.oevieiiiriieiieieieseeeeeee e 2 —
23099035 | —————— Qe permbajne jo me pak se 50 % por me pak se 75 % ndaj

peshes produkte qUMESNtT .........oceieiiiiiiieeeee e 10 —
23099039 | —————— Qe permbajne jo me pak se 75 % ndaj peshes produkte

QUINCSHLL 1ottt ettt ettt st eee et sae e eas 10 —

————— Qe permbajne me shume se 10 % por jo me shume se 30 %

ndaj peshes niseshte:
23099041 | —————— Qe nuk permbajne produkte qumeshti apo qe permbajne me

pak se 10 % ndaj peshes produkte te tilla ..........ccevveiveeennccinicneinieennn 10 —
23099043 | —————— Qe permbajne jo me pak se 10 % por me shume se 50 % ndaj

peshes produkte qUMEShtT .........coooviiiiieiiiiieeee e 10 —
23099049 | —————— Qe permbajne jo me pak se 50 % ndaj peshes produkte

QUIMIESIEL ..ttt ettt 10 —

————— Qe permbajne me shume se 30 % ndaj peshes niseshte:
23099051 | —————— Qe nuk permbajne produkte qumeshti apo qe permbajne me

pak se 10 % ndaj peshes produkte te tilla ........ccccevveinveenncciniceneinieennn 10 —
23099053 | —————— Qe permbajne jo me pak se 10 % por me pak se 50 % ndaj

peshes produkte qUMEShtT ........coocoviiiiieiiiiieeee e 10 —
23099059 | —————— Qe permbajne jo me pak se 50 % ndaj peshes produkte

QUINCSHLL vttt ettt ettt sae e enes 10 —
2309 90 70 | — — —— Qe nuk permbajne niseshte, glukoze, shurup glukoze,

maltodekstrine apo shurup maltodekstrine por qe permbajne produkte

QUIMIESIEL ..ttt ettt 10 —

———Te tjera:
2309 90 91 | — — — — Brume panxhari me melasa te shtuara ...........ccccoeeevevereeneeereeniene 10 —
2309 90 96 | —— — = TE LEIA ..oveurveuirieuiieeiieieirtetetee ettt ettt 10 —




KAPITULLI 24

DUHANI DHE ZEVENDESUESIT E PERPUNUAR TE DUHANIT

Shenim
1. Ky Kapitull nuk perfshin cigaret medicinale (Kapitulli 30).
Shenime te nenkreut

1. Per gellime te nenkreut 2403 11, shprehja ‘water — pipe tobacco’ ( nargjle ) do te thote duhan me gellim
tymosjen ne nje tub uji dhe qe konsiston ne nje perzjerje te duhanit dhe glicerolit, nese permban apo jo vajra dhe
ekstrakte aromatike, melasa apo sheqer dhe nese jane apo jo te aromatizuara me fruta. Megjithate, produktet pa duhan,

me gellim tymosjen ne nje tub uji perjashtohen nga ky nenkre.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

2401 Duhan i paperpunuar; mbeturina duhani:
240110 — Dubhan, jo i futur ne fije/linjezuar:
2401 10 35 | —— Duhan i lehte i thare n€ hije .......cocecreineenneciniincreecceeccneee 2 —
2401 10 60 | —— Duhan i tipit Oriental i thare ne diell ...........cccooerieiinieniiiiiieiee 15 —
24011070 | —— Duhan i erret i thare N€ hije ......c.cocecvreiniieninciniiincineerecenecneenns —
2401 10 85 | — — Duhan i thare me rryma te ngrohta ...........cccceceeverevienieciiniennicncnenenee 2 —
2401 10 95 | — = T OTA w.eevieieniiciiieenietteet ettt ettt 2 —
2401 20 — Duhan, pjeserisht apo teresisht i futur ne fije/linjezuar:
2401 20 35 | —— Duhan i lehte i thare n€ hije .......coceceveineenneciniiicreercceeccneee 2 —
2401 20 60 | —— Duhan i tipit Oriental i thare ne diell ...........cccoverieninieniiniiieieee 15 —
2401 2070 | —— Duhan i erret i thare N€ hije ......c.cocecvreivienincciniincireeeceneeneeans 2 —
2401 20 85 | — — Duhan i thare me rryma te ngrohta ...........ccccecceverevieniecienierniencnenenee 2 —
2401 20 95 | — = T OTA w.eevieienieieieeicerieetee ettt ettt 2 —
24013000 | — Mbeturina duhani ... 2 —
2402 Puro, cigare dhe cigarillos, prej duhanit apo prej zevendesuesve te

duhanit:
2402 10 00 | — Puro dhe cigarillos, ge permbajne duhan ... 10 1 000 p/st
2402 20 — Cigare qe permbajne duhan:
240220 10 | —— Qe permban Karafil ..........cccccovveineiineineineincineceeeese e 10 1 000 p/st
240220 90 | — — T OIA ..oveuieiieiieiirieieiet ettt 10 1 000 p/st
240290 00 | —Te tJEra ....ocueieiiieeieieeee ettt 10 —
2403 Duhan tjeter i perpunuar dhe zevendesuesit e perpunuar te duhanit;

duhan i "homogjenizuar" apo i "rindertuar'"; ekstrakte dhe esenca

prej duhanit:

— Duhan llulle, nese permban apo jo zevendesuesit e duhanit ne cdo

porcion:
2403 11 00 | —— Nargjile si eshte specifikuar ne shenimin 1 te ketij kapitulli.......... 2 —
2403 19 ——Te tjera :
2403 19 10 | ——— Ne paketime te menjehershme te nje permbajtjeje neto prej jo me

EEPET S€ 500 & ettt et 15 —
2403 19 90 | — — — T LJEIA .eevveerieiieiieieeiieteettete ettt ettt ettt ettt st be et e stesseenbesaeenne e 2 —

— Te tjera:
240391 00 | — — Duhan i "homogjenizuar'" apo i "rindertuar" ... 10 —
2403 99 —— Te tjera:
2403 99 10 | — —— Duhan per tu pertypur dhe vetem per tu nuhatur ............ccceeveeeenene 15 —
240399 90 | —— — TE HEIA .eoveueireeerieirieiieeict ettt sttt 15 —




SEKSIONI V

PRODUKTET MINERALE

KAPITULLI 25

KRIPERAT; SULFURET; OKSIDET DHE GURET; MATERIALET SUVATUESE, GELQERE DHE CIMENTO

Shenime

1.

Vegse kur konteksti i tyre apo Shenimi 4 i ketij Kapitulli e kerkon ndryshe, kreret e ketij Kapitulli perfshijne vetem
produktet te cilat jane ne gjendje bruto apo te cilat jane lare (qofte edhe me substanca kimike ge eleminojne papastertite
pa ndryshuar strukturen e produktit), shtypur, bluar, puderzuar, situr, shoshitur, koncentruar nga fryrja, ndare
magnetikisht apo me procese te tjera fizike apo mekanike (perveg¢ kristalizimit), por jo produktet ge jane pjekur,
kalcinuar, fituar prej perzierjes ose qe i jane nenshtruar proceseve pertej atyre te permendura ne ¢do kre.

Produktet e ketij Kapitulli mund te permbajne ndonje agjent shtese kunder pluhurave, me kusht ge te tille agjente shtese
te mos i japin produktit pershtatje te vecante per perdorim specifik me teper sesa per perdorim te pergjithshem.

Ky Kapitull nuk perfshin:
(a)  Sulfurin e rafinuar, sulfurin e precipituar apo sulfurin koloidal (kreu 2802);

(b) Oksidet me ngjyra qe permbajne 70 % apo me shume ndaj peshes, hekur te kombinuar e llogaritur si Fe,O; (kreu
2821);

(c) Medikamentet apo produktet e tjera te Kapitullit 30;
(d) Preparatet e parfumerise, kozmetikes apo tualetit (Kapitulli 33);

(e) Pllakat e gurit, guret e granitit (kreu 6801); kubiket e mozaikeve apo te ngjashmet e tyre (kreu 6802); rrasat e
cative apo pllakat e fasadave (kreu 6803);

(f)  Guret e gmuar apo gjysme te ¢gmuar (kreu 7102 apo 7103);

(g) Kiristalet artificiale (pervec elementeve optike) ge peshojne jo me pak se 2,5g secila, te klorurit te natriumit apo te
oksidit te magnezit, te kreut 3824; elementet optike te klorurit te natriumit apo te oksidit te magnezit (kreu 9001);

(h) Shkumesat e bilardos (kreu 9504); apo
(ij) Shkumesat e shkrimit, te vizatimit apo te rrobagepeseve (kreu 9609).

Ndonje produkt i klasifikueshem edhe ne kreun 2517 edhe ne ndonje kre tjeter i Kapitullit do te klasifikohet ne kreun
2517.

Kreu 2530 perfshin, nder te tjera: penobetonin, perlitet dhe kloritet, te pazgjerueshem; ngjyruesit okside, nese jane apo
jo te kalcinuar apo te perzier se bashku; oksid hekuri izolues natyral; argjile e bardhe (nese eshte apo jo ne copa te
llustrosura); gelibar; argjile e bardhe e aglomeruar dhe gelibar i aglomeruar, ne forme fletesh, shufrash, shkopinjsh apo
ne forma te ngjashme, jo te punuara pas derdhjes; qelibar i zi; elemente qe permbajne strontium (nese jane apo jo te
kalcinuar), pervec oksidit te strontiumit; copat e thyera te pogerive, te tullave apo betoneve.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia

1 2 3 4

2501 00 Kripe (duke perfshire kripen e tavolines dhe kripen e denatyruar)
dhe Kklorur natriumi i paster, nese eshte apo jo ne solucion ujor apo
ge permban apo jo agjente shtese kunder aglomerimit apo agjente
ge sigurojne nje fluiditet te mire; uji i detit:

2501 00 10 | — Uji i detit dhe lengje te Kripura .........ccceovevveeieniinieniieiereeiesceee e 2 —

— Kripe e zakonshme (perfshire kripen e tavolines dhe kripen e
denatyruar) dhe klorurin e paster te natriumit, nese eshte apo jo ne




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

solucion ujor apo ge permban agjente shtese kunder angloramerimit apo

sigurojne nje fluiditet te mire:
2501 00 31 | —— Per transformim kimik (ndarjen e Na nga CI) per prodhimin e

PrOQUKLEVE € EA .....veeeeieeeeeee ettt e 2 —

——Te tjera:
2501 0051 | ——— E denatyruar apo per perdorime industriale (duke perfshire

rafinimin) ndryshe nga ruajtja apo pergatitja e ushgimeve per konsum

human apo Shtazor * ... 2 —

———Te tjera:
2501 00 91 | — ——— Kripe e pershtatshme per konsum Njerezor ...........ccccccoveeveeerennenn 10 —
25010099 | — === TEHEIA wooieiiicicecece ettt 10 —
2502 00 00 | Pirit heKuri i PAPRJEKUT .....c.ouiiiriiiiiiiiriie e 2 —
2503 00 Sulfur i te gjitha llojeve, ndryshe nga sulfuri i rafinuar, sulfuri i

precipituar dhe sulfuri koloidal:
2503 00 10 | — Sulfur bruto apo i rafinUar .........cccovririieree e s 2 —
2503 00 90 | — T EJBIA eoveeeierieieeiieieie et sttt sttt ettt ettt e ne e rennean 2 —
2504 Grafit natyral:
2504 10 00 | — Ne forme pluhuri apo ne forme fetezash ..........cccocevvieiiieiieiiies 2 —
2504 90 00 | = T HJBIA coeiveuiieieieeeie ettt ettt ettt e 2 —
2505 Rere natyrale e te gjitha llojeve, nese eshte apo jo e ngjyrosur,

perveg reres metalduruese te Kapitullit 26:
2505 10 00 | — Rere silici dhe rere kuarci 2 —
250590 00 | — T HJBIA wioviiuiieiiieeee ettt n 2 —
2506 Kuarci (perveg rererave natyrale); kuarcite, nese jane apo jo te

punuar trashe apo thjesht te prera, nga sharrimi apo ndryshe, ne

blloge apo ne pllaka me forme drejtkendeshe (perfshire edhe

katrorin):
2506 10 00 | — Kuarci 2 _
2506 20 00 | — KUBICITE ...cvoviiiiiiiiiiiiciie e e 2 —
2507 00 Kaoline dhe argjila te tjera kaolinike, nese jane apo jo te kalcinuara:
2507 00 20 | — KAOKINE ...oviiiiciiicie e 2 —
2507 00 80 | — Argjilate tjera KaoliniKe .........ccccoveriiiiinieiiiieieece e e 2 —
2508 Argjila te tjera (pa perfshire argjilat e zgjerueshme te kreut 6806),

andaluzite, cianide dhe silimanite, nese jane apo jo te kalcinuara;

mullite, dhera shamoti apo dhera dinas:
2508 10 00 | — BENTONITE ...vcviieiiieiii i e 2 —
2508 30 00 | — Argjile ZJarrdUrUESE ........ccoieeiiiiiiiiiriist et 2 —
2508 40 00 | — ArgJilate tJEra ..oocvviie it 2 —
2508 50 00 | — Andaluzite, cianide dhe silimanite 2 —
2508 60 00 | — MUITIEE ©oovvieieiiiiceee e 2 —
2508 70 00 | — Dhera shamoti apo dhera DiNas .........ccocevviieiiiniiies e 2 —
2509 00 00 | SHKUIMSA ..c.oviuiiriiiii it 2 —
2510 Fosfat kalciumi natyral, fosfatet aluminokalcike natyrale dhe oksid

kalciumi fosfatik:
2510 10 00 | = I PADIUAL ..oouiiiiiiiiie e —
2510 20 00 | = FBIUAE e 2 —
2511 Sulfat bariumi natyral (baritet); karbonat bariumi natyral (viterite),

nese jane apo jo te kalcinuar, perveg oksidit te bariumit te kreut

2816:
2511 10 00 | — Sulfat bariumi natyral (Daritet) ... —
2511 20 00 | — Karbonat bariumi natyral (Viteritet) ..o —

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 té VKM Nr. 651, daté

10.11.2017 *“*“Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.




Kodi NK

Pershkrimi

Tarifa (%)

Njesia

1

2

3

251200 00

2513

251310 00
25132000

2514 00 00

2515

251511 00
251512 00

25152000

2516

2516 11 00
2516 12 00

2516 20 00
2516 90 00
2517

251710

25171010
25171020

251710 80
251720 00

2517 30 00

2517 41 00
2517 49 00
2518

Miellrat e fosileve silicore (psh, kiselgur, tripolite dhe diatomite) dhe
dhera te ngjashme silicore, nese jane apo jo te kalcinuara, me nje
gravitet specifik te jashtem prej 1 apo me pak ...l
Guret pumice; smeril; korund natyral, granat natyral dhe abrazive
te tjere natyrale, nese jane apo jo te trajtuar me nxehtesi:

— GUIet PUIECE ......ooviiiiiiiiiiie ittt st

— Smeril, korund natyral, granat natyral dhe abrazive te tjere
NALYFALE ..o
Shiste argjilore, nese eshte apo jo i punuar trashe apo thjesht i
prere, nga sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo pllaka ne forme
drejtkendeshe (perfshire katrorin) ...............ccccooiiiniiiiiinniiniiicee,
Mermer, travertine, ekauzine gelqerore dhe gure te tjere
monumentale apo ndertimore gelqerore me nje gravitet specifik te
dukshem prej 2.5 apo me shume, dhe alabaster, nese eshte apo jo e
prere trashe apo thjesht e prere, nga sharrimi apo ndryshe, ne
blloge apo pllaka ne forme drejtkendeshe (perfshi katrorin):

— Mermer dhe travertine:

——Bruto apo i punuar trashe ..............c.cocoiiiiniininee

—— E prere thjesht, nga sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo pllaka
ne forme drejtkendeshe (perfshire edhe katrorin) ................c...cocoe.
— Ekauzine gelqerore dhe gure te tjere monumentale apo ndertimore
gelgerore; alabaster ...
Granit, porfir, bazalt, shkembinjte ranor dhe gure te tjere
monumentale ndertimore, nese jane apo jo te punuar trashe apo te
prera thjesht, nga sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo pllaka ne
forme drejtkendeshe (perfshire edhe katrorin):

— Granite:

—— Bruto apo punuar trashe ...............cccccoiiiiiii e

— — Thjesht te prera, nga sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo pllaka
ne forme drejtkendeshe (perfshire katrorin) ...................ccocoeinine.
— Shkembinjte ranore ..............c.cccocooviiniiiiiiiiniiiineeee

— Gure te tjere monumentale apo ndertimore ..............c..c.ccoceveneenen.

Guralecat, zhavori, guret e thyer apo te shtypur, te nje lloji te
perdorur kryesisht per betonim, per metalizimin e rrugeve apo per
hekurudhat apo balaste te tjera, petaver dhe strall, nese jane apo jo
te trajtuara me nxehtesi; zhavorr per te shtruar rruget prej zgjyre,
bramce apo prej mbeturinave te ngjashme industriale, nese jane apo
jo te bashkuara me materialet e dhena ne pjesen e pare te kreut;
zhavorr I lyer me katran per te shtruar rruget; copat , pluhuri dhe
granulet e gureve te kreut 2515 apo 2516, nese jane apo jo te
trajtuara ne nxehtesi:

— Guralecat, zhavorri, guret e thyer apo te shtypur, te nje lloji te
perdorur kryesisht per betonim, per metalizimin e rrugeve apo per
hekurudhat apo balaste te tjera, petaver dhe strall, nese jane apo jo
te trajtuara me nxehtesi:

— — Guralecat, zhavorr, petaver dhe strall ............cccociiiiiniiniiiiee

— — Gur gelgeror, dolomite dhe gurera te tjere gelgerore, te thyer apo te
SHEYPUL .ttt e
— = T EJOIA ettt ettt nes

— Zhavorr per te shtruar rruget prej zgjyre, bramce apo prej
mbeturinave te ngjashme industriale, nese jane apo jo te bashkuar
me materialet e dhena ne nenkreun 2517 10 ...
— Zhavorr i lyer me katran per te shtruar rruget ................c..ccoeenee.

— Copat, pluhuri dhe granulet, e gureve te kreut 2515 apo 2516,
nese jane apo jo te trajtuara me nxehtesi:
——Prej Mmermeri ..ot

—— T EJOra ..o

Dolomitet, nese jane apo jo te kalcinuara; dolomite te punuara
trashe apo thjesht te prere nga sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo

Pa takse

[\

[\

[\




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

ne pllaka ne forme drejtkendeshe (perfshire edhe katrorin); dolomit

i aglomeruar (perfshi edhe dolomitin e lyer me katran):
251810 00 | — Dolomit jo i kalcinuar ... 2 —
251820 00 | — Dolomit i Kalcinuar ...............ccocooiiiiiiiiiiieeeeeee e 2 —
2518 30 00 | — Dolomit i aglomeruar (perfshire dolomitin e lyer me katran) ......... 2 —
2519 Karbonat magnezi natyral (magnezite); magnezia e shkrire;

magnezia e djegur plotesisht (i pjekur), nese permban apo jo sasi te

vogla te oksideve te tjera shtese perpara pjekjes; okside magnezi te

tjera, nese jane apo jo te pastra:
251910 00 | — Karbonat magnezi natyral (magnezite) ..................ccccevvieniiiniennnn. 2 —
2519 90 — Te tjera:
251990 10 | — — Oksid magnezi, ndryshe nga karbonat magnezi natyral i kalcinuar .... 2 —
251990 30 | —— Magnezia e djegur (€ PJekur) .c.oceoereireenincinccece e —
2519 90 90 | — — T LJEIA .eevverieeiieiieiieie ettt ettt ettt st e e ettt e et b et ente st e b eaeenre e —
2520 Gips; anhidrit; suva (e perbere nga gipsi i kalcinuar apo sulfat

kalciumi) nese eshte apo jo e ngjyrosur, me ose pa sasi te vogla te

pershpejtuesve apo te ngadalsuesve:
25201000 | — Gips; anhidrit ..........cocooiiiiiiiiii e —
2520 20 00 | — SUVA oottt ettt s 2 —
2521 00 00 | Flusi i gurit gelqgeror; gur gelgeror dhe gura te tjere me permbajtje

gelqerore, te nje lloji te perdorur per prodhimin e gelgeres apo te

CIMEMTOS ....ooviiiiiiiiiiiiie ettt et e e et e et e e etbe e e earaeeenneeas 2 —
2522 Gelgere e pashuar, gelqere e shuar dhe gelgere hidraulike, pervec

oksidit dhe hidroksidit te kalciumit te kreut 2825:
252210 00 | — Gelgere e pashuar ............c..coooeeviiiiiiniiiiicee e 10 —
25222000 | — Gelgere e SHUAT ..........ccooiiiiiiiiieeeeeee e 10 —
25223000 | — Gelgere hidraulike ... 10 —
2523 Cimento portland, ¢cimento oksidalumini, ¢imento skorjesh, ¢cimento

supersulfati dhe ¢cimento te ngjashme hidraulike, nese jane apo jo te

ngjyrosur apo ne formen e klinkerit:
252310 00 | — Klinkera prej cimentos .............ccccoovuiiniiiiiiinieniiienieneenie e 10 —

— Cimeto portland:
252321 00 | — - Cimento e bardhe, nese eshte apo jo e ngjyrosur artificialisht ...... 10 —
25232900 | — —Te tJera ..oooeeeiiiiieeee et 10 —
252330 00 | — Cimento oksidalumini ................... 10 —
252390 00 | — Cimento te tjera hidraulike 10 —
2524 Asbesti:
25241000 | — Krodiolite ..............occooiiiiiiiiiiiieeeee e 10 —
252490 00 | —Te EJEra ...coeeeiiiiiieiieeieeee ettt ettt st ettt 10 —
2525 Mike, duke perfshire edhe carjet e saj; mbeturina mike:
252510 00 | — Mike bruto dhe mike e ¢are ne fleta apo carje te holla .................... 2 —
25252000 | — Pluhur miKe .....cccooooiiiiiiiiiiiiiiiicccee e —
25253000 | — Mbeturina mike ... —
2526 Steatitet natyrale, nese jane apo jo te punuar trashe apo thjesht te

prera, nga sharrimi apo ndryshe, ne blloge apo pllaka ne forme

drejtkendeshe (duke perfshire edhe katrorin); talk:
252610 00 | — Jo e shtypur, jo € puderzuar ...............cccoccecveviiieniniiininienieneeieee 2 —
252620 00 | — E shtypur apo € PUderzuar .............cc.ccoceeeevinienenienenieneneeneeeeenenne Pa takse —
[2527]
2528 00 00 | Borate natyrale dhe koncentrate prej tyre (nese jane apo jo te

kalcinuara), por nuk perfshihen boratet e ndara nga shellira




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
natyrale; acid borik natyral qe permban jo me shume se 85 %
H3BO3 te llogaritur mbi peshen e thate ... 2 —
2529 Shpat fushor; leucit; nefeline dhe sienit nefelinor; fluorit:
2529 10 00 | — Shpat fushor ........cocooiiiiiiiii e 2 —
— Fluorit:
252921 00 | — — Qe permbajne ndaj peshes 97 % apo me pak fluorit kalciumi ...... 2 —
2529 22 00 | — — Qe permban ndaj peshes me shume se 97 % fluorid kalciumi ...... —
2529 30 00 | — Leucit; nefeline dhe sienit nefelinor ...............................cooeiii. 2 —
2530 Substanca minerale te paperfshira dhe te paspecifikuara diku tjeter:
253010 00 | — Penobetone, perlite dhe klorite, te pazgjerueshem ............................ 2 —
2530 20 00 | — Kieserite, epsomite (sulfate magnezi natyrale) ..................cccceeeeee. 2 —
253090 00 | — T tJeIra....ccceeiuerieiiiiieienieetet ettt ettt s —




KAPITULLI 26

XEHERORET, ZGJYRAT DHE HIRI

Shenime

1. Ky Kapitull nuk perfshin:

(a) Zgjyrat apo mbetjet e ngjashme industriale te pergatitura si zhavorr (kreu 2517);

(b) Karbonat magnezi natyral (magnezite), nese eshte apo jo e kalcinuar (kreu 2519);

(c) Llumrat nga tanket e ruajtjes te vajrave te petrolit, qe konsistojne kryesisht ne keto vajra (kreu 2710);

(d) Zgjyrat bazike te Kapitullit 31;

(e) Lesh zgjyre, lesh guri apo leshra te ngjashme minerale (kreu 6806);

() Mbetjet apo kthimet e metaleve te ¢gmuara apo te veshjeve te metaleve me metal te ¢gmuar; mbetje dhe kthime te
tjera ge permbajne metale te ¢muara apo perberje te metaleve te ¢cmuar, te nje lloji te perdorur kryesisht per
nxjerrjen e metaleve te gmuara (kreu 7112); apo

(g) Veshjet prej bakri, nikeli apo kobalti, prodhuar nga ¢do proces i shkrirjes (Seksioni XV).

2. Per gellimet e kreut 2601 deri ne 2617, shprehja "xeherore" ka kuptimin e mineraleve te llojit mineralogjik aktualisht te
perdorura ne industrine metalurgjike per nxjerrjen e zhives, te metaleve te kreut 2844 apo te metaleve te Seksionit XIV
apo XV, edhe nese ato destinohen per gellime jo-metalurgjike. Kreret 2601 de ri 2617, megjithate nuk perfshijne
mineralet te cilat i jane nenshtruar proceseve jo normale per industrine metalurgjike.

3. Kreu 2620 zbatohet vetem per:

(a) Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet e nje lloji te perdorur ne industri per nxjerrjen e metaleve ose si baze per prodhimin e
lendeve perberese kimike te metaleve, duke perjashtuar hirerat dhe mbetjet prej djegjeve te mbeturinave urbane

(kreu 2621); dhe

(b) Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet qe permbajne arsenik, nese permbajne ose jo metale, te nje lloji te perdorur si per
ekstraktimin e arsenikut apo metaleve apo per prodhimin e lendeve te tyre kimike.

Shenime per nenkreun
1. Per gellimet e nenkreut 2620 21, "llumera gazoline me plumb dhe perberes anti-godites me plumb te Ilumrave"
nenkupton llumrat e fituara nga rezervuaret e ruajtjes se gazolines me plumb dhe perberes anti-godites me plumb (psh.

tetraetil plumbi), dhe ge konsiston kryesisht ne plumb, komponime plumbi dhe oksid hekuri.

2. Zgjyrat, hirerat dhe mbetjet qe permbajne arsenik, merkur, tallium ose perzierjet e tyre, te nje lloji te perdorur per
ekstraktimin e arsenikut apo metaleve apo per prodhimin e lendeve te tyre kimike, duhet te klasifikohen ne nenkreun

2620 60.
Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
2601 Xeherore dhe koncentrate hekuri, perfshire piritin e pjekur te
hekurit:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

— Xeherore dhe koncentrate hekuri, perveg piritit te pjekur te

hekurit:
2601 1100 | —— I paaglomeruar ..........c.cooouiiiiiiiiiniieniceee et 2 —
2601 12 00 | — — T AlOMEIUAT ......occoouiiiiiiiiieiieiieteeee et 2 —
26012000 | — Piritipjekurihekurit ... 2 —
2602 00 00 | Xeherore dhe koncentrate mangani, perfshire xeherore mangani

ferrogjene dhe koncentratet me permbajtje mangani prej 20 % apo

me shume, te llogaritur ndaj peshes se thate 2 —
2603 00 00 | Xeherore dhe koncentrate bakri ... 2 —
2604 00 00 | Xeherore dhe koncentrate nikeli ..............cccccoceevininiiniininniinnienn. 2 —
2605 00 00 | Xeherore dhe koncentrate kobalt ... 2 —
2606 00 00 | Xeherore dhe koncentrate alumini ...............cococeniniiiiinininnininnienen. 2 —
2607 00 00 | Xeherore dhe koncentrate plumbi ..............c.cccoooiiiiiiiiiniiniinee, 2 —
2608 00 00 | Xeherore dhe koncentrate zinku 2 —
2609 00 00 | Xeherore dhe koncentrate kallaji ... 2 —
2610 00 00 | Xeherore dhe koncentrate kromi 2 —
2611 00 00 | Xeherore dhe koncentrate volframi ....................c..cocoooiiiiniiiininn. 2 —
2612 Xeherore dhe koncentrate uraniumi apo toriumi:
261210 — Xeherore dhe koncentrate uraniumi:
261210 10 | — — Xeheroret e uraniumit dhe pitchblende, dhe koncentratet prej tyre,

me nje permbajtje uraniumi prej me teper se 5 % ndaj peshes (Euratom) 2 —
2612 1090 | — — T eI ueuiienieiieiieiericteeet ettt sttt 2 —
2612 20 — Xeherore dhe koncentrate toriumi:
261220 10 | — — Monazite; urano- torianite dhe xeherore dhe koncentrate te tjera te

toriumit, me nje permbajtje te toriumit prej me teper se 20 % ndaj peshes

(Euratom) 2 _
26122090 | —— Te tjera 2 —
2613 Xeherore dhe koncentrate molibdeni:
26131000 | — I PJEKUT ...ooviiiiiiiiiiiccec et 2 —
26139000 | —Te tJera ....oceoiiiiieiiiieee et 2 —
2614 00 00 | Xeherore dhe koncentrate titaniumi ...................c..cocoooiiinn. 2 —
2615 Xeherore dhe koncentrate vanadiumi, niobiumi, tantali apo

zirkoniumi:
261510 00 | — Xeherore dhe koncentrate zirkoni ................cccocoeiiiiiinnininninnn. 2 —
261590 00 | — Te tJera ....oceoiiniiieiiiieee et 2 —
2616 Xeherore dhe koncentrate te metaleve te cmuar:
2616 10 00 | — Xeherore dhe koncentrate te argjendit ...............c.ccoceveniniininnenen. 2 —
261690 00 | —Te tJera .......ccooviuiiiiiiniiiiiencceeee ettt 2 —
2617 Xeherore dhe koncentrate te tjera:
261710 00 | — Xeherore dhe koncentrate te antimonit ...................c..coccocevinnenenn. 2 —
26179000 | —Te tJera .....oceoiiiiieiiiee e 2 —
2618 00 00 | Zgjyra te granuluara (rere zgjyre) te dale nga perpunimi i hekurit

dhe CeliKUL ..........ooooviiiiiiiiii e 2 —
2619 00 Skorje, zgjyra (perveg zgjyrave te granuluara), shtrese e oksidit te

hekurit qe shfaqet gjate farketimit dhe mbetje te tjera nga

perpunimi i hekurit dhe celikut:
2619 00 20 | — Mbetje te pershtatshme per fitimin e hekurit apo te manganezit ............ 2 —
2619 00 90 | — TC LJOIA ..eoueeierieeiieiietesieetee e te ettt et et et et e bt e stessee b e steentesseennesesnneneean 2 —
2620 Zgjyrat, hiri dhe mbetjet (perve¢se nga perpunimi i hekurit dhe




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

¢elikut), ge permbajne metal, arsenik apo perberje te tyre:

— Qe permban Kryesisht zink:
262011 00 | —— Shufra te forta zinku ... 2 —
2620 1900 | — —Te tJera .....oceeiiiiieiiieeeee et 2 —

— Qe permbajne kryesisht plumb:
2620 21 00 | —— Llum benzine me permbajtje plumbi, e llum perberjesh

antidetonante me permbajtje plumbi ...................cooooiiiiiiiiiii 2 —
26202900 | — —Te tJera .....ocueiiieiiiiiee e e 2 —
262030 00 | — Qe permbajne kryesisht baker ................ccocccooiiiiiiiiiin, 2 —
262040 00 | — Qe permbajne Kryesisht alumin ..........c..ccccooceiininiiniinnnnineen. 2 —
2620 60 00 | — Qe permbajne arsenik, merkur, talium apo perzierjet e tyre, te

llojit te perdorur per ekstradimin e arsenikut ose te metaleve te

mesiperme, apo per prodhimin e perberjeve te tyre kimike ............... 2 —

— Te tjera:
262091 00 | — — Qe permbajne antimon, beril, kadmium, krom ose perzierjet e

EYT@ oo e e st 2 —
2620 99 ——Te tjera:
262099 10 | ——— Qe permbajne kryesisht nikel ...........ccceevevieiienieiiiniienienieerceeeene 2 —
262099 20 | — —— Qe permbajne kryesisht niobium dhe tantalum ........c..cccccevecereurnnnee 2 —
262099 40 | ——— Qe permbajne kryesisht kallaj .........cccceeveeieiieninienieieieeceeee 2 —
262099 60 | ——— Qe permbajne kryesisht titanium .........cccceeeereinnenierenneneneinnnes 2 —
262099 95 | — — — T EIA cvevueeiieiieieeiieteee ettt ettt ettt sttt ee s 2 —
2621 Skorje dhe hirera te tjera, perfshire hirin e leshterikeve (kelp);

hirera dhe mbetje me prejardhje nga djegja e mbeturineve urbane:
262110 00 | — Hirera dhe mbeturina me prejardhje nga djegja e mbeturinave

DaShKIAKE ........ccooiiiiiiiii e 2 —
26219000 | —Te tJera ....oceeieniiieiieiieee et 2 —




KAPITULLI 27

LENDET DJEGESE MINERALE, VAJRAT MINERALE DHE PRODUKTET E DISTILIMIT TE TYRE;
SUBSTANCAT BITUMINOZE; DYLLET MINERALE

Shenime

1.

Ky Kapitull nuk perfshin:

(@) Perberjet organike te percaktuara ve¢ kimikisht, perve¢ propanit dhe metanit te paster te cilet do te klasifikohen
ne kreun 2711;

(b) Medikamentet e kreut 3003 apo 3004; apo
(c) Hidrokarburet e perzier jo te faturuar te kreut 3301, 3302 apo 3805.

Referencat ne kreun 2710 per "vajrat e naftes dhe vajrat e fituara nga mineralet bituminoze" perfshijne jo vetem vajrat
e naftes dhe vajrat e fituara nga mineralet bituminoze por gjithashtu edhe vajrat e ngjashme, si dhe ato ge perbehen
kryesisht nga hidrokarburet e perzier te pa saturuar, fituar nga ¢do proces, me kusht ge pesha e perberesve jo-aromatike
te tejkaloje ate te atyre aromatike.

Por, megjithate referencat nuk perfshijne poliolefinat e lengshme sintetike me pak se 60 % ndaj volumit te cilat

distilohen ne 3000 C, pas konvertimit me 1013 milibar, kur perdoret metoda e distilimit me presion te ulur (Kapitulli
39).

Per gellimet e kreut 2710, “mbeturina vaji” nenkupton mbeturina qe permbajne vetem vajra petroli dhe vajra te fituara
nga mineralet bituminoze (si jane pershkruar ne shenimin 2 te ketij kapitulli), te perziere ose jo me uje. Keto perfshijne:

(@) te tilla vajra nuk pershtaten per perdorim si produkte primare (psh. vajra lubrifikues te perdorur, vajra hidraulike
te perdorura dhe vajra transformatori te perdorur);

(b) llumrat e vajrave nga rezervuaret e ruajtjes se vajrave te pertrolit, ge permbajne kryesisht te tille vajra dhe nje
permbajtje te larte te shtesave (psh. kimikate) te perdorur ne prodhimin e produkteve primare; dhe

(c) te tille vajra ne formen e emulsioneve ne uje ose perzierjet me ujin, te tilla si ato ge rezultojne prej derdhjeve te
vajit, pastruesve te rezervuareve te ruajtjes, ose prej perdorimit te vajrave te ngrirjes per veprimet e fabrikimit.

Shenime per nenkreun

1.

Per gellime te nenkreut 2701 11, "antracite” do te thote qymyr ge ka nje limit te lendeve volative jo me teper se 14 %
(mbi nje baze te thate, pa lendet minerale).

Per gellime te nenkreut 2701 12, "qymyr bituminoz" do te thote qymyr ge ka nje limit te lendeve volative (mbi nje baze
te thate, pa lendet minerale) me teper se 14 % dhe nje limit te vlerave kalorifike (mbi nje baze me lageshtire, pa lendet
minerale) te barabarte apo me shume se 5 833 kkal/kg.

Per gellime te nenkreut 2707 10, 2707 20, 2707 30, dhe 2707 40, termi "benzol (benzen)", "toluol (toluen)”, “ksilol
(ksilol)"dhe "naftaline” zbatohet per produktet te cilat permbajne me shume se 50 % ndaj peshes respektivisht benzen,
toluen, ksilen apo naftalen.

Per gellime te nenkreut 2710 12, “vajra te lehte dhe pergatitjet” jane ato prej te cilave 90 % apo me shume per volum
(duke perfshire humbjet) distilojne ne 210° C sipas metodés 1SO 3405 (ekuivalente me metodén ASTM D 86)

Per gellime te nenkrereve te kreut 2710, termi ‘biodiesel” do te thote mono — alkil esteret e acideve yndyrore te nje lloji
te perdorura si lende djegese, te derivuara nga yndyrnat dhe vajrat vegjetale apo te kafsheve, nese jane apo jo te
perdorura.

Shenime Shtese”)

Per gellimet e nenkreut 2707 99 80, termi “fenole” zbatohet per produktet te cilat permbajne me shume se 50 % ndaj
peshes fenole.

Per gellimet e kreut 2710:

® Per aq sa nuk parashikohet ndryshe termi metoda ‘ASTM’, nenkupton metodat e percaktuara nga American Society for Testing and
Materials ne botimin e 1976 ne percaktimin e standarteve dhe specifikimeve per naften dhe lubrifikantet



@)

(b)

©

(d)

)

®

“benzina te lehta” (nenkreret 2710 12 21 deri ne 2710 12 25) ka kuptimin e vajrave te lehta si jane percaktuar ne
shenimin 4 te ketij kapitulli, ge nuk permbajne ndonje pergatitje anti-godites, dhe me nje diference prej jo me
teper se 60° C ndermjet temperatures ne te cilen distilon 5 % dhe 90 % ne volum (duke perfshire humbjet).

“benzina te bardha” (nenkreret 2710 12 21) nenkupton benzinat speciale si¢ jane percaktuar ne paragrafin (a)

mesiper me nje pike flakerimi me te larte se 2 ° C sipas metodes EN 1SO 13736;

“vajra mesatare” (nenkreret 2710 19 11 deri ne 2710 19 29) nenkupton vajrat dhe pergatitjet te cilat me pak se 90
% ne volum (duke perfshire humbjet) distilon ne 210° C dhe 65 % ose me shume ne volum (duke perfshire dhe

humbjet) distilon ne 250° C metoda 1SO 3405 (ekuivalente me metoden ASTM D 86);

“vajrat e renda” (nenkreret 2710 19 31 deri ne 2710 19 99 dhe 2710 20 11 deri ne 2710 20 90) nenkupton vajrat
dhe pergatitjet prej te cileve me pak se 65 % ndaj volumit (duke perfshire humbjet) distilohet ne 250 ° C sipas
metodes 1SO 3405 (ekuivalente me metoden ASTM D 86) apo pre;j te cileve pergindja e distilimit ne 250 ° C nuk
mund te percaktohet nepermjet asaj metode;

“gasoile” (nenkreret 2710 19 31 deri ne 2710 19 48 dhe 2710 20 11 deri ne 2710 20 19) nenkupton vajrat si¢
percaktohen ne paragrafin (d) mesiper prej te cilit 85 % apo me shume ndaj volumit (duke perfshire humbjet)
distilon ne 350° C metoda 1SO 3405 (ekuivalente me metoden ASTM D 86);

“vajrat si lende djegese” (nenkreret 2710 19 51 deri ne 2710 19 68 dhe 2710 20 31 deri ne 2710 20 39) nenkupton
vajrat ¢ rende si¢ jane percaktuar ne paragrafin (d) mesiper (ndryshe nga “gasoile” si¢ jane percaktuar ne

paragrafin (e) te cilet, per nje ngjyre te holluar korresponduese C, kane nje viskozitet V :

jo me teper se ate te treguar ne rreshtin | te tabeles se meposhtme kur permbajtja e hirerave te sulfuruar
eshte me pak se 1 % sipas metodes 1SO 3987 dhe indeksi i saponifikimit eshte me pak se 4 sipas metodes

ISO 6293-1 apo 6293-2,

duke Kaluar ate te treguar ne rreshtin I1 kur pika e derdhjes eshte jo me pak se 10° C nepermjet metodes ISO

3016,

duke kaluar ate te treguar ne rreshtin | por jo me teper se ate te treguar ne rreshtin Il kur 25 % apo me
shume ndaj volumit distilon ne 300° C sipas metodes 1SO 3405, (ekuivalente me metoden ASTM D 86)
apo, nese me pak se 25 % ndaj volumit distilon ne 300° C, kur pika e derdhjes eshte me e larte se 10° C
poshte zeros sipas metodes 1SO 3016. Keto rregulla zbatohen vetem per vajrat ge kane nje ngjyre te holluar
C prej me pak se 2.

Tabela e harmonizimit te Ngjyres se holluar C/ Viskozitetit V/

Ngjyra C 0 051 15 |2 |25 3 3,5 4 4,5 5 55 6 65 |7 >7,5
Viskoziteti 1| 4 4 |4 54 |19 | 151 | 253 | 424 | 71,1 | 119 200 | 335 | 562 | 943 |1580 2650
v I |7 7 7 7 9 [151 | 253 | 424 | 711 | 119 P00 | 335 | 562 | 943 |1580 2650

Termi “viskoziteti V> ka kuptimin e viskozitetit kinematike ne 50 ° C te shprehur ne 10 ®* m 2 s * sipas metodes
EN 1SO 3104.

Termi “ngjyra e holluar C” ka kuptimin e ngjyres se nje produkti, te percaktuar sipas metodes ISO 2049
(ekuivalente me metoden ASTM D 1 500), pasi nje pjese e produktit te tille eshte perzier me 100 pjese ndaj
volumit me ksilen, toluen apo nje ndonje solvent tjeter i pershtatshem. Ngjyra duhet te percaktohet menjehere pas

tretjes.

Nenkreret 2710 19 51 deri ne 2710 19 68 dhe 2710 20 31 deri ne 2710 20 39 perfshijne vetem vajrat si lende

djegese te ngjyrave natyrale.

Keto nenkrere nuk perfshijne vajrat e renda te percaktuar ne paragrafin (d) per te cilet eshte e pamundur te
percaktohet :

pergindja e distilimit (zero do te konsiderohet si pergindje) ne 250° sipas metodes 1SO 3405, ekuivalente
(me metoden ASTM D 86);

viskoziteti kinematike ne 50° C sipas metodes EN 1SO 3104;
apo ngjyra e holluar C sipas metodes 1SO 2049 (ekuivalente me metoden ASTM D 1500)

Produkte tilla futen ne nenkreret 2710 19 71 deri ne 2710 19 99 apo 2710 20 90;

(1) Kjo nuk aplikohet tek lendet djegese, te nenkrereve 2710 20 31 deri ne 2710 20 39, te cilet permbajne acide yndyrore te mono - alkil
estereve (FAMAE) dhe ge kane nje indeks sapunifikimi me te madh se 4.



@)

‘me permbajtje biodizeli’ do te thote qe produktet e nenkreut 2710 20 kane nje minimum te permbajtjes se
biodizelit, d.m.th. mono - alkil esteret e acideve yndyrore (FAMAE) te nje lloji te perdorur si lende djegese, prej
0.5% ne volum (e percaktuar nepermjet metodes EN 14078).

Per gellime te kreut 2712, shprehja “xhelatine nafte bruto” (nenkreu 2712 10 10) zbatohet per xhelatinen e naftes te nje
ngjyre natyrale me te larte se 4,5 sipas metodes 1SO 2049 (ekuivalente me metoden ASTM D 1500).

Per gellimet e nenkrereve 2712 90 31 deri ne 2712 90 39), termi “bruto” zbatohet per produktet:

@)

(b)

me nje permbajtje nafte prej 3,5 apo me larte sipas metodes 1SO 2908 (terhequr ne 2006, pa ekzistuar metoda
EN/ISO), nese viskoziteti i tyre ne 100° C eshte me e ulet se 9 x 10 ® m 2 s sipas metodes EN 1SO 3104 apo

te nje ngjyre natyrale me te larte se 3 sipas metodes I1SO 2049 (ekuivalente me metoden ASTM D 1500), nese
viskoziteti i tyre ne 100° C eshte 9 x 10 ®*m? s apo me e larte sipas metodes EN 1SO 3104.

Per gellimet e kreut 2710, 2711 dhe 2712, termi “proces specifik” zbatohet per operacionet e meposhtme:

@)
(b)
©
(d)
)
®

)
(h)
(ih)
(k)

0]
(m)

(n)

(0)

(P)

distilimi ne vakum;

ridistilimi nepermjet nje procesi fraksionues shume teresor;
krekimit;

riformimit;

ekstraktimit me menyren e solventeve selektive;

proces ge perbehet nga te gjitha operacionet e meposhtme : procesimi me acid sulfurik te pergendruar, oleum apo
anhidrid sulfurik; neutralizimi me agjente alkaline; dekolorizimi dhe pastrimi me balte aktive natyrale, balte te
aktivizuar, boksid apo qymyr te aktivizuar;

polimerizimi;
alkilizimi;
izomerizimi;

(per sa i perket vetem produkteve te nenkrereve 2710 19 31 deri ne 2710 19 99) desulfurizmi me hidrogjen ge
rezulton ne nje reduktim te pakten 85 % te permbajtjes se sulfurit ne produktin e perpunuar (metoda EN 1SO
20846, EN 1SO 20884 apo EN 1SO 14596 apo EN 1SO 24260, EN SO 20847 dhe EN ISO 8754);

(per sa i perket vetem produkteve te krereve 2710 ) deparafinizimi nepermjet nje procesi ndryshe nga filtrimi;

(per sa i perket vetem produkteve te nenkrereve 2710 19 31 deri ne 2710 19 99) trajtimi me hid rogjen ne nje
presion me shume se 20 bar dhe nje temperature prej me shume se 250° C me perdorimin e nje katalizatori,
ndryshe nga procesi ge te ndikoje desulfurizimin, kur hidrogjeni perben nje element aktiv ne nje reaksion kimik.
Trajtimi i metejshem me hidrogjen i vajrave lubrifikante te nenkreut 2710 19 71 deri ne 2710 19 99 (psh.,
hidroperfundim apo dekolorizim) me gqellim ge, me specifikisht, te permiresoje ngjyren apo stabilitetin,
megjithate nuk do te konsiderohen sikur jane nje proces specifik;

(per sa i perket vetem produkteve te nenkrereve 2710 19 51 deri ne 2710 19 68) distilimi atmosferik, ne kushtet
ge me pak se 30 % te ketyre produkteve distilohen, ndaj volumit, duke perfshire humbjet, ne 300° C nepermjet
metodes 1SO 3405 (ekuivalente me metoden ASTM D 86). Nese 30 % apo me shume ndaj volumit, duke
perfshire humbjet, te produkteve te tilla distilohet ne 300° C nepermjet metodes 1SO 3405 (ekuivalente me
metoden ASTM D 86), sasia e produktit i cili mund te fitohet gjate distilimit ne presion atmosferik dhe i cili futet
ne nenkreret 2710 12 11 deri ne 2710 12 90 apo 2710 19 11 deri 2710 19 29 do te taksohet me te njejtin nivel
takse si¢ jane ato te percaktuara per nenkreret 2710 19 62 deri ne 2710 19 68 ne perputhje me llojin dhe vleren e
produkteve te perdorura dhe ne peshen neto te produktit te fituar. Ky rregull nuk zbatohet per produktet e fituara
keshtu te cilet, brenda nje periudhe gjashte mujore dhe te nenshtruar ndaj kushteve te tilla te tjera si¢ mund te
percaktohen nga autoritetet kompetente, do te pershkuajne nje proces specifik apo transformim kimik nepermjet
nje procesi ge nuk eshte nje proces specifik;

(per sa i perket vetem produkteve te nenkrereve 2710 19 71 deri ne 2710 19 99) trajtimi me ane te nje furge
shkarkimi elektrike me frekuence te larte.

Vetem per produktet e nenkrereve 2712 90 31: te gvajosura nepermjet kristalizimit te fraksionuar.



Mundet ge ¢do trajtim paraprak perpara trajtimeve te lartpermendura te jete i nevojshem per arsye te kerkesave
teknike, clirimi doganor zbatohet vetem per sasite e produkteve te menduara dhe aktualisht te nenshtruara
trajtimeve te tilla si me siper; ¢cdo mbetje e produkteve ge rrjedh gjate trajtimit pergatites eshte gjithashtu e cliruar
nga taksa doganore.

Sasite e produkteve te cilet mund te fitohen gjate transformimit kimik, apo gjate trajtimit paraprak te cilet mund te jene
te nevojshme per arsye te kerkesave teknike, dhe te cilet futen ne kreret apo nenkreret 2707 10 00, 2707 20 00, 2707 30
00, 2707 50 00, 2710, 2711, 2712 10, 2712 20, 2712 90 31 deri 27 12 90 99dhe 2713 90 taksohen me te njejtin nivel si
edhe ato te percaktuara per produktet “per gellime te tjera”. Ne perputhje me llojin dhe vleren e produkteve te perdorura
dhe me peshen neto te produkteve te fituara. Ky rregull nuk zbatohet per produktet e tilla ge futen brenda kreut 2710
deri 2712 te cilet, brenda nje periudhe prej gjashte muaj dhe nenshtruar ndaj kushteve te tilla te tjera si¢ mund te
percaktohet nga autoritetet kompetente, do te pershkuajne nje proces specifik apo nje transformimi te metejshem kimik.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

2701 Qymyr; briketa, forma vezake dhe lende djegese te ngjashme te

forta te prodhuar prej qymyrit:

— Qymyr, nese eshte apo jo i grimcuar, por jo i aglomeruar:
27011100 | — = ANLFACITE ..cvoviiiiiiiiieciis e 2 —
270112 ——Qymyr bituminoz:
270112 10 | — —— Qymyr per KokSifiKim * ... 2 —
2701 1290 | —— = T LEIA cooveereeieei ettt 10 —
27011900 | —— QYMYF LRI .ooviieiiiieeieieeeeee ettt e 10 —
27012000 | — Briketa, forma vezake dhe lende djegese te ngjashme te forta

prodhuar prej QyMyrit ... 10 —
2702 Linjit, nese eshte apo jo i aglomeruar, duke perjashtuar gelibarin e

zi:
2702 1000 | — Linjit, nese eshte apo jo i grimcuar, por jo i aglomeruar (ECSC) ... 10 —
27022000 | — Linjit i aglOMerUAr ........ccocooviiiiieiiiiseese e 10 —
2703 00 00 | Torfe (duke perfshire mbeturinat e tij), nese eshte apo jo i

AGIOMETUAL ...t 10 —
270400 Koks dhe gjysem koks prej gymyrit, linjitit apo prej torfe, nese eshte

apo jo i aglomeruar ; karbon i konvertuar:
2704 00 10 | — Koks dhe gjysme Koks nga qymyrguri.......cccoceevreeniennennenineeneienns Pa takse —
2704 00 30 | — Koks dhe gjysem koks prej HNjitit ........ccooooviiiiiniiienies 10 —
2704 00 90 | — T EJEIA cuvvveeeeiieieieeeie ettt sttt sttt reene e 10 —
270500 00 | Gaz qymyri, gaz uji, gaz prodhimi dhe gazra te tjera te ngjashme,

perveg gazrave te naftes dhe hidrokarbureve te tjera gazoike ............ 10 1000 m*
2706 00 00 | Katran i distiluar nga gqymyri, nga linjiti apo nga torfa, dhe katrane

te tjera minerale, nese jane apo jo te dehidratuara apo pjeserisht te

distiluara, perfshire katranet e rindertuara ...........c.ccccocenireieinnenenn 10 —
2707 Vajra dhe produkte te tjera te distilimit ne temperature te larte te

katranit te qymyrit; produkte te ngjashme ne te cilat pesha e

perberesve aromatike e tejkalon ate te atyre joaromatike:
2707 10 00 | — Benzol (BENZEN) .....c.ooiiiiiiiiieieeieieeceie sttt 10 —
2707 20 00 | — TOIUOI (TOIUBN) ...veiitiiciirieee et 15 —
2707 30 00 | — KSHOI (KSHEN) vt 15 —
2707 40 00 | — NAFEAIING ...o.oiviiciec e 10 —
2707 50 00 | — Perzierje te tjera aromatike te hidrokarbureve prej te cilave 65%

apo me shume ndaj volumit (perfshire humbjet) distilohen ne 250°C

sipas metodés 1SO 3405 (ekuivalente me metodén ASTM D 86).......... 10 —

— Te tjera:

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 t& VKM Nr. 651,
daté 10.11.2017 ““Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
2707 9100 | ——VaJra Kre0SOtE .....c.covciiiiriiiieiiieecte sttt 10 —
2707 99 ——Tetjera:
———Vajrat bruto:
2707 99 11 | ———— Vajrat bruto te lehta prej te cileve 90 % apo me shume ndaj
volumit distilohet ne temperaturen deri ne 200°C .........cccocveiinienirerennnns 10 —
2707 99 19 | —— = — TEHIA cueveveieirieieieeieirte ettt e 10 —
2707 99 20 | — — — Produkte te majes se distilimit, te sulfuruara ; antracene 10 —
2707 99 50 | — —— Produktet baze 10 —
2707 99 80 | — — — FENOIBL ..o 10 —
———Te tjera:
2707 99 91 | ————Per prodhimin e produkteve te kreut 2803 ............cccovevvieieriennns 10 —
2707 9999 | — — = — TEHBIA veveveeeiieieiecieeie ettt e 10 —
2708 Terpentine dhe koks terpentine, fituar nga katrani i gymyrit apo
prej katraneve te tjera minerale:
2708 10 00 | — Terpentine .............. 10 —
2708 20 00 | — Koks terpentine 10 —
2709 00 Vajrat e naftes dhe vajra te fituara prej mineraleve bituminoze,
bruto:
2709 00 10 | — Kondensimet € gazit NALYION ........c.covvviviieeeinininieieiee s 10 —
2709 00 90 | — T EJBIA tuevvereeieieieeeie ettt sttt sttt ettt sae bt reene it Pa takse —
2710 Vajrat e naftes dhe vajra te fituara prej mineraleve bituminoze,
ndryshe nga vajrat bruto; pergatitje te paspecifikuara dhe te
paperfshira diku tjeter, ge permbajne ndaj peshes 70 % apo me
shume vajra nafte apo vajra te fituara nga mineralet bituminoze,
keto vajra duhet te jene perberesit baze te preparatit; mbetje
vajrash:
— Vajrat e naftes dhe vajra te fituara prej mineraleve bituminoze,
ndryshe nga bruto; preparate te paspecifikuara dhe te paperfshira
diku tjeter,ge permbajne ndaj peshes 70% apo me shume vajra
nafte apo vajra te fituara nga mineralet bituminoze,keto vajra duhet
te jene perberesit baze te preparatit, te ndryshme nga ato ge
permbajne biodizel dhe te ndryshme nga mbetjet e vajrave:
271012 —— Vajra te lehte dhe pergatitje:
271012 11 | ——— Per te pershkuar nje proces specifik * .........cccccvvvnniiiiiicinienns 2 —
2710 12 15 | ——— Per te pershkuar transformim kimik nepermijet nje procesi ndryshe
nga ato te specifikuara ne nenkreun 2710 12 11 * ......ccocvvviveieieiieecnne, 2 —
———Per gellime te tjera:
— ——— Karburantet speciale:
27101221 | ————-— Karburantet e bardha (white spirit) 10 —
27101225 | ————— TEEJEIA vttt 10 —
————Tetjera:
————— Karburant per motore:
27101231 | —————— Karburant avionesh .........ccccovveieieiiieniierseese e 10 —
—————— Te tjera, me permajtje plumbi:
——————— Qe nuk e kalon 0,013g per liter:
27101241 | ———————— Me nje numer oktanesh (RON) me pak se 95 .................... Pa takse 1000 I
27101245 | ———————— Me nje numer oktanesh (RON) prej 95 apo me shume por
ME PAK SE 98 .ottt Pa takse 10001
27101249 | - ——————— Me nje numer oktanesh (RON) prej 98 apo me shume ...... Pa takse 1000

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 t& Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 té VKM Nr. 651,
daté 10.11.2017 “*“Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia

1 2 3 4
27101251 | ———————— Me nje numer oktanesh (RON) prej me pak se 98 ............. Pa takse 1000 I
27101259 | ———————— Me nje numer oktanesh (RON) prej 98 apo me shume ...... Pa takse 1000 I
27101270 | ————-— Lende djegese karburant te tipit Jet .........cccoceviviiennieniinieen 10 —
27101290 | ————— Vajrate tjerate lehta ..o 10 —
271019 ——Te tjera:

———Vajra te mesme:
271019 11 | ————Per te pershkuar nje proces specifik * .........cccocevervieriiinieiniiennns 2 —
271019 15 | ————Per te pershkuar transformim kimik nepermjet nje procesi

ndryshe nga ato te specifikuara ne nenkreun 271019 11 * ........ccccoeveeee. 2 —

— ———Per gellime te tjera:

————— Vajguri:
27101921 | —————— Lende djegese JEt .......cceiieiriirieeree e 10 —
27101925 | —————— TEUHEIA oo s 10 —
27101929 | ————— TEEJEIA vttt 10 —

———Vajrat e renda:

————Gazoilet:
27101931 | ————— Per te pershkuar nje proces SPecCifik ........c.cccoveireiiniiinncninnnn Pa takse —
27101935 | ————— Per te pershkuar transformim kimik nepermjet nje procesi

ndryshe nga ato te specifikuara ne nenkreun 271019 31 .........cccoovvrrenne. Pa takse —

————— Per gellime te tjera:
27101943 | —————— Me nje permbajtje sulfuri jo me teper se 0,001 % ndaj peshes Pa takse —
27101946 | —————— Me nje permbajtje sulfuri me teper se 0,001 % ndaj peshes,

por jo me teper se 0,002 % ndaj PEShES .......cceovreirierneiene e Pa takse —
27101947 | —————— Me nje permbajtje sulfuri me teper se 0,002 % ndaj peshes,

por jo me shume se 0,1% Ndaj PESNES ........ccvevrreirieineinee s Pa takse —
27101948 | —————— Me nje permbajtje sulfuri me teper se 0,1 % ndaj peshes ........ Pa takse —

———— Lendet djegese:
27101951 | ————-— Per te pershkuar nje proces SPecifik ........c.cccovvviieiniiinncninnnn Pa takse —
27101955 | ————— Per te pershkuar transformim kimik nepermjet nje procesi

ndryshe nga ato te specifikuara ne nenkreun 2710 19 51 .........ccceevevnenne. Pa takse —

77777 Per gellime te tjera:
27101962 | —————— Me nje permbajtje sulfuri jo me teper se 0.1 % ndaj peshes .... Pa takse —
27101964 | —————— Me nje permbajtje sulfuri me teper se 0.1 % ndaj peshes por

jo me teper se 1 % Ndaj PESNES .....vovvviviriiieiiciee s Pa takse —
27101968 | —————— Me nje permbajtje sulfuri me teper se 1 % ndaj peshes ........... Pa takse —

————Vajra lubrifikante; vajra te tjera:
27101971 | ————— Per te pershkuar nje proces Specifik * .........cccoevveiniiinncrinnn 2 —
27101975 | ————— Per te pershkuar transformim kimik nepermjet nje procesi

ndryshe nga ato te specifikuara ne nenkreun 271019 71 * ........cccceovennne. 2 —

————— Per gellime te tjera:
27101981 | —————— Vajrat per motore, vajrat lube per kompresore, vajrat lube per

EUFDING <ot 10 —
27101983 | —————— Vajra hidraulik 10 —
27101985 | —————— Vajra te bardha, parafine e lengshme ..o 10 —
27101987 | —————— Vajra ingranazhesh dhe vajrat reduktoresh ............c.ccccoeeenne 10 —
27101991 | —————— Perberesit per punimin e metaleve, vajra per clirimin e

kallepeve, vajra kunder ndryshKjes ..o 10 —
27101993 | —————— Vajra per izolim elektrik * 2 —
27101999 | —————— Vajra te tjera lubrifikante dhe vajra te tjera ..........cccoovvvvcenne 10 —

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 t¢ VKM Nr. 651,
daté 10.11.2017 “*“Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

271020 — Vajrat e naftes dhe vajra te fituara prej mineraleve bituminoze,

ndryshe nga bruto; preparate te paspecifikuara dhe te paperfshira

diku tjeter,ge permbajne ndaj peshes 70% apo me shume vajra

nafte apo vajra te fituara nga mineralet bituminoze,keto vajra duhet

te jene perberesit baze te preparatit, ge permbajne biodizel, te

ndryshme nga mbetjet e vajrave:

—— Gazoilet
2710 20 11 | ——— Me nje permbajtje sulfuri jo me teper se 0,001 % ndaj peshes ......... Pa takse —
2710 20 15 | ——— Me nje permbajtje sulfuri me teper se 0,001 % ndaj peshes, por jo

me teper se 0,002 % Ndaj PESNES .......ccccvvviieieriiieeci e Pa takse —
2710 20 17 | ——— Me nje permbajtje sulfuri me teper se 0,002 % ndaj peshes, por jo

me shume se 0,1% Ndaj PESNES .......ccvciviiiiiiieicee e Pa takse —
2710 20 19 | ——— Me nje permbajtje sulfuri me teper se 0,1 % ndaj peshes ................. Pa takse —

—— Lendet djegese:
2710 20 31 | — — — Me nje permbajtje sulfuri jo me teper se 0,1 % ndaj peshes ............. Pa takse —
2710 20 35 | — —— Me nje permbajtje sulfuri me teper se 0,1 % ndaj peshes, por jo me

Shume $€ 1% NAaj PESNES ......ovvveririiiiee e Pa takse —
271020 39 | — —— Me nje permbajtje sulfuri me teper se 1 % ndaj peshes Pa takse —
2710 20 90 | — = VaJIa t (IB...eiuiuiieririetiisieesiee ettt ettt sae e snene e Pa takse —

— Mbetje vajrash:
27109100 | — - Qe permbajne bifenile te poliklorinuara (PCB), tetrafenile te

polikloruara (PTC) apo bifenile te polibromuara (PBB) 10 —
271099 00 | — = T LJEIA wveveveriiirieicieiee et 10 —
2711 Gazet e naftes dhe hidrokarbure te tjera gazoike:

— Te lengshme:
27111100 | ——GAZ NALYTAI ..ovcviieieicieeiee et 2 TJ
271112 ——Propan:

— ——Propan te nje pastertie prej jo me pak se 99 %:
271112 11 | ————Per t’u perdorur si lende djegese fuqie apo per ngrohje ................ Pa takse —
27111219 | ————Per gellime te fJera ......ccoovvvreiiriiiieieieise e Pa takse —

———Te tjera:
27111291 | ————Per te pershkuar nje proces SPecifik ...........cccovvvviiriiiiiiininnnns Pa takse —
271112 93 | ————Per te pershkuar transformim kimik nepermjet nje procesi

ndryshe nga ato te specifikuara ne nenkreun 271112 91 .........ccccecvevnnne. Pa takse —

— ———Per gellime te tjera:
27111294 | ————— Te nje pastertie me teper se 90 % por prej me pak se 99 % ....... Pa takse —
27111297 | ————— TEHEIA oiveiicice s Pa takse —
271113 —— Butanet:
271113 10 | ——— Per te pershkuar nje proces SPecifik ... Pa takse —
2711 13 30 | ——— Per te pershkuar transformim kimik nepermijet nje procesi ndryshe

nga ato te specifikuara ne nenkreun 2711 13 10 .....cccoovveeiirinininicniinnns Pa takse —

———Per gellime te tjera:
27111391 | ————Te nje pastertie me teper se 90 % por prej me pak se 95 % .......... Pa takse —
2711 1397 | —— = = TEHBIA cueerviiietieictei ettt sttt ene e Pa takse —
27111400 | — - Etilen, propilen, butilen dhe butadien .............ccccociiniiiiiiinnnn. 10 —
27111900 | == TEEIEIA oottt 10 —

— Ne gjendje gazore:
27112100 | == GAZ NALYTAL ..oecviiciiiciece e 2 TJ
27112900 | — = T HBIA wooueeiieeeeeie ettt bbb 2 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

2712 Vazeline; dyll parafine, dylle mikrokristalin prej naftes, dyll i

lengshem (i leshuar), ozokerit, dyll linjiti, dyll torfe, dylle te tjera

minerale, dhe produkte te ngjashme fituar nga sinteza apo nga

procese te tjera, nese jane apo jo te ngjyrosur:
271210 — Vazeline:
27121010 10 —
2712 1090 | — = TE LA oot 10 —
2712 20 — Dyll parafine ge permban ndaj peshes me pak se 0.75% vaj:
2712 20 10 | —— Dyl parafine sintetike te nje peshe molekulare prej 460 apo me

shume por jo me teper se se 1560 10 —
27122090 | — = TE LA woveriieeiirieeiieie ettt e 10 —
2712 90 — Te tjera:

— — Ozekerite, dyll linjiti apo dyll bitumi (produkt natyral):
27129011 | — —— Bruto 10 —
271290 19 | — — = TEHEIA woveveriiieeicieteic sttt 10 —

—— Te tjera:

——— | paperpunuar:
2712 90 31 | ————Per te pershkuar nje proces Specifik * .........ccccoovviriiiiicininnnns 2 —
2712 90 33 | — ——— Per te pershkuar transformim kimik nepermijet nje procesi

ndryshe nga ato te specifikuara ne nenkreun 2712 90 31 * 2 —
27129039 | — ———Per gellime te tera ........occceoerirrriiiciiseec e 10 —

———Te tjera:
27129091 | — ———Perzierje te 1-alkeneve ge permbajne ndaj peshes 80 % apo me

shume te 1-alkeneve te nje gjatesie-zinxhir te 24 atomeve te karbonit apo

me shume por jo me teper se 28 atomeve te karbonit ............cccccoeeveennnne. 10 —
27129099 | —— = = TEHBIA veereeiiieieieete et 10 —
2713 Koks nafte, bitum nafte dhe mbetje te tjera te vajrave te naftes apo

te vajrave te fituar prej mineraleve bituminoze:

— Koks nafte:
27131100 | == E PAaKAICINUAL ...cociiiiiiicecee e 2 —
27131200 | —— EKAICINUAK .....ooiiiiiiiiiiiieeece s 2 —
27132000 | — Bitum nafte 10 —
271390 — Mbetje te tjera prej vajrave te naftes apo prej vajrave te fituar

prej mineraleve bituminoze:
271390 10 | —— Per prodhimin e produkteve te kreut 2803 ..........ccccooveriiiieieniennns 10 —
27139090 | — = TE I woveiieeireiiiee e 10 —
2714 Bitum dhe asfalt, natyral; shiste dhe rera bituminoze; asfaltitet dhe

guret asfaltik:
27141000 | — Shiste dhe rera bitUminoze ..........cccoviiieiiieiieic e 15 —
271490 00 | — T HBIA woveieeeeieieieeie etttk b e et eees 15 —
27150000 | Perzierje bituminoze te bazuara ne asfaltin natyral, ne bitumin

natyral, ne bitumin e naftes, ne katranin mineral apo ne terpentinen

e katranit mineral (psh, masticet bituminoze, ""cut-backs™) ............... 10 —
2716 00 00 | ENergji €leKErike ........cccoiiiiiiiiiieeee e Pa takse 1 000 kWh

* “Klasifikimi né kété nénkre i nénshtrohet kushteve té nenit 56, pika 2 té Kodit Doganor dhe neneve 84 deri 91 té VKM Nr. 651, daté
10.11.2017 *“Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr. 102/2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé”.



SEKSIONI VI

PRODUKTET E INDUSTRISE KIMIKE APO TE INDUSTRIVE TE LIDHJEVE

Shenime

1.

(A) Mallrat (perve¢ xeheroreve radioaktive) ge i pergjigien nje prej pershkrimeve te kreut 2844 apo 2845 do te
klasifikohen ne keto krere dhe ne asnje kre tjeter te Nomenklatures.

(B) Nenshtruar ndaj paragrafit (A) me lart, mallrat ge i pergjigjen nje prej pershkrimeve te kreut 2843, 2846 apo 2852
do te klasifikohen ne keto krere dhe ne asnje kre tjeter te ketij Seksioni.

Nenshtruar ndaj Shenimit 1 me lart, mallrat e klasifikueshme ne kreun 3004, 3005, 3006, 3212, 3303, 3304, 3305,
3306, 3307, 3506, 3707 apo 3808, per arsye te vendosjes ne doza te caktuara apo per shitjen me pakice do te
klasifikohen ne keto krere dhe ne asnje kre tjeter te Nomenklatures.

Mallrat e vendosura ne nje grup ge perbehen nga dy apo me shume perberes te ndashem, disa apo te gjithat e se ciles
futen ne kete Seksion dhe ge jane te destinuara per tu perzier se bashku per te fituar nje produkt te Seksionit VI apo VII,
do te klasifikohen ne kreun e pershtatshem per ate produkt, me kusht ge perberesit te jene:

(@) persa i perket menyres ne te cilen ato jane vendosur, te identifikueshem garte si¢ jane te destinuar per tu perdorur
se bashku pa gene me pare te ripaketuar;

(b) te paragitur se bashku; dhe

(c) teidentifikueshem si plotesues te njeri-tjetrit, si nga natyra edhe nga raportet relative ne te cilat ato jane paragitur.

KAPITULLI 28

KIMIKATET INORGANIKE; PERBERJET ORGANIKE DHE INORGANIKE TE METALEVE TE CMUAR,

TE METALEVE TE RRALLE, TE ELEMENTEVE RADIOAKTIVE APO TE IZOTOPEVE

Shenime

1.

Vegse kur konteksti e kerkon ndryshe, kreret e ketij Kapitulli perfshijne vetem:
(@) Perberjet e percaktuara veg kimikisht dhe elementet kimike te ndashem, nese permbajne apo jo papasterti;
(b)  Produktet e permendura ne (a) me lart, te tretur ne uje;

(c) Produktet e permendura ne (a) me lart, te tretura ne solvente te tjere me kusht ge solucioni perben nje metode
normale dhe te nevojshme per ti bere keto produkte te adoptueshme veganerisht per arsye te ruajtjes apo te
transportit dhe me kusht qge solventi nuk i jep produktit pershtatje te vecante per perdorim specifik me shume se
sa per perdorim te pergjithshem;

(d) Produktet e permendura ne (a), (b) apo (c) me larte me nje stabilizator shtese (perfshire agjentet kunder
ngurtesimit) te nevojshme per ruajtjen apo transportin e tyre;

(e) Produktet e permendura ne (a), (b), (c) apo (d) me lart me nje agjent antipluhur shtese apo nje substance
ngjyruese shtese per te lehtesuar identifikimin e tyre apo per arsye mbrojtese, me kusht qe te tille shtesa te mos i
japin produktit pershtatje te vecante per perdorim specifik me teper se sa per perdorim te pergjithshem.

Ne shtese te ditioniteve dhe sulfoksilateve, te stabilizuar me substanca organike (kreu 2831), karbonateve dhe
peroksokarbonateve me baze inorganike (kreu 2836), cianideve, oksideve cianide dhe cianideve komplekse me baza
inorganike (kreu 2837), fulminateve, cianateve dhe tiocianateve, me baze inorganike (kreu 2842), produkteve
organike perfshire ne kreret 2843 deri 2846 dhe 2852 dhe karbiteve (kreu 2849), vetem perberjet e meposhtme te
karbonit do te klasifikohen ne kete Kapitull:

(@) Oksidet e karbonit, cianid hidrogjeni dhe acidet fulminike, izocianik, tiocianik dhe te tjera acide cianogene te
thjeshta apo te perbera (kreu 2811);

(b) Oksidet halide te karbonit (kreu 2812);

(c) Disulfit karboni (kreu 2813);



(d) Tiokarbonatet, selenokarbonatet, telurokarbonatet, selenocianatet, telurocianatet, tetratiocianatodiaminokromatet
(reinekatet) dhe cianate te tjera komplekse, prej bazave inorganike (kreu 2842);

(e) Peroksid hidrogjeni, i ngurtesuar me ure (kreu 2847), oksisulfid karboni, halidet tiokarbonile, cianogjenet, halidet
cianogjen dhe cianamidet dhe derivatet e tyre metalike (kreu 2853) perve¢ cianamidit te kalciumit, nese eshte i
paster apo jo (Kapitulli 31).

I nenshtruar ndaj rregullave te Shenimit 1 te Seksionit VI, ky Kapitull nuk perfshin:

(@ Kilorid natriumi apo oksid magnezi, nese eshte i paster apo jo, apo produkte te tjera te Seksionit V;

(b) Perberjet organo-inorganike perveg atyre te permendura ne Shenimin 2 me lart;

(c) Produktet e permendura ne Shenimin 2, 3, 4 apo 5 te Kapitullit 31;

(d) Produktet inorganike te nje lloji te perdorur si luminofore, te kreut 3206; perzierje e materialeve per berjen e
gelgit dhe gelge te tjera ne forme pluhuri, kokrrizash ose shtresash, te kreut 3207;

(e) Grafitin artificial (kreu 3801); produktet e vendosura si ngarkese per zjarrfikeset apo te vendosura ne granat
zjarrfikese, te kreut 3813; thithesit e bojes te vendosur ne paketa per shitjen me pakice, te kreut 3824; kristalet e
kultivuara (pervec elementeve optike) ge peshojne jo me pak se 2,5 g secila, prej halogjeneve te nje alkali apo
prej metaleve alkaline tokesore, te kreut 3824,

()  Guret e gmuar apo gjysme te gmuar (natyrale, sintetike apo te rindertuar) ose pluhur apo puder prej ketyre gureve
te tille (kreret 7102 deri ne 7105), apo metalet e cmuar apo lidhjet e metaleve me metal te gmuar te Kapitullit 71;

(9) Metalet, nese jane apo jo te paster, lidhjet e metaleve apo metalogeramikat, perfshire karbitet shkrira te metaleve
(karbitet metalike shkrire me nje metal), te Seksionit XV; apo

(h) Elementet optike, psh, prej halideve te nje alkali apo prej metaleve alkaline tokesore (kreu 9001).

Acidet komplekse kimikisht te percaktuara te perbera nga nje acid jo-metalik te nenkapitullit 11 dhe nje acidi metalik te
nenkapitullit IV do te klasifikohen ne kreun 2811.

Kreret 2826 deri 2842 zbatohen vetem per kriperat metalike apo ato te amonit apo peroksokriperat. Vegse kur
konteksti e kerkon ndryshe, kriperat e dyfishta apo komplekse do te klasifikohen ne kreun 2842.

Kreu 2844 zbatohet vetem per:

(@) Teknetiumin (Nr. atomik 43), prometiumin (Nr. atomik 61), poloniumin (Nr. atomik 84) dhe te gjithe elementet
me nje numer atomik me te madh se 84;

(b) lzotopet radioaktive natyrale apo artificiale (perfshire ato te metaleve te ¢muar apo prej metaleve baze te
Seksionit XIV dhe XV), nese jane apo jo te perzier se bashku;

(c) Perberjet, organike apo inorganike, te ketyre elementeve apo izotopeve, nese jane apo jo te percaktuar kimikisht,
nese jane apo jo te perzier se bashku;

(d) Lidhjet, dispersionet (perfshire metalogeramikat), produktet geramike dhe perzierjet ge permbajne keto elemente
apo izotopet apo perberjet organike ose inorganike prej tyre dhe ge kane nje radioaktivitet specifik me teper se 74
Ba/g (0,002 microcurie per gram);

(e) Elementet (kandelet) djeges te perdorur (rrezatues), te reaktoreve nukleare;

()  Mbetjet radioaktive nese jane apo jo te paperdorshme.
Termi "izotope", per gellimet e ketij Shenimi dhe te shprehjeve te krereve 2844 dhe 2845, i referohet:

— Nuklideve individuale, perveg atyre ekzistuese ne natyren e gjendjes monoizotopike,

— Perzierjet e izotopeve te te njejtit element, te pasuruar ne nje apo me shume prej izotopeve te tyre d.m.th
elementet ne te cilat perberja izotopike natyrale eshte modifikuar artificialisht.

Kreu 2853 perfshin fosfidin e bakrit (baker fosforik) ge permban 15 % apo me shume fosfor ndaj peshes.



8.  Elementet kimike (pershembull, silikon dhe selenium) te stimuluar per gellime elektronike do te klasifikohen ne kete
Kapitull, me kusht ge ato te jene ne gjendje te paperpunuar si¢ nxirren, apo ne formen e cilindrave apo shufrave. Kur
priten ne formen e disgeve, ne te vafereve apo ne forma te ngjashme, ato perfshihen ne kreun 3818.

Shenim i nenkreut

1.  Per gellime te nenkreut 2852 10, shprehja ‘te modifikuara kimikisht’ do te thote te gjitha perberjet organike apo
inorganike te merkurit te cilat plotesojne kushtet e paragrafeve nga (a) deri ne (e) te shenimit 1 te Kapitullit 28 apo
paragrafeve nga (a) deri ne (h) te shenimit (1) te Kapitullit 29.

Shenim shtese

1.  Derisa konteksti ta kerkoje ndryshe, kriperat e specifikuara ne nenkreret perfshijne kriperat acide dhe kriperat bazike.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
I. ELEMENTET KIMIKE

2801 Fluor, klor, brom dhe jod:
2801 1000 | = KIOF ovoiieiiieeicieeeeee ettt ettt a e sae e snene e 2 —
2801 20 00 | = JOG ..cmiieireieiiieeieniete ettt ettt ettt nnene e 2 —
2801 30 — Fluor; brom:
2801 30 10 | — = FIUOTI woveeieiieierieeee et et 2 —
28013090 | — = BIOMI vvciiiieiiicecc e et 2 —
2802 00 00 | Sulfur, i sublimuar apo i precipituar; sulfur koloidal 2 —
2803 00 00 | Karbon (bloze karboni dhe forma te tjera karboni te paperfshira

dhe te paspecifikuara diku tJeter) ... 2 —
2804 Hidrogjen, gaze te rralle dhe elemente te tjera jometalike:
2804 10 00 | — HIAFOGIEN ©..vooveoveeeeeeeveeeee e 2 m3®

— Gaze te rralle:
2804 2100 | = = ATGON w.ovoeeeeeeeesee et 2 m3®
2804 29 ——Tetjera:
28042910 | ——— Helium 2 m3®
28042990 | ——— Tetjera 2 m®®
2804 30 00 | = AZOT oooovivoremrieresisssseses s 2 m*®
2804 40 00 | = OKSIGIEN vvvovveeeveeveeee e eeeeee e e e essesesee s se s e s e ese s eseesseees 2 m3®
2804 50 —Bor; Telur:
2804 50 10 | — = BOr oo s 2 —
2804 50 90 | — = TEIUI woiitieee ettt sttt nreens 2 —

- Silic:
2804 61 00 | —— Qe permban ndaj peshes jo me pak se 99.99 % silic ..........ccccoeeeee. 2 —
28046900 | —— Te tjera 2 —
2804 70 00 | — FoSfOr ...ccovveiiieiieie, 2 —
2804 80 00 | — ATFSENIK 1oveiiiieieieiei ettt ettt sttt ans 2 —
2804 90 00 | — SEIENMIUM ..ooiiiieee e 2 —
2805 Metalet alkaline apo alkalinotoksor; metalet e rralle tokesore,

skandium dhe itrium, nese jane apo jo te nderperziere apo te

nderlidhur; merkur:

— Metalet alkaline apo alkalino tokesore:
2805 1100 | — = NALFIUM ©ooiiiiiiiiiiee bbb 2 —

@ Ne presion prej 1 013 mbar dhe ne temperaturen 15°C.



Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
2805 12 00 | — = KAICIUM oottt 2 —
280519 ——Te tjera:
280519 10 | ——— Stroncium dhe Darium ..o 2 —
2805 1990 | —— = T LJEIA cuevveiereeeiieieiciecrie ettt e 2 —
2805 30 — Metalet e rralle tokesor, skandium dhe itrium, nese jane apo jo te
perziera apo te lidhura:
28053010 | —— Perzierje apo lidhje @ ........c.ovveveeeeeeeeneeeeeeese s 2 —
—— Te tjera
——— Me nje pasterti ndaj peshes prej 95% apo me shume
2805 30 20 | — ———Cerium, lanthanum , praseodim , neodymium dhe samarium @ ... 2 —
2805 30 30 | — ———Europium, gadolinium , terbium , dysprosium , holmium, 2 —
erbium, tulium ,ytterbium , lutetium dhe itrium @ _......ooocoovvie
28053040 | — —— — SCANGIUM ...e.oviiieiiii e 2 —
2805 30 80 | —— = T LEIA coovveeeieeeieieesiecrie et 2 —
2805 40 — Merkur:
2805 40 10 | —— Ne flakone me peshe neto prej 34,5 Kg (pesha standarte), me vlere
FOB per flakon, jo me teper $€ 224 € ......ccoviiieiiiiininicneece e 2 —
2805 40 90 | — — TELJEIA ovevceiiiiirisiet ettt 2 —
1. ACIDET INORGANIKE DHE PERBERJET INORGANIKE TE
OKSIGJENIT TE JOMETALEVE.
2806 Klorur hidrogjeni (acid klorhidrik); acid klorosulfurik:
2806 10 00 | — Klorur hidrogjeni (acid Klorhidrik) ..., 2 —
2806 20 00 | — Acid KIOrOSUITUFIK ....oviviiiiiiiccicece e 2 —
2807 00 00 | Acid sulfurik; acid sulfurik tymues (oleum) ..........cccooreniiiiiiiinnnnn, Pa takse —
2808 00 00 | Acid nitrik; acid SUIFONITIIK .......ccooovviiiiiiiic e 2 —
2809 Pentaoksid difosfori; acid fosforik dhe acide polifosforike te
percaktuara ose jo kimikisht:
2809 10 00 | — Pentaoksid difOSFOrT .......ooveeieininiiiciccieee e 2 kg P,O5
2809 20 00 | — Acid fosforik dhe acide polifosforike ..., Pa takse kg P,05
2810 00 Oksidet e borit; acide borike:
281000 10 | — TriokSid diDOFT .....cccveiieiiiiieiecce e 2 —
2810 00 90 | — TELBIA wevviveuieeieieieieieeste ettt bbb 2 —
2811 Acide te tjera inorganike dhe perberjet te tjera inorganike te
oksigjenit te jometaleve:
— Acide te tjera inorganike:
28111100 | —— Florur hidrogjeni (acid fluorhidrik) ... 2 —
28111200 | —- Cianur hidrogjeni (acid cianhidrik) ..........ccccconiiiiiiiiiiiininiiiee. 2 —
281119 ——Tetjera:
281119 10 | ——— Bromur hidrogjeni (acid bromhidrik) .........cccccovrriinniiicinienns 2 —
2811 1980 | —— = TELEIA ceovveirieiiieteeste ettt 2 —
— Perberje te tjera inorganike te oksigjenit te jometaleve:
28112100 | —— DioksSid KArDONi ......cccoviiiiiiieiciiiniiicccee e 2 —
281122 00 | —— DiIOKSIA SHHCT ..ot 2 —
281129 ——Te tjera:
28112905 | ——— DiokSid SUITUIT ..ccoviiiiiiciiccee e 2 —
281129 10 | ——— Trioksid sulfuri (anhidrid sulfurik); trioksidi i diarsenikut ............... 2 —

(1) Ne presion prej 1 013 mbar dhe ne temperaturen 15°C.




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
28112930 | — —— OKSIOet € 8ZOLIL ......c.eviiiicieieiiiscece e 2 —
28112990 | — — = T LBIA eereeeeeeieeieeie ettt sttt st enas 2 —
11l. PERBERJET HALOGJENORE APO SULFURORE TE
JOMETALEVE
2812 Halidet dhe oksihalidet e jometaleve:
— Kloruret dhe oksidet klorike:
28121100 | —— Diklorur karbonit (fOSQJeni) ........ccccooereriieiiiieerese e 2 —
28121200 | —— OKSIKIOrUr fOSFOrT ....ocovoviieieiiiiicc e 2 —
28121300 | — = TriKIorur fOSfOri .....cocoviiiiiieecccee s 2 —
2812 1400 | —— PentaKIlorur fOSfOri .........cooveeiiininiiiccicc e 2 —
28121500 | —— MOoNOKIOFid SQUIUFT ....oviviiiiiicccec e 2 —
2812 16 00 | — — DIKIOTUF SQUFUFT .....oveiiiiiiiciciciisc e 2 —
2812 17 00 | — — KIOFUF tIONI ..o 2 —
281219 ——Tetjera
281219 10 | ——— Te FOSTOMIt ..ovoveiciiciec e 2 —
2812 1990 | —— = TELJEIA tueveeieeieeeieieeeiec ettt ettt ettt 2 —
281290 00 | — T HJBIA wioveieeieieieeeie et sttt sttt ettt sttt reene e 2 —
2813 Sulfuret e jometaleve; trisulfur fosfori per tregtim:
28131000 | — DisUlfur KarbOoni .........ccccocoiiiiiiiieiscce s 2 —
281390 — Te tjera:
2813 90 10 | —— Sulfur fosfori, trisulfur fosfori tregtar ..o 2 —
281390 90 | — — T EJBIA eevueeeieeeieeie sttt bbbt 2 —
IV. BAZAT INORGANIKE DHE OKSIDET INORGANIKE;
HIDROKSIDET DHE PEROKSIDET E
METALEVEINORGANIKE; HIDROKSIDET DHE
PEROKSIDET E METALEVE
2814 Amoniaku, anhider apo ne solucion ujor:
28141000 | — Amoniaku anhidrik .........ccocooceiiiiiiiiieneee s 2 —
28142000 | — Amoniak Ne SOIUCIONE UJOFE ........coviuiririirieieieeeceie et 2 —
2815 Hidroksid natriumi (soda kaustike); hidroksid kaliumi (potase
kaustike); peroksid natriumi apo kaliumi:
— Hidroksid natriumi (sode kaustike):
28151100 | —— Ne forme t€ NQUITE ....cccvveiieiiieireeee e Pa takse —
281512 00 | —— Ne solucion ujor (finje sode apo sode 1eng) ......cccoovervveiiiciinienns Pa takse kg NaOH
28152000 | — Hidroksid kaliumi (potase Kaustike) ..., 2 kg KOH
281530 00 | — Peroksid natriumi apo Kaliumi ..........cccoceovveiiieiniineeccees 2 —
2816 Hidroksid dhe peroksid magnezi; okside, hidrokside dhe perokside,
te stronciumit apo bariumit:
2816 10 00 | — Hidrokside dhe peroksid Magnezi ..........cccveevreeniennenineineeneiens 2 —
2816 40 00 | — Okside, hidrokside dhe perokside te stronciumit apo bariumit ....... 2 —
2817 00 00 | Oksid zinku; peroksid ZINKU ..........cccovvviiieierieieiee e 2 —
2818 Korondum artificial, nese eshte apo jo e percaktuar kimikisht; oksid
alumini; hidroksid alumini:
281810 — Korond artificial, nese eshte apo jo e percaktuar kimikisht:
—— Me nje permbajtje oksidi alumini 98,5 % ndaj peshes ose me shume:
2818 10 11 | ——— Ne me pak se 50% te totalit te peshes te kene copeza te permasave
me te Medna S& 10 MM ... 2 —
2818 10 19 | ——— Ne 50% apo me shume te totalit te peshes te kene copeza te
permasave me te medha s 10 MM .....ccccoovvviiiviieicicece e 2 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

— — Me nje permbajtje oksidi alumini 98,5 % ndaj peshes:
2818 10 91 | ——— Ne me pak se 50% te totalit te peshes te kene copeza te permasave

me te Medha S& 10 MM ...t 2 —
2818 1099 | ——— Ne 50% apo me shume te totalit te peshes te kene copeza te

permasave me te medha se 10 MM .....ccccocoeviiiiiiciicicece e 2 —
281820 00 | — Oksid alumini, i ndryshem nga korondi artificial .................c.ccoc..... 2 —
2818 30 00 | — Hidroksid alUmini ........ccccoeeiirieirieiinieiise s Pa takse —
2819 Oksidet dhe hidroksidet e kromit:
28191000 | — TriokSid KFOMI ....ccccoiiiiiiiiii e 2 —
2819 90 — Te tjera:
281990 10 | — — DIOKSIA KIOMI ...cveieieiiiiiiiisieiie e e 2 —
2819 90 90 | — = TE LB wouevireeierieieieie ettt et 2 —
2820 Okside magnezi:
2820 10 00 | — DioKSIdE MAGNEZI ...cveviveniieiirieiiiiee sttt 2 —
282090 — Te tjera:
282090 10 | —— Oksid manganezi ge permban ndaj peshes 77 % apo me shume

MAGNEZ .ottt ettt b ettt b et e bbb e s bt e st e sbeenbenbeese e beenbenae e 2 —
282090 90 | — — T EJBIA eevuerieeeieeeiie e sttt sttt ane e 2 —
2821 Okside hekuri dhe hidrokside hekuri; dhera te ngjyrosura ge

permbajne ndaj peshes 70 % apo me shume hekur te kombinuar te

vleresuar si Fe203:
28211000 | — Okside dhe hidrokside heKuri ............ccooorierireriiiii e 2 —
28212000 | — Dherate NQJYIOSUIA .......ccooeiieiiiieieiiiniesiesie et 2 —
2822 00 00 | Okside dhe hidrokside kobalti; okside kobalti per gellime tregetie .... 2 —
2823 00 00 | OKSIAE TITANT ...veviueeieieieieiiiiteriee e 2 —
2824 Okside plumbi; plumb i kug dhe plumb portokalli:
2824 10 00 | — Monoksid plumbi (litharge, massiCot) ........cccocvvrierinieneneieieenenes 2 —
282490 00 | — T HJBIA wioveieiieieieeei ettt sttt ettt ne et 2 —
2825 Hidrazine dhe hidroksilamine dhe kripra e tyre inorganike; baza te

tjera inorganike; okside, hidrokside dhe perokside te metaleve te

tjera:
28251000 | — Hidrazine dhe hidroksilamine dhe kriprat e tyre inorganike ........... 2 —
28252000 | — Oksid dhe hidroksid tiumi .........ccoviiieniniieeiseeea 2 —
28253000 | — Okside dhe hidrokside vanadiumi .........c.ccoccoeiiinininenene e 2 —
28254000 | — Okside dhe hidrokside NiKeli .........c.cccooviiniiiiiiiiiecs 2 —
282550 00 | — Okside dhe hidrokside baKri ..o, 2 —
282560 00 | — Okside germaniumi dhe dioksid zirkoni ..........c.cccccoevvievivneiincinnnne, 2 —
28257000 | — Okside dhe hidrokside molibdeni ..........c.ccocooeiiiiiniiiiiie, 2 —
282580 00 | — OKSIde @ntiMONi .....ccccviiiiiriiiiiieieisiee et 2 —
282590 — Te tjera:

—— Oksid, hidroksid dhe peroksid kalciumi:
282590 11 | ——— Hidroksid kalciumi, te nje pastertie prej 98 % apo me shume te

llogaritur mbi peshen e thate ne forme te copezave te cilat :

— jo me teper se 1 % ndaj peshes ka grimca te nje madhesie me teper se 75

mikrometer dhe

— jo me teper se 4 % ndaj peshes ka grimca te nje madhesie me pak se 1,3

MIKFOMELIAL ...ttt 2 —
282590 19 | — — — T LJBIA eereeeeeeeeie ettt b et 2 —
282590 20 | —— Oksid dhe hidroksid beriliumi ...........cccccooevniiieiiiiicccs 2 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
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282590 40 | —— Okside dhe hidrokside tUNGSIENT ......ccoovverereiieieriie e 2 —
282590 60 | — — OKside KadmMIUmi .....cccciiiriiiieieescee e 2 —
282590 85 | — — TELBIA uevveiviieieeeiiee sttt sttt sttt rs 2 —
V. KRIPERAT DHE PEROKSIKRIPERAT, TE ACIDEVE
INORGANIKE DHE METALEVE

2826 Fluorure; fluorosilikatet, fluoroaluminatet dhe kripera te tjera

komplekse te fluorit:

— Fluoruret:
2826 1200 | —— Te alUmiNit ....ccooiiieiieee e 2 —
2826 19 ——Te tjera:
2826 19 10 | ——— Te amoniakut apo te NAtriumit ..........cocoovveiieiiniieeseee e 2 —
28261990 | — —— Tetjera 2 —
2826 30 00 | — Heksafluoroaluminatet e natriumit (kriolit sintetik) 2 —
2826 90 — Te tjera:
2826 90 10 | — — Heksafluorozirkonate dikaliumi ..........c.ccccovevevieiiieniiinene e, 2 —
2826 90 80 | — — TE LB wveveeeieieeeieiesietecs ettt et Pa takse —
2827 Klorure, okside dhe hidrokside klorike; bromuret dhe

oksibromuret; joduret dhe oksijoduret:
2827 1000 | — KIOFUF @MONI .eueiviicieicieeie ettt 2 —
28272000 | — Klorur kalciumi 2 —

— Te tjera klorure:
2827 3100 | ——TE MAGNEZIT ....voveieiieieiiiteesece ettt 2 —
28273200 | ——TealuUminit . ...t 2 —
2827 3500 | —=Te MIKEIIL ..ovcvreeeiieisiee e 2 —
2827 39 ——Tetjera:
2827 39 10 | ———Prej Kallaji .....ccceereiieiiieiiicece e 2 —
2827 3920 | ——— T NEKUIIL ..ot 2 —
28273930 | ———TeKODAIIT ....oooeicci e 2 —
28273985 | — ——Tetjera 2 —

— Oksikloruret dhe hidroksikloruret:
2827 4100 | ——=TeDAKIIT ..oveeeeeeeieieceie e e 2 —
2827 49 ——Te tjera:
282749 10 | ———Prej PIUMDI ....cooviiiiicece e 2 —
2827 4990 | — — — T LBIA cuevveieeeieiieesie s teste ettt sttt st re e ans 2 —

— Bromuret dhe oksibromuret:
28275100 | —— Bromuret e natriumit ose te kaliumit ...........cccccooovvvininiiiieinnnn, 2 —
2827 59 00 | — = T LI weeeeeeeeeeeii ettt e e 2 —
2827 60 00 | — Joduret dhe OKSIJOAUIEL .......cc.euiieiriiiiisieiesietee e 2 —
2828 Hipokloritet; hipoklorit kalciumi per tregeti; kloritet; hipobromitet:
2828 10 00 | — Hipoklorit kalciumi per tregti dhe hipoklorite te tjera kalciumi ..... 2 —
2828 90 00 | — T HJBIA cuvveveeeieeeieeetereetee ettt r et sne e saereneeneneas Pa takse —
2829 Kloratet dhe perkloratet; bromatet dhe perbromatet; jodatet dhe

perjodatet:

— Kloratet:
2829 1100 | —— Te NALFIUMIT ..ot e 2 —
2829 1900 | — = T LJBIA wioiieeieieeci et 2 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
2829 90 — Te tjera:
282990 10 | — — PerkIOratel .......c.coooiiiiiieieee et 2 —
282990 40 | —— Bromatet e kaliumit apo te natriumit ..........ccccoeveriennennenieiseens 2 —
2829 90 80 | — — T JBIA eereeeeeeeeieeic ettt ettt et ne e 2 —
2830 Sulfuret; polisulfuret nese jane apo jo te percaktuara kimikisht:
2830 10 00 | — SUIfUF NALFIUMI ..ot 2 —
283090 — Te tjera:
283090 11 | — — Sulfuret e kalciumit, te antimonit apo te hekurit ..........ccccoceveiiinnne. 2 —
283090 85 | — — TE LB wveveeeierieieieiese sttt ettt et 2 —
2831 Ditionitet dhe sulfoksilatet:
28311000 | — T NALFIUMIT .coeviiiieieeeieceie ettt e 2 —
283190 00 | — T HBIA wioveieeieieieieeie ettt sttt sttt reene e 2 —
2832 Sulfitet; tiosulfatet:
2832 1000 | — SUIIte NALFIUMI ..ooiuiiiiiiceiee e 2 —
283220 00 | — SUIFITE T8 LJEIA .ovoveveieeceeeie et 2 —
28323000 | — Tiosulfatet 2 —
2833 Sulfatet; alumitet; peroksosulfatet (persulfatet):
— Sulfate natriumi:
28331100 | —— Sulfat dinatriUumi ........ccooeiiiiiiiee s 2 —
28331900 | — = T JBIA wooeeeieieeeie ettt ettt 2 —
— Sulfate te tjera:
28332100 | ——TE MAGNEZIT ..e.vcveieiiiieiisieereee et Pa takse —
28332200 | ——Te alUMINIT ..oooeiiieieicieeee e e Pa takse —
28332400 | —=Te NMIKEIIL ..oveveeeeiieisce e 2 —
28332500 | —— Te bakrit 2 —
28332700 | ——TeDariUmMIt ..ot 2 —
283329 ——Tetjera:
28332920 | ——— Te kadmiumit; te Kromit; t& ZINKUL .........cceeevvviviiiiiiciecec e, Pa takse —
28332930 | ——— Te kobaltit ; te titanit .......cccovveiiiiiii e 2 —
28332960 | ———Te PIUMDIL ..ococviieecc e 2 —
28332980 | — — = T LBIA eeeeeeeeieeieeie sttt e 2 —
28333000 | — AIUMILEL ...ovviviieiciice e 2 —
283340 00 | — Peroksosulfatet (persulfatet) ... 2 —
2834 Nitritet; nitratet:
2834 1000 | = NIEFIEEE Lovvoeeeiieeeeee et e seene e 2 —
— Nitratet:
28342100 | —— Te KaliUMIt ....ocooiiiiiicceee e 2 —
2834 29 ——Te tjera:
2834 29 20 | — —— Te bariumit; te beriliumit; te kadmiumit; te kobaltit; te nikelit, te
PIUMDIE .o et 2 —
2834 29 40 | ——— Te bakrit 2 _
28342980 | ———Tetjera 2 _
2835 Fosfinatet (hipofosfitet), fosfonatet (fosfitet), fosfatet; polifosfatet, te
percaktuar ose jo kimikisht:
283510 00 | — Fosfinatet (hipofosfitet) dhe fosfonatet (fosfitet) ...........ccccvvvrivennnne. 2 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
— Fosfatet:
28352200 | —— Te mono apo dinatriumit ..........ccooiirneieniiiee e 2 —
28352400 | —— Te KalIUMIL ...c.oooiiiiiiiiiiiicc e 2 —
28352500 | —— Hidrogjenortofosfate kalciumi (**fosfat dikalciumi®*) ..................... Pa takse —
283526 00 | —— Fosfate te tjera te Kalciumit ..........c.cceceveveieiiiicesce e 2 —
283529 ——Tetjera:
283529 10 | — —— Te tHAMONIT ....ovvvieciiiee e 2 —
28352930 | —— — Te triNatriUmIt ......cooiiiiiieee e 2 —
28352990 | —— = T LEIA cueoeeereeeeieieieeiec ettt e Pa takse —
— Polifosfatet:
283531 00 | —— Triofosfat natriumi (tripolifosfat natriumi) ............cccoceeveiiienne 2 —
28353900 | — = T HJBIA wooeeeieeeei ettt 2 —
2836 Karbonatet; peroksokarbonatet (perkarbonatet); karbonat amoni
per gellime tregtie ge permban karbamat amoni:
2836 20 00 | — Karbonat dinatriumi .........ccccoeirieiiiinieinecee e Pa takse —
2836 30 00 | — Hidrogjenkarbonat natriumi (bikarbonat natriumi) ...........c.c....... 2 —
2836 40 00 | — Karbonate Kaliumi ..........ccocoiiiiiiiiiiiine e 2 —
2836 50 00 | — Karbonate KalCiumi ..........c.coeeiiiniiiiciece e 2 —
2836 60 00 | — Karbonat bariumi ... 2 —
— Te tjera:
283691 00 | —— Karbonate UM ......cccooviiiiiieiice s 2 —
2836 92 00 | —— Karbonat StroNCIUMI ........cccooviiiiiiiinceee s 2 —
2836 99 ——Tetjera:
———Karbonatet:
283699 11 | — — —— Te magnezit; te bakrit .......coooiiiiiiiee e 2 —
2836 99 17 | —— == TEHIA veeveeirieirieiicere e 2 —
2836 99 90 | ——— Peroksokarbonatet (perkarbonatet) ..o 2 —
2837 Cianuret, oksicianuret dhe cianuret komplekse:
— Cianuret dhe oksicianuret:
2837 1100 | —— Te NALFIUMIT ..c.ooiiiiiicreeee e e 2 —
2837 1900 | — = T LJBIA oviieieieieie ettt sttt ns 2 —
2837 2000 | — Cianuret KOMPIEKSE ......ccoviiiiiiiiiiiieesee s 2 —
[2838]
2839 Silikatet; metalsilikatet alkaline per gellime tregetie:
— Te natriumit:
28391100 | —— Metasilikatet @ NAtFIUMIL ..........ccooiiiiiiie e 2 —
2839 1900 | — = T LJBIA wooeieeieieieie ettt et ns 2 —
283990 00 | — T HBIA weveeeeeieeeieeiee ettt sttt ne e et enes 2 —
2840 Boratet; peroksoboratet (perboratet):
— Tetraborat dinatriumi (boraks i rafinuar):
2840 1100 | — = ANNIET ..ooiiiiiiicecc e 2 —
2840 19 ——Tetjera:
2840 19 10 | — —— Pentahidrat tetraborat dinatriumi ...........cccocovieieiinnniiinnes 2 —
2840 1990 | — — — T JBIA eeieeieeeieeieeie sttt sttt eas 2 —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
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2840 20 — Borate te tjera:
2840 20 10 | —— Boratet e natriumit, anhider .........ccccoovvevieiciiiie e 2 —
2840 20 90 | — — TELJBIA vevveieiieieeetiee sttt ettt 2 —
2840 30 00 | — Peroksoboratet (perboratet) .........cccccoeieiiieiiiiieieneie e Pa takse —
2841 Kriperat e acideve oksometalike apo peroksometalike:
28413000 | — Dikromat natriumi 2 —
284150 00 | — Kromate dhe dikromate te tjera; peroksokromatet ..............c.ccoc...... 2 —

— Manganitet, manganatet dhe permanganatet:
28416100 | ——Permanganat Kaliumi ..........ccccoeiriiniinieniiieie e 2 —
28416900 | — = T HJBIA wooeeeieieeeie ettt et 2 —
28417000 | — MOKHDUALEL .......cooviiiciciiiice e 2 —
28418000 | — Tungstatet (VOIFramatet) ..........cocccvvermeiiiiiieenceee e 2 —
284190 — Te tjera:
284190 30 | —— Zinkatet dhe Vanadatet ............ccoceoeriirieriniiieeceee e 2 —
28419085 | —— Te tjera 2 —
2842 Kripera te tjera te acideve apo te peroksoacideve inorganike

(perfshire aluminosilikatet te percaktuar ose jo kimikisht) duke

perjashtuar azidet:
2842 1000 | - Silikatet komplekse apo te dyfishta perfshire aluminosilikatet te

percaktuar ose jo KimiKisht ...........cccooiiiiiniiee, Pa takse —
2842 90 — Te tjera:
2842 90 10 | —— Kiripera, kripera te dyfishta apo kripera komplekse te acideve te

selenit apo te telurit 2 —
28429080 | —— Te tjera Pa takse —

VI. MISHELAT

2843 Metalet e cmuar ne gjendje koloidale; perberjet organike apo

inorganike te metaleve te cmuar, nese jane apo jo te percaktuar

kimikisht; amalgamat e metaleve te cmuar:
284310 — Metalet e cmuar ne gjendje koloidale:
2843 10 10 | — — AIQJENG oot 2 —
2843 1090 | — — T EJBIA cuevuerieieieeeiee ettt sttt et 2 —

— Komponimet e argjendit:
28432100 | —— NItrat argjendi ......cocceeieiiniiieinieee e 2 —
28432900 | — = T HBIA woveeeieieeei ettt bbb 2 —
28433000 | — Perberjet @ arit .......ccooeoiiiiiiiieecee et Pa takse g
284390 — Perberje te tjera; amalgamet:
284390 10 | —— AMAIGAMAL ..c.oiiiiieiiicieiree et 2 —
284390 90 | — — T JBIA eeruereeieeeieeiee ettt bbbt Pa takse g
2844 Elementet kimike radioaktive dhe izotopet radioaktive (perfshire

elementet apo izotopet kimike te zberthyeshem apo te

riprodhueshem) dhe perberjet e tyre; perzierjet dhe mbetjet ge

permbajne keto produkte:
2844 10 — Uranium natyral dhe perberijet e tij; lidhjet, dispersionet

(perfshire metalogeramikat), produktet geramike dhe perzierjet ge

permbajne uranium natyral apo perberje te uraniumit natyral:

—— Uranium natyral:
2844 10 10 | ——— | paperpunuar; mbetje dhe kthime (Euratom) ...........cccooeereininnnns 2 kg U
28441030 | ——— | punuar (EUratom) .....occoereirieeniieisie e 2 kg U
2844 1050 | —— FerrO-UrANIUM .....ccooiiiiiireinieesiee e 2 kg U




Kodi NK

Pershkrimi

Tarifa (%0)

Njesia

1

3

4

28441090
2844 20

2844 20 25
2844 20 35

2844 2051
2844 2059
2844 2099
2844 30

2844 30 11

2844 30 19

2844 3051

2844 30 55

2844 3061

2844 30 69

28443091

2844 3099
2844 40

2844 40 10

2844 40 20
2844 40 30

——Te tjera (EUratom) .......ccccoeviiiiiiieiecice e

— Uranium i pasuruar ne U 235 dhe perberjet e tij; plutonium dhe
perberjet e tij; lidhjet, dispersionet (perfshire metalogeramikat),
produktet geramike dhe perzierjet ge permbajne uranium te
pasuruar ne U235, plutonium apo perberjet e tyre:

—— Uranium i pasuruar ne U 235 dhe perberjet e tij ; lidhjet, dispersionet
(duke perfshire metalogeramikat), produktet geramike dhe perzierjet ge
permbajne uranium te pasuruar ne U 235 apo perberjet e tyre
produkteve:

— — — FITO-UFANIUM .ot

———Te tjera (EUratom) ........ccocoerirerirnirieenesiecee et

— — Plutonium dhe perberjet e tij; lidhjet, dispersionet (duke perfshire
metalogeramikat), produktet geramike dhe perzierjet ge permbajne
plutonium apo perberjet e ketyre produkteve:

— —— Perzierje te uraniumit dhe plutoniumit:

— — — — FErro-Uraniumi ......cccoveiieiiiie e
————Tetjera (BUratOmM) .....ccccocerirerirnirieenisieceie et
TR LI eviciecieieieee ettt reene

— Uranium i varferuar ne U235 dhe perberjet e tij; torium dhe
perberjet e tij; lidhjet, dispersionet (perfshire metalogeramiket),
produktet geramike dhe perzierjet ge permbajne uranium te
varferuar ne U235, ge permbajne torium apo perberjet e ketyre
produkteve:

——Uranium i varferuar ne U 235; lidhjet, dispersionet (duke perfshire
metalogeramikat), produktet geramike dhe perzierjet ge permbajne
uranium te varferuar ne U 235 apo perberjet e ketij produkti:

— —— Metalogeramikal ...

T LI evieiicieieieee ettt ene

— — Torium; lidhjet, dispersionet (duke perfshire metalogeramikat),
produktet geramike dhe perzierjet ge permbajne torium apo perberjet e
ketij produkti:

———Metalogeramikat ..........cccoierieiirii

———Tetjera:
———— | paperpunuar, mbetje dhe kthime (Euratom) .........c.cccoevvervnnenns
———— I punuar:

————— Shufra, shkopinj, kende dhe seksione, fleta dhe shirrita
({010 1) OSSR PR
77777 Te tjera (EUratom) ....occooeeeiieieecice e

— — Perberjet e uraniumit te varferuar ne U 235 apo te toriumit, nese

jane apo jo te perziera se bashku:

——— Te toriumit apo te uraniumit te varferuar ne U 235, nese jane apo jo
te perzier se bashku (Euratom), ndryshe nga kriperat e toriumit ...............
— T LI weoviiieeiecieiee et ane

— Elementet dhe izotopet radioaktive si dhe perberjet radioaktive
pervecse atyre te nenkreut 2844 10, 2844 20 apo 2844 30; lidhjet,
dispersionet (perfshire metalogeramiket), produktet geramike dhe
perzierjet ge permbajne keto elemente, izotope apo perberje; mbetje
radioaktive:

—— Uranium te rrjedhur nga U 233 dhe perberjet e tij; dispersionet,
lidhjet (duke perfshire metalogeramikat), produktet geramike dhe
perzierjet dhe perberjet e rrjedhura nga U 233 apo perberjet e ketij
PROGUKLE .ttt bttt sne e

—— Te tjera:
— —— lzotopet artificiale radioaktive (Euratom)

— ——Perberjet e izotopeve radioaktive artificiale (Euratom) ...................

2

Pa takse

Pa takse
Pa takse

kg U

gi F/S
gi F/S

gi F/S
gi F/S
gi F/S




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

2844 40 80 | — — — LB LJEIA tovvvveiiieeei e Pa takse —
2844 50 00 | — Elementet (kandelet) djeges te perdorur (rrezatues), te reaktoreve

nukleare (EUratom) .......ccocooiieiiicieiicese e Pa takse gi F/S
2845 Izotopet perveg atyre te kreut 2844; perberjet, inorganike apo

organike, te izotopeve te tille, nese jane apo jo te percaktuar

kimikisht:
28451000 | — Uje i rende (oksid deuteri) ( EUratom) .........cccccooeniieneneieieienene 2 —
2845 90 — Te tjera:
284590 10 | —— Deuteri dhe perberijet e tij; hidrogejni dhe perberjet e tij, te pasuruar

ne deuter perzierjet dhe solucionet ge permbajne keto produkte

(=0T =10 1 1) OSSR PR Pa takse —
284590 90 | — — T EJBIA uevuereeieieieie ettt sttt ettt Pa takse —
2846 Perberjet, inorganike apo organike, te metaleve te rralle tokesore, te

itriumit apo te skadiumit apo te perzierjeve te ketyre metaleve:
2846 10 00 | — Perberjet CEriUM .....cooiiiiieiiccieec et 2 —
2846 90 — Te tjera
2846 90 10 | — — Perberjet lanthanum, praseodimi , neodymium ose samarium® ......... Pa takse —
2846 90 20 | — — Perberjet europium, gadolinjium , terbium, dysprosium, holmium ,

erbium, tulium, ytterbium, lutetium ose itrium @ ..o, Pa takse —
2846 90 30 | — — Perberjet SCANGIUM ..o Pa takse —
2846 90 90 | —— Perberjet nga perzieriet @ Metaleve .........cccoeevveieniinicineeesee Pa takse —
2847 00 00 | Peroksid hidrogjeni, nese eshte apo jo i ngurtesuar me ure ................ 2 kg H,0,
[2848]
2849 Karburet, nese jane apo jo te percaktuar kimikisht:
28491000 | — Te kalciumit 2 —
284920 00 | — T SHHCIT ..ovvcviiiiiisicieiee e 2 —
2849 90 — Te tjera:
2849 90 10 | — — TEDOFIE c.ovieiiiieeee e 2 —
284990 30 | —— TEUNGSIENIT ..o.ecveiciiiciertee et 2 —
284990 50 | —— Te aluminit; te kromit; te molibdenit; te vanadit; te tantalit; te titanit . 2 —
2849 90 90 | — — T EJBIA uevueieeieeeeeie ettt ettt ne e 2 —
2850 00 Hidruret, nitruret, azidet, silicuret dhe boruret, nese jane apo jo te

percaktuar kimikisht, pervegse perberjeve te cilat jane gjithashtu

karbure te kreut 2849:
2850 00 20 | — Hidruret; NITFUIEE ....ccvviiiieceieccieee ettt 2 —
2850 00 60 | — Azidet; silicides 2 —
2850 00 90 | — BOIUIEBL ..vieeiiiecieciiee ettt st ae e 2 —
[2851]
2852 Perberjet inorganike ose organike te merkurit, nese jane ose jo te

percaktuara kimikisht, duke perjashtuar amalgamet:
2852 1000 | — Te percaktuara KimikiSht ...........cccoiiniriiniiieincece e Pa takse —
2852 90 00 | — T EJBIA cuvcveviiereiceeietese sttt sttt sttt ene e Pa takse —
2853 Fosfidet, nese jane ose jot e percaktuara kimikisht, me perjashtim te

ferrofosforit; perberje te tjera inorganike (perfshire ujin e distiluar

apo percjelles si dhe ujrat me shkalle pastertie te ngjashme); ajer i

lengezuar (nese i jane hequr apo jo gazet e rralle); ajer i

kompresuar; amalgamat, perve¢ amalgamave te metaleve te cmuar:
2853 10 00 | — Klorur cianogeni (ChIOrCyan) ...t 2 —
285390 = T I et
285390 10 | —— Ujei distiluar ose uje percues dhe uje i se njejtes shkalle pastertie...... 2 —

€ presion pre; mbar dhe ne temperaturen .
(1) Ne presion prej 1 013 mbar dh p 15°C




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
285390 30 | —— Ajer i lengezuar (nese i jane hequr gazet e rralle); ajer i kompresuar . 2 —
2853 90 90 | — = TE LB wovevvreeierieeeieieieeieisee ettt ettt e neene e 2 —




Shenime

1.

KAPITULLI 29

KIMIKATET ORGANIKE

Pervec se kur konteksti e kerkon ndryshe, kreret e ketij Kapitulli zbatohen vetem per:

@)
(b)

©

(d)
)

()

@)

(h)

Perberjet organike te percaktuara vec kimikisht, nese permbajne apo jo papasterti;

Perzierjet e dy apo me shume izomerive te se njejtes perberje organike (nese permbajne apo jo papastertia),
perveg perzierjeve te izomerive te hidrokarbureve aciklike (perveg stereoizomereve), nese jane apo jo te saturuara
(Kapitulli 27);

Produktet e krereve 2936 deri ne 2939 apo eteret e shegerit, acetatet dhe esteret e shegerit, dhe kriperat e tyre, te
kreut 2940, apo produktet e kreut 2941, nese jane apo jo te percaktuara kimikisht;

Produktet e permendura ne (a), (b) apo (c) me lart te tretura ne uje;

Produktet e permendura ne (a), (b) apo (c) me lart te tretura ne solvente te tjere me kusht ge solucioni te perbeje
nje metode normale dhe te nevojshme per berjen e ketyre produkteve te adoptueshem vetem per arsye te ruajtjes
apo per transport dhe ge solventi nuk i jep produktit pershtatje te vecante per perdorim specifik me teper sesa per
perdorim te pergjithshem;

Produktet e permendura ne (a), (b), (c), (d) apo (e) me larte me nje stabilizues shtese (perfshire agjentet kunder
ngurtesimit) te nevojshem per ruajtjen apo transportin e tyre;

Produktet e permendura ne (a), (b), (c), (d), (e) apo (f) me lart me nje agjent shtese anti-pluhur apo nje substance
ngjyruese apo aromatizuese shtese per te lehtesuar identifikimin e tyre apo per arsye ruajtje, me kusht ge shtesa te
mos i japi produktit pershtatje te vecante per perdorim specifik me teper sesa per perdorim te pergjithshem;

Produktet e meposhtme, te holluar ndaj niveleve te fortesise, per prodhimin e azongjyrosesve: kriperat diazonium,
lidhesit e perdorur per keto kripera dhe aminat diazotike dhe kriperat e tyre.

Ky Kapitull nuk perfshin:

@)
(b)
©
(d)
()
®
@)

(h)

)

(k)

0]

Mallrat e kreut 1504 apo glicerol bruto te kreut 1520;

Alkool etilik (kreu 2207 apo 2208);

Metanin apo propanin (kreu 2711);

Perberjet e karbonit te permendura ne Shenimin 2 te Kapitullit 28;

Produkte imunologjike te kreut 3002

Urea (kreu 3102 apo 3105);

Lendet ngjyrosese me origjine vegjetale apo shtazore (kreu 3203), lendet ngjyrosese organike sintetike, produktet
organike sintetike te nje lloji te perdorur si agjent ndricues fluoreshent apo si luminifore (kreu 3204) apo bojerat
ngjyrosese apo lende te tjera ngjyrosese te vendosura ne forma apo paketues per shitjen me pakice (kreu 3212);
Enzimat (kreu 3507);

Metaldehidet, heksametilentetramin apo substanca te ngjashme, vendosur ne forma (psh, tableta, shufra apo

forma te ngjashme) per perdorim si lende djegese, apo lende djegese leng apo gaz i lengezuar ne konteniere te
nje lloji te perdorur per mbushjen apo rimbushjen e ¢cakmakeve te cigareve apo ¢cakmakeve te ngjashem dhe te

nje kapaciteti jo me teper se 300 cm3 (kreu 3606);

Produktet e vendosura si ngarkesa per zjarrfikeset apo vendosur ne granatat zjarrfikese, te kreut
3813; thithesit e bojes vendosur ne paketa per shitjen me pakice, te kreut 3824; apo

Elementet optike, pershembull , prej tartrati etilenidiamini (kreu 9001).

Mallrat ge mund te perfshihen ne dy apo me shume krere te ketij Kapitulli do te klasifikohen ne nje nga keto krere te
cilet ndodhen te fundit sipas rendit numerik.



Ne kreret 2904 deri 2906, 2908 deri 2911 dhe 2913 deri 2920, ¢do reference per derivatet e halogjenuara, te
sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara perfshin nje reference per derivatet e perbera, te tilla si sulfohagjenatet,
nitrohalogjenatet, nitrosulfonatet apo nitrosulfohalogjenatet.

Grupet nitro apo nitroso nuk do te konsiderohen ‘grupe funksionore-azotike’ per gellime te kreut 2929.

Per gellime te krereve 2911, 2912, 2914, 2918 dhe 2922, ’grupe funksionare-oksigjeni’ do te kufizohet ne funksionet
(grupet karakteristike organike ge permbajne oksigjen) referuar ne kreret 2905 deri 2920.

(A) Esteret e perberjeve organike me grupe funksionare acide te nenkapitujve | deri VII me perberjet organike te
ketyre nen kapitujve do te klasifikohen me ate komponent i cili klasifikohet ne kreun ge ndodhet i fundit sipas
rendit numerik te ketyre nenkapitujve.

(B) Eteret e alkoolit etil me perberes organike me grupe funksionare acide te nenkapitujve i deri VII do te
klasifikohen ne te njejtin kre si edhe perberjet korresponduese me grupe funksionare acide.

(C) Nenshtruar ndaj Shenimit 1 te Seksionit VI dhe Shenimit 2 te Kapitullit 28:

(1) Kriperat inorganike te perberjeve organike te tilla si perberjet me grupe funksionare acide, fenole apo enole
apo bazat organike, te nenkapitujve | deri X apo te kreut 2942, do te klasifikohen ne kreun e pershtatshem
per perberjen organike;

(2) Kriperat e formuara midis perberjeve organike te nenkapitujve | deri X apo te kreut 2942 do te klasifikohen
ne kreun e pershtatshem per bazen apo acidin (perfshire perberjet me grupe funksionare fenole apo enole)
nga te cilat ato jane formuar, ciladoqofte vendndodhja sipas rendit numerik ne Kapitull; dhe

(3) Perberjet e vena ne te njejtin rang, ndryshe nga produktet e klasifikuara ne nenkapitullin XI apo kreun 2941,
do te klasifikohen ne kreun i cili ndodhet i fundit sipas rendit numerik ne Kapitullin 29, midis krereve te
pershtatshem per fragmentet e formuara nga ‘permbajtja’ e te gjitha lidhjeve te metalit, ndryshe nga lidhjet
metal-karbon.

(D) Alkoolatet metalike do te klasifikohen ne te njejtin kre si edhe alkoolet korrespondues pervegse ne rastin e
etanolit (kreu 2905).

(E) Halidet e acideve karboksilike do te klasifikohen ne te njejtin kre si edhe acidet korresponduese.

Perberjet e krereve 2930 dhe 2931jane perberje organike molekulat e te cilave permbajne, ne shtese te atomeve te
hidrogjenit, oksigjenit apo azotit, atome te elementeve te tjere jometalike apo te metaleve (te tilla si squfur, arsenik apo
plumb) te lidhur direkt me atomet e karbonit.

Kreu 2930 (perberjet organo-sulfurore) dhe kreu 2931 (perberje te tjera organo-inorganike) nuk perfshijne derivatet e
sulfonuara apo te halogjenuara (perfshire derivatet e perbera) te cilat, ve¢ nga hidrogjeni, oksigjeni dhe azoti, kane
vetem te lidhura direkt me karbonin atomet e squfurit apo te nje halogjeni te cilet i japin atyre natyren e tyre prej
derivateve te sulfonuara apo te halogjenuara (apo derivatet e perbera).

Kreret 2932, 2933 dhe 2934 nuk perfshijne epoksidet me 3 (tre) atome brenda ciklit, peroksidet e ketonit, polimeret
ciklik te aldehideve apo te tioaldehideve, anhidritet e acideve polibazik karboksilik, esteret ciklike te alkooleve
polihidrike apo fenolet me acide polibazike, apo imidet e acideve polibazike.

Keto percaktime zbatohen vetem kur hetero-atomet me pozicion rrethor jane ato ge rezultojne vetem nga funksioni
ciklor apo prej funksioneve te listuara ketu.

Per gellimet e kreut 2937:

(@ termi ‘hormone’ perfshin faktoret hormone-leshues apo hormone-stimulues, inhibuesit e hormoneve dhe
kundershtaret e hormoneve (anti-hormonet);

(b) shprehja ‘te perdorur kryesisht si hormone’ zbatohet jo vetem tek derivatet e hormoneve dhe strukturat analoge te
perdorura kryesisht per efektin e tyre hormonal, por gjithashtu tek ato derivate dhe strukturat analoge te perdorura
kryesisht si ndermjetes ne sintezen e produkteve te ketij kreu.



Shenime per nenkreun

1.  Brenda cdo njerit kre te ketij Kapitulli, derivatet e perberjeve kimike (apo grup te perberjeve kimike) do te klasifikohen
ne te njejtin nenkre si ajo perberje (apo grup perberjesh) me kusht ge ata te mos jene me specifikisht te perfshire nga
ndonje nenkre tjeter dhe me kusht ge nuk ekziston asnje nenkre mbetes i quajtur ‘Te tjere’ ne serine ¢ nenkrereve te
interesuar.

2. Shenimi 3 i Kapitullit 29 nuk zbatohet per nenkreret e ketij kapitulli.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
. HIDROKARBURET DHE DERIVATET E TYRE
TEHALOGJENUARA, ,SULFONUARA, NITRUARA APO
NITROSATURUARA

2901 Hidrokarburet aciklike:
2901 10 00 | — TE SATUFUAIA ...eveverveieiiienisieiesieie ettt sr ettt Pa takse —

— Te pasaturuara:
29012100 | —- Etilen Pa takse —
290122 00 | —— Propene (PropyIENe) .......ccceeeiviririreisireinisisieeeie e ssenenes Pa takse —
2901 23 00 | —— Buten (butylen) dhe izomeret prej tyre .......ccccoeevnenveiincieneennns Pa takse —
2901 24 00 | —— Buta-1,3-dien dhe iZOPreN ........ccooeeriieieieiiee e Pa takse —
2901 29 00 | — = TEEJEIA cuevvvereieeiieeeetei ettt et sttt et b snene s Pa takse —
2902 Hidrokarburet ciklike:

— Ciklanet, ciklenet dhe cikloterpenet:
2902 1100 | —— CiKIONEKZAN ....c.oveiiiiiiieieeie e Pa takse —
2902 19 00 Pa takse —
2902 20 00 Pa takse —
2902 30 00 Pa takse —
2902 4100 Pa takse —
2902 42 00 Pa takse —
2902 43 00 Pa takse —
2902 44 00 Pa takse —
2902 50 00 Pa takse —
2902 60 00 Pa takse —
2902 70 00 Pa takse —
29029000 | — Te tjera Pa takse —
2903 Derivatet e halogjenuara te hidrokarbureve:

— Derivate te klorinuara te ngopura, te hidrokarbureve aciklike:
2903 11 00 | — - Klorometan (klorur metili) dhe kloroetan (klorur etili) ............... Pa takse —
29031200 | —— Diklormetan (Klorur metileni) ..o Pa takse —
2903 1300 | —— Kloroform (triklormetan) .........ccccocvevieviieriiicese e Pa takse —
2903 14 00 | —— Tetraklorur MEtani ........cccoeevreierriee e Pa takse —
2903 1500 | —— Diklorur etileni (ISO) (1,2 - dikloretan) ...........cccveeveverevieeennnn, Pa takse —
29031900 | == TETJEIA .ovoveereeeeeeieeeiecrre e Pa takse —

— Derivatet e klorinuara te pangopura te hidrokarbureve aciklike:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

2903 21 00 | —— Klorur vinili (KIOroetilen) .........ccccccoooeiiicviieeiceeee e Pa takse —
29032200 | ——TriKIOrOELHEN ....ocvcviiciiieeeeec et Pa takse —
290323 00 | —— Tetrakloroetilen (perkloroetilen) ........ccccocevivviieiiiivieneiceeene, Pa takse —
29032900 | == T TJEIA coovvveieeeeeeeiee et Pa takse —

— Derivatet e fluorinuara, bromuara apo te jodinuara te

hidrokarbureve aciklike:
29033100 | — - Dibromuri i etilenit (ISO) (1,2 - dibromoetan) .........ccccoceeevennee. Pa takse —
2903 39 ——Te tjera:

———Bromidet :
290339 11 | — ———Bromometan (bromur metil) .........ccccoovrnieiciinrc Pa takse —
29033915 | — — —— DIbromometan .........ccocoveiiieiiiieece s Pa takse —
29033919 | — ==~ TEHEIA coiieiecicieici e Pa takse —

———Fluoride te saturuara:
2903 3921 | ——— — DiflUOTOMETANI ...o.eveniieiiiecee e Pa takse —
29033923 | —— —— TrifluOrometani ......c.ccoveriiiieieicce s Pa takse —
2903 39 24 | — ———Pentafluoroetani dhe 1,1,1-trifluoroetani Pa takse —
29033925 | ———— 1, 1-diflUOrOBtaNni......ccveiviiieieicrie e Pa takse —
29033926 | ————1,1,1,2-tetrafluoroetani.........cccvreenireierieiiee e Pa takse —
2903 39 27 | — — —— Pentafluoropropanes, hexafluoropropanes dhe

heptafluOroOProPaNES.........ccoveiriciie e Pa takse —
2903 39 28 | — — ——Fluoride te perfluorinuara te saturuara Pa takse —
2903 39 29 | ————Fluoride te tjera te SAUIUAa.........cccorevrriireiriiiee e Pa takse —

— —— Fluoride te pa saturuara:
2903 39 31 | ————2,3,3,3-tetrafluoropropene.... Pa takse —
29033935 | ————1,3,3,3-tetrafluoropropene. ..o Pa takse —
2903 39 39 | ————Fluoride te tjera te pa SAtUIUAIA ..........cccoevrreereiririeeresecsree s Pa takse —
2903 39 80 | — — — JOAUIEL ..ottt Pa takse —

— Derivatet e halogjenuara te hidrokarbureve aciklike ge permbajne

dy apo me shume halogjene te ndryshme:
29037100 | —— KlorodifluUOrOMELaNe ..........ccoveieriiieiiieie s Pa takse —
2903 72 00 | —— DiKIorotrifluoroetane...........cccooeireeneeiesecsee e Pa takse —
2903 7300 | —— Diklorofluoroetane Pa takse —
2903 74 00 | —— KIOrodiflUOrOBtANE.........cevreeiiieiesicie e Pa takse —
2903 7500 | —— Dikloropentafluoropropane.........c.ccceoueiereireieneense e Pa takse —
2903 76 — — Bromoklorodifluorometan, bromotrifluorometan dhe

dibromotetrafluoroetane:
290376 10 | — — — Bromoklorodifluorometan..............cccoereneeieniiinine e Pa takse —
2903 76 20 | — — — Bromotrifluorometan...........cceoveviieineieneeeccee e Pa takse —
2903 76 90 | — — — Dibromotetrafluoroetan..............ccocoveieieninciiceeee e Pa takse —
2903 77 —— Derivate te tjera te perhalogjenuara vetem me fluor dhe klor:
2903 77 60 | — —— Triklorofluorometani, diklorodifluorometani, triklorotrifluoroetani,

diklorotetrafluoroetani dhe kloropentafluoroetani.............ccoccoceieiiininnnn Pa takse —
2903 77 90 | — = = T LEIA cuoreeeieeiieiee ettt e Pa takse —
2903 78 00 | —— Derivate te tjera te perhalogjenuara ...........ccccooceoereienencicieenenes Pa takse —
290379 ——Tetjera:
2903 79 30 | ———— Halogjenuar vetem me brom dhe klor, fluor dhe klor ose me

FIUOT AN DIOM ... Pa takse —
2903 7980 | —— = TELEIA covoveieeeieeeeerecrre e Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4

— Derivatet e halogjenuara te hidrokarbureve ciklanike, ciklenike

apo cikloterpenike:
29038100 | —-1,2,3,4,5,6- Heksaklorocikloheksan (HCH (1SO)), perfshire

lindanin (ISO, INN) .o Pa takse —
29038200 | —— Aldrin (ISO), klordane (1SO) dhe heptaklor (1SO) Pa takse —
29038300 | —— MIrex (ISO) ..oceriieiiieirieence e Pa takse —
2903 89 ——Tetjera:
2903 89 10 | ——— 1,2-Dibromo-4-(1,2-dibromoetil)cikloheksan, tetrabromociklooktan Pa takse —
2903 89 80 | — — — T LJBIA eereeeeeeieeiieie sttt sttt nas Pa takse —

— Derivatet e halogjenuara te hidrokarbureve aromatike:
290391 00 | — - Klorobenzen, o-diklorobenzen dhe p-diklorobenzen ..................... Pa takse —
2903 92 00 | — - Heksaklorobenzen (ISO) dhe DDT (ISO) (klofenotane (INN)

1,1,1- trikloro-2,2-bis (p- klorofenil) etan) .........cccococervvcnciniennne, Pa takse —
29039300 | —— Pentaklorobenzeni (ISO) .......cccccvienieiiiiiieereee e Pa takse —
290394 00 | —— Hekzabrombifenili (ISO) ....ccccovviirieiiniseeeie s Pa takse —
2903 99 ——Tetjera:
29039910 | ———2,3,4,5,6-Pentabromoetiloenzen ........c.cceveviieeciiicieceeeece e Pa takse —
290399 80 | — — = T LBIA eevveeeeeieiieesie ettt ettt ene s Pa takse —
2904 Derivatet e sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara te

hidrokarbureve, nese jane apo jo te halogjenuara:
2904 10 00 | — Derivatet ge permbajne vetem sulfogrupet, kriperat e tyre dhe etil

LT ] ] OO Pa takse —
2904 20 00 | — Derivatet ge permbajne vetem grupet nitro apo vetem grupet

NITEOZO oottt ettt sttt s Pa takse —

— Acidi Perfluorooktan sulfuric, kriperat e tij dhe perfluoorooktani

sulfuric i fluorit
2904 31 00 | —— Acidi perfluorooktan sulfurik .........ccccoveiieininices Pa takse —
2904 32 00 | —— Perfluorooktani sulfurik i amonit ..........cccoceoiiinininincicee, Pa takse —
2904 3300 | —— Perfluorooktani sulfurik i litiumit ...........ccccooeiiiniii e, Pa takse —
2904 34 00 | —— Perfluorooktani sulfurik i Kaliumit ...........ccccoooiininininiice, Pa takse —
2904 3500 | — - Kripera te tjera te acidit perfluorooktan sulfurik.............ccccooonee. Pa takse —
2904 36 00 | —— Perfluorooktani sulfurik i flUOKIt ..., Pa takse —
2904 90 —Tetjera
2904 91 00 | —— Trikloronitrometan (kloropicrin) Pa takse —
29049900 | ——Tetjera ..cccvveireenicnese e Pa takse —

Il. ALKOOLET DHE DERIVATET E TYRE, TE
HALOGJENUARA, TE SULFONUARA, TE NITRUARA APO TE
NITROSATURUARA

2905 Alkoolet aciklike dhe derivatet e tyre, te halogjenuara, te sulfonuara,

te nitruara apo te nitrosaturuara:

— Alkoolet monohidrike te saturuara:
290511 00 | —— Metanol (alkool Metilik) .........cccoiirieiniic e Pa takse —
2905 12 00 | — - Propan-1-ol (alkool propilik) dhe propan-2-ol (alkool izopropilik) Pa takse —
2905 13 00 | —— Butan-1-ol (alkool N-butylik) ........ccccoceiiiiiiieiiic e Pa takse —
2905 14 —— Butanole te tjera:
2905 14 10 | ——— 2-Metilpropan-2-ol (tert-butyl alkool) ..........ccccovirniiniiiiiiiiins Pa takse —
2905 14 90 | — — — T BIA eerueeeeeeeieeie ettt sttt e ne e Pa takse —
2905 16 —— Oktanol (alkool oktilik) dhe izomeret prej tyre:
2905 16 20 | — — — OKEAN-2-01 ...ooiiiiiiiiceee e e Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
2905 16 85 | —— = T LJEIA cveoveuereeeiieieesieireee ettt et Pa takse —
2905 17 00 | — - Dodekan-1-ol (alkool laurylik), haksadekan-1-ol (alkool cetylik)
dhe oktadekan-1-ol (alkool stearylik) Pa takse —
29051900 | == TELIEIA cuoveiveierieieieieeie et et e Pa takse —
— Alkoole te pasaturuara monohidrike:
2905 22 00 | —— Alkoole terpenik aciklike ...........ccoccoeevieiiiiiiieieiccce e Pa takse —
2905 29 ——Tetjera:
290529 10 | ——— AIKOOI @Yl ..coiiieiiee e Pa takse —
290529 90 | —— = T LEIA cvoveireeeeeeieesecree et Pa takse —
— Diole:
290531 00 | —— Glikol etileni (Etanediol) .........cccooiermeiiniiiee e Pa takse —
2905 32 00 | —— Glikol propileni (propan-1,2-diol) ........ccccccrveiiniiinnieniiieeriee Pa takse —
2905 39 ——Tetjera:
290539 20 | — —— BUutan-1,3-dio] .......ccccovriiiiiiiiec Pa takse —
— — — BULANE-1,4-0I0] ...ooviiieiiiiiece e
290539 26 | — ——— Butan -1,4- diol ose glikol tetrametilen ( 1,4- Butanediol ) ge ka
nje permbajtje karboni me baze bio ® prej 100% te mases..............c......... Pa takse —
29053928 | — — = — T HJOIa et Pa takse —
290539 30 | ———2,4,7,9-Tetrametildec-5-yne-4,7-diol ..........c.cccvvvnnienniiiciiiens Pa takse —
29053995 | — — = TELEIA wveveviiiiiicieeeiee et Pa takse —
— Alkoole te tjera polihidrike:
29054100 | — - 2-Etil-2-(hidroksimetil) propan -1, 3-diol (trimetilolpropan) ....... Pa takse —
290542 00 | —— Pentaeritritol .........cccoooieiiiiiieeiceee e Pa takse —
29054300 | — - Mannitol Pa takse —
2905 44 — — D-glucitol (sorbitol):
——— Ne solucione ujore:
290544 11 | — ——— Qe permbajne 2 % apo me pak ndaj peshes D-mannitol, te
Ilogaritur mbi permbajtjen e D-glucitolit Pa takse —
290544 19 | —— == TEHBIA crevveiiiieiriiicee e Pa takse —
———Te tjera:
290544 91 | ———— Qe permbajne 2 % apo me pak ndaj peshes D-mannitol, te
llogaritur mbi permbajtjen e D-glucitolit ............ccooeoiiiiniiinieieees Pa takse —
29054499 | —— = = TEHBIA vevvveirieiireeiecree e Pa takse —
2905 45 00 | — = GHCEIOI ..ecveiiriiiisieieie et Pa takse —
290549 00 | == TETJEIA coevvrveiieeeiieeeere et Pa takse —
— Derivatet e halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te
nitrosaturuara te alkooleve aciklike:
29055100 | —— EKIOrVINil (INN) ..oooiiiiieeeseee e Pa takse —
290559 ——Te tjera:
290559 91 | ———2,2-Bis(bromometil) propdheiol ...........cccoeovreiniinieiniieneens Pa takse —
290559 98 | — — = T LBIA cvevverieieeeiieesie ettt sttt ettt ns Pa takse —
2906 Alkoolet ciklike dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara,
nitruara apo te nitrosaturuara:
— Ciklanik, ciklenik apo cikloterpenik:
2906 1100 | — = IMENTOI ...oviiiiiiiciiece e Pa takse —
2906 12 00 | — - Cikloheksanol, metilcikloheksanole dhe dimetilcikloheksanole .... Pa takse —
2906 13 —— Sterole dhe inositole:
2906 13 10 | —— = SEEIOIE ...oveiieeeeeeiee et Pa takse —

@ perkufizimi sipas standard EN 16575.
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2906 1390 | —— — INOSIOIE ..cviiieiieieicieire et Pa takse —
2906 19 00 | — = TE EJEIA cuevvrvereeeeeieiereeieisie sttt et et sttt e aenesaereseene e Pa takse —

— Aromatik:
2906 21 00 | —— AIKOOI BENZITIK .....oveiiinieieieicce e Pa takse —
2906 29 00 | — = TELJEIA cuoviiveeeiceiicteecte ettt ettt Pa takse —

I1l. FENOLET, FENOL — ALKOOLET DHE DERIVATET E
TYRE TE HALOGJENUARA, TE SULFONUARA, TE
NITRUARA APO TE NITROSATURUARA

2907 Fenolet ; fenol- alkoolet:

— Monofenole:
2907 11 00 | — - Fenol (hidroksibenzen) dhe kriperat e tij Pa takse —
2907 12 00 | —— Kresolet dhe Kriperat € tyre .......c.cccooeiereriieiennenee e Pa takse —
2907 13 00 | — - Oktilfenol, nonilfenol dhe izomeret e tyre; Kriperat prej tyre ....... Pa takse —
2907 15 —— Naftole dhe kriperat e tyre:
2907 1510 | —— —1- NaftOl cooeee s Pa takse —
2907 1590 | = — = T LJEIA cveoeeierieeeieieiesiec ettt st et Pa takse —
2907 19 ——Tetjera:
2907 19 10 | — —— Ksilenole dhe Kriperat € tyre ..........cccooeeeivinnneeiennnscseeessnas Pa takse —
2907 1990 | — — — T LJBIA uevueeeeeeeiieese ettt ettt st reane e Pa takse —

— Polifenolet; fenol-alcoholet:
2907 21 00 | —— Resorcinol dhe Kriperat € tij ......ccccooevereneneieiieerese e Pa takse —
2907 22 00 | —— Hidrokinon (quinol) dhe Kripera te tij ........cccccovoninenenenniiencne, Pa takse —
2907 2300 | — - 4,4'-1sopropilidenedifenol (bisfenol A, difenilolpropan) dhe

kriperat e tij Pa takse —
2907 29 00 | — = TEEJEIA cuevviueieeieeiieeieetei ettt ettt et a e snene e Pa takse —
2908 Derivatet e halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te

nitrosaturuara te fenoleve apo te fenol - alkooleve:

— Derivatet ge permbajne vetem perberes halogjen dhe kriperat e

tyre:
2908 11 00 | —— Pentaklorofenol (ISO) ........cccoeiriinieiieiiee e Pa takse —
2908 19 00 | — = TE EJEIA ceoveeeieeeeeieiereeiec ettt ettt e seene e Pa takse —

—Te tjera
2908 91 00 | —— Dinoseb (ISO) dhe Kriperat € tij .....c..cocervrevreiereensereseeseesseas Pa takse —
2908 92 00 | — - 4,6-Dinitro-o-cresol (DNOC (1SQ)) dhe kriperat e tyre ................. Pa takse —
2908 99 00 | — = TE EJEIA eovveeeeieeeeeiereeiec ettt sttt neene e Pa takse —

IV. ETERET, PEROKSIDET ALKOOLIKE, PEROKSIDET
ETERIKE, PEROKSIDET KETONIKE, EPOKSIDET ME TRE
ATOME BRENDA CIKLIT, ACETALET, HEMIACETALET DHE
DERIVATET E TYRE TE HALOGJENUARA, TE SULFONUARA,
TE NITRUARA APO TE NITROSATURUARA

2909 Eteret, eter-alkoolet, eter-fenolet, eter-alkool-fenolet, peroksidet

alkoolike, peroksidet eterike, peroksidet ketonike (nese jane apo jo te

percaktuar kimikisht), dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te

sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara:

— Eteret aciklike dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara,

te nitruara apo te nitrosaturuara:
2909 1100 | — = ELer dietil ...covveeeeieieiecieeeeeee e Pa takse —
2909 19 ——Te tjera:
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2909 19 10 | ——— Tert-butyl etil eteri ( etil-tertio-butyl-eteri, ETBE) ........cccccevrvnenne Pa takse —
2909 1990 | — — — T LJBIA eereeeeeeieeiieieete ettt ettt et e Pa takse —
2909 20 00 | — Etere ciklanik, ciklenik apo cikloterpenik dhe derivatet e tyre te

halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara .......... Pa takse —
2909 30 — Eteret aromatike dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te

sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara:
2909 30 10 | — — Eter difenil ..o Pa takse —

— — Derivatet e halogjenuara me brom:
2909 30 31 | — —— Pentabromodifenil eter; 1,2,4,5-tetrabromo-3,6 -

bis(pentabromofenoksi) Benzen ..o Pa takse —
2909 30 35 | ———1,2- Bis(2,4,6- tribromofenoksi)etan, per prodhimin e akrilonitril-

butadiene-stireN(ABS) .....ooiiiieerse e s Pa takse —
2909 3038 | —— = T LJEIA cueveeuereeeeieierieiecsie ettt ettt ettt Pa takse —
2909 3090 | — — T EJBIA uevuereeieieeeiie sttt sttt ene et Pa takse —

— Eter-alkoolet dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te

nitruara apo te nitrosaturuara:
290941 00 | ——2,2'- Oksidietanol (glykol dietilen, digol) ........c.cccovveriiincininnnns Pa takse —
2909 43 00 | —— Eteret monobutyl te etilen glykolit apo te dietilen glykaolit ............ Pa takse —
2909 44 00 | — - Monoalkileteret e tjera te etilen glykolit apo te dietilen glykolit ... Pa takse —
2909 49 ——Te tjera:
290949 11 | ———2- (2- KIOroetoksi)etanol ..........ccoverieririiieencesc e Pa takse —
2909 49 80 | — — — T LBIA eeeeeeeeiieiieie sttt et Pa takse —
2909 50 00 | — Eter-fenolet, eter-alkool-fenolet dhe derivatet e tyre te

halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosatuara .............. Pa takse —
2909 60 00 | — Peroksidet alkoolike, peroksidet eterike, peroksidet ketonike dhe

derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te

NITFOSALUNUATAIA ...vevvveiiicieriie et Pa takse —
2910 Epoksidet, epoksialkoolet, epoksifenolet dhe epoksieteret, me tre

atome brenda ciklit, dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te

sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara:
2910 10 00 | — Oksiran (oksid etileni) ......ccccooireiiriiinieirce e Pa takse —
29102000 | — Metiloksiran (oksid propileni) Pa takse —
29103000 | — 1-Kloro-2,3-epoksiproPan (epiklorohidrin) ........c.ccciiiiiinnne, Pa takse —
291040 00 | — Dieldrin (ISO, INN) ....ccoiiiireiirirririsieee e Pa takse —
29105000 | — ENArin (ISO) ..oooiiiieiieiiiiiisisieeee sttt Pa takse —
2910 90 00 | — T EJBIA cvvoveviieiericeeietese sttt ettt st a et ene e Pa takse —
29110000 | Acetalet dhe hemiacetalet, nese jane apo jo me funksione te tjera

oksigjeni, dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te

nitruaraapo te NItroSAtUIUAIA ..........ccovvveiriiieeeceees s Pa takse —

V. PERBERJET ME GRUPE FUNKSIONORE ALDEHIDE

2912 Aldehidet, nese jane apo jo me funksion tjeter te oksigjenit;

polimeret ciklike te aldehideve; paraformaldehide:

— Aldehidet aciklike pa funksion tjeter oksigjeni:
2912 1100 | —— Metanal (formaldehid) ... Pa takse —
291212 00 | —— Etanal (acetaldehid) .......ccccooiiiiniiniciicee e Pa takse —
2912 1900 | — = TEEJEIA ceeveeeeeeeeeeeieseeie ettt sttt et seene e Pa takse —

— Aldehide ciklike pa funksion tjeter te oksigjenit:
29122100 | ——Benzaldenid ...........ccccoviiiieeiiiicce e Pa takse —
29122900 | == TELJEIA cuoviiveeiiceiictececte ettt Pa takse —

— Aldehyde-alcohols, aldehyde-ethers, aldehyde-phenols dhe

aldehydes me funksion tjeter oksigjeni
29124100 | — - Vanilin (4-hydroksi-3- metoksibenzaldehid) ...........ccccocoiiiiinnne. Pa takse —
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2912 42 00 | — - Etilvanili (3-ethoxy-4-hydroxybenzaldehyde) ..........c.cccccevvivrivennann. Pa takse —
2912 49 00 | — = TEEJEIA cuevvveereeeeeieieieeiei ettt ettt e sae e seene e Pa takse —
291250 00 | — Polimeret ciklike te aldehideve ... Pa takse —
2912 60 00 | — Paraformaldehid ... Pa takse —
291300 00 | Derivatet e halogjenuara, te sulfonatuara, te nitruara apo te

nitrosaturuara te produkteve te Kreut 2912 ..........c.cccoevvevevcviccieecenn, Pa takse —

VI. PERBERJET ME GRUPE FUNKSIONORE KETONIKE DHE

PERBERJET ME GRUPE FUNKSIONORE KINONIKE

2914 Ketonet dhe kinonet, nese jane apo jo me funksion tjeter te

oksigjenit, dhe derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te

nitruara apo te nitrosaturuara:

— Ketonet aciklike pa funksion tjeter te oksigjenit:
29141100 | —— ACELON .o Pa takse —
291412 00 | —— Butanon (keton metil etil) Pa takse —
29141300 | —— 4-Metilpentan-2-nje (keton izobutyl Keton) .........cccooeeiciniennns Pa takse —
2914 19 ——Te tjera:
291419 10 | ———5-MetilnekSan-2-Nje .......cccoevireiiniineiee e Pa takse —
2914 1990 | — = = TELEIA cuvvveerieeeieteeetec ettt et Pa takse —

— Ketonet ciklanike, ciklenike apo cikloterpenike pa funksion tjeter

te oksigjenit:
2914 22 00 | — - Cikloheksanon dhe metilcikloheksanone Pa takse —
2914 23 00 | ——Jononet dhe MetiljonONet ..o Pa takse —
29142900 | — = TEEJEIA coovvveeieieieieieieeie ettt et Pa takse —

— Ketonet aromatike pa funksion tjeter oksigjeni:
2914 3100 | — - Fenilaceton (fenilpropan-2-Nje&) .......ccccrereiriinieneneneneieeieeseees Pa takse —
2914 3900 | == TEEJEIA cuevvvereieeeieesi ettt ettt e sa e snene e Pa takse —
2914 40 — Keton-alkoolet dhe keton-aldehidet:
2914 40 10 | —— 4-Hidroksi-4-metilpentan-2-nje (diaceton alkool) ........c...ccccoceevrinnne Pa takse —
2914 40 90 | — — TEEJBIA wooteeeieeeeeee ettt Pa takse —
291450 00 | — Ketonet dhe keton fenolet me funksion tjeter te oksigjenit ............... Pa takse —

— Kinonet:
2914 61 00 | —— ANLraKUINOME ....coouiiiiiiiieinieicie ettt Pa takse —
2914 62 00 | —— Koenzime Q10 (ubidecarenone (INN)) ......cccoooiieninenennineeneee Pa takse —
2914 69 ——Te tjera:
2914 69 10 | — — — 1, 4-NaftoqQUINONE ......cceiiiiiiiiieiiceie s Pa takse —
2914 B9 80 | — — — T LBIA cuevveieieieiieesie ettt ettt nens Pa takse —

— Derivate te halogjenizuara, sulfonuara, nitruara apo

MITFOSATUNUAIA ....eiiiiiicieiec et
29147100 | — - Klordekone (1SO) Pa takse —
2914 7900 | — — T LJBIA ooiieeieieieie ettt enens Pa takse —

VIl. ACIDE KARBOKSILIKE DHE ANHIDRITET, HALIDET,
PEROKSIDET DHE PEROKSIACIDET E TYRE, SI DHE
DERIVATET E TYRE TE HALOGJENUARA, TE SULFONUARA,
TE NITRUARA APO TE NITROSATURUARA

2915 Acidet monokarboksilike aciklike te saturuara dhe anhidritet,

halidet, peroksidet dhe peroksiacidet e tyre; derivatet e tyre te

halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara:

— Acid formik, kriperat dhe esteret e tij:
29151100 | — = ACId FOrMIK ....o.oviiiiiiiiiiiicccc e Pa takse —
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29151200 | —— Kriperat e acidit formik .............ccococooiiiiiiiiec e Pa takse —
29151300 | —— Esteret e acidit FOrmik ........cccoceivriiinsinienenieie e Pa takse —

— Acid acetik dhe kripera te tij; anhidrid acetik:
29152100 | == ACIH ACELIK ..vvvvevvieiiieeieieieesiee ettt e Pa takse —
291524 00 | —— ANhIdrit QCELIK ....ccovuvviiriiiiicicec s Pa takse —
29152900 | == T TJEIA coovvveieieeeeeieesie e Pa takse —

— Esteret e acidit acetik:
29153100 | —— ACELAL BLIlI .ovvveevieiiiece e Pa takse —
29153200 | —— Acetat vinili Pa takse —
29153300 | —— Acetat N-DULYIT ....coviiiiiic e Pa takse —
291536 00 | —— Dinoseb (1SO) ACELAL .......cveeeeeiriririsicieeei e Pa takse —
29153900 | == TEEJEIA cuevvveereieeiietesectei ettt ettt ettt et a e snene e Pa takse —
29154000 | — Acide mono-, di- apo trikloroacetike, kriperat dhe esteret e tyre .... Pa takse —
291550 00 | — Acid propionik, kriperat dhe esteret € tij ........ccccovevvieriiiiciniennns Pa takse —
2915 60 — Acidet butanoike, acidet pentenoike, kriperat dhe esteret e tyre:

—— Acidet butyrike dhe kriperat dhe esteret e tyre:
291560 11 | — —— 1-Isopropyl-2,2-dimetiltrimetilen diisobutyrate Pa takse —
291560 19 | — = — T LA ceveereeeeeeiiee ettt Pa takse —
291560 90 | —— Acidet pentenoike dhe kriperat dhe esteret e tyre Pa takse —
291570 — Acid Palmitik, acid stearik, kriperat dhe esteret e tyre :
291570 40 | —— Acid palmitik, kriperat dhe esteret e tyre ..........cccooevvievviinciniinnnns Pa takse —
29157050 | —— Acid stearik kriperat dhe esteret @ tyre .........ccocecvvernerneineieniens Pa takse —
291590 —Tetjera:
291590 30 | —— Acid laurik, kriprat dhe esteret € tyre .........ocecvveierienneneneseeneeas Pa takse —
291590 70 | — = TR LA wveviieeiieiieee e Pa takse —
2916 Acidet monokarboksilike aciklike te pasaturuara, acidet ciklike

monokarboksilike, anhidritet, halidet, peroksidet dhe peroksiacidet e

tyre; derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo

te nitrosaturuara:

— Acidet monokarboksilike aciklike te pasaturuara,

anhidridet,halidet, peroksidet, peroksiacidet dhe derivatet e tyre:
2916 1100 | — - Acid akrilik dhe kripera te tij Pa takse —
2916 12 00 | —— Esteret e acidit akriliK ...........cocoooriiiiiinieice e Pa takse —
2916 1300 | —— Acid metakrilik dhe Kriperat € tij ........cccoceoreieniinneniiiencens Pa takse —
2916 14 00 | —— Esteret e acidit metakriliK ... Pa takse —
2916 1500 | —— Acidet oleike, linoleik apo linolenik, kriperat dhe esteret e tyre ... Pa takse —
2916 16 00 | —— Binapakril (ISO) ......ccooiiiiiiiieeseeee e Pa takse —
2916 19 ——Te tjera:
2916 19 10 | ——— Acidet undekenonike dhe kriperat dhe esteret e tyre ...........ccccoeenne Pa takse —
2916 19 40 | ——— ACId CrOtONIK ..ooveviiiveicicecicc e Pa takse —
29161995 | — —— Tetjera Pa takse —
2916 20 00 | — Acidet monokarboksilike ciklanike, ciklenike apo cikloterpenike,

anhidritet, halidet, peroksidet, peroksiacidet dhe derivatet e tyre ...... Pa takse —

— Acidet monokarboksilike aromatike, anhidritet, halidet,

peroksidet, peroksiacidet dhe derivatet e tyre:
2916 31 00 | —— Acid benzoik, kriperat dhe esteret € tij ........cccccoorovieniieiciiincne, Pa takse —
2916 32 00 | —— Peroksid benzoil dhe Klorur benzoil ............cccooviiniiniiiiciiies Pa takse —
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2916 34 00 | —— Acid fenilacetik dhe Kriperat e tij .......cccocovevviviiieiiiiiiiseseeeenn, Pa takse —
2916 39 —— Tetjera:
2916 39 10 | — —— Esteret e acidit fenilacetik ... Pa takse —
2916 3990 | —— = T LEIA coooveireeeeeeieeeec et Pa takse —
2917 Acidet polikarboksilike, anhidritet, halidet, peroksidet dhe

peroksiacidet e tyre; derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara,

te nitruara apo te nitrosaturuara:

— Acidet polikarboksilike aciklike, anhidridet, halidet, peroksidet,

peroksiacidet dhe derivatet e tyre:
2917 1100 | —— Acid oksalik, kriperat dhe esteret € tij ........ccocoeveiervieneneieeene, Pa takse —
2917 12 00 | —— Acid adipik, kriperat dhe esteret € tij ........ccocecevvernierereicneiensens Pa takse —
291713 —— Acid azelaik, acid sebacik, kriperat dhe esteret e tyre:
2917 1310 | — —— ACIA SEDACIC ...ovveieiiiicc Pa takse —
2917 1390 | — — = T LBIA ceeveeieeeeeiieesie ettt ettt st enennas Pa takse —
2917 1400 | —— AnNIdrit MAIBIK .....ccoiiriiiiieieeieieieriss e Pa takse —
2917 19 ——Tetjera:
2917 1910 | — —— Acid malonik, kriperat dhe esteret € tij ...........ccccorrriiinienniienns Pa takse —
2917 19 20 | ——— Etan -1,2-dikarboksilik acid ose butandioik acid (succinic acid) ge

ka nje permbajtje karboni me baze bio ® prej 100% te mases .................. Pa takse —
2917 1980 | — — = TELEIA wveveviiiieicieteie sttt Pa takse —
2917 20 00 | — Acidet polikarboksilike ciklanike, ciklenike apo cikloterpenike,

anhidridet, halidet, peroksidet, peroksiacidet dhe derivatet e tyre ..... Pa takse —

— Acidet polikarboksilike aromatike, anhidridet, halidet, peroksidet,

peroksiacidet dhe derivatet e tyre:
2917 32 00 | —— Ortoftalatet dioKLil .........ccccoceiieiiiiieeie e Pa takse —
2917 33 00 | —— Ortoftalatet dinonil apo dideCil ...........cccooeovieiniiiiee Pa takse —
2917 34 00 | — - Esteret e tjera te acidit ortoftaliK..........ccccooeiiiinniiiee, Pa takse —
2917 3500 | —— Anhidrid fLalik .......cccoooiiiiiii e Pa takse —
2917 36 00 | —— Acid tereftalik dhe Kriperat e tij ......c.ccccoceieiiiiiniiieccee, Pa takse —
2917 3700 | —— Tereftalat dimetil .........ccoooiiiiieiicee s Pa takse —
2917 39 ——Tetjera:
2917 39 20 | — — — Esteret apo anhidride te acidit tetrabromoftalik; acid benzene 1,2,4

trikarboksilik; diklorid izoftaloil, ge permban ndaj peshes 0,8% apo me

pak diklorid tereftaloil; acid benzene 1,4,5,8 tertakarboksilik; anhidrid

tetrakloroftalik; Natrium 3,5-bis (metoksikarbonil)benzensulfonate ........ Pa takse —
2917 3995 | —— = TELEIA cooveieieieee e Pa takse —
2918 Acidet karboksilike me funksion shtese te oksigjenit dhe anhidridet,

halidet, peroksidet dhe peroksiacidet e tyre; derivatet e tyre te

halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara:

— Acidet karboksilike me funksion alkool por pa funksion tjeter te

oksigjenit, anhidritet, halidet, peroksidet, peroksiacidet dhe derivatet

e tyre:
29181100 | — - Acid laktik, kriperat dhe esteret e tij Pa takse —
2918 12 00 | —— ACIH tArtAriK .......ccoiviiiiriiiicece e Pa takse —
2918 1300 | —— Kriperat dhe esteret e acidit tartarik ............cccccoovneneneiiicinnne, Pa takse —
2918 14 00 | — = ACIH CITIIK .oviviiiiiicieieie e Pa takse —
29181500 | — - Kriperat dhe esteret e acidit CItrik .........ccccooeoiiiiiiiieneneceee, Pa takse —
2918 16 00 | —— Acid glukonik, kriperat dhe esteret € tij .......cccccoevvvvvevieveriiiereinnn, Pa takse —
2918 17 00 | —— Acidi 2,2-Difenil-2-hidroksiacetik (acidi benzilik) ............c.ccccoo.c.... Pa takse —
2918 18 00 | —— Klorobenzilate (ISO) .....ccccceviieiviiieiceiesct e Pa takse —

@ perkufizimi sipas standard EN 16575




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
1 2 3 4
291819 ——Te tjera:
2918 19 30 | ——— Acid cholik, acid 3- o,12- o dihidroksi-5-B-cholan-24-oic (acid
deoksicholik), kriperat dhe esteret € tyre .........ccoceveeerienenene e Pa takse —
2918 19 40 | ——— Acid 2,2-Bis (hidroksimetil)propionik Pa takse —
2918 1998 | — — — T LJBIA eereeeeeeieeie ettt Pa takse —
— Acidet karboksilike me funksion fenol por pa funksion tjeter te
oksigjenit, anhidritet, halidet, peroksidet, peroksiacidet dhe derivatet
e tyre:
291821 00 | —— Acid salicilik dhe kriperat e tij Pa takse —
291822 00 | —— Acid O-acetilsalicilik, kriperat dhe esteret e tij .......cc.cccceveievenrnne. Pa takse —
2918 23 00 | —— Esteret e tjera te acidit salicilik dhe kriperat e tyre ..........ccccoceuenie Pa takse —
291829 00 | — = TEEJEIA cuevvvvererieieietiectei ettt ettt et sa e snene s Pa takse —
2918 30 00 | — Acidet karboksilike me funksion aldehid apo ketonik por pa
funksion tjeter oksigjeni, anhidridet, halidet, peroksidet, oksiacidet
0he derivatel € LY ..o Pa takse —
—Tetjera:
29189100 | ——2,4,5- T (ISO) ( acid 2,4,5 - triklorofenoksiacetik), kriperat dhe
ESTEFEL € TH vuvveveveriiieise e et Pa takse —
2918 99 ——Tetjera:
2918 99 40 | ——— Acid 2,6- Dimetoksibenzoik; Dikamba (ISO); Fenoksiacetat
INGLFUMI oo Pa takse —
2918 99 90 | — — = T LJEIA cueoeeiereeieieieeete ettt et Pa takse —
VIIIl. ESTERET E ACIDEVE INORGANIKE TE JOMETALEVE
DHE KRIPERAT E TYRE, DHE DERIVATET E TYRE TE
HALOGJENUARA, TE SULFONUARA, TE NITRUARA APO TE
NITROSATURUARA
2919 Esteret fosforike dhe kriperat e tyre, perfshire laktofosfatet;
derivatet e tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te
nitrosaturuara:
29191000 | —Tris (2,3 - dibromopropil ) fosfate ... Pa takse —
2919 90 00 | — T HJBIA cueveuieeieieieiete ettt ettt sttt ettt e nesne e Pa takse —
2920 Esteret e acideve te tjere inorganike (perjashto esteret e halideve te
hidrogjenuara) dhe kriperat e tyre; derivatet e tyre te halogjenuara,
te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara:
— Esteret tiofosforike (fosforotioatet) dhe kriperat e tyre; derivatet e
tyrete halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara:
2920 1100 | — - Parathion (ISO) dhe parathion metil (ISO) (metil - parathion) .. Pa takse —
2920 1900 | == TEEJEIA cuovvvereiceeiieteictet ettt sttt Pa takse —
— — Esteret fosfatike dhe kriperat e tyre; halogjenet, sulfonatet,
nitratet ose nitroso derivatet e tyre
29202100 | —— DIimetil FOSTITEL .....cooviviiiiiisieiece e Pa takse —
292022 00 | — — Dietil fOSTITEL .......ovivieiiiiiieeee e Pa takse —
29202300 | ——Trimetil FOSTITEL .....oooveiiiiiiicece e Pa takse —
29202400 | — — Trietil fOSTITEt ......cvoveeiiiiieece e Pa takse —
29202900 | == TEEJEIA cuevvveieciceiiieteectet ettt et Pa takse —
292030 00 | — ENdosulfan (ISO) ....ccoceiiriirririeiseeieieie et Pa takse —
292090 — Te tjera:
292090 10 | —— Esteret sulfurike dhe esteret karbonike kriperat e tyre dhe derivatet e
tyre te halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara ......... Pa takse —
2920 90 70 | — — T JBIA eerueieeieeeeete ettt ettt st eeas Pa takse —
IX. PERBERJET ME GRUPE FUNKSIONALE AZOTI
2921 Perberjet me grupe funksionale aminike:




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%0) Njesia
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— Monoaminet aciklike dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre:
29211100 | —— Metilamin, di- apo trimetilamin dhe kriperat e tyre ...................... Pa takse kg met.am.
29211200 | ——2-(N,N-dimetilamino)etilklorur hidrokloridi............cc.cccccrviininnnne Pa takse —
29211300 | ——2-(N,N-dietilamino)etilklorur hidrokloridi ............c.ccoovviniininnnns Pa takse —
2921 1400 | ——2-(N,N-diizopropil-amino)etilklorur hidrokloridi ..............cccccceuen... Pa takse —
292119 ——Tetjera:
29211940 | ———1,1,3,3-Tetrametilbutylaming ..........cccocervveiiieienninneneee e Pa takse —
29211950 | ——— Dietilamin dhe kriperat e saj Pa takse —
29211999 | — ——Tetjera ..o Pa takse —

— Poliaminet aciklike dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre:
29212100 | —- Etilenediamin dhe Kriperat € tij ........c.ccovcveiieieniiennenneseensens Pa takse —
2921 22 00 | —— Heksametilenediamin dhe Kriperat € tij .........ccccoevneriiiiciininnnns Pa takse —
29212900 | — = T LJEIA wvoveviiiiiisiceetee et Pa takse —
2921 30 — Mono apo poliaminet ciklanike, ciklenike apo cikloterpenike dhe

derivatet e tyre; kriperat prej tyre:
292130 10 | — — Cikloheksilamine dhe cikloheksildimetilamine dhe kriperat e tyre ..... Pa takse —
2921 3091 | —— Cikloheks-1,3-ylenediamine (1,3-diaminocikloheksan) .................... Pa takse —
292130 99 | — = TELJIA oovevceieiiieieict ettt Pa takse —

— Monoaminet aromatike dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre:
29214100 | ——Aniline dhe Kriperat € Saj ........cccoeerireiereireieneenee e Pa takse —
292142 00 | —— Derivatet aniline dhe Kriperat e tyre ..........cccccovevnenneineiniennns Pa takse —
29214300 | — - Toluidinat dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre ........ccccoeeeeenne. Pa takse —
2921 44 00 | —- Difenilamine dhe derivatet e saj; kriperat prej saj .......ccccoceevvvenne Pa takse —
29214500 | — - 1-Naftilamine (a-naftilamine), 2- naftilamine (p- naftilamine) dhe

derivatet e tyre; Kriperat prej tyre ... Pa takse —
292146 00 | — — Amfetamina (INN), benzfetamina (INN), dexamfetamine (INN),

etilamfetamina (INN), fencamfetamina (INN), lefetamina (INN),

levamfetamina (INN), mefenorex (INN), dhe fentermina (INN);

kriperat prej tyre Pa takse —
29214900 | == TEEJEIA cuevveererieeeieteseetei ettt ettt et ene s Pa takse —

— Poliaminet aromatike dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre:
292151 ——0-, m-, p-Fenilenediamine, diaminotoluenet dhe derivatet e tyre;

kriperat prej tyre:

— ——0-,m-,p-Phenylenediamine, diaminotoluenet dhe derivatet e tyre te

halogjenuara, te sulfonuara, te nitruara apo te nitrosaturuara; kriperat prej

tyre:
292151 11 | ————m-Phenylenediamine, te nje pastertie ndaj peshes prej 99% apo

me shume dhe ge Permban ... Pa takse —

— 1 % apo me pak uje ndaj peshes,

— 200 mg/kg apo me pak te o-phenylenediamines dhe

— 450 mg/kg apo me pak te p-phenylenediamines
29215119 | —— = = TEHBIA reereiirieiereeiec e Pa takse —
29215190 | — — = T LBIA covueieeieieieeesie ettt ettt st ans Pa takse —
292159 ——Tetjera:
292159 50 | ——— m-Phenylenebis(metylamine); 2,2'-Dikloro-4,4'-metylenedianiling;

4,4'-bi-o-toluidine; 1,8-Naftylenediamine Pa takse —
29215990 | —— — TeHera «cooveereeiieeeiesee e Pa takse —
2922 Amino-perberjet me grupe funksionore oksigjeni:

— Amino-alkoolet, eteret dhe esteret e tyre, pervegse atyre ge
permbajne me shume se nje lloj te grupeve funksionore te
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oksigjenit;kriperat prej tyre:
2922 1100 | —— Monoetanolamine dhe Kriperat € Saj .......ccccoeeveieniieneneiceeeeee Pa takse —
2922 12 00 | —— Dietanolamine dhe Kriperat € Saj ........c.ccocevveveeieienesesesesiereeaneanes Pa takse —
2922 14 00 | — - Destropropoksifen (INN) e Kriperat € tij .......c.cccccoovieneneiiiniennne. Pa takse —
29221500 | —— Trietanolamine ........ccccovririiiieieiniic e Pa takse —
2922 16 00 | — — Dietanolamine perfluorooktane i sqUfUrit ..........ccccoooeriiiiciiiennne, Pa takse —
2922 17 00 | —— Metildietanolamine dhe etildietanolamine ...........c.c.cocccevvininnes Pa takse —
2922 18 00 | — - 2-(N,N-Diisopropilamino) etanol Pa takse —
29221900 | ——Te tjera Pa takse —

— Amino-naftolet dhe amino- fenole te tjera, ndnryshe nga ato ge

permbajne me shume se nje lloj grupi funksionir oksigjeni, eteret

dhe esteret e tyre; kriperat prej tyre:
2922 21 00 | —— Acidet aminohidroksinaftalenesulfonike dhe kriperat e tyre ........ Pa takse —
29222900 | == TEEJEIA cuevvvererieeiieiesietei sttt ettt et sa e nnene s Pa takse —

— Amino-aldehidet, amino-ketonet dhe amino-kuinonet, pervegse

atyre ge permbajne me shume se nje lloj gup funksionor oksigjeni;

kriperat prej tyre:
2922 3100 | —— Amfepramon (INN), metadon (INN) dhe normetadon (INN);

KFIPErat Prej LY ..o s Pa takse —
2922 3900 | == TEEJEIA cuevvvvereieeiietisieteis ettt ettt et ne e Pa takse —

— Amino-acidet dhe esteret e tyre, pervecse atyre ge permbajne me

shume se nje lloj gup funksionor oksigjeni; kriperat prej tyre:
2922 41 00 | —— Lysine dhe esteret e tij; Kriperat prej tyre ......cccccococevveeiciniennns Pa takse —
2922 42 00 | —— Acid glutamik dhe Kriperat € tij ......c.c.coeverireiennensennecseesseas Pa takse —
2922 4300 | —— Acid antranilik dhe Kriperat € tij ........ccccoceoieiniinnciieieences Pa takse —
2922 4400 | —— Tilidina (INN) € Kriperat € Saj .......ccccocerereieieninenine e Pa takse —
2922 49 ——Tetjera:
29224920 | === B—AlANINE ..ccoiiiiiiiiec Pa takse —
29224985 | ———Tetjera Pa takse —
2922 50 00 | — Amino-alkool-fenolet, amino-acid-fenolet dhe te tjera amino-

perberjet me gup funksionor okSIGIENI .......ccccoevvireiiicniiceeee, Pa takse —
2923 Kriperat dhe hidroksidet katersore te amonit; lecitinet dhe

fosfoaminolipidet e tjera, nese jane apo jo te percaktuara kimikisht:
29231000 | — Koline dhe Kriperat € tij ......c.ccovveiereenneieneiseienesenee e Pa takse —
29232000 | — Lecitinet dhe fosfoaminolipidet € tjere .........ccccooevvvevieicnnnns Pa takse —
29233000 | — Tetraetilamon perfluorooktane i sSQUFUFIt ..........cccoiiiiniiiiiiie, Pa takse —
2923 40 00 | — Didecilmetiletilamon perfluorooktane i squfurit .............ccccoeeninnne Pa takse —
2923 90 00 | = TE GBI c.eoveeireeiereeieeeeee et Pa takse —
2924 Perberjet me grupe funksionore karboksiamide; perberjet me grupe

funksionore amide te acidit karbonik:

— Amidet aciklike (perfshire karbamatet aciklike) dhe derivatet e

tyre; kriperat prej tyre:
29241100 | —— Meprobamati (INN) ..o Pa takse —
292412 00 | — - Fluoracetamine (1SO), monokrotofos (1SO) dhe fosfamidon (1SO) Pa takse —
2924 1900 | == TEEJEIA coevvrveiieeeeeeee ettt Pa takse —

— Amidet ciklike (perfshire karbamatet ciklike) dhe derivatet e tyre;

kriperat prej tyre:
2924 2100 | — - Ureinet dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre ........cccccoeeeenene. Pa takse —
2924 23 00 | —— Acid 2-Acetamidobenzoik (acid N-acetilantranilik) e kriperat e tij Pa takse —
29242400 | —— Etinamat (INN) ..o Pa takse —
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29242500 | — = AlGKIOr (ISO) ..eovetiicieeee ettt Pa takse —
2924 29 ——Tetjera:
292429 10 | ——— Lidocainge (INN) .....ccooiiiiiiiieeiee e Pa takse —
292429 70 | —— = T LEIA covoveereeeeeetees et Pa takse —
2925 Perberjet me grupe funksionore karboksimide (perfshire sakarinen

dhe kriperat e tij) dhe perberjet me grupe funksionore imine:

— Imidet dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre:
29251100 | ——Sakarine dhe Kriperat € Saj .......ccccceveveveiieriiiieieieie e seeseeane s Pa takse —
29251200 | —— Glutetimid (INN) .ooooooiieereeeee e Pa takse —
292519 ——Te tjera:
29251920 | - —-3,3'4,4'55'6,6'-Octabromo-N,N'-etylenediftalimide; ..................... Pa takse —
29251995 | — — = TEHEIA wveveviriirisicieieiee et Pa takse —

— Iminet dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre :
29252100 | —— Klordimeform (ISO) .....cceeiiiiiiriissieeinee s Pa takse —
29252900 | == TEEJEIA cuevivereieiiieteietec ettt ettt et sa e ne s Pa takse —
2926 Perberjet me grupe funksionore nitrile:
2926 10 00 | — AKIIIONITIIE ..ot Pa takse —
2926 20 00 | — 1-Cianoguanidine (dicidheiamide) Pa takse —
2926 30 00 | — Fenproporex (INN) e kriperat e tij; metadon (INN) i ndermjetem

(4-ciano-2-dimetilamin-4,4-difenilbutan Pa takse —
2926 40 00 | — alfa-Fenilacetoacetonitrile ... Pa takse —
2926 90 — Te tjera:
2926 90 20 | —— ISOFtAlONILIIIE ....cvvveviiceeicieeeec e Pa takse —
29269070 | —— Te tjera Pa takse —
2927 00 00 | Perberjet diazo-, 8z0, ap0 QZOKSI ........ccervrveririiiieinicese e Pa takse —
2928 00 Derivatet organike te hidrazines apo te hidroksilamines:
2928 00 10 | — N,N'Bis(2-metoksyetil)hidroksylaming ...........ccoecvvennenniincininnnns Pa takse —
2928 00 90 | — TE I wovviveeirreiirieiiieie st Pa takse —
2929 Perberjet me funksione te tjera azoti:
2929 10 00 | — 1ZOCIANALEL ..ottt Pa takse —
2929 90 00 | — T EJBIA cuvcvevieeieiceeietese sttt ettt sttt a et ene e Pa takse —

X. PERBERJET ORGANO — INORGANIKE, PERBERJET
HETEROCIKLIKE, ACIDET NUKLEIKE, KRIPERAT E TYRE,
DHE SULFONAMIDET

2930 Perberjet organo - sulfurore:
293020 00 | — Tiokarbamatet dhe ditiokarbamatet Pa takse —
29303000 | — Tiuram mono-, di- apo tetrasulfidet Pa takse —
2930 40 — Metionine:
293040 10 | —— Metining (INN) ..o Pa takse —
29304090 | — = TE LA wovevreeireeereeee e Pa takse —
293060 00 | — 2-(N,N- Dietilamino) etantiol ...........ccccoeoiiiiieiiiineeee Pa takse —
2930 70 00 | — Bis(2-hidroksietil) sulfit (tioglikol(INN)) ..., Pa takse —
293080 00 | — Aldikarb(ISO), Kaptafol (1SO) dhe metamidofos (ISO) .................. Pa takse —
293090 — Te tjera:
293090 13 | —— Cysteine dhe cystine Pa takse —
293090 16 | —— Derivatet e cysteine apo te CYSHINE ......ccovvvrierreieniine e Pa takse —
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293090 30 | —— DL-2-hidroksi-4-(metiltio)acid bUtyriC ..........c.cccvvinnienniiiciiiiens Pa takse —
293090 40 | —— 2,2'-Tiodietylbis[3-(3,5-di-tert-butyl-4-hidroksifenyl)propionate] ..... Pa takse —
293090 50 | —— Perzierje te isomereve qge perbehen nga 4-metyl-2,6-bis(metyltio)-m-

fenylediamine dhe 2-metyl-4,6-bis(metyltio)-m- fenylenediamine ........... Pa takse —
293090 98 | — — T EJBIA eereeeieeeeieeie ettt ettt et Pa takse —
2931 Perberje te tjera organo-inorganike:
29311000 | — Tetramethyl Plumbi dhe tetraethyl Plumbi ..........ccccoooiiiiiiiiinne. Pa takse —
29312000 | — Perberjet e tributilit te Kallajit ............c.cccoveiiiieiiiiicccce Pa takse —

— Derivate te tjera organo-forsforike
29313100 | —— Dimethyl methylphosphonate ............ccccoviiieieiinnscs Pa takse —
2931 3200 | —— Dimethyl propylphosphonate ...........ccoveeiieiniinicsecesns Pa takse —
2931 3300 | —— Diethyl ethylphosphonate .............cccoceeinniieieiisce e Pa takse —
29313400 | —— Sodium 3-(trihydroxysilyl)propyl methylphosphonate................... Pa takse —
29313500 | —— 2,4,6-Tripropyl-1,3,5,2,4,6-trioxatriphosphinane 2,4,6-trioxide.... Pa takse —
29313600 | —— (5-Ethyl-2-methyl-2-oxido-1,3,2-dioxaphosphinan-5-yl)methyl

methyl methylphosphonate ... Pa takse —
29313700 | —— Bis[(5-ethyl-2-methyl-2-oxido-1,3,2-dioxaphosphinan-5-

yl)methyl] methylphosphonate ... Pa takse —
29313800 | —— Kriperat e methylphosphonic acid and (aminoiminomethyl)urea

(L2 d) ittt ettt ae s Pa takse —
293139 ——Tetjera
29313920 | — —— Methylphosphonoyl difluoride (methylphosphonic difluoride) ....... Pa takse —
293139 30 | ——— Methylphosphonoyl dichloride (methylphosphonic dichloride) ...... Pa takse —
29313950 | ——— Acidi etidronik (INN) (acidi 1-hydroxyethane-1,1-diphosphonic)

AN KFPEAt € TH] ..veveeeeiieiece e Pa takse —
29313960 | ——— (Nitrilotrimethanediyl)tris(phosphonic acid), {ethane-1,2-

diylbis[nitrilobis(methylene)]}tetrakis(phosphonic acid), [(bis{2-

[bis(phosphonomethyl)amino]ethyl}amino)methyl]phosphonic acid,

{hexane-1,6-diylbis[nitrilobis(methylene)]}tetrakis(phosphonic acid),

{[(2-hydroxyethyl)imino]bis(methylene)}bis(phosphonic acid), and

[(bis{6-[bis(phosphonomethyl)amino]hexyl}amino)methyl]phosphonic

aCid; SIS thErEOT ...cveiiiiice s Pa takse —
29313990 | —— = TELBIA wioeeeeeirieiirietei ettt ettt ettt et sa e nnene s Pa takse —
29319000 | — Te tjera Pa takse —
2932 Perberjet heterociklike vetem me heteroatome(t) e oksigjenit:

— Perberjet ge permbajne nje furan te padjegshem ne strukture

(nese eshte apo jo e hidrogjenuar):
29321100 | —— Tetrahidrofuran ... Pa takse —
29321200 | — - 2-Furaldehid (furfuraldehid) ..o, Pa takse —
29321300 | —— Alkool furfuryl dhe alkool tetrahidrofurfuryl .............cccooeoniene Pa takse —
2932 1400 | — = SUKIIOZE .....oiriiiiiitiiiieieiee et Pa takse —
29321900 | == TELJEIA cuevvvereiceeieeiectet ettt sttt Pa takse —
2932 20 — Laktonet:
2932 20 10 | —— Phenolphthalin;1-hydroxy-4-[1-(4-hydroxy-3-methoxycarbonyl-1-

naphthyl)-3-oxo-1H,3H-benzo[de]isochromen-1-yl]-6-octadecyloxy-2-

naphthoic acid; 3'-Kloro-6'-cyclohexylaminospiro[isobenzofuran-

1(3H),9’-xanthen]-3-one; 6-(N-ethyl-p-toluidino)-2'-

methylspiro[isobenzofuran-1(3H),9'-xanthen]-3-one; methyl-6-

docosyloxy-1-hydroxy-4-[1-(4-hydroxy-3-methyl-1-phenanthryl)-3-oxo-

1H,3H-naphtho[1,8-cd]pyran-1-yl]naphthalene-2-carboxylate ................. Pa takse —
29322020 | —— Gamma-BuUtyrolaCtone ...........cccvoveiriiinieiencciee e Pa takse —
29322090 | — = TELJBIA cuevverieieieeeie e sttt sttt aern Pa takse —
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— Te tjera:
2932 9100 | == ISOSAFION ...o.vieiceiieiece e Pa takse —
293292 00 | — - 1-(1,3-Benzodioksol-5-y)propan-2-nje ........cccccevvevvievenesienieinannnns Pa takse —
29329300 | —=Piperonal ........cccoeiiiiiiieisieise e Pa takse —
29329400 | — = SAFFOl ..o Pa takse —
29329500 | — - Tetrahidrokanabinol (gjithe izomeret) ...........cccoovvenieieiiieinnne, Pa takse —
29329900 | — = T LJEIA .voveviiiiieicieecc e Pa takse —
2933 Perberjet heterociklike vetem me hetero-atome(t) e azotit:

— Perberjet ge permbajne nje unaze pirazolike te padjegsheme ne

strukture (nese eshte apo jo e hidrogjenuar):
293311 —— Fenazon (antipirin) dhe derivatet e tij:
29331110 | — —— Propyfenazone (INN) ..o Pa takse —
2933 1190 | — — = T LBIA ceveeeeeeeeieeesie ettt sttt ettt st ne e Pa takse —
293319 ——Te tjera:
293319 10 | ——— Fenylbutazone (INN) ....coooiiiiiiieeee e Pa takse —
29331990 | — = = T HEIA oooeeiiiccci s Pa takse —

— Perberjet ge permbajne nje unaze imidazoli te padjegsheme ne

strukture (nese eshte apo jo e hidrogjenuar):
29332100 | —— Hidantoine dhe derivatet € tij .......cccocoeivreiieiiniieeeseceesieas Pa takse —
2933 29 ——Te tjera:
293329 10 | ——— Hidroklorur Nafazoline (INNM) dhe nitrat nafazoline (INNM);

fentolamine (INNM); hidroklorid tolazoline (INNM) .........cccoiviiennne Pa takse —
29332990 | —— = TELEIA oot Pa takse —

— Perberjet ge permbajne nje unaze piridine te padjegsheme ne

strukture (nese eshte apo jo e hidrogjenuar):
29333100 | ——Piridine dhe Kriperat @ Saj .........ccocernerireiieincese e Pa takse —
29333200 | —— Piperidine dhe Kriperat € Saj .........cccocererereieninienineneseeeeeeieees Pa takse —
29333300 | —— Alfantanil (INN), anileridin (INN), bezitramid (INN),

bromazepam (INN), ketobemidon (INN), difenoksin (INN),

difenoksilat (INN), dipipanon (INN), fentanil (INN), metilfenidat

(INN), pentazocin (INN), petidine (INN), peditine ndermjetes A,

fenciclidina (INN) (PCP), fenoperidina (INN), pipradrol (INN),

piritramid (INN), propiram (INN) dhe trimeperidina (INN); kriperat

PIEJ YT ot Pa takse —
293339 ——Te tjera:
293339 10 | ——— Iproniazid (INN); ketobemidone hidrokloride (INNM);

pyridostigmine bromide (INN) ......ccooiiiiii e Pa takse —
29333920 | ———2,3,5,6-Tetrakloropyriding ........ccccoveinioineiniinee e Pa takse —
2933 39 25 | ——— 3,6-Dikloropyridine-2-acid karboksilik ...........cccccoveniiiiiininnnns Pa takse —
2933 39 35 | — —— 2-Hydroksietylamonium-3,6-dikloropyridine-2-karboksilate .......... Pa takse —
2933 39 40 | — —— 2-Butoksietyl(3,5,6-trikloro-2-pyridyloksi)acetat .............c.cccveuenne Pa takse —
29333945 | ——— 3,5-Dikloro-2,4,6-trifluoropyriding ...........ccooecrviniiniiiieniens Pa takse —
2933 3950 | ——— Fluroksipyr (ISO), ester Mmetyl ..o Pa takse —
29333955 | ———4-Metylpyriding .......cccoeiiriirieiriiee e Pa takse —
29333999 | —— = T LEIA ceoieeeieeiieieecte et bbb Pa takse —

— Perberjet ge permbajne nje sistem unazor kunoline apo

izokuinoline (nese jane apo jo te hidrogjenuara), jo me tej te

djegshem:
29334100 | —— Levorfanoli (INN) e Kriperat € tij .......cccocevevvivieieiiinieniseseeeennns Pa takse —
293349 ——Tetjera:
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2933 49 10 | ——— Derivatet e halogjenuara te kuinoline; derivatet e acidit

KUinolinekarboKSiliK ...........ccoiiiiiiiiicciic e Pa takse —
293349 30 | ——— Dekstrometorfan(INN) dhe Kriperat € tij .........ccoccovvnereniincininnnns Pa takse —
29334990 | — =~ TELBIA cevvevieieeeiieese ettt Pa takse —

— Perberjet ge permbajne nje unaze pirimidine (nese eshte apo jo e

hidrogjenizuar) apo nje unaze piperazine ne strukture:
29335200 | —— Malonilurea (acid barbiturik), kriperat prej tij .......c.ccccooceeeiennenne. Pa takse —
293353 —— Allobarbital (INN), amobarbital (INN), barbital (INN), butalbital

(INN), butobarbital, ciklobarbital (INN), metilfenobarbital (INN),

pentobarbital (INN), fenobarbital (INN), secbutabarbital (INN),

secobarbital (INN) dhe vinilbarbital (INN); kriperat prej tyre:
293353 10 | ——— Fenobarbital (INN), barbital (INN), dhe kriperat e tyre .................. Pa takse —
29335390 | —— = T LEIA tuevveeeieeeieieieeie ettt ettt e Pa takse —
293354 00 | — - Derivate te tjera te maloniurea (acid barbiturik); kriperat e tyre Pa takse —
29335500 | —— Loprazolam (INN), mecloqualone (INN), metaqualone (INN) dhe

zipeprol (INN); Kriperat € tyre ........coccovvernenenenseenee e Pa takse —
293359 ——Tetjera:
293359 10 | — ——Diazinon (ISO) ...c.cceviriiiiirieieiirirsecee e Pa takse —
293359 20 | ——— 1,4-Diazabicyclo[2.2.2]oktan(trietylenediaming) ..........ccccceevvienns Pa takse —
29335995 | — = — T LEIA cveoeeerieeeieieeeiec ettt et Pa takse —

— Perberjet ge permbajne nje unaze triazine te padjegsheme ne

strukture (nese eshte apo jo e hidrogjenuar):
29336100 | == MEIAMINE ..o Pa takse —
293369 ——Tetjera:
293369 10 | — — — Atrazine (1SO); propazine (ISO); simazine (1SO); heksahidro-

1,3,5- trinitro-1,3,5-triazine (heksogjen, trimetylenetrinitramine) ........... Pa takse —
29336940 | — — — Metenamine (INN) (heksametylenetetramine); 2,6-Di-tert-butyl-4-

[4,6-bis(octyltio)-1,3,5-triazin-2-ylamino]fenol .............ccccooneiiiiininncns Pa takse —
293369 80 | — — — T LBIA eeeeeeieeiieiieiesee et Pa takse —

— Laktamet:
29337100 | — - 6-Heksanelaktam (epsilon- kaprolaktam) ..........c.cccociiiiiinnne, Pa takse —
29337200 | —— Clobazam (INN) dhe metiprilon (INN) ......c.cccooiinnieniiinciiiens Pa takse —
29337900 | —— LaKtame T tJEra ......cceovvueiriiirieineeie et Pa takse —

— Te tjera:
293391 —— Alprazolam (INN), camazepam (INN), clordiazepoksid (INN),

clonazepam (INN), clorazepat, delorazepam (INN), diazepam (INN),

estazolam (INN), fludiazePam (INN), flunitrazepam (INN),

flurazepam (INN), halazepam (INN), etil loflazepat (INN), lorazepam

(INN), lormetazepam(INN), mazindol(INN), medazepam(INN),

midazolam(INN), nimetazepam(INN), nitrazepam(INN),

nordazepam(INN), oxazepam(INN), pinazepam(INN),

prazepam(INN), pirovaleron(INN), temazepam(INN),

tetrazepam(INN) dhe trizolam (INN);kriperat prej tyre:
293391 10 | ——— Clordiazeposid (INN) ..o Pa takse —
29339190 | — — = T LBIA cuevverieieieiieesie ettt ettt enens Pa takse —
29339200 | —— Azinfos-MELtil (ISO) ..eoovieiireiieerce e Pa takse —
293399 ——Te tjera:
293399 20 | ——— Indole,3-metylindole (skatole), 6-allyl-6,7-dihidro-5H-dibenz

[c.e]azepine (azapetine), fenindamine (INN) dhe kriperat e tij;

hidroklorur imipramine (INNM) ..o Pa takse —
293399 50 | ——— 2,4-Di-tert-butyl-6-(5-klorobenzotriazol-2-yl)fenol ............ccccoeuene Pa takse —
293399 80 | — — — T BIA eereeeeeeieeieeie sttt ettt b eas Pa takse —

2934

Acidet nukleike dhe kriperat e tyre nese jane apo jo te percaktuara
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kimikisht; perberje te tjera heterociklike:
2934 1000 | — Perberjet ge permbajne nje unaze tiazoli te padjegsheme (nese

eshte apo jo e hidrogjenuar) ne strukture .............cccccoeevenincieiicenenn Pa takse —
2934 20 — Perberjet ge permbajne ne strukture nje sistem-unazor benzotiazol

(nese eshte apo jo e hidrogjenuar), jo me tej e djegshme:
2934 20 20 | —— Di(benzotiazol-2-yl) disulfid; benzotiazole-2-tiol

(mercaptobenzotiazole) dhe kriperat € tij .......cccceevevveieieiiiieveieceeecn, Pa takse —
2934 20 80 | — — T EJBIA ueeeeeeieeeieeie ettt et Pa takse —
2934 30 — Perberjet ge permbajne nje sistem-rrethor fenotiazine (nese eshte

apo jo e hidrogjenuar), jo me tej e djegshme:
2934 30 10 | —— Tiathylperazine (INN); thioridazine (INN) dhe kriperat e tij .... Pa takse —
2934 3090 | — — TEEJBIA cueverieieieeeie ettt sttt ettt Pa takse —

— Te tjera:
29349100 | —— Aminorex (INN), brotizolam (INN), clotiazepam (INN),

cloxazolam (INN), dekstromoramide (INN), halossazolam (INN),

ketazolam (INN), mesocarbo (INN), oxazolam (INN), pemolina

(INN), fendimetrazina (INN), fenmetrazina (INN), dhe sufentanil

(INN); Krperat @ tYre ..o.ccoveveeieececeeeeee et Pa takse —
2934 99 ——Te tjera:
293499 60 | — —— Klorprotiksene (INN); thenalidine (INN) dhe tartratet dhe maleatet

e tij; Furazolidone (INN); Acid 7-Aminocefalosporanik; Kriperat dhe

esteret e acidit (6R, 7R)-3-acetoksimetyl-7-[(R)-2- formyloksi-2-

fenylacetamido]-8-okso-5-tia-1-azabicyclo[4.2.0]oct-2-ene-2-karboksilic;

1-[2-(1,3-Dioxan-2-yl)etyl]-2-metylpyridinium bromide ...........c..cccocvnee. Pa takse —
293499 90 | — — — T LBIA eereeeeeeieeiieie ettt Pa takse —
2935 Sulfonamidet:
29351000 | — N-Metilperfluorooktane sulfonamide ............cccccooenininiiiiciiincne, Pa takse —
29352000 | — N-Etilperfluorooktane sulfonamide ............ccooecnvinnienniiiciniens Pa takse —
29353000 | — N-Etil-N-(2-hidroksietil) perfluorooktane sulfonamide ................... Pa takse —
29354000 | — N-(2-hidroksietil)-N metilperfluorooktane sulfonamide .................. Pa takse —
29355000 | — Te tjera perfluorooktane sulfonamide ...........ccccooerinenenciciniencne, Pa takse —
293590 — Te tjera:
29359030 | —3-[1-[7-Heksadecylsulfonylamin o)-1H-indole-3-yl]-3-

oxo-1H,3H-nafto[1,8-cd]pyran-1-yl]-N,N-dimetyl-1H-indole-7-

sulfonamide, Metosulam (ISO) ........coveiriirneiree e Pa takse —
293590 90 | — — T JBIA . ueieiiiieieeeieee sttt ettt nens Pa takse —

XI. PROVITAMINAT, VITAMINAT DHE HORMONET

2936 Provitaminat dhe vitaminat, natyrale apo te riprodhuar nga sintezat

(perfshire koncentratet natyrale), derivatet prej tyre te perdorura

kryesisht si vitamina dhe nderperzierjet e mallrave te sipershkruar,

nese jane apo jo ne ndonje tretes:

— Vitaminat dhe derivatet e tyre, te paperziera:
2936 21 00 | —— Vitaminat A dhe derivatet € tyre .........ccccoeevieieniinnciscees Pa takse —
2936 22 00 | —— Vitamina B1 dhe derivatet € Saj .......c.ccooerereieiinieninenene e Pa takse —
2936 2300 | —— Vitamina B2 dhe derivatet € Saj ..........ccoveevreieniinneiieineeseiens Pa takse —
2936 24 00 | —— Acidi D— apo DL—Pantotenik (vitamina B3 apo vitamina B5)

dhe derivatet € Ti] .oococvveiiicieeeee e Pa takse —
2936 2500 | —— Vitamina B6 dhe derivatet e saj Pa takse —
2936 26 00 | —— Vitamina B12 dhe derivatet € Saj .......cccccoereieeireneie e Pa takse —
2936 27 00 | —— Vitamina C dhe derivatet € Saj ........cc.ccevvvvevvieieriieece e Pa takse —
2936 28 00 | —— Vitamina E dhe derivatet € Saj ........ccoceeerereieiinieni e Pa takse —
2936 29 00 | —— Vitamina te tjera dhe derivatet € tyre ........ccoeeveivivveviscveeeee, Pa takse —
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2936 90 00 | — Te tjera, perfshire edhe koncentratet natyrale ..............ccccoeveevevenane. Pa takse —
2937 Hormonet, prostagldheinat, tromboksanet dhe leukotrienet, natyrale
apo te riprodhuara nga sintezat; derivatet dhe strukturat analoge
prej tyre, perfshire zinxhirat polipeptide te modifikuar, te perdorura
kryesisht si hormone:
— Hormonet polipeptide, hormonet proteinike dhe hormonet
glykoproteinike, derivatet e tyre dhe strukturat homologe:
2937 1100 | — - Somatotropin, derivatet e saj dhe strukturat analoge .................... Pa takse g
2937 1200 | —— Insuline dhe Kriperat € Saj ........ccccceveieieviiniericicese e Pa takse g
2937 1900 | == TEEJEIA cuevvreereieeeieeieeieisie sttt et et sttt e sae e neene e Pa takse g
— Hormonet steroidale, derivatet e tyre dhe strukturat analoge:
29372100 | — - Kortizone, hidrokortizone, prednisone (dehidrokortizone) dhe
prednisolone (dehidrohidrokortizone) ..........ccccceeneinicneincennen Pa takse g
293722 00 | — - Derivatet e halogjenuara te hormoneve kortikosteroidale ............. Pa takse g
2937 2300 | —— Oestrogjene dhe progestogiene ...........ccoeveereeiererereeereneneseesesennas Pa takse g
2937 2900 | == TEEJEIA cuevvvvereeieeeieesietei ettt ettt et sa e ene s Pa takse g
2937 50 00 | — Prostagldheins, tromboksanet dhe leukotrienet, derivatet e tyre
dhe strukturat analoge Pa takse g
2937 90 00 | — T EJBIA cuvoveviiereieteieteseetetste ettt ettt sttt b snene e Pa takse g
XI1. GLYKOCIDET DHE ALKALOIDET, NATYRALE APO TE
RIPRODHUARA NGA SINTEZAT, KRIPERAT, ETERET,
ESTERET DHE DERIVATET E TJERA TE TYRE
2938 Glykosidet, natyrale apo te riprodhuara nga sintezat, dhe kriperat,
eteret, esteret dhe derivatet e tjera te tyre:
2938 10 00 | — Rutoside (rutin) dhe derivatet € Saj ........cccoceovreieniennenneiicesees Pa takse —
2938 90 — Te tjera:
2938 90 10 | —— Glykosides digitaliS ..........ccoureireiiriinieiieiie e Pa takse —
293890 30 | —— Acid glycyrrhizic dhe glycyrrhizatet Pa takse —
29389090 | ——Te tjera Pa takse —
2939 Alkaloide, natyrale apo te riprodhuara nga sintezat, kriperat, eteret,
esteret dhe derivatet e tjera te tyre:
— Alkaloide te opiumit dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre:
293911 00 | — - Koncentrate te lulekugeve te thara; buprenorfine (INN), kodeine,
dihidrokodeine (INN), etilmorfine, etorfine (INN), heroine,
hidrocodone (INN), hidromorfon (INN), morfine, nicomorfine (INN),
oxycodone (INN), oxymorfone (INN), pholcodine (INN), thebacon
(INN) dhe thebaine; kriperat prej tyre Pa takse —
2939 1900 | — = TEEJEIA ceevereeiereeeeieiereetec ettt sttt et neene e Pa takse —
2939 20 00 | — Alkaloide te cinkones dhe derivatet e tyre; kriperat prej saj ........... Pa takse —
29393000 | — Kafeine dhe Kriperat @ Saj .........cccooererereneneieeisese e Pa takse —
— Efedrinet dhe kriperat e tyre:
29394100 | —— Efedrine dhe Kriperat € Saj ........ccccoeevereneneiiiieene e Pa takse —
293942 00 | —— Pseudoefedrine (INN) dhe Kriperat € Saj ........cccccerverineiineieniennns Pa takse —
29394300 | —— Cathine (INN) dhe Kriperat € Saj ........cccceceevreierereneeieseeseeneeenas Pa takse —
293944 00 | —— Norephedrine dhe Kriperat € Saj .........ccocoeevreiiniinneniiiiccncens Pa takse —
293949 00 | == TEEJEIA cuevvreeiereeeieierestee ettt et e sae e neene e Pa takse —
— Teofiline dhe aminofiline (teofilin- etilenediamine) dhe derivatet e
tyre; kriperat prej tyre:
29395100 | — - Fenetylline (INN), dhe Kriperat € Saj .......ccccoeeereniieneieieeeeeee Pa takse —
29395900 | == TELJEIA cuoiiveieiceiietee ettt Pa takse —

— Alkaloide te ergoz se thekres dhe derivatet e tyre; kriperat prej
tyre:
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29396100 | —— Ergometrine (INN) dhe kriperat € 5aj .......ccccceevevviiieveievicieeenne, Pa takse —
293962 00 | —— Ergotamine (INN) dhe Kriperat € Saj .......cccccoveveenvieneneieeeeee Pa takse —
29396300 | —— Acid lysergik dhe Kriperat € tij ...........ccoeceviieviiiinciiccceecee Pa takse —
293969 00 | — = TEEJEIA cuevvreereeeeeieieieciei e sttt ettt e sae e seene e Pa takse —

— Te tjera, me origjine vegjetale
29397100 | — - Kokaine, ecgonine, levometamfetamine, metamfetamine (INN),

racemate i metamfetamines; kriperat, esteret dhe derivate te tjera

PIEJ YT ottt ettt ettt Pa takse —
293979 ——Tetjera
293979 10 | — —— Nikotine dhe kriperat e saj, eteret, esteret dhe derivate te tjera te saj Pa takse —
29397990 | ———Tetjera Pa takse —
2939 80 00 | = T EJBIaA . ucueiieererieriieteieetei et e ettt et saebe et sessenesaereseane e Pa takse —

XI11. PERBERJE TE TJERA ORGANIKE

2940 00 00 | Shegerera, kimikisht te pasterta, te ndryshme nga sukroza, laktoza,

maltoza, glukoza dhe fruktoza; etere sheqerore, acetale shegerore

dhe estere shegerore dhe kripera te tyre, te ndryshme nga produktet

e Kreut 2937, 2938 0S8 2939 .....oiiieeeieeee ettt Pa takse —
2941 Antibiotiket:
29411000 | — Penicilinat dhe derivatet e tyre me nje strukture acide

penicillanike; Kriperat Prej tyre ... Pa takse —
2941 20 — Streptomicinat dhe derivatet e tyre; kriperat prej tyre:
2941 20 30 | —— Dihydrostreptomicine, kriperat e saj, esteret dhe hidratet e sgj ........... Pa takse —
294120 80 | — = TEEJBIA cuevuerieieieeeie ettt sttt ettt ene e Pa takse —
2941 3000 | — Tetraciklinat dhe derivatet e tyre; Kriperat prej tyre .........cccccoeee.ee. Pa takse —
2941 40 00 | — Klorafenikol dhe derivatet e tij; kriperat prej tyre Pa takse —
294150 00 | — Eritromicine dhe derivatet e tij; kriperat prej tyre ........c.ccoceoeeeene. Pa takse —
2941 90 00 | — T EJBIA cuviverieiereeeieietesee et sie ettt ettt e s e b nnene e Pa takse —
2942 00 00 | Perberje te tjera organike ... Pa takse —




KAPITULLI 30

PRODUKTET FARMACEUTIKE

Shenime
1. Ky Kapitull nuk perfshin:

(a) Ushqgimet apo pijet (te tilla si ushqimet dietetike, diabetike apo te perforcuara, zevendesuesit e ushqimeve, pijet
tonike dhe ujerat minerale), te ndryshme nga pergatitjet ushqimore per dhenie intravenoze (Seksioni IV);

(b) Pergatitjet, te tilla si tabletat, gamgakezat apo ngjitesat (sistemet mbi lekure), qe kane per gellim te ndihmojne
duhanpiresit te mos pijne duhan (kreret 2106 apo 3824);

(c) Allcirat veganerisht te kalcinuara apo te bluara imet per perdorim ne stomatologji (kreu 2520);

(d) Distilatet ujore apo solucionet ujore te vajrave thelbesore, te pershtatshme per perdorime medicinale (kreu 3301);
(e) Preparatet e krereve 3303 deri 3307, edhe nese ato kane veti terapike apo profilaktike;

(f)  Sapuni apo produkte te tjera te kreut 3401 qe permbajne medikamente shtese;

(g) Preparatet me baze allgie per perdorim ne stomatologji (kreu 3407); apo

(h) Albumina e gjakut jo e pergatitur per perdorime terapike apo profilaktike (kreu 3502).

2. Per gellime te kreut 3002, shprehja “produkte imunologjike” aplikohet per peptidet dhe proteinat (ndryshe nga mallrat
e kreut 2937) te cilat jane drejtpersedrejti te perfshira ne sistemet e proceseve imunologjike, te tilla si antitrupat
monoklonale (MAB), fragmentet antitrupa, bashkengjitjet antitrupa dhe bashkengjitjet fragmentesh antitrupa,
interleukinset, interferonet (IFN), chemokines dhe disa elemente tumor — vdekjeprurese (TNF), elemente rrites (GF),
elemente hematopoietins dhe stimulues grupesh (CSF).

3. Per gellime te krereve 3003 dhe 3004 dhe te Shenimit 4(d) te ketij Kapitulli, te meposhtmet do te trajtohen:

(a)  Siprodukte te paperziera:

(1). Produktet e paperziera te tretura ne uje;

(2). Te gjitha mallrat e Kapitullit 28 apo 29; dhe

(3). Ekstraktet e thjeshta vegjetale te kreut 1302, thjesht te standardizuara apo te tretura ne ndonje tretes;
(b) Siprodukte te cilat kane gene perzier:

(1). Solucionet dhe emulsionet koloidale (perveg sulfurit koloidal);

(2). Ekstraktet vegjetale te fituara nga trajtimi i perzierjeve te materialeve vegjetale; dhe

(3). Kiriperat dhe koncentratet e fituara nga avullimi i ujrave natyrale minerale.

4.  Kreu 3006 zbatohet vetem per te meposhtmet, te cilat do te klasifikohen ne ate kre dhe ne asnje kre tjeter te
Nomenklatures:

(a) Kordat sterile kirurgjikale, materialet e ngjashme sterile per qepjen e plageve (duke perfshire fijet dentare apo
kirurgjikale absorbuese sterile) dhe lidhesit sterile muskulore per mbylljen e plageve kirurgjikale;

(b) Mbuluesit sterile laminaria dhe laminaria sterile;



() Hemostatiket dentare apo hemostatiket sterile absorbues kirurgjikale; pengesat ngjitese dentare apo kirurgjikale
sterile, nese eshte ose jo absorbuese;

(d) Preparacionet e padepertueshme nga drita per ekzaminime me rreze X dhe reagentet diagnostikues te percaktuar
per tu administruar prej pacientit, duke gene produkte te paperziera te vendosur ne doza te caktuara apo produktet
e perbera nga dy apo me shume elemente qe kane gene perzier se bashku per perdorime te tilla;

(e) Reagentet e grupit te gjakut;

(f) Cementet dentare dhe mbushje te tjera dentare; cemente te rindertimit kockor;

(g) Cantat e shpines dhe kutite e ndihmes se pare;

(h) Preparatet kontraceptive kimike bazuar ne hormonet, apo produkte te tjera te kreut 2937 apo ne spermicide;

(ij) Pergatitjet gel te percaktuara per tu perdorur ne mjekesi apo veterinari si nje lubrifikant per pjeset e trupit, per
operacionet kirurgjikale apo ekzaminimet fizike apo si nje agjent bashkues ndermjet trupit dhe instrumetave

mjekesore;

(k) mbetjet farmaceutike, qe jane, produkte farmaceutike te cilat jane bere te papershtatshme per gellimin e tyre
origjinal per shkak te mbarimit te afatit te skadences; dhe

(1) paisjet e identifikueshme per perdorim ostomy, ge jane, qese colostomy, ileostomy dhe urostomy te prere ne
forma dhe vaferet e tyre ngjitese ose faceplates.

Shenime te nenkrereve

1.

2.

Per gellime te nenkrereve 3002 13 dhe 3002 14 te meposhtmet do te trajtohen:
(a) siprodukte te perziera, produkte te pastra, nese permbajne ose jo papasterti;
(b) si produkte té cilat jané té pérziera;

(1) Produktet e siperpermendura (a) te tretur ne uje apo ne tretes te tjere.

(2) Produktet e siperpermendura (a) dhe (b) (1) me njé stabilizator té shtuar t& nevojshem pér ruajtjen apo transportin
e tyre dhe

(3) Produktet e siperpermendura (a) (b) (1) dhe (b) (2) me ndonje shtese tjeter.

Nenkreret 3003 60 dhe 3004 60 perfshijne medikamente me permbajtje artemisinin (INN) per t’u marre nga goja, te
kombinuar me te tjere perberes aktiv farmaceutik, ose qe permbajne ndonje nga perberesit e meposhtem, nese jane ose jo
te kombinuar me te tjere perberes aktiv farmaceutik : amodiaquine (INN); artelinic acid ose kriperat e tij; artenimol
(INN); artemotil (INN); artemether (INN); artesunate (INN); chloroquine (INN);dihydroartemisinin(INN);lumefantrine
(INN); mefloquine (INN); piperaquine (INN); pyrimethamine (INN) apo sulfadoxine (INN).

Shenime shtese

Kreu 3004 perfshin pergatitjet barishtore mjekesore dhe pergatitjet bazuar substancat aktive qe vijojne: vitaminat,
mineralet, aminoacidet esenciale apo acidet yndyrore esenciale, ne paketa per shitje me pakice. Keto pergatitje
klasifikohen ne kreun 3004 nese ato shfagen ne etikete, paketim apo ne udhezimet shoqeruese per perdoruesin
formulimet ge pasojne:

(a) semundjet specifike, gjendjet apo simptomat e tyre per te cilat produkti duhet te perdoret;

(b) pergendrimi i substances aktive apo substancat qe permbahen aty;



(c) doza; dhe

(d) menyra e aplikimit.

Ky kre perfshin pergatitjet mjekesore homeopatike kur ato permbushin kushtet e siperpermendura (a), (c) dhe (d).

Ne rastin e pergatitjeve te bazuara ne vitamina, minerale, ne aminoacidet dhe acidet yndyrore esenciale, niveli i nje prej

ketyre substancave per dozen e rekomanduar ditore ne etikete duhet te jete ne menyre sinjifikative me te larte sesa sasia
e rekomanduar ditore per te mbajtur shendetin e pergjithshem apo miregenien.

Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4
3001 Gjendrat dhe organe te tjera per perdorim organo—terapik, te

thara, nese jane apo jo te puderzuara; ekstraktet e gjendrave apo te
organeve te tjera apo te sekrecioneve te tyre per perdorim organo—
terapik; heparine dhe kriperat e tij; substanca te tjera njerezore apo
shtazore te pergatitura per perdorime terapeutike apo profilaktike,
te paperfshira dhe te paspecifikuara diku tjeter:

3001 20 — Ekstraktet e gjendrave apo te organeve te tjera apo te sekrecioneve
te tyre:
3001 20 10 | —— Te origjines njerezore Pa takse —
3001 20 90 | — — T EJBIA cuervereieeiieieieie ettt sttt st e n . Pa takse —
3001 90 — Te tjera:
3001 90 20 | — — T€ OrigJiNES NJEMEZOTE ...cuecvirveeeeiieieetesieee st et eee et see e Pa takse —
—— Te tjera:
3001 90 91 | — —— Heparine dhe Kriperat € tij ......cccoeveriereieieniese e Pa takse —
3001 90 98 | — — = T LBIA eeeeueiieeeieie et s Pa takse —
3002 Gjaku i njerezve; gjaku i kafsheve i pergatitur per perdorime

terapike, profilaktike apo diagnostikuese; antisera dhe fraksione te
tjera te gjakut dhe produktet e modifikuara imunologjike, nese jane
apo jo te fituara me ane te proceseve bioteknologjike; vaksinat,
toksinat, kulturat e mikroorganizmave (perjashto tharmin) dhe
produkte te ngjashme:

— Antisera dhe fraksione te tjera te gjakut dhe produktet e
modifikuara imunologjike, nese jane apo jo te fituara me ane te
proceseve bioteknologjike:

3002 11 00 | — Kite testuese per diagnostikimin e malarjes............cccoovvvvienierennn. Pa takse —
3002 12 00 | —— Antisera dhe fraksione te tjera te gjakut.........ccocoocvirirecninniccnnne, Pa takse —
3002 1300 | —— Produkte imunologjike, te paperziera, jo te vendosura ne

doza te caktuara apo ne forma apo paketa per shitjen me pakice......... Pa takse —
3002 14 00 | —— Produkte imunologjike, te perziera, jo te vendosura ne

doza te caktuara apo ne forma apo paketa per shitjen me pakice........ Pa takse —
3002 1500 | —— Produkte imunologjike, te vendosura ne

doza te caktuara apo ne forma apo paketa per shitjen me pakice......... Pa takse —
3002 1900 | — = T HJBIA wooeiuiiisieeiiee ettt ettt ettt e Pa takse —
3002 20 00 | — Vaksinat per ilag NJErEZON ..........cccveeviiiiiirinirie s Pa takse —
3002 30 00 | — Vaksinat per ilag VETEITNAr .........cccovviiiieinirseree s Pa takse —
3002 90 — Te tjera:
3002 90 10 | — — GJAKU NJEIEZON ....o.viviireieeiiesiesieesre et Pa takse —
3002 90 30 | —— Gjaku i kafsheve i pergatitur per perdorime terapike, profilaktike apo

IAGNOSTIKUBSE ...ttt et Pa takse —

3002 90 50 | —— Kulturat @ mikroorganizmave ...........c.ccccceeeierieienieieeieieeeee e Pa takse —




Kodi NK Pershkrimi Tarifa (%) Njesia
1 2 3 4

3002 90 90 | — — T EJBIA cuereereeeeeieeeieeie ettt ettt sttt sttt sa e e e an . Pa takse —
3003 Medikamentet (perjashtuar mallrat e kreut 3002, 3005 apo 3006), te

perbera nga dy apo me shume perberes ge kane gene perzier se

bashku per perdorime terapike apo profilaktike, jo te vendosura ne

doza te caktuara apo ne forma apo paketa per shitjen me pakice:
3003 10 00 | — Qe permbajne penicilina apo derivatet prej tij, me nje strukture

acidi penicillanik, apo streptomicinat apo derivatet e tyre .................. Pa takse —
3003 20 00 | — Te tjera,ge permbajne antibiotike ...........cccoooiiiiniiiininicceee Pa takse —

— Te tjera ge permbajne hormone ose produkte te tjera te kreut

2937
3003 3100 | —— Qe permbajne iNSUIINE ........ccocoeieiriciinie s Pa takse —
300339 00 | — = TELJEIA wveueiiieeeii et e Pa takse —

— Te tjera,ge permbajne alkaloide apo derivatet prej tyre
3003 41 00 | —— Qe permbajne ephedrine apo Kriperat € Saj ........c.cccvvervrervereeserinnens Pa takse —
3003 42 00 | —— Qe permbajne pseudoephedrine (INN) apo kriperat € 5aj...........ccccevevine Pa takse —
3003 43 00 | —— Qe permbajne norephedrine apo Kriprat € Saj.........ccccoveevevrverirerinenenne Pa takse —
3003 49 00 | == T B ucuiiuereieeieieicriee ettt bbbt Pa takse —
3003 60 00 | — Te tjera ge permbajne perberes aktiv antimalarje te pe